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منتظر پاسخ سخت باشید

بدانند که سربازان راه روشن 
سلیمانی هم رذالت و جنایت 
آنان را تحمل نخواهند 
کرد... از هم اکنون آماج  
قطعی سرکوب و مجازات 
عادلانه خواهند بود. بدانند 
که این فاجعه آفرینی پاسخ 
سختی در پی خواهد داشت

 باذن الله. 
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رشد علمی جامعه مداحان در مقایسه با گذشته قابل تقدیر است. مداحان در فهم عمیق و بیان 
معارف دینی دقت کنند. جامعه مداحی امروز جامعه ای بلندمرتبه و متعالی است و انتظار از آن، 

انتقال دقیق معارف دینی با ابراز بسیار ممتاز مدح و مرثیه است.

مداحان با کتب حدیث، خطبه های معارفی و حرکت آفرین نهج البلاغه و دعاهای صحیفه سجادیه 
انس مضاعف داشته باشند. در صحیفه سجادیه که پدیده ای عجیب در مکتب اهل  بیت است، امام 
سجاد )ع(، برای مرزداران اسلام دعا می کنند که امروز مرز و نبض تپنده دنیای اسلام، »غزه« است.

ملت ایران دوستدار استقلال، پیشرفت و عزت ملی و منزجر از فخرفروشی آمریکایی ها و دنباله روی 
از آنها هستند. علت ایستادن مردم پای جمهوری  اسلامی علاقه مندی آنها به این ارزش هاست. این 

راه، راه خداست و هیچ قدرتی قادر به عقب راندن مردم از حرکت در آن نیست.

سیره امام بزرگوار، ایستادن صریح و بی ملاحظه در مقابل القائات خصمانه و بیان روشن مطالب برای 
مردم بود. امام)ره( با این روشنگری ها توانست پایه های نظام اسلامی را به  نحوی مستحکم کند که تا 
امروز نظام بر همان پایه ها ایستاده و مرتفع می شود و در آینده هم ارتفاع بیشتری پیدا خواهد کرد.

تبدیل نقاط قوت نظام به نقطه ضعف از جمله شگردهای بدخواهان ایران برای بدبین کردن مردم 
به نظام و ناامید کردن آنها از آینده است.

 یکی از نقاط قوت نظام اسلامی مبارزه با فساد است، اما به محض آنکه فسادی در جایی ظاهر 
می شود و دولت و مسئولان قضایی و دیگر بخش ها با آن مقابله می کنند، عده ای می گویند فساد 
وجود دارد؛ بله فساد وجود دارد، اما نقطه ضعف، تحمل فساد و کمک به آن است و مبارزه با فساد، 

نقطه قوت است.

انتخابات پیشِ رو عرصه مهم دیگری برای جهاد تبیین بوده و نقش آفرینی در مقابل یأس پراکنان 
و القاءکنندگان بی فایده  بودن انتخابات، ضروری است. برخی می خواهند انتخابات و حضور مردم 
که اثبات تحقق مردم سالاری  دینی است، ضعیف و نامناسب باشد تا حرف و ایده امام بزرگوار 
و وعده الهی دروغ درآید که در مقابل این حرکت خصمانه، مجاهدان تبیین باید با بیان حقایق 
بایستند و به وظیفه خود عمل کنند. انتخابات یک وظیفه است و هرکسی با انتخابات مخالفت 

کند، با جمهوری  اسلامی و اسلام مخالفت کرده  است.

یکی از وظایف مجاهدان تبیین، شناخت و تبیین مسائل روز از جمله مسئله غزه و دشمنی های 
بدخواهان است. باید در مقابل تبلیغات دروغین آمریکا و دنباله روهای آن علیه اسلام و نظام اسلامی 

سینه سپر کنیم.

 مردم غزه امروز نه فقط در برابر رژیم  صهیونیستی، بلکه در مقابل دنیای کفر، طاغوت، استکبار 
و آمریکا ایستاده اند و اینکه رئیس جمهور آمریکا صریحا می گوید من صهیونیست هستم، یعنی 

همان خباثت و اهداف پلید صهیونیست ها در او نیز وجود دارد.

تکیه جمهوری  اسلامی به قدرت نرم راهبرد اصلی کشور در ۴۵سال اخیر بوده  است. به »داشتن 
تسلیحات پیشرفته منطبق با نیاز کشور و مؤثر در مقابل توانایی دشمنان«، باور داریم، اما اعتقاد 
عمیق داریم قدرت نرم یعنی »تسلیحات فکری، زبانی و منطقی قوی« مؤثرتر است و باید 

گسترده تر شود.

»توانایی برانگیختن و ایجاد حرکت« و »هدف گیری درست و دقیق« 2 شاخص مهم برای سنجش 
جهاد تبیین است. در جهاد تبیین علاوه  بر قدرت تکان دادن دل ها و حرکت آفرینی، دقت در 
هدف گیری خیلی مهم است، چرا که گاهی مثلا در شرایط نیاز دنیای اسلام به اتحاد، بی دقتی 

باعث ایجاد اختلاف و شکاف می شود.

معارف اسلامی، منطق قرآن و »معارف، مصائب و تاریخ اهل بیت« محتوای اصلی کار مداحی است. 
توقع این است که این محتوا با بهترین زبان و بهترین شیوه و با همان خصوصیاتی که در تاریخ جهاد 

تبیین وجود داشته، به مردم ارائه شود.

اثر قدرت سخت، مقطعی و از بین رفتنی است؛ مانند فرار مفتضحانه آمریکا از افغانستان و نفرت 
عمیق مردم عراق از کاخ سفید. قدرت سخت، نتوانست حضور آمریکا را در این 2 کشور ماندگار 
و موفق کند، اما قدرت نرم توانسته است گروهی به  ظاهر در اقلیت مانند مردم فلسطین را در 
کانون توجه دنیا قرار دهد که این، به  خاطر مظلومیت، صبوری و ایستادگی مردم فلسطینی است.

قدرت نرم نافذتر و مؤثرتر از قدرت سخت است. به همین علت است که آمریکا با وجود همه 
سلاح های پیشرفته، در عرصه هایی مانند رسانه، هنر، ادبیات و سینما بیشترین سرمایه گذاری 

را می کند.

جایگاه و ظرفیت حقیقی مداحی، ادامه دادن راه منورِ مجاهدانِ عرصه تبیین اززمان ائمه تاکنون 
است. هنر مداحی و مقوله هیئت که محورش مداح است و واعظ نیز در کنار او، جزو مهم ترین 

بخش های قدرت نرم جامعه  اسلامی است.

سنت پرعظمت جهاد تبیین در زبان ائمه  اطهار)ع( و خطبه های اهل بیت)ع( و نیز اشعار شاعران درجه یک 
عرب زبان ادامه داشته  است. در تداوم این مسیر، در دوران ما امام  خمینی)ره( پرچم جهاد تبیین را برافراشت 
و با زبان و منطق و برانگیختن ملت، حکومت فاسد ننگینِ دیکتاتوری سلطنتی ارثی را ازاله و حکومت مردمی 

و اسلامی را برپا کرد که این واقعه تاریخی، اهمیت و ظرفیت بی مانند »جهاد تبیین« را آشکار می کند.

»جهاد تبیین« از خصوصیات بسیار برجسته حضرت فاطمه)س( است. انتظام فکری، منطق 
قوی، استحکام لفظ، زبان فاخر و زیبایی های ادبی، خطبه های مملو از معارف و حقایق، حضرت 
صدیقه کبری)س( را هم ردیف بهترین خطبه های نهج البلاغه قرار داده و بزرگان اهل بلاغت را 

به حیرت انداخته است.
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غزه  ایستاده در برابر دنیای کفر
رهبر معظم انقلاب  در دیدار مداحان تاکید کردند که جایگاه حقیقی مداحی مجاهدت در عرصه تبیین است

حضرت آیت الله خامنه ای : مردم غزه فقط در مقابل رژیم صهیونیستی قرار نگرفته اند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

دولت رهبری

یادداشت

مجلس

مقاومت

گام های پیشگیرانه برای کاهش تخلفات 
دیوان محاسبات به منظور کاهش تخلفات در کشور اقدام های پیشگیرانه ای در دستورکار دارد. احمدرضا 
دستغیب، رئیس این سازمان اعلام کرد که اجرای قانون حساب واحد خزانه، به روزشدن سامانه ها، کاهش اطاله 

دادرسی، افزایش هیأت های مستشاری و... ازجمله اقدام ها دراین زمینه بوده است./ ایرنا

نمود فناوری هسته ای در زندگی مردم
افزایش تأثیر فناوری هسته ای در زندگی مردم از راهبردهای محوری سازمان انرژی اتمی ایران است. محمد 
اسلامی، رئیس این سازمان دراین باره اعلام کرد که راه اندازی دومین کلینیک پلاسماتراپی برای درمان زخم 

گشایش بزرگی دراین زمینه به حساب می آید./ایسنا

رهبر معظم انقلاب صبح دیروز )چهارشنبه( 

در دیدار هزاران نفر از مداحان اهل  بیت)ع( 
و شاعران آیینی، حضرت فاطمه زهرا)س( را 
پایه گذار جهاد تبیین خواندند و تأکید کردند: 
مداحان و ستایش گران مکتب اهل  بیت با 
تأسی به این سنت نورانی و درس بزرگ فاطمی، 

جهاد تبیین را با 2 شاخص »توانایی برانگیختن 
دل ها و حرکت آفرینی« و »جهت گیری درست 
و دقیق« وظیفه اصلی خود بدانند و در مسائل و 
قضایای مهم روز، مانند انتخابات به مجاهدت و 
روشنگری بپردازند. حضرت آیت الله خامنه ای 

با تبریک عید سعید ولادت حضرت صدیقه 
طاهره)س(، میلاد امام خمینی)ره( را نیز 
به عنوان پرچمدار جهاد فاطمی، تبریک گفتند 
و در سالروز شهادت سردار سلیمانی، یاد »حاج 

قاسم« را گرامی  داشتند.

  »جهاد تبیین«؛ ویژگی برجسته حضرت زهراس

قیاس قدرت نرم و سخت

تکیه جمهوری اسلامی به قدرت نرم

مفهوم مخالفت با انتخابات

انتظار از جامعه مداحی

ایستادگی مردم غزه در برابر طاغوت

سیره امام ره در مقابل القائات خصمانه

   قدرت نرم جامعه اسلامی

  ادامه سنت پرعظمت جهاد تبیین

محتوای اصلی کار مداحی

2شاخص سنجش جهاد تبیین

مبارزه با فساد، نقطه قوت نظام

غزه، مرز امروز دنیای اسلام

وظیفه مهم مجاهدان تبیین

راه خدا

   قدرت نرم، نافذتر از قدرت سخت

رئیسی: تروریست ها و آمرانشان
به زودی به سزای عملشان خواهند رسید

سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، با صدور پیامی، با 
محکومیت شدید جنایت تروریستی در گلزار شهدای کرمان 
همزمان با مراسم بزرگداشت فرمانده فقید نیروی قدس سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی سپهبد شهید قاسم سلیمانی، این 
اقدام را جنایت ایران ستیزان و عمال ترور و سیاهی عنوان 
کرد و ضمن موظف کردن مسئولان به رسیدگی فوری به 
مجروحان این حادثه، بر پیگیری و شناسایی سریع عاملان و 

آمران این اقدام کور و بزدلانه تاکید کرد. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، رئیسی در 
این پیام نوشت: بار دیگر جنایت کاران ایران ستیز و عمال 
ترور و سیاهی، همزمان با سالروز ولادت حضرت فاطمه )س( 
سلاله پاک پیامبر رحمت، در مراسم گرامی داشت سالروز 
شهادت حاج قاسم سلیمانی، سردار فاتح مبارزه با تروریسم، در 
اقدامی مذبوحانه و غیرانسانی، جنایت تأسف  باری را رقم زدند 
و موجب شهید و مجروح شدن عده ای از شرکت  کنندگان در 
این مراسم از جمله تعدادی از زنان و کودکان بی گناه شدند. 
اینجانب با محکوم کردن این اقدام تروریستی جنایت بار و ابراز 
همدردي با خانواده هاي داغدیده، این ضایعه ناگوار را به حضرت 
ولیعصر)عج( و به محضر مقام معظم رهبری )مدظله العالی(  و 
عموم مردم شریف و بزرگ ایران تسلیت مي گویم و از درگاه 
خداوند متعال براي شهدای حادثه علو درجات و براي مجروحان 
شفاي عاجل مسألت دارم. ضمن تأکید بر پیگیری و شناسایی 
طراحان و آمران سیاه  دل این حرکت غیرانسانی، از تمامي 
مسئولان استانی می  خواهم هرچه سریع  تر، نسبت به تسکین 
آلام آسیب  دیدگان و مداوای مجروحان و بازگشت نظم و آرامش 
به شهر شهیدپرور کرمان اقدامات لازم را به  عمل آورند.  بي  شک 
عاملان و آمران این اقدام بزدلانه به زودی به دست نیروهاي 
تواناي امنیتي و انتظامی شناسایي خواهند شد و به سزای عمل 
شنیع خود خواهند رسید. دشمنان ملت باید بدانند که این گونه 
اقدامات هرگز نمی  تواند خللی در عزم و اراده آهنین ملت ایران 

در دفاع از آرمان  های اسلامی به 
 وجود آورد و آنها مصمم تر از 
گذشته تا خشکاندن ریشه های 

ترور و خشونت در میدان 
مبارزه با دشمنان 

عزت و اقتدار ایران 
اسلامی حضور 

خواهند داشت.

دستور قالیباف به کمیسیون امنیت ملی
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در پیامی 
وقوع حادثه تروریستی کرمان را تسلیت گفت. به گزارش 
ایرنا، در بخشی از پیام رئیس مجلس آمده است: وقوع حادثه 
ناجوانمردانه و تروریستی انفجار در گلزار شهدای کرمان که به 
شهادت و مجروحیت جمع زیادی از هموطنان عزیز منجر شد، 

موجب تأسف و تأثر گردید.
 این فاجعه مصیبت بار و غیر انسانی که در نهایت رذالت، بی شرمی 
و عداوت دشمنان علیه ملت رشید ایران روی  داد و مردان، زنان 
و کودکان بی دفاع را مظلومانه در خون کشانید ثابت کرد که این 
جاهلان و کوردلان تا چه اندازه از حضور پرشور مردم در دفاع 
از آرمان های نظام و میثاق با شهدا ترس و نگرانی دارند. مردم 
رشید و متدین این مرز و بوم از وفاداری خویش با مواضع انقلابی 
که سال ها بر آن ایستادگی کرده اند دست برنخواهند داشت و 
این اقدامات مذبوحانه و عاجزانه که با دست عیان دشمنان اجرا 
می شود هیچ گونه اثری در عزم راسخ و متعهدانه آنان نخواهد 
داشت. لازم است نهادهای امنیتی و انتظامی با جدیت نسبت 
به شناسایی عاملان و آمران این حادثه خونین اقدام کرده و 

مراکز درمانی در رسیدگی به وضعیت 
مجروحان و مصدومان عمل کنند. 
همچنین کمیسیون امنیت ملی 
مجلس نیز با بررسی زوایای این 

فاجعه گزارش آن را 
به مجلس شورای 

اسلامی ارائه نمایند.

پیام تسلیت سیدحسن نصرالله
سید حسن نصرالله در چهارمین سالگرد شهادت سردار شهید 
حاج قاسم سلیمانی فرمانده شهید نیروی قدس سپاه و شهید 
ابومهدی المهندس نایب رئیس سازمان الحشدالشعبی عراق 
سخنرانی کرد. به گزارش فارس، دبیرکل حزب الله سخنرانی خود 
را با تسلیت و تبریک شهادت حاج قاسم سلیمانی و شهید ابومهدی 
المهندس و همراهان آنها آغاز کرد. سید حسن نصرالله در ادامه به 
خانواده های کسانی که دیروز در نزدیکی آرامگاه شهید سلیمانی 
در کرمان به شهادت رسیدند، تسلیت گفت و بیان کرد که آنها در 
همان راهی به شهادت رسیدند که سردار سلیمانی آن را طی کرد. 

دبیرکل مقاومت اسلامی لبنان 
همچنین شهادت سید رضی 
موسوی در حمله هوایی رژیم 
صهیونیستی در دمشق را 

تسلیت و تبریک گفت.

رهبر معظم انقلاب: جنایتکاران 
آماج قطعی مجازات خواهند بود 

حضرت آیت الله خامنه ای در پی شهادت جمعی از زائران 
مزار شهید سلیمانی در حادثه تروریستی گلزار شهدای 

کرمان، پیامی به این شرح صادر کردند:  

بسم  الله الرحمن الرحیم
دشمنان شرور و جنایتکار ملت ایران،  بار دیگر فاجعه آفریدند 
و جمع زیادی از مردم عزیز را در کرمان و در فضای معطّر مزار 
شهیدان، به شهادت رساندند. ملت ایران عزادار شد و خانواده های 
زیادی در سوگ جگر گوشگان و عزیزان خود غرق ماتم شدند. 
جنایتکاران سنگدل نتوانستند عشق و شوق مردم به زیارت مرقد 
سردار بزرگشان شهید قاسم سلیمانی را تحمل کنند. بدانند که 
سربازانِ راه روشن سلیمانی هم رذالت و جنایت آنان را تحمل 
نخواهند کرد. چه دست های آلوده به خون بیگناهان و چه مغزهای 
مفسد و شرارت زا که آنان را به این گمراهی کشانده اند، از هم اکنون 
آماج قطعی سرکوب و مجازات عادلانه خواهند بود. بدانند که این 
فاجعه آفرینی پاسخ سختی در پی خواهد داشت باذن الله. اینجانب 
در عزای خانواده های مصیبت دیده با آنان همدل وهمراهم و صبر و 
تسلای آنان را از خداوند متعال مسألت می کنم. روح مطهر شهیدان 
ان شاءالله میهمان بانوی دو عالم و مادر شهیدان حضرت صدیقه ی 
طاهره سلام الله علیها است. با مجروحان حادثه همدردی می کنم 

و شفای آنان را از درگاه الهی خواستارم.
سید علی خامنه ای
1۴02/10/13

پیوند خونی
رسم ما ایرانی هاست وقتی خبر شهادت می شنویم، به وابستگان 
شهید دو کلمه به ظاهر متناقض می گوییم؛ »تبریک و تسلیت«. 
تسلیت به ایران؛ به مادرها و پدرهای داغدارش؛ به قلب های 
شکسته؛ به درد فراق عزیزانش... . تسلیت به مردمی که 20سال 
زیر بیشترین فشارها زندگی کردند؛ مثل کرمان... مثل همه 
شهرهای محروم ایران که زیر خط فقر آبروداری می کنند و فشار 
دشمن و زخم زبان و  ناکارآمدی دشمن پرست و دشمن ترس را 
تحمل می کنند... . تسلیت به ایران که چهل وچند سال است، 
پرچم آزادیخواهی را بلند کرده و زیر بار زور نمی رود و به خاطرش 

هزینه می دهد... . 
خون پابرهنه ها و زجرکشیده ها، روی آسفالت خیابان های کرمان 
منتهی به مزار »سردارشهید« روی زمین ریخت؛ سرداری که از 
بدن سوخته و پودرشده اش چیز زیادی برنگشت و داغش هر سال 

داغ تر می شود... تسلیت... .
اما تبریک چرا؟ تبریک به خاطر اینکه خون شهید که ریخته 
می شود، عزم مردم جدی تر می شود؛ دشمنی شان با طاغوت ها 
بیشتر می شود؛ می دانی این یعنی چه؟ یعنی قدرت شان بیشتر 
می شود؛ بازی رسانه ای و فرهنگی و اقتصادی و چه و چه برای 
دلسرد کردن مردم نابود می شود... . به قول آن مرد حکیم، مردم 
بیدار تر می شوند... . بیدارتر شدن ایران می دانی چقدر ارزش 
دارد؟ بیداری همان چیزی است که تا کنون از عهده دشمنی ها، 

برآمده است... .
تبریک به ایران به خاطر آنکه صبر و استقامتش جواب داده... . 
شهدا را ببینید، از خود بپرسید چه کسی آنها را کشته است؟ 
این پرسش را دنبال کنید، از این گروهک و آن گروهک منتقل 

می شوید به رأس دشمنی؛ صهیونیسم جهانی... .
خب حالا بپرسید او چرا این جنایت را مرتکب شده؟ چه مقصدی 
را دنبال می کرده؟... نه، سادیسم و سبعیت و اینها نیست... او 

هدفی را دنبال می کرده... 
چه هدفی را؟ چرا باید مردم را بزند؟

هدفش تغییر در حال و اراده مردم است؟ 
مگر مردم چه حالی دارند و چه اراده ای دارند که دشمن آنها را 

می کشد؟ 
دشمن می خواست کوتاه بیایند، نیامدند؟ می خواست ناامید 

شوند، نشدند؟ می خواست صبر نکنند، صبر کردند؟ 
دشمن می خواهد نظام ایران عکس العملی را انجام دهد که پازل 
آنها تکمیل شود؟ مگر ایران پیش از این چه می کرد که پازل آنها 

خراب شده بود؟ چه انتظاری دارد؟ 
تبریک به ایران که با بلوغ خود و رشد خود نقشه های دشمن را 

خراب کرده است... .
آه؛ چقدر سردارشهید، زنده است. انگار فریاد می زند و همه ایران 

با او فریاد می زنند: »ما ملت امام حسینیم؛ ما ملت شهادتیم...«
چطور امام حسین)ع( تاریخ را تغییر داد، ایران هم همان 
پروژه را جلو برد. برای همین سردار می گفت امروز قرارگاه 

حسین بن علی)ع( ایران است.
مقام معظم رهبري راست می گفتند که حاج قاسم محور مقاومت 
را احیا کرد و این محور مقاومت است که غزه به او تکیه داده... . 
ایران همان است که با صبرش و زنده بودنش کل محور مقاومت 

را زنده کرده است؛ غزه را، کرانه را، لبنان را، یمن را، سوریه را.
چرا دشمن غیظ نکند؟...

تبریک می گوییم، به خاطر جمع شهدایی که زنده اند؛ بشارت 
می دهند؛ روزی می خورند نزد خدا و روزی می دهند کل 

جامعه را... .
تبریک می گوییم قدرت ایران را؛ اراده و عزم ایران را؛ صبر ایران را... .

تبریک می گوییم ملت امام حسین) ع( بودن ایران را... .
تبریک می گوییم بیدارترشدن مردم 

را... .
تبریک می گوییم این پیوند 
خونی با کل جبهه مقاومت را و با 

زنان و مردان و کودکان غزه را... .
سلام بر ایران؛ سلام بر 
حاج قاسم؛ سلام بر اصحاب 
امام حسین)ع(؛ سلام بر 

ابا عبدالله الحسین)ع(... .

علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه
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فرمانده کل فراجا به کرمان رفت

به دنبال وقوع حادثه تروریستی کرمان و شهادت و مجروحیت جمعی از هموطنانمان در این حادثه، 
فرمانده کل فراجا راهی کرمان شد. روز گذشته و ساعاتی پس از حادثه انفجار تروریستی در مسیر گلزار 

شهدای کرمان، احمدرضا رادان، برای بررسی ابعاد این حادثه وارد کرمان شد. 

حادثه تروریستی سازمان یافته 
شهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی: جریان تروریسم وجود دارد. از قبل 
احتمالا طراحی کرده اند و این کار سازمان یافته است. قطع به یقین نهادهای امنیتی و اطلاعاتی باید این 
حادثه را بررسی کنند. دستگاه قضایی باید ورود کند تا ببینیم ناشی از چه بوده است و چه کسانی بوده اند.

مکث 2
مکث 1

امروز در سراسر کشور عزای عمومی اعلام شد

هم غزه، هم کرمانهم غزه، هم کرمان

همان کودک کش هاهمان کودک کش ها

از چند روز پيش کرمان آماده مي شد تا پذيراي سيل عاشقان 
حاج قاسم سليماني باشد؛ مردمي که عهد بسته بودند به پاس 
رشادت ها و شجاعت هاي سردار دل ها در 13 دي ماه و سالروز 
شهادت سردار دل ها خود را به مزار او برسانند و در مراسم 
سالگرد شهادت اين سردار بزرگ بار ديگر با او و آرمان هايش 
بيعت کنند. روز گذشته، همان روزي بود که بسياري از مردم 
انتظارش را مي کشيدند. جمعيت به سمت گلزار شهداي 

کرمان در حرکت بود. کودکان دست مادرانشان را گرفته 
بودند و پيران با کمك جوانان، آرام آرام قدم برمي داشتند 
و از کنار موکب هايي که در مسير گلزار شهدا برپا بود عبور 
مي کردند تا اينكه حادثه رخ داد. حادثه اي از جنس شهادت، 
حادثه اي از جنس مظلوميت و پس از آن بلوار شهداي کرمان، 

فقط اشك بود و خون. 
روز گذشته وقوع 2انفجار هولناك به فاصله 27دقيقه از هم 
در مسير عبور جمعيت، حادثه اي هولناك را رقم زد و باعث 
شهادت دست کم 103  نفر و مجروحيت دست کم 211 نفر شد 
و به همين مناسبت امروز در سراسر کشور و در کرمان به مدت 

3روز عزای عمومی اعلام شد. 

گروه سرنخگزارش

پیام ها 
 به دنبال حادثه تروریستی در گلزار شهدای کرمان، 
جمعی از مسئولان کشوری و بین المللی پیام 

تسلیت صادر کردند.

المسلمین  و  حجت الاسام 
محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه 
در پیامی شهادت شماری از زائران در 
مسیر گلزار شهدای کرمان در سالروز 
شهادت حاج قاسم سلیمانی را تسلیت گفت. در 
این پیام آمده است: تروریست های کوردل که اذنابِ 
مستکبران هستند، پس از شکست و هزیمت در 
ناامن سازی کشور در توطئه های مختلف، تمام همت 
خود را معطوف به انتقام گرفتن از مردمان متدین ایران 
اسلامی کرده اند؛ این سیاه دلان قسی القلب و اربابان 
آدم کش آنها باید بدانند ملت ما هیچ گاه به واسطه این 
دست تحرکات مذبوحانه از آرمان های مقدس خود و 
عشق ورزیدن به مسیر و راه نورانی شهدا و حاج قاسم 

عزیز، دست نخواهد کشید.

محمد مخبر، معاون اول رئیس 
از  جمعی  »شهادت   جمهور: 
هموطنان مان در گلزار شهدای 
کرمان و در چهارمین سالگرد 
شهادت سردار سلیمانی، روزی تلخ و جانگداز را 
برای همه ایرانیان رقم زد. خون پاک انسان هایی 
بی سلاح و آزاده و شهروندانی بی گناه توسط ایادی 
رژیم صهیونیستی و حامیانش بر زمین ریخت و 
گرچه فیض عظیم شهادت را نصیب آنها ساخت، اما 
همه ما را در غم و اندوه فروبرد. این مصیبت بزرگ 
را به خانواده های محترم شهدا، ملت عظیم الشأن 

ایران و همه آزادگان جهان تسلیت می گویم.«

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه حادثه انفجار تروریستی 
در کرمان را به آیت الله خامنه ای، 
رهبر معظم انقلاب اسلامی 

تسلیت گفت.

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه در پیامی اقدام تروریستی در 
کرمان را محکوم کرده و به ملت 
ایران تسلیت گفت. در این پیام آمده 
است: با کمال تأسف، حمله تروریستی نفرت انگیز 
در کرمان ایران را شنیدیم. برای جان باختگان این 
حمله از خداوند طلب رحمت داریم و برای مجروحان 
نیز شفای عاجل مسئلت داریم. ما این حمله 
تروریستی شنیع را با شدیدترین عبارات محکوم 
می کنیم. این ضایعه را به مردم و دولت دوست و 

برادر ایران تسلیت می گوییم.

جلیل عباس جیانی، وزیر امور 
خارجه پاکستان  در پیامی خطاب 
به حسین امیرعبداللهیان نوشت: 
غیرانسانی  حملات  پاکستان 
تروریستی در کرمان که جان چندین بی گناه 
را گرفت به شدت محکوم می کند. تسلیت 
صمیمانه به دولت و مردم ایران. پاکستان در 
این زمان اندوهگین با ایران همبستگی می کند.

محسن رضایی، فرمانده اسبق 
سپاه پاسداران در حساب کاربری 
خود در شبکه اجتماعی ایکس، 
نوشت: »پرچم و میدان مقاومتی 
که قاسم در جهان آغاز کرده، با انتقام، پاسخ 
کور و کشتن زنان و کودکان و مردم بی گناه 
خاتمه نمی یابد، بلکه پایان آن، پایان  اسرائیل 

و صهیونیسم در جهان است. منتظر باشید.«

آخرین آمار شهدا 
 بابک یکتاپرست،سخنگوی

اورژانس کشور اعلام کرد: این حادثه 
 103نفر شهید و 211  مصدوم 
 داشته که حال برخی از آنان  

وخیم است.

شهادت 3مأمور پلیس  
افرادی که روز گذشته در انفجار 

تروریستی کرمان به شهادت 
رسیدند، از هر قشری بودند. 

مردم عادی، امدادگر هلال احمر 
و مأمور پلیس. دیروز و ساعاتی 

پس از این حادثه یک منبع آگاه 
به خبرگزاری فارس گفت: 3مأمور 

پلیس در حادثه تروریستی کرمان به 
شهادت رسیدند.

شهادت امدادگر هلا ل احمر 
یکی از شهدای حادثه هولناک 
دیروز، یک امدادگر هلال احمر 
جمعیت  مدیرعامل  بود. 

هلال احمر کرمان گفت: تیم های 
امدادی و واکنش سریع هلال احمر 

کرمان برای خدمت رسانی به زائران در مراسم سالگرد 
شهادت حاج قاسم سلیمانی در مسیر زائران گلزار 
شهدای استان مستقر و در حال امدادرسانی بودند که 

حادثه انفجار رخ داد. 
رضا فلاح افزود: بنابر اطلاعات دریافتی، ملیکا حسینی 
از اعضای امدادگر جوان این جمعیت در صحنه حادثه و 
حین امدادرسانی به شهادت رسید. به گفته مدیرعامل 
جمعیت هلال احمر کرمان، دو امدادگر دیگر این 
جمعیت نیز در حادثه تروریستی بعدازظهر دیروز مصدوم 
و به بیمارستان منتقل شده اند که وضعیت سلامت آنها 

متعاقبا اعلام می شود. 

     نخستين انفجار 

عقربه هاي ساعت 14:50 ديروز، چهارشنبه را نشان مي داد 
كه در نزديكي زيرگذر گنبد جبليه، انفجاري هولناك رخ 
داد. انفجار درست در دل جمعيت مشتاقي رقم خورد كه پاي 
پياده در راه رفتن به گلزار شهدا، جايي كه سردار دل ها در آنجا 
آرميده بود، بودند.  نعمت اللهي يكي از اهالي كرمان در گفت وگو 
با همشهري مي گويد: زير گذر گنبد جبليه مسير اصلي رسيدن 
به گلزار شهداي كرمان است. اين زيرگذر، تقاطع بلوار شهدا و 

كمربندي كرمان است و خيابان شهدا به گلزار شهدا منتهي 
مي شود. درست بعد از زيرگذر، موكب هايي برپا شده اند كه 
وظيفه پذيرايي از عاشقان حاج قاسم را بر عهده دارند. كمي بعد 
از زير گذر، ايست  و بازرسي داير است و متاسفانه نخستين انفجار 
درست بعد از زيرگذر و قبل از رسيدن به ايست و بازرسي رخ داده 
است.  وي ادامه مي دهد: زماني كه انفجار رخ داد، اين محل مملو 
از جمعيت بود. پير و جوان و زن و كودك، پياده در راه رفتن به 
سمت گلزار شهدا بودند و انفجار در دل جمعيت باعث شد، افراد 

زيادي به شهادت برسند. 

         انفجار دوم  

27 دقيقه از انفجار نخست گذشته بود. صداي آژير آمبولانس ها و 
ماشين هاي امدادي، بلوار شهداي كرمان را پر كرده بود. تيم هاي 
امدادي تلاش مي كردند مجروحان را يكي پس از ديگري به بيمارستان 
منتقل كنند و در اين ميان پيكر شهدا نيز در كاورهاي مخصوص قرار 
مي گرفت تا به پزشكي قانوني منتقل شود. بلوار شهدا بعدازظهر 
ديروز اشك و غم بود و در حالي كه 27دقيقه از انفجار نخست گذشته 
بود، دومين انفجار رخ داد. انفجار دوم در مسيري فرعي رقم خورد. 
جايي نزديك تخت درگاه قلی بيگ.  نعمت اللهي مي گويد: خارج از 
محدوده گلزار شهدا و كمي دورتر از مسير اصلي رسيدن به مزار حاج 
قاسم، يك مسير فرعي هم وجود دارد؛ مسيري به نام تخت درگاه 

قلي بيگ. از مدت ها پيش اين مسير به دليل ساخت و ساز مسدود 
شده و ماشين ها اجازه عبور از آنجا را ندارند، اما ديروز عده اي از مردم 
براي اينكه خودشان را به گلزار شهدا برسانند، از اين مسير استفاده 
كردند، چرا كه اين مسير همانند يك ميانبر است و همين باعث شده 
بود كه در اين مسير نيز شاهد جمعيتي باشيم كه به صورت پياده در 
 راه رفتن به گلزار شهدا بودند. متاسفانه حدود ساعت 15:17، دومين
انفجار در اين منطقه رخ داد و باعث شده عده اي از هموطنانمان شهيد 
يا مجروح شوند. به دنبال اين حادثه تمام مراكز درمانی كرمان به 
حالت آماده باش درآمدند و آمبولانس ها به محل حادثه اعزام 
شدند. به گفته سخنگوی اورژانس كشور، علاوه بر تمام مراكز 
درمانی كرمان، دانشگاه های علوم پزشكی تهران، شهيد بهشتی 

و ايران نيز آماده ارائه خدمات شدند. 

         اظهارات شاهدان عینی  

يكی از شاهدان عينی در حادثه تروريستی گلزار شهدای كرمان گفت: 
من در نزديكی ايستگاه بازرسی ورودی جنگل قائم بودم و انفجار را با 
چشمانم ديدم. اين انفجار دقيقا در نزديكی ايستگاه بازرسی صورت 
گرفت. دود سفيد و غليظ و موج انفجار همه مردم را تحت تأثير قرار داد 
و بسياری را به هوا پرت كرد. اين شاهد عينی افزود: من به سوی محل 
انفجار دويدم. مردم هراسان و ترسيده در حال فرار به سوی اتوبان و 
باغ های نزديك گلزار شهدا بودند. همه آنها جيغ و فرياد می زدند و 

سعی داشتند از صحنه فرار كنند و جان خود را نجات دهند. او ادامه داد: 
انفجار همراه با دود غليظ و موج بود. انفجار دوم تلفات كمتری نسبت 
به انفجار اول داشت، چون مردم كمتری آنجا بودند. شاهد ديگری كه 
در اين حادثه مجروح شده نيز می گويد: من نزديك سطل آشغال بودم. 
سطل آشغال منفجر شد و دود سفيد به هوا برخاست. ما پرت شديم. 
در كنارم چند كودك بودند كه هر كدام به اطراف پرت شدند. او افزود: 
من از ناحيه پا مجروح شدم و بدنم می لرزد و حالم بد است. من به چشم 
خودم ديدم كه در اين حادثه چند كودك چطور جانشان را از دست 

دادند و برخی مجروح شدند كه نمی دانم سرنوشت شان چه شد. 

        روایت یک خبرنگار در کرمان  

يكی از خبرنگاران كرمانی روز گذشته شاهد انفجار و شهادت تعدادی 
از هموطنانمان در مسير منتهی به گلزار شهدای كرمان بود. او به 
همشهری گفت: نخستين انفجار در زيرگذر نزديك گنبد جبليه قبل از 
گيت بازرسی ورودی جنگل قائم رخ داد. انفجار دوم نيز در مسيری در 
فاصله 600متری گلزار شهدا اتفاق افتاد. روح الله خديشی افزود: يكی 
از نمايندگان مجلس درباره 2انفجار احتمالی ديگر صحبت كرده است 
كه البته من نمی توانم آن را تأييد كنم. او درباره ثانيه های اول انفجار 
كه مردم گيج شده بودند، گفت: در ابتدا بعد از شنيدن صدای انفجار 
مردمی كه فاصله زيادی با انفجار داشتند، گمان می كردند كه كپسول 

گاز تركيده است. اما آنها كه در نزديكی و در محل انفجار بودند، متوجه 
انفجار شدند. حتی آنهايی كه در فاصله 100متری انفجار حضور داشتند، 
در اثر موج پرت شدند. بسياری نيز سرهايشان را گرفته و از محل فرار 
می كردند. خديشی گفت: يك بمب در سطل زباله ای در مسير مردم 
جاسازی شده بود. يكی از دوستانم شاهد انفجار اول بود و می گفت كه 
بعد از انفجارحدود 30 تا40نفر به هوا پرتاب شدند. اين روزنامه نگار ادامه 
داد: بعد از انفجارها، مجروحان توسط نيروهای امدادی به بيمارستان 
منتقل شدند. همه بيمارستان های كرمان درگير اين حادثه هستند و 
من نيز به بيمارستان باهنر رفتم كه وضعيت تعداد زيادی از مصدومان 
خيلی وخيم بود؛ برخی تكه هايی از بدنشان جدا شده بود. مردم نيز برای 

شناسايی مجروحان و شهدا به بيمارستان مراجعه كرده بودند. 

        کیف حاوی بمب   

ديروز هر چه از حادثه انفجار می گذشت، اطلاعات تازه تری درباره 
علت انفجار منتشر می شد. ازجمله اينكه در ورودی گلزار شهدای 
كرمان، 2كيف بمب گذاری شده وجود داشته است كه عامل يا 
عاملين اين حادثه ظاهرا با ريموت بمب ها را منفجر كرده اند. به 

گزارش خبرگزاری تسنيم، برخی از افرادی كه در صحنه انفجار 
روز چهارشنبه حضور داشتند، اعلام كردند كه در ورودی گلزار 
شهدای كرمان، 2 كيف بمب گذاری شده وجود داشته است كه 
عامل يا عاملين اين حادثه ظاهرا با ريموت بمب ها را منفجر 
كرده اند. با اين حال عوامل امنيتی و انتظامی مشغول شناسايی 

ابعاد ديگر اين ماجرا هستند كه به زودی اعلام خواهد شد.

ویژه

گلزار شهدای کرمان

 محل
 انفجار دوم

 محل
 انفجار اول

احمد وحيدی، وزير كشور پس از حادثه تروريستی كرمان در يك 
گفت وگوی تلويزيونی به جزئيات بيشتری از اين حادثه اشاره كرد 
و گفت: عمده شهدا و مجروحان در حادثه تروريستی كرمان مربوط 
به انفجار دوم بود و پس از آن با حضور امدادگران اعم از هلال احمر 

و اورژانس مجروحان و پيكر پاك شهدا به بيمارستان منتقل شدند.
وی ادامه داد: شهادت مظلومانه جمعی از بهترين عزيزانمان كه در اقدام 
تروريستی سرسپردگان استكبار جهانی در كرمان به شهادت رسيدند 
را به حضرت بقيه الله الاعظم)عج(، مقام معظم رهبری و ملت شريف 
قدرشناس ايران اسلامی و بازماندگان اين عزيزان تسليت می گويم. 
همانگونه كه ملت عزيزمان مطلع شدند، نخستين انفجار در اين حادثه 

حدود ساعت 3 بعدازظهر اتفاق می افتد و هنگامی كه ساير مردم و 
زائران به كمك افراد دچار مصدوميت می آيند، انفجار دوم رخ می دهد 

كه زمان انفجار دوم حدودا 3:20 بعدازظهر بوده است.
وزير كشور تصريح كرد: عمده شهدا و مجروحان ما در همين انفجار دوم 
دچار حادثه شدند و پس از آن با حضور امدادگران اعم از هلال احمر 

و اورژانس مجروحان و پيكر پاك شهدا به بيمارستان منتقل شدند.
وی تأكيد كرد: تروريست ها پاسخ مقتدرانه و كوبنده را خواهند گرفت. 
به گفته وی، هم اكنون همه  چيز در كنترل است و مردم نگران نباشند، 
نيروهای نظامی و امنيتی هوشيار هستند. اوضاع در شهر كرمان عادی 

است و همه  چيز در كنترل نيروهای نظامی است.

رئيس قوه قضاييه نيز در پيامی در رابطه با انفجار تروريستی در كرمان اعلام 
كرد كه بدون ترديد، آمران و عاملان اين جنايت اندوهبار از طرق مقتضی 
مجازات خواهند شد. در بخشی از پيام غلامحسين محسنی اژه ای، رئيس قوه 
قضاييه آمده است: حادثه  اندوهبار و تلخ شهادت جمعی از مردم عزيزمان در 
مسير گلزار شهدای كرمان در سالروز شهادت حاج قاسم سليمانی، به دست 
تروريست های مزدور، قلب ها را متألم گرداند و بار ديگر قساوت و خباثت 
دشمنان ملت ايران اسلامی را آشكار ساخت. دستگاه های مسئول اطلاعاتی، 

امنيتی و انتظامی مكلف هستند با سرعت و دقت، به تعقيب تمامی سرنخ ها، 
عاملان و مسبّبان اين جنايت اهتمام ورزند و آنان را به سرپنجه قضايی كشور 
بسپارند؛ مسئولان قضايی مربوطه چه در استان كرمان و چه در ساير مناطق 
كه ردی از تروريست های دخيل در اين ماجرا وجود دارد نيز موظفند نهايت 
مساعی خود را برای دستگيری اين جانيان به كار بندند؛ قدر متيقّن دستگاه 
قضايی به موجب وظيفه ذاتی و قانونی خود، برخوردی عبرت آموز با تمامی 

عاملان و دست اندركاران اين جنايت شقاوت آميز خواهد داشت.

وزیر کشور: عمده شهدا در انفجار دوم بود

قاضی القضات: عامان این جنایت مجازات خواهند شد

فرزند سردار شهيد حسين پورجعفری، يار ديرين سردار سليمانی 
يكی از افرادی بود كه روز گذشته در مراسم سالگرد شهادت سردار 
دل ها حضور داشت. او درباره حادثه تروريستی كرمان به همشهری 
می گويد: هر دو انفجار در مسيرهايی رخ داد كه مردم عادی از آن عبور 
می كردند. مردمی كه به عشق سردارشان آمده بودند تا در مراسم 
سالگرد شهادتش شركت كنند. همين سند مظلوميت مردمی است كه 
در اين حادثه هولناك به شهادت رسيدند. تروريست ها زن و مرد و پير 
و جوان را هدف گرفته بودند و همين نشان از بزدلی و قساوت آنها دارد.

او ادامه می دهد: ديروز، من در گلزار شهدا بودم كه صدای انفجار را 
شنيدم. صدای وحشتناكی بود. همه مردم به وحشت افتاده بودند. 
نيروهای امنيتی وارد ماجرا شدند و گلزار شهدا به سرعت تخليه 
شد. كمی بعد متوجه شديم كه انفجار در مسيری پيش از ورودی 
گلزار شهدا رخ داده است. پس از آن فقط صدای آژير بود كه به 
گوش می رسيد و درنهايت متوجه شدم كه در جريان 2 انفجار در 
مسير رسيدن به گلزار شهدا، عده زيادی از هموطنان مان شهيد 

و مجروح شده اند.

سند مظلومیت 
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خودرومعدن

سواد اقتصادی

بورس

ایران در جایگاه چهارم سنگ نما
ایران از اصلی ترین تولیدکنندگان سنگ های تزیینی و نما در جهان 
است و با در اختیار داشتن سهم 5درصدی تنها 2.8درصد از تجارت 
این سنگ ها در سطح جهان به کشورمان اختصاص دارد. این در 
حالی است که ارزش افزوده سنگ فرآوری شده به طور متوسط 
حدود ۶برابر سنگ خام است. به گزارش همشهری، براساس آمارهای 
بین المللی، میزان تولید سنگ جهان، حدود 155میلیون تن بوده که 
91.1میلیون تن آن سنگ فرآوری شده بوده است و ایران در جایگاه 
چهارمین تولیدکننده جهان، 5.3 درصد این تولید را در اختیار دارد 
که سهم عمده ای از تجارت خارجی سنگ تزیینی و نما مربوط به 
سنگ خام یا کار نشده است. میزان تولید معادن سنگ های تزیینی 
و نما در سال 1۴۰۰برابر با 15.۴میلیون تن بوده که میزان کل 
صادرات این محصول حدود 1.39میلیون تن در سال 2۰22 برابر 
با 2.8درصد از میزان کل تجارت این کالا در دنیا برآورد شده است. 
نکته مهم اینکه بسیاری از خریداران سنگ خام ایران، رقبای ایران 

در محصولات کارشده ایرانی هستند.

بورس میزبان نظامی ها
مدیرعامل بورس تهران از فراهم شدن مقدمات عرضه سهام چندین 
شرکت جدید در بورس به ارزش 1۰هزار میلیارد تومان خبر داد و 
تأکید کرد قرار است هلدینگ شستان متعلق به وزارت دفاع در بورس 
عرضه شود. به گزارش همشهری، در شرایطی که عرضه اولیه سهام 
شرکت های جدید در بورس به کندی پیش می رود و انتقاد های 
جدی به بورس تهران و فرابورس برای پذیرش شرکت های جدید 
مطرح است روز گذشته مدیرعامل بورس تهران از عرضه سهام 
چندین شرکت تا پایان سال و همینطور عرضه سهام یک شرکت 
متعلق به وزارت دفاع در بورس خبر داد. به نظر می رسد این نخستین 
شرکت متعلق به نهاد های نظامی است که قرار است به صورت 
مستقیم در بورس عرضه شود. محمود گودرزی دیروز در همین باره 
گفت: امسال قرار است یک هلدینگ پتروشیمی به نام شستان از 
زیرمجموعه های وزارت دفاع در بورس عرضه شود، همچنین شرکت 
ذوب آهن بیستون، شرکت آلومینا، هلدینگ نماد غدیر قرار است 

عرضه اولیه شوند که ارزش آن بالغ بر 1۰هزار میلیارد تومان است.

 طلاق بانک ها با وام ازدواج و فرزندآوری
کارنامه بانک ها در 3شاخص پرداخت وام ازدواج، فرزندآوری و اجاره رصد شد

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

عملکرد بانک ها در آزمون پرداخت وام ازدواج، 
فرزندآوری، ودیعه و اجاره مسکن قابل قبول 
نیست و بررسی های مرکز پژوهش های مجلس 
هم نشان می دهد که دست کم ۴3درصد از 
عروس و دامادهای متقاضی وام ازدواج در 
سال جاری هنوز در صف انتظار به سرمی برند. 
این در حالی است که به روایت آمارهای بانک 
مرکزی، تعداد وام های پرداختی به عروس و 
دامادها و همچنین افرادی که صاحب فرزند 
شده اند، نسبت به پارسال به ترتیب 2۴ و 
32درصد بیشتر شده است. به گزارش همشهری، 
تشویق جوانان به ازدواج و ترغیب پدر و مادرها 
به فرزندآوری در قالب پرداخت وام ازدواج و 
فرزندآوری عملیاتی شده اما بانک ها در پرداخت 
وام دست کم در 8 ماه نخست سال جاری موفق 
عمل نکرده اند. افزون بر اینکه وعده داده شده 
مبنی بر پرداخت تسهیلات خرید، اجاره و جعاله 
مسکن برای تولد فرزند سوم هم قابل دفاع نیست 
چرا که تنها به 13درصد از متقاضیان پاسخ 

مثبت داده شده است.

قانون چه ابلاغی برای بانک ها داشته است؟
براساس قانون سقف تسهیلات به هر دختر زیر 
23سال و پسر کمتر از 23سال که ازدواج کرده  
باشند، در سال جاری به هر کدام 22۰میلیون 
تومان وام قرض الحسنه ازدواج پرداخت می شود 
که هدف از این وام کاهش میانگین سن ازدواج 

عنوان شده است.

وام جهیزیه کلا در ابهام است
یک گزینه تشویقی دیگر برای افزایش انگیزه 
دختر و پسرها به ازدواج، دادن وام جهیزیه 
است اما تسهیلات جهیزیه ایرانی در 8 ماه 
نخست سال جاری به دلایل مختلف بدون 
نتیجه مانده و بانک ها هم حاضر به همکاری 

نیستند.

برخی برای وام بیشتر، دیر اقدام می کنند!
تاخیر در پرداخت وام موجب شده فروش وام 
ازدواج رواج پیدا کند. تا جایی که با تسری 
پرداخت تسهیلات یادشده به ازدواج های 
5سال گذشته، برخی پس از ثبت نام با هدف 
افزایش میزان تسهیلات در سال های آینده 
برنامه ریزی می کنند تا نوبت شان به سال 

آینده موکول شود. 

ایران پنجمین مصرف کننده طلا در جهان است
رضا توکل، نایب رئیس اتحادیه سازندگان و فروشندگان طلا، نقره کرج: کشور ما پنجمین کشور مصرف کننده طلا در 
دنیاست اما با شرایط حال حاضر بازار متاثر از شرایط معیشتی، سردرگمی صنوف و مردم درباره شایعه های اخیر پیرامون 

طرح  مالیاتی، بازار خرید و فروش طلا راکد شده و مردم نسبت به خرید و فروش طلا بسیار محتاطانه عمل می کنند.

اختصاص زمین رایگان ۹۹ساله به مسکن کارکنان صنایع
ارسلان مالکی، معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن: با اختصاص زمین 
رایگان ۹۹ساله به صنایع، برای احداث مسکن کارکنان فاقد مسکن صنعت در تلاش هستیم تا مسئله 

مسکن این قشر جامعه را حل کند.

اقتصاد ایران در 2024 ازنگاه صندوق بین المللی پول
صندوق بین المللی پول  رشد اقتصادی 2.5درصدی را برای ایران پیش بینی کرده است. 
همزمان، براساس اعلام مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در پاییز امسال به 7/۶ درصد رسیده است.

مالیات بر تورم یا از تورم؟
در کشورهای با تورم بالا، این دولت ها هستند که برنده 
هستند و به دلیل کسری بودجه اش و استقراض کردن، 
تورم می سازند و هزینه این تورم را مردم می پردازند که به 
آن مالیات تورمی گفته می شود. چگونه ممکن است که 
دولت با ایجاد تورم از شهروندانش مالیات بگیرد؟ وقتی 
دخل و خرج اش نخواند ناچار می شود که به بانک مرکزی 
پناه ببرد و وقتی این بانک برای پرداخت هزینه های دولت، 
پول بدون پشتوانه چاپ می کند، نتیجه اش تورم سازی 
است و هزینه این پول چاپ کردن بی حساب را مردم با 
تورم بالا می پردازند. از سوی دیگر تورم بالا باعث افت 
ارزش پس انداز شهروندان و کاهش قدرت خرید آنها 
می شود و این سیکل معیوب در اقتصاد را مالیات تورمی 

می دانند.
به طور مثال فرض کنید که شما 1۰۰میلیون تومان نزد 
بانک سپرده گذاری می کنید و سود 2۰درصد می گیرد 
حال آنکه تورم بالای ۴۰درصد است. با یک حساب و 
کتاب ساده شما، 2۰درصد قدرت خرید کم شده یا ارزش 
پس اندازتان افت کرده است. البته این مالیات بر تورم 
به صورت یکسان از همه گرفته نمی شود و بیشتر افراد 
با درآمد کمتر و متوسط که پس اندازشان زیاد نیست و 
نمی توانند آن را با صرف خرید کالاهایی بادوام کنند و 
یا جرأت ریسک کردن ندارند، بیشتر متضرر می شوند 
درحالی که افراد دارای پس انداز زیاد یا ریسک بالاتر 
ممکن است به جای سپرده کردن پول شان نزد بانک، 
اقدام به خرید کالاهایی چون ارز و طلا و خودرو کنند و در 
یک بازه زمانی میان مدت سود به مراتب بالاتر از نرخ تورم 

را کسب کنند.
حال سؤال این است که مالیات از تورم گرفتن بهتر است 
یا مالیات بر تورم بستن؟ پاسخ این است که اگر دولت ها به 
درستی سیاستگذاری کنند و بتوانند نرخ تورم را تک رقمی 
نگه دارند، دیگر مالیات تورمی مفهوم خود را از دست 
می دهد و به جای آن دولت می تواند از تورم سازان مالیات 
بگیرد و اساسا سوداگری در بازارهای با نوسان شدید 

قیمت نظیر ارز و طلا یا خودرو توجیه ندارد.
در تورم بالا، سیاستمداران جرأت اصلاح و تحول بنیادین 
در اقتصاد را ندارند چرا که ممکن است با ریسک کاهش 
محبوبیت مواجه شوند و نتیجه استمرار این وضعیت، هم 
به ضرر مردم و هم دولت خواهد بود. یادمان باشد که در 
تورم بالا، هرچند مالیات نانوشته از مردم گرفته می شود 
آن هم نه به صورت عادلانه، اما یک انحراف جدی در بازارها 
و کل اقتصاد ایجاد می شود و همه به جای افزایش بهره وری 
و کارایی دنبال سوداگری و رانت هستند و اقتصاد رفتاری 
را با کژمنشی مواجه می سازد و سؤال همه این می شود 
که چه بخریم یا چه می شود؟ به واقع همه نگران هستند 
و این نگرانی یعنی عدم ثبات در اقتصاد و خاکستری شدن 
فضای کسب وکارها تا جایی که مالیات ستانی هم به عنوان 
یک سیاست صحیح ایجاد عدالت در جامعه هم کارآمدی 

و اثرگذاری اش را در برابر تورم از دست می دهد.

 حذف قیمت گذاری خودرو 
کلید خورد

پافشاری وزیر صنعت برای حذف قیمت گذاری دستوری 
خودرو، کار ساز شد و بالاخره شورای رقابت با تعیین قیمت 
خودرو از سوی وزارت صنعت موافقت کرد. با توجه به اعتقاد 
وزیر صنعت به اصول علم اقتصاد به نظر می رسد این گام نخست 
برای حذف قیمت گذاری دستوری در صنعت خودروسازی 

باشد.
به گزارش همشهری، از چند  ماه پیش بحث برسر حذف 
قیمت گذاری دستوری خودرو و اختلاف نظر بین وزارت صنعت 
و شورای رقابت بالا گرفت. از یک طرف عباس علی آبادی، وزیر 
صنعت اعتقاد داشت با توجه به رقابتی تر شدن بازار خودرو 
به ویژه با افزایش تیراژ تولید در بخش خصوصی و توسعه واردات 
لازم است قیمت گذاری خودرو حذف شود و از طرف دیگر 
شورای رقابت، چون این بازار را انحصاری تشخیص می داد 
اعتقاد داشت محصولات ایران خودرو و سایپا همچنان باید 
قیمت گذاری شود. دیروز اما بالاخره شورای رقابت عقب نشینی 
کرد و با تعیین قیمت خودرو توسط سازمان حمایت و ابلاغ آن 
توسط وزارت صنعت موافقت کرد. با توجه به اینکه سازمان 
حمایت از زیرمجموعه های وزارت صنعت است می توان گفت 
اصلاح دستورالعمل تنظیم بازار خودرو، مقدمات اولیه برای 
حذف قیمت گذاری دستوری در صنعت خودروست، به ویژه 
آنکه علی آبادی به اصول علم اقتصاد باور دارد و معتقد است 
تعیین قیمت خودرو باید از طریق مکانیسم های بازار انجام 

شود.
طبق اصلاحاتی که شورای رقابت در دستورالعمل تنظیم 
بازارخودرو های سواری انجام داده است از این پس قیمت 
خودرو های سواری توسط سازمان حمایت محاسبه و به 
وزارت صنعت اعلام می شود. وزارت صنعت نیز قیمت ها را 
به خودروسازان ابلاغ می کند و این قیمت ها برای عرضه کننده 

خودرو لازم الاجراست.
سپهر دادجوی توکلی، سخنگوی شورای رقابت دیروز ضمن 
تأیید این موضوع گفت: ازاین پس براساس دستورالعمل 
اصلاحی تنظیم بازار خودروی سواری، قیمت خودرو توسط 
سازمان حمایت محاسبه و به وزارت صنعت اعلام می شود و 

وزارت صنعت نیز قیمت ها را به خودروسازان ابلاغ می کند.
او تأکید کرد: از این پس نظارت شورای رقابت درخصوص 
خودرو، پسینی بوده و وزارت صنعت مکلف است قیمت های 
محاسبه شده توسط سازمان حمایت را راسا ابلاغ کند و چنانچه 
در نحوه اجرا شاهد ایراد باشیم، شورای رقابت ورود خواهد کرد.

20232024

ارزش تولید ناخالص داخلی ایران بر 
اساس شاخص قدرت خرید

1725
میلیارد دلار

1808
میلیارد دلار

رشد اقتصادی

3
درصد

2/5
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نرخ تورم ايران

47
درصد

32
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واردات کالا و خدمات ایران

15
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8
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 ارزش تولید ناخالص داخلی ایران
 بر اساس  قیمت های جاری
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2024
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میلیارد دلار

کارنامه 8ماهه وام های ازدواج
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870000نفر
تعداد متقاضیان

46۹508 نفر
تعداد وام های پرداخت شده

301000 نفر
تعداد افراد در صف انتظار

54 درصد
تحقق وعده

نسبت متقاضیان در صف انتظار وام فرزند آوری

کارنامه بانک ها در وام مسکن جوانی جمعیت
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جهاننما

رقص روی آوار
تصاویریکوتاهازرقصوشادییک
کودکفلسطینیباپرچمفلسطین
درکناردیگرکودکانفلسطینی
منتشرشدهکهروحیهبالای
شهروندانفلسطینیرازیربمباران

رژیمصهیونیستینشانمیدهد.تصاویراینشادیاگرچه
لحظاتیکوتاهوگذرارانشانمیدهد،امابسیاریازکاربران
گفتهاندکهمردمفلسطینرانمیتوانشکستدادوآنهابا

روحیهبالایخوددربرابرتجاوزاتمقاومتخواهندکرد.

گریه نظامیان اسرائیلی از ترس 
رسانههایاسرائیلیصحنههاییاز
گریهوزارینظامیانصهیونیسترا
درجریاننبردبامقاومتفلسطیندر
بیتحانوندرشمالنوارغزهمنتشر
کردهاند.دراینفیلمنشاندادهشده

استکهبرخینظامیانازترسازدستدادنجانخود،با
صدایبلندگریهمیکنند.رادیوارتشرژیمصهیونیستی
اعلامکردهاستکهدرهفتهجاری5تیپدیگرازنیروهای

ذخیرهوآموزشیارتشازنوارغزهعقبنشینیکردهاند.

معترضان مرکز استانبول را تسخیر 
کردند

یکروزپسازتظاهراتیدرحمایت
ازمردمفلسطیندراستانبول،تصاویر
منتشرشدهازاینتظاهراتسیل
عظیمجمعیترانشانمیدهدکه
پلمرکزیاینشهررابهتسخیر

خوددرآوردهاند.بعضیمنابعترکیگفتهاندکهجمعیت
معترضانحامیفلسطینبهبیشاز100هزارنفررسیدهو
اینتظاهراتگستردهدراستانبولبیسابقهبودهاست.برخی
مقاماتارشددولتترکیهو»بلالاردوغان«پسرارشدرجب

طیباردوغاننیزدراینراهپیماییحضورداشتهاند.

جهانمقاومت

عملیات جدید ارتش یمن علیه اسرائیل
در دریای سرخ

فرماندهیمرکزیارتشآمریکا)سنتکام(اعلامکرده
یمنعملیاتجدیدیرادردریایسرخانجامداده
است.بنابراعلامسنتکام،ارتشیمن2موشکبالستیک
ضدکشتیدرجنوبدریایسرخشلیککردهاست.
جنبشانصاراللهیمناعلامکردهتازمانتوقفحملات
اسرائیلحملهبهکشتیهاییراکهعازمسرزمینهای

اشغالیهستند،ادامهخواهدداد./الجزیره

حماس: بعد از جنایت ترور صالح العاروری
هر احتمالی وجود دارد

یکیازرهبرانارشدجنبشحماستأکیدکردهپس
ازجنایترژیمصهیونیستیدرترورصالحالعاروریاز
رهبرانارشدحماسهراحتمالیوجوددارد.اسامه
حمدانازرهبرانجنبشحماسگفته،اینجنایت
باپاسخمناسبمردمفلسطینومقاومتروبهرو
خواهدشدوپسازاینترور،هراحتمالیوجوددارد./

خبرگزاریسمافلسطین

بیش از 118حمله به پایگاه های آمریکا
در سوریه و عراق

یکمقامنظامیآمریکاییاعلامکردکهازروز
17اکتبر202۳تاکنون،بیشاز11۸حملهعلیه
پایگاههایآمریکاییدرسوریهوعراقصورتگرفته
است.اینحملاتدرراستایموضعمقاومتدربرابر
نیروهایاشغالگرآمریکاییدرعراقومنطقهودرپاسخ
بهقتلعاممردمغزهتوسطرژیمصهیونیستیاست./

المیادین

اخراج 250نظامی صهیونیست از ارتش 
به دلیل مشکلات روانی

مشکلاتروانینظامیاناشغالگرازآغازحملهزمینی
بهنوارغزهتاکنونباعثشدهتا250نظامیبهدلیل
داشتنعلائممداومشوکجنگاخراجشوند.گفته
شده،سلامتروانیسربازاناسرائیلیازآغازحمله
زمینیبهنوارغزهتحتتأثیرقرارگرفتهو7۶درصد
ازاینسربازانتحتدرمانهایاولیهروانیبهصورت

میدانیقرارگرفتهاند./وبسایتخبریوالا

ترور العاروری نشان دهنده سرگردانی اسرائیل 
است

جنبشامللبنانترورصالحالعاروریمعاونرئیس
دفترسیاسیجنبشحماسو۶نفرازهمراهانشرادر
خاکلبناننقضحاکمیتاینکشوردانستهوتأکید
کردهکهاینجنایتنشانازعمقتنگنایرژیماسرائیل
داردکهبابازواننیروهایمقاومتدرغزهبهوجودآمده
ورژیماشغالگردرآنسرگردانشدهاست./المیادین

هشتگ

امیرعلی ابوالفتح 
تحلیلگر روابط بین الملل

وقتی در دانشگاه هاروارد دانشجویان علیه جنگ غزه 
تظاهرات برپا کردند، رئیس دانشگاه به یهودستیزی 

متهم شد و از وی خواستند استعفا دهد که استعفا 
نداد. با مقاومت رئیس دانشگاه، وی به سرقت علمی 
متهم شد تا مقاومتش شکسته شود که شکسته شد 

و استعفا داد. نقد اسرائیل در آمریکا، بهای سنگینی 
دارد.

نور نعیم 
محقق و کارشناس فلسطینی

جنگ با پزشکان! از 7اکتبر، نیروهای اشغالگر 
اسرائیل 374کارمند کادر درمان را در فلسطین به 

شهادت رسانده اند؛ یعنی روزانه به طور متوسط 5نفر و 
این شامل 127پزشک، 110پرستار و 137کارمند کادر 

درمان است.

سارا لی ویتسون 
وکیل و مدیر دیده بان حقوق بشر 

ما از اینکه اسرائیل )رژیم صهیونیستی( آشکارا درباره 
اسکان مجدد فلسطینیان در خارج از غزه صحبت 
می کند، شوکه شدهایم. آنها آشکارا از برنامههای 

خود برای ویران کردن تمام خانه ها در غزه و راندن 
فلسطینی ها از این منطقه صحبت می کنند و این 

شوکه کننده است.

جهاننما

حمایت مالزی از کشاندن تل آویو به دادگاه لاهه
دولت مالزی از شکایت اخیر آفریقای جنوبی از رژیم  صهیونیستی در دیوان دادگستری بین المللی استقبال و 
از آن حمایت کرده است. دولت مالزی این شکایت را گامی ملموس در راستای پاسخگو کردن تل آویو  بابت 

جنایاتش در غزه دانست. / آناتولی

تراژدی اهالی غزه در چادرهای سرد و تاریک 
ساکنان غزه که در پی حملات صهیونیستها به منطقه رفح پناه برده اند، به دلیل نبود امکانات اولیه در 
چادرهای سرد به سختی روزگار می گذرانند. ذخایر چوبی ای که از ساختمان های ویران شده جمع آوری شده 

بود، تمام  شده و فلسطینی ها با آتش زدن تکه های پارچه یا پلاستیک خود را گرم می کنند. / شبکه تی آرتی

تله موساد برای سیاستمداران
با استفاده از دختران جوان 

درگیرودارافشایاطلاعاتیجدیددربارهیکیاز
بزرگترینپروندههایکیفریآمریکاکهگفتهمیشود
پایسیاستمدارانبسیاریازسراسرجهانبهآنبازخواهد
شد،کتابیمنتشرمیشودکهدرآنعنوانمیگردد،
متهمردیفاولاینپروندهیعنیجفریاپستین،میلیاردر
آمریکاییعاملموسادبودهوبااستفادهازدخترانجواناز

سیاستمداراناخاذیمیکردهاست.
جفریاپستین،سرمایهدارآمریکاییکهدرپروندهقاچاق
کودکانوارتباطباکودکانزیرسنقانونی،مجرمشناخته
شدهبودبههمراهنامزدشازجاسوساناسرائیلیبودندکه
ازدخترانزیرسنقانونیبرایباجگیریازسیاستمداران
برایدادناطلاعاتبهاسرائیلاستفادهمیکردند.گزارش
شدهاستکهاینزوجعملیاتیموسومبه»تلهعسل«
رااجرامیکردندکهدرآن،دخترانجوانرادراختیار
سیاستمدارانبرجستهازسراسرجهانقرارمیدادندوپس
ازاینماجراجهتباجگیریازآنهابرایبهدستآوردن

اطلاعاتبرایاسرائیلاستفادهمیکردند.
اینادعاهاتوسطجاسوسسابقاسرائیلی،آریبنمناشه،
درکتابیباعنوان»اپستین:مردگانقصهنمیگویند«که
قراراستبهزودیمنتشرشود،مطرحمیشود.دراین
کتابعنوانشدهیکجاسوساسرائیلیاپستینرابه

موسادمعرفیکردهاست.
جسدجفریاپستینکهبهقاچاقکودکانمتهمشدهبود،
چندروزپسازبازداشتدرسلولش،درزنداننیویورک
پیداشد.گرچهدرگزارشهایرسمیعنوانشدهکهاو
خودکشیکردهاماشواهدیوجودداردکهنشانمیدهداو
کشتهشدهاست.احتمالااطلاعاتاپستیندربارهچهرهها
وسیاستمدارانیکهازآنهااخاذیمیکرده،دلیلقتلاو
بودهاست.میدلایستمونیتورنوشته:»اظهاراتبنمناشه
درکتابشدرصورتتاییدمیتواندثابتکندکهتلآویو
دراخاذیازسیاستمدارانارشدوچهرههایبرجستهدر

آمریکاتاکجاپیشرفتهاست.«
بنمناشهکهازسال1977تا19۸7برایموسادکار
میکرد،درسال19۸9درآمریکابهاتهامخریدوفروش
اسلحهدستگیرشد.اودرسال1990تبرئهشدامادر
جریاندادگاهاعترافکردکهعاملنفوذرژیمصهیونیستی

است.

رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

ارتش روانی ها
آماروگزارشهایرسمیازشیوعبیماریهایروحیوروانیدرمیاننظامیانصهیونیستحکایتدارد

طی 3 ماه گذشته هر شب راس ساعت20 
فردی نظامی با ظاهری شیک و اتوکشیده در 
تل آویو، مرکز رژیم صهیونیستی روبه روی 
دوربین های شبکه عبری زبان کان می آید و 

به  اصطلاح از دستاوردهای ارتش و نیروهای 
اشغالگر در غزه سخن می گوید. علاوه بر 
این تصاویر متعددی از خیابان های تل آویو 
منتشر شده که روی بیلبوردهای تبلیغاتی، 
شعارهای حمایت از ارتش نصب شده است. 
مقامات تل آویو این روزها همزمان با جنگ 
غیرانسانی علیه غزه تلاش زیادی دارند تا 
روحیه نیروهای نظامی و ارتش را در بالاترین 

سطح نگه دارند، اما واقعیت ماجرا بسیار 
متفاوت از ظاهر مرتب سخنگوی ارتش 
اسرائیل و بیلبوردهای تبلیغاتی حمایت 
از ارتش است. یک فیلم واقعی که از میدان 
جنگ غزه و در یک خانه متروکه با حضور 
سربازان ارتش اسرائیل منتشر شده، حاکی از 
آن است که برخی از سربازان ارتشی که قرار 
بود کنار مردم تل آویو باشند، در غزه با صدای 

بلند از ترس جان شان گریه و زاری می کنند. 
به نظر می رسد آن تصویری که ارتش اسرائیل 
از خود به عنوان یک ارتش آماده منتشر 
می کند، فقط در حد یک فیلم تبلیغاتی است. 
واقعیت ماجرای ارتش اسرائیل در جنگ غزه 
بسیار متفاوت از روایت مورد نظر فرماندهان و 
مقامات سیاسی است  و در پشت صحنه ارتش 

اسرائیل، یک ارتش روانی مستقر است.

پیشینه بیماری روانی جوانان اسرائیلی
حتی پیش از جنگ غزه نیز نسل جوان اسرائیل که مشمول 
انجام خدمت نظامی بودند، با مشکلات روانی روبه رو بودند. 
گزارشی که در سال2020 از سوی تایمز اسرائیل منتشر شده، 
نشان می دهد که در آن زمان فرماندهان ارتش نسبت به 
مشکلات روانی جوانان مشمول خدمت نظامی هشدار داده 
بودند. ازجمله آویو کوخاوی، رئیس وقت ستاد مشترک 
اسرائیل اعلام کرده بود که یک سوم مردان و 44درصد از 
زنان به دلیل مشکلات مربوط به سلامت روان، درخواست 
عدم اعزام به خدمت داشته اند. رئیس وقت ستاد مشترک 
در آن زمان خواستار راهی برای بهبود وضعیت روانی جوانان 

جهت اعزام به خدمت نظامی شده بود.

2هزار سرباز بیمار؛ طی2ماه
طی 2 ماه ابتدایی جنگ غزه تعداد زیادی از سربازان ارتش 
اسرائیل به مراکز روان درمانی مراجعه کرده اند. اداره رادیو 
و تلویزیون اسرائیل به صورت رسمی اعلام کرده از 7اکتبر تا 
5 دسامبر که جنگ در غزه جریان داشته، در مجموع 2هزار 
سرباز اسرائیلی کمک ها و خدمات روان درمانی دریافت 
کرده اند. براساس این گزارش، بین 75 تا 80 درصد از این 2 
هزار نظامی، سربازانی بوده اند که در جنگ غزه زخمی شده و 

یا بر اثر عملیات دچار شوک ناشی از استرس شده اند.

رفتارهای نامتعارف سربازان در جنگ
بخش دیگری از نشانه های  وجود مشکلات روحی نظامیان 
صهیونیست را براساس رفتارهای نامتعارف آنان در میدان 
نبرد می توان دید. روزنامه اسرائیلی »یدیعوت آحارانوت« 
گزارش داده که با راه اندازی بخش توانبخشی روانی ارتش، 
اکنون مشخص شده که بسیاری از سربازان دارای رفتارهای 
نامتعارف در جنگ غزه هستند که این رفتارها نشانه ناترازی و 
عدم  تعادل روانی و روحی نظامیان عنوان شده است. براساس 
این گزارش، برخی از سربازان بازگشته از جنگ غزه به دلیل 
وحشت و استرس جنگ دچار بی اختیاری ادرار و یا ادرار در 
مکان نامناسب همزمان با پوشش لباس شده اند و یا یکی از 
سربازان در تدارک قتل همسر خود بوده است. در این گزارش 
تأکید شده که جنگ غزه هزینه های غیرقابل تحملی بر جان 
سربازان  به جا گذاشته و اختلالات رواني اي براي آنها پدید 
آورده است. این روزنامه گزارش داده که 18درصد از سربازان 
حاضر در جنگ غزه با مشکلات سلامت روان و اختلالات پس 
از سانحه مواجه شده اند و برخی از آنان معتاد به الکل شده اند.

بدخیمی روانی 1600نظامی
3 روز پیش، رسانه های اسرائیلی گزارش دادند که در حال 
حاضر حداقل 1600سرباز علائم استرس بدخیم و شدید را از 
خود نشان می دهند و بسیاری از این افراد قرار است به مراکز 
روان درمانی معرفی شوند. گفته شده از این 1600نفر، حداقل 
250نفر به ناچار به دلیل وخامت اوضاع روحی و روانی به طور 
کامل از خدمت نظامی برای همیشه مرخص شده اند و بقیه 
تحت درمان قرار دارند. شبکه عبری زبان والا گزارش داده 
است در شرایطی که علائم بیماری این نظامیان بیش از 4هفته 
ادامه یابد، خدمت نظامی از سوی آنان غیرممکن خواهد 
بود و اکنون این نگرانی وجود دارد که تعداد بیماران روحی 
دارای علائم شدید، به بیش از 250نفر برسد. در این گزارش 
گفته شده با توجه به علائمی مانند ضربان قلب سریع، عرق 
کردن، افزایش ناگهانی فشار خون، لرزش غیرقابل کنترل 
بدن، گیجی و ناتوانی در حرکت احتمالا تعداد کسانی که به 
دلیل مسائل روانی مجبور به جدایی از ارتش خواهند بود، 
بسیار بیشتر نیز خواهد شد؛ چون این علائم در بسیاری از 

نظامیان دیده می شود.

رواج خودکشی در ارتش
یکی دیگر از نشانه های شیوع بیماری روانی در ارتش 
رژیم صهیونیستی همزمان با جنگ غزه، افزایش تمایل 
به  خودکشی در میان نظامیان است. روزنامه عبری زبان 
یدیعوت آحارانوت گزارش داده که در اوج جنگ غزه، 
ارتش اسرائیل تیم های روانشناسی متشکل از پرستاران 
و روانپزشکان را تشکیل داده است که وظیفه آنان کمک 
به سربازان و نظامیانی است که تمایل به  خودکشی دارند. 

براساس این گزارش، نیروهای نظامی 
اسرائیلی که درگیر جنگ غزه 

هستند، به طور فزاینده ای 
فکر خودکشی  به 
افتاده  اند و رواج تمایل 
باعث  به خودکشی 
شده که مقامات ارتش، 
مراکز توانبخشی روحی 

و روانی را در جبهه های 
جنگ غزه فعال کنند.

فروپاشی نظام سلامت روان تل آویو
همزمان با جنگ غزه، صف مراجعه به روانپزشکان در 
اسرائیل تا آن اندازه زیاد شده است که روانپزشکان از 
فشار کاری به ستوه آمده اند. براساس گزارشی که روزنامه 
اسرائیلی هاآرتص منتشر کرده است، جدا از شهروندان عادی 
اسرائیلی، سیستم روان درمانی اسرائیل اکنون شاهد هجوم 
سربازان و نظامیان بازگشته از جنگ غزه است و  این قضیه 
سیستم روان درمانی اسرائیل را با فروپاشی روبه رو کرده 
است. دکتر شموئل هیرشمن، رئیس انجمن سلامت روان 
رژیم صهیونیستی با ابراز نگرانی از هجوم گسترده نظامیان 
ارتش به روانپزشکان گفته که نظام درمانی در حال حاضر 
حدود 400روانپزشک کم دارد و با این شرایط دچار بحران 
شده است؛ چون تعدادی از روان درمانگران در حال مهاجرت 
همیشگی از اسرائیل هستند. براساس این گزارش پس از 
آغاز جنگ در 7اکتبر، حدود 300هزار بیمار روحی و روانی 
به صف مراجعه کنندگان به مراکز روان درمانی افزوده شده 
که حداقل یک سوم از این افراد نظامی بوده اند. از سوی دیگر 
در حالی به تعداد نظامیان روانی صهیونیستی افزوده شده 
که شمار نظامیانی که به خاطر جنگ های قبلی رژیم در غزه 
به ویژه جنگ2014 تحت درمان اند، همچنان بالاست و تعداد 

این افراد بیش از 13هزار و500نفر برآورد می شود.

تشدید مشکلات 
روانی نظامیان 

صهیونیستی

به مراکز درمانی 
طی 2ماه اول جنگ

2000
مراجعه  

دارای علائم اختلال 
شدید روانی

1600
نفر  

ترخیص دائمی 
از خدمت نظامی 
به دلیل وخامت 

اوضاع روحی و روانی 

250
نفر  

نظامی دارای 
مشکلات روانی در 

جنگ غزه

54000
نفر  

نظامی دارای 
مشکلات روانی قبل 

از جنگ غزه

13500
نفر  

نظامی دارای 
مشکلات روانی 

همزمان با جنگ غزه 

67500
نفر  

از سربازان حاضر 
در جنگ غزه دارای 

مشکلات سلامت روان
هستند 

%18
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رونمایی از اولین سینمای دریایی  ایران
 قرار است نخستین سینمای دریایی  در مازندران راه اندازی شود؛ 6 استان ساحلی دیگر هم ظرفیت این تجربه را دارند

 ماجرای صف کامیون ها 
برای ورود به ایران

تصاویر صف 10کیلومتری کامیون ها در مرز ایران و ترکیه، 
کاربران فضای مجازی را به تعجب وا داشته  است.

شبکه خبری سی. ان. ان. ترکیه سه شنبه )1۲ دی( خبر داد که 
به دلیل مشکل سیستمی در یکی از ورودی های گمرک ایران، 
صف کامیون ها در یکی از گذرگاه های مرزی میان ایران و ترکیه 
به حدود 10کیلومتر رسیده است. به  گفته این شبکه خبری، این 
مشکل از 5روز پیش شروع شده و راننده های کامیون با کمبود 
سوخت و آذوقه روبه رو شده اند و برای ورود به ایران شرایط 
سختی را می گذرانند. اما اصل ماجرای ترافیک کامیون ها در مرز 

ایران و ترکیه چه بود؟
روابط عمومی گمرک کشور به همشهری اعلام کرد که این 
ترافیک و توقف کامیون ها در مرز بازرگان استان آذربایجان غربی 
به دلیل ایام سال نوی میلادی بوده  است؛ زیرا هم تعداد تردد 
کامیون ها در این روزها بیشتر و هم به دلیل تعطیلات سال نو، 
خدمات رسانی دچار اختلال شده  است. با تشکیل کمیته مشترک 
بین گمرک ایران و ترکیه از سه شنبه شب)1۲دی( مرز بازرگان 
به  صورت شبانه روزی خدمات رسانی می کند تا ترافیک مرز زودتر 
برچیده شود و شرایط به حالت عادی برگردد. با شبانه روزی شدن 
ساعت خدمات رسانی مرز بازرگان، تعداد پذیرش کامیون ها در 
گمرکات ۲ کشور افزایش داده می شود. نگاهی به سال های 
قبل این مرز نیز نشان می دهد که تفاوت تعطیلات سال نو در 
کشور گاهی باعث بروز ترافیک در مرز می شود. پیش از این هم 
در مرزهای غربی شاهد تشکیل صف  کامیون ها در ۲سوی مرز 
بوده ایم و هر بار این صف ها علت خاصی داشته است. برای مثال، 
آبان امسال این مشکل در پایانه مرزی آستارا اتفاق افتاد. فرماندار 
ماکو نیز در همین  ماه از پیگیری طرح افزایش ظرفیت تردد ورود 
و خروج کامیون در مرز بازرگان به ۹00 دستگاه در روز خبر داد. 
آنطور که نادر کاظمی گفته بود، استاندار آذربایجان غربی و 
وزارت امورخارجه در حال رایزنی هستند تا میزان ظرفیت تردد 
ورود و خروج کامیون در مرز بازرگان به ۹00 دستگاه در روز و 
ایستایی در صف ورود و خروج کامیون ها در گمرک بازرگان را به 
حداقل ممکن برساند. مدیر پایانه مرزی بازرگان به تازگی اعلام 
کرده بود که امسال 16۹ هزار و 66۸ دستگاه کامیون از این مرز 
تردد کرده اند که نسبت به  مدت مشابه سال گذشته 1۷درصد 
کمتر شده است. به  گفته بهرام سلمان زاده، این پایانه به  صورت 
۲۴ ساعته فعال و متوسط تردد روزانه کامیون از این مرز 6۲5 
دستگاه است. انتظار حدود ۲00 کامیون ایرانی و خارجی در مرز، 

یک آمار معمولی در این مرز محسوب می شود. 

خبر

زمستان گرم 1402رکورد زد
 رکورد گرما در ۲شهر شکسته شد

با وجودی که هواشناسی از ورود سامانه بارشی از جنوب 
کشور خبر می دهد که با خود بارش های پراکنده و رگبار 
را به همراه دارد، اما زمستان گرم و تقریبا بدون برف امسال 

رکورد زده است.
 به گزارش همشهری، گرمای بی سابقه در پایتخت 
موجب شده است تا تهران رکورد دمای هوا در زمستان را 
بشکند. اینطور که محمد اصغری، کارشناس هواشناسی 
خبر داده کمترین دمای تهران ۷ درجه بود و عدد به 
 این درشتی برای 1۳ دی در ۲0 سال گذشته بی سابقه

بوده است.
در کرمانشاه هم کمینه دما در دهه اول زمستان 1۴0۲، 
رکورد زمستان گرم ۷۳ سال اخیر را شکسته است. به طوری 
که میانگین کمینه دما در 10روز زمستان ۳.5 درجه 
سلسیوس بوده که نسبت به سال گذشته با دمای یک 
دهم درجه سلسیوس زیر صفر، ۳.6 درجه گرم تر و نسبت 
به نرمال)بلندمدت( که ۲ درجه سلسیوس زیر صفر است، 
5.5 درجه سلسیوس گرم تر بوده است و این میانگین دمای 
شبانه، دومین رکورد گرم ۷۳ سال گذشته پس از سال 1۳۷5 

محسوب می شود.
دانشمندان اعلام کرده اند که سال ۲0۲۳که حالا فقط 
۴روز است با آن خداحافظی کرده ایم، گرم ترین سالی بود 
که تاکنون ثبت شده است؛ نگاهی به چند ماه گذشته در 

کشورمان نیز این موضوع را تأیید می کند.
در گیلان هم پاییز 1۴0۲رکورد جدید گرمای هوا با 
۲۹.5درجه سانتیگراد در روزهای واپسین پاییز را نسبت 

به سال گذشته برای خود ثبت کرد.
پیش از این هم خبرهایی از شکسته شدن رکورد گرما در 
شهرهای مختلف منتشر شده بود؛ عصر روز ۳1 خرداد 
1۴0۲رکورد دمای هواي زابل در سیستان و بلوچستان بعد 
از 5۳ سال شکسته شد به طوری که دما در این شهرستان 
به 51 درجه رسید. در همین روز بیشینه دمای هواي 
زهک در سیستان و بلوچستان به 50.6درجه سلسیوس 
رسید و گرم ترین روز این شهر از زمان تاسیس ایستگاه 

هواشناسی)سال 1۳۸۷( تاکنون را رقم زد.
دمای شهرستان کلیبر در آذربایجان شرقی در ۲1مرداد 
امسال نیز به ۳۸.۳ درجه سانتیگراد رسید که نسبت به آمار 
۳0 ساله که ۳۸.۲ درجه بوده، رکورد ۳0 ساله این شهرستان 

را شکست. 

قزوین می تواند پایلوت اجرای مسکن کارگری باشد
 عین الله کشاورز ترک، مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی قزوین: برای مسکن کارگری یک سال ونیم است که درحال 
پیگیری هستیم و این آمادگی را داریم که قزوین پایلوت شود و کارفرمایان هم اعلام آمادگی کرده اند. در قزوین فضای 
خوبی ایجاد شده و از جامعه کارگری و کارفرمایی برای اینکه در استان اتفاقات خوبی را رقم بزنیم استقبال می کنیم.

سهمیه ساخت مسکن روستایی کهگیلویه و بویراحمد افزایش یافت
سید زبیر موسوی، مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی کهگیلویه و بویراحمد: سهمیه ساخت مسکن روستایی 
در این استان از 4هزار واحد در سال گذشته به 7هزار واحد در سال جاری افزایش یافته است. در این طرح جوانان 

فاقد مسکن و افراد ساکن در بافت فرسوده روستایی در اولویت پرداخت تسهیلات و ساخت مسکن هستند. 

 آذربایجان غربی

محمود مولاییگپ
روزنامه نگار

نخستین کشتی سیار سینمایی 
کشور در آینده در استان مازندران 
راه اندازی می شود. 7استان 
مازندران، گیلان، گلستان، سیستان و بلوچستان، بوشهر، خوزستان و 
هرمزگان جزو استان هایی هستند که به دریا راه دارند و 5هزارو800کیلومتر 
نوار ساحلی در شمال و جنوب کشور وجود دارد و به همین دلیل، کشتی سیار 
سینمایی می تواند در این استان ها برای مسافران و گردشگران راه اندازی 
شود. به گزارش همشهری، استان های سواحل دریای خزر در فصل بهار و 
تابستان میزبان میلیون ها مسافر و گردشگر هستند و در پاییز و زمستان 

استان های سواحل خلیج فارس در جذب گردشگران موفقیت هایی دارند.

تجربه جهانی
برخی از کشورهایی که به دریا راه 

داشته اند و کشتی های کروز را روانه 
دریا می کنند، مجهز به سالن سینما 

هستند. کشتی های کروز اغلب مانند 
استراحتگاه های شناور هستند و 
گزینه های سرگرمی متنوعی برای 

سرگرم کردن مهمانان در طول سفر 
دریایی خود دارند.  اگرچه ممکن است 
آنها همان سالن های سینما را در سینما 
نداشته باشند، بسیاری از کشتی های 

کروز مدرن شامل سینماهای 
اختصاصی یا صفحه  نمایش فیلم در 

فضای باز هستند.

ابتدا باید با سازمان 
كشتیرانی مذاكراتی 

داشته باشیم و ضرورت 
ایجاد سالن سینما در 

كشتی را اعلام كنیم

     توافق اولیه

روز چهارشنبه )1۳دی( زمانی که معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و رئیس 
سازمان سینمایی کشور به ساری، مرکز استان مازندران سفر کرده بود در دیدار 
با استاندار و مدیرکل ارشاد مازندران برای راه اندازی کشتی سیار سینمایی در 
دریای مازندران به توافق رسیدند. استاندار مازندران در این دیدار اعلام کرد 
راه اندازی کشتی سیار سینمایی در مازندران علاوه بر ایجاد جذابیت در بین 

مخاطبان به صنعت سینمای کشور نیز کمک شایانی خواهد کرد.
 سیدمحمود حسینی پور با اشاره به گردشگرپذیر بودن مازندران و ورود 
میلیون ها مسافر و گردشگر به این استان گفت: »از جمله مواردی که می تواند 
در صنعت سینمای کشور تحول اساسی ایجاد کند و برای مخاطبان نیز جذابیت 
داشته باشد، سرمایه گذاری در حوزه سینمای دریایی است.« به  گفته او، این 
استان در ایام تعطیلات میزبان میلیون ها مسافر و گردشگر از اقصی تقاط کشور 
است و به نوعی ۲۳درصد جمعیت کشور به فاصله زمانی ۳ ساعت به این استان 
می رسند و سرمایه گذاری در صنعت سینمای دریایی در این خطه، ضروری 
است. همچنین معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و رئیس سازمان سینمایی 
کشور با بیان اینکه همسو با شعار دولت مردمی و اجرای عدالت به دنبال توسعه 
زیرساخت های صنعت سینما در استان ها هستیم، گفت: »۲۴0سالن سینما 
در دولت سیزدهم به بهره برداری رسیده است. محمد خزاعی اضافه کرد: »طی 
سالیان متمادی بسیاری از سینماها در کشور راکد و تخریب شده اند و اکنون 
سالن سینما به عنوان یک مطالبه مردمی مطرح است. این امکان وجود دارد که 

در همین دولت تا ۷0درصد سالن سینمایی کشور را افزایش دهیم.«  

از کشتی های  یکی  دوبی  در  لوتوس  کشتی 
 کروزی است که یک سالن سینما با ظرفیت

 60نفر را دارد. 
همچنین کشتی رویای جهانی که برای ارائه خدمات 

به بازار  سفرهای دریایی طراحی شده است، امکاناتی 
مانند سالن سینما و تئاتر دارد. به طور کلی کشتی های 
تفریحی در جهان اغلب مجهز به سالن های سینما، 

ورزشی، زمین بازی، استخر و رستوران هستند.

  رایزنی با کشتیرانی

به گفته مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد مازندران، بعد از 
جلسه با معاون سینمایی وزارت ارشاد پیشنهاد ایجاد سالن 

سینما در کشتی مطرح شد. احسان آهنگر در این رابطه به 
همشهری گفت: »در جلسه ای که با معاون سینمایی وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسلامی و استاندار داشتیم، استاندار به دلیل پتانسیل بالای 
گردشگری در مازندران و اینکه قطب گردشگری کشور است،  پیشنهاد راه اندازی 
سینمای سیار در کشتی را ارائه داد. اگر این اتفاق بیفتد، نقطه عطفی در 
 گسترش فعالیت  در مناطق گردشگری باشد.« او ادامه داد: »اکنون پیشنهاد آن

مطرح شده و اینکه قرار است در کدام کشتی ظرفیت سالن سینما ایجاد شود، هنوز 
مشخص نیست. در واقع با برنامه ریزی های لازم در آینده این اتفاق خواهد افتاد.«

مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد مازندران، اضافه کرد: »سازوکارهای ایجاد سالن سینما در 
کشتی را باید فراهم کنیم. ابتدا باید با سازمان کشتیرانی مذاکراتی داشته باشیم و ضرورت 

ایجاد سالن سینما در کشتی را اعلام کنیم.«

گری
گردش

 ابردزدی ترکیه از ایران
از اساس کذب است! 

نایب رئیس انجمن علوم و فنون دریایی ایران با تشریح 
تفاوت سامانه های بارشی و تفاوت های اقلیمی و 
زمین شناختی میان ایران و ترکیه، ادعای »ابردزدی ترکیه 
از ایران« را از اساس کذب دانست. اخیرا تصویر ماهواره ای 
از مقایسه شدت بارش برف در مرز ایران و ترکیه به شدت در 
فضای مجازی وایرال شده و موضوع ابردزدی توسط ترکیه 

را داغ کرده است!
در رابطه با این ادعا، عباس رنجبر، نایب رئیس انجمن علوم و 
فنون دریایی ایران گفت: مقایسه اقلیم ترکیه با ایران یا ایران 
با عربستان کاملا اشتباه است چرا که اقلیم این کشورها 
کاملا متفاوت است و ما نمی توانیم بارندگی ها را حتی در 
مقیاس کوچک با هم مقایسه کنیم چه برسد به مقایسه 
کشورها. ارتفاعاتی که در ترکیه وجود دارد و خصوصا 
 نزدیکی کشور ترکیه به دریای مدیترانه و دریای سیاه

 باعث شده تا سیستم های باران زا روی این کشور خیلی 
بیشتر از ایران باشد.

نایب رئیس انجمن علوم و فنون دریایی ایران توضیح داد: 
سیستم بارش به این شکل است که پدیده های باران زای 
مؤثر بر کشور ما باید روی دریای مدیترانه شکل بگیرند، 
اگر در قسمت های بالای آن موانع پرفشار و پرارتفاع 
وجود داشته باشد، مسیر شرقی را طی می کنند اما اگر 
این موانع پرارتفاع و پرفشار در ارزهای شمالی تر وجود 
نداشته باشد حرکت هایی از سمت جنوب غرب به شرق 
را دارند بنابراین ترکیه را درگیر می کنند اما به ایران 

نمی رسند.
سیستم هایی که روی مدیترانه شکل می گیرند، ترکیه 
را خیلی بیشتر از ایران تحت تأثیر قرار می دهند که یکی 
از علت های آن مربوط به کوه زایی در منطقه است و 
قسمت هایی که پشت جریان کوه قرار می گیرند، عموما 
کمبود بارش دارند؛ به عنوان مثال در دو طرف رشته کوه 
زاگرس هم ما در یک سمت کوهرنگ را داریم که نزدیک 
۲000میلی متر بارش دارد اما در آن طرف کویر لوت را 
داریم که اصلا بارشی ندارد. عامل کوهساری باعث می شود 
بارش در آنجا افزایش پیدا کند و ابری که ایجاد می شود 
بارشش را در آنجا بدهد و در سمت دیگر بارش نداشته باشد 
یعنی علت کویری بودن بخشی از ایران وجود رشته کوهی 
مانند زاگرس است.از طرف دیگر، مقایسه بارش سالانه نیز 
مهم نیست چرا که طی این سال ها دیده ایم که بارش ترکیه 
بیش از ۲برابر ایران بوده است و ما از نظر اقلیمی تفاوت 

بسیار زیادی با ترکیه داریم.
رنجبر با بیان اینکه یک تصویر دلیل نمی شود که 
»ابردزدی« را مطرح کنیم، تأکید کرد: بارندگی حتی در 
مقیاس های کوچک نیز بسیار متفاوت است؛ به عنوان 
مثال اگر بارشی که در انزلی رخ می دهد را با ایستگاه 
بارش در منجیل )منطقه ای در استان گیلان( مقایسه 
کنیم هم تفاوت واقعا زیاد است؛ در انزلی میانگین بارش 
1۸00میلی متر است اما منجیل بسیار کمتر و در حدود 

۳00 تا ۴00میلی متر است.

شکارکثیفگزارش روز
برق، دانه الکل زده و آزار، شیوه های کثیف شکار گونه های جانوری است

نقل قول خبر

بارش کمتر در ایران نسبت به میانگین 
بلندمدت ثبت شده و وزارت نیرو اعلام 
کرد، میزان پرشدگی سدهای بزرگ 
از ابتدای سال آبی جاری به 40درصد 
رسیده است که نشان از خالی بودن 

60درصدی مخازن سدها دارد.

 43
درصد 

حداقل خسارت فرسایش بادی در 
کشور است و به گفته وحید جعفریان، 
مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان 
منابع طبیعی براساس مطالعات 
انجام شده، ۳0 میلیون هکتار از 
 وسعت کشور تحت تأثیر فرسایش

بادی است.

600
میلیون دلار

عدد خبر

خبر

کدام تالاب ها وضع بهتری دارند؟
علی ارواحی، متخصص زیست بوم های 
تالابی: تعداد بسیار کمی از تالاب ها 
وضعیت بهتری دارند. تالاب هایی با 
وضعیت  بهتر شامل آلاگل، آلماگل و آجی 
گل در استان گلستان یا تالاب کانی برازان در 
آذربایجان غربی و شادگان خوزستان هستند.

نظارت تشکل ها بر فعالیت منابع طبیعی
عباسعلی نوبخت، رئیس سازمان منابع 
طبیعی: فعالیت سازمان منابع طبیعی 
بی  نقص نیست و حجم فراوان فعالیت ها 
ایراد و اشکال هم دارد. تشکل ها باید ناظر 
فعالیت منابع طبیعی در سراسر کشور باشند.

بارش باران و رعد و برق در 20 استان 
سازمان هواشناسی کشور با صدور هشدار زردرنگ از بارش 
باران و رعد و برق در برخی از استان ها خبر داد. این هشدار 
از امروز )1۴دی ماه( برای سیستان و بلوچستان، هرمزگان، 
خراسان جنوبی، نیمه جنوبی خراسان رضوی، جنوب و ارتفاعات 
کرمان و نوار غربی آذربایجان غربی و فردا برای آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، اردبیل، کردستان، نیمه غربی کرمانشاه، زنجان 
و ارتفاعات قزوین و شنبه برای اردبیل، گیلان، مازندران، گلستان، 
خراسان شمالی، خراسان رضوی، آذربایجان شرقی، آذربایجان 
غربی، کردستان، زنجان، البرز، قزوین و شمال استان های 

همدان، مرکزی، تهران و سمنان پیش بینی شده است.

کشتار با سیمینوف و کلاشنیکف
منوچهر فلاحی، قائم مقام یگان 
حفاظت محیط زیست: کشتن 

حیوانات با روش های غیرمعمول 
و خشن نشان از بیماری روانی افراد 

دارد. در کار محیط بانی بارها دیده ام 
که افراد پولدار صرفا برای رسیدن به لذت 

جدید سلاح به دست می گیرند و راهی 
طبیعت می شوند و صرفا جهت 
فخرفروشی می گویند: »پولش 

را داریم، شکار می کنیم.« افرادی 
که از سر نیاز به روش های خشن روی 

می آورند، عمدتا از سر نادانی است. کسانی 
که با روش های غیراخلاقی حیات وحش را از 

بین  می برند، عمدتا سلاح جنگی سیمینوف و 
کلاشنیکف دارند؛ چراکه سلاح شکاری بسیار گران تر 

از سلاح جنگی قاچاق است. وزارت دفاع، سپاه و نیروی 
انتظامی ۳نهادی هستند که سلاح شکاری توزیع می کنند 

و آنها باید سلامت روانی و جسمی خریداران را 
ارزیابی کنند. به نظر من شکارکش ها بیماری روانی 

دیگرآزاری دارند.

آب بستن به لانه های زیر زمین
چندی پیش بود که خبر دستگیری شکارچی هایی منتشر 

شد که برای رسیدن به تشی ها آب را به لانه شان ریخته بودند. 
تشی ها برای نجات از خفگی از لانه بیرون زده بودند و شکارکش ها با 

چماق آنها را زخمی و نیمه جان کردند و بعد با چاقو سرشان 
را بریدند. شکارچیان متخلف این گونه در معرض انقراض 

دستگیر شدند.

کشتن مادر بیرون از لانه 
در فصل بهار که اکثر گونه ها نوزادان شان تازه به دنیا 

آمده اند و با سختی و وسواس مادرانه غذا رسانی می کنند، برخی 
شکارکش ها راهی طبیعت می شوند. برداشتن گونه های تازه متولد 
شده از لانه، آزار توله ها برای فراخواندن مادر به لانه و شلیک به او 
و وارد کردن تنش به محیط با شلیک بی هدف ازجمله آسیب های 

شکارکش ها در بهار است.

مرگ دسته جمعی ماهی ها
از جمله شیوه های ظالمانه، برقی است که به ناگهان از موتورهای برق به 
جان نحیف ماهی ها می رسد و دسته بزرگی از جانوران حلال و حرام 

را روی آب می آورد. در کسری از ثانیه، تعداد زیادی ماهی نصیب 
متخلف می شود. استفاده از این روش بیشتر در تالاب های استان 

خوزستان گزارش شده است.

ترکیب فقر، نادانی و ثروت و هریک به تنهایی، می تواند 
روش های رقت انگیزی از شکار غیرمجاز در طبیعت را رقم 
 بزند؛ روش هایی که هر کدام نشان از سنگدلی شکارچی 

دارد. آنچه شکارکش ها را از شکارچیان جدا می کند در »وسیله ای« است 
که برای رسیدن به »هدف« توجیه می کنند. شکارکش ها 

حتی در میان شکارچی ها هم جایگاهی ندارند. به 
اعتقاد آنها، شکار فارغ از داشتن مجوز رسمی یا 
غیرمجاز بودن، آداب و مرامی دارد. شکارکش ها 
دست به هر روشی می زنند تا از سر بیماری، تفریح 
یا تامین معاش به آنچه می خواهند برسند؛ از 
تقلید صدای حیوان نر و ماده و شلیک بی هدف 
به همه جانوران گرفته تا پروژکتورکشی در 
کنار جاده، تیراندازی صرفا با هدف شکار و 
زجرکش کردن حیات وحش و ده ها روش 

غیرانسانی و غیراخلاقی دیگر در 
کش ها  ر ن شکا میا

رواج دارد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

شکارچی غیرمجاز 
دستگیر شده  

7113
قبضه کشف سلاح جنگی از 

شکارچیان غیرمجاز

38
قبضه کشف سلاح 

غیرمجاز از شکارچیان

2714
مورد کشف شکار 
غیرمجاز آبزیان 

45000
مورد کشف شکار 
غیرمجاز پرندگان

2989
مورد کشف نگهداری و خرید 

و فروش حیات وحش

4656

مهاجران بی بازگشت
یکی از دلایلی که سازمان 
از  محیط زیست  حفاظت 
میان روش های شکار پرنده فقط 
روش سنتی »دوما« را پذیرفته، 
زجرکش نشدن پرنده و انتخاب جنس و 
اندازه آن پس از شکار و رها سازی  گونه های 
غیرهدف است. یکی از روش های خشن 
و غیراخلاقی، تورهای تنیده درهمی 
است که روی آب بندان ها و تالاب ها 
برپا می شود. پرندگان مهاجر خسته 
از پرواز طولانی به هوای تلألوی  ماه در آب 
فرود می آیند و به آب نرسیده پاها و بال هایشان 
در این تورها گرفتار می شود. تقلای بیشتر با 
جراحت بیشتر همراه است. حیوان تا خود 

صبح خونریزی می کند و آرام آرام می میرد.

دویدن تا آخرین نفس
روش ناجوانمردانه دیگر تعقیب حیوانات 
به خصوص گونه هایی که زیستگاه شان در دشت 
است با موتورسیکلت یا سگ شکاری است. متخلفان 
با موتورهایی که سرعت بالایی دارند، آهو، قوچ و میش و... 
زبان بسته را تا آنجا که در توان دارد، می دوانند. حیوان اگر 
از ضربان بالا و طولانی قلب و استرس زیاد نمیرد، با گلوله 
شکارچی که در ترک موتور نشسته و چند متر بیشتر با او 
فاصله ندارد از پا درمی آید. حمله چندین سگ شکارچی آنقدر 
ترسناک و کشنده است که حیواناتی مثل خرس و پلنگ هم 
از دست متخلفان جان سالم به در نمی برند. این روش به 

اعتقاد محیط بانان از زجرکش کننده ترین روش هاست.

ت
 اس

نی
زئی

س ت
عک

سرزمین من
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 جشن تکلیف ۹۰۰دانش آموز دختر در حرم مطهر رضوی 
۹۰۰دانش آموز همزمان با فرارسیدن میلاد حضرت 

فاطمه زهرا)س( در حرم مطهر رضوی آغاز رسمی ورود به دنیای 
روشن طاعت و بندگی را جشن گرفتند. / عکس ها: مهر

دیدار چهلم
دیدار حضرت آیت الله خامنه ای با مداحان 
در روز ولادت حضرت زهرا)س( محدود به 
دوره زعامت ایشان و رهبری نیست و پیش از 
سال68 هم انجام می شده است؛ دیداری که 
الحق حال و هوای متفاوتی به دیگر دیدارها 
دارد؛ آنقدر که صحبت آغازین رهبری هم 
همین است که حظ کافی و وافی را بردیم 
چه از محتوا و چه اشعار غنی و صدای خوب.

مکث
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 روایت مادرانه از یک شهید 
نخبه و گمنام

کتاب»من مادرم، فرید« به قلم زهرا 
سلگی، روایتی مادرانه از زندگی 
نخبه ای گمنام به نام»سیدفریدالدین 
معصومی« است که از سوی انتشارات 
حماسه یاران چاپ و منتشر شده است. 

حمله تروریستی داعش به حرم 
احمدبن موسی شاهچراغ)ع( در 
شیراز، یکی از فجایع دردناک در 

سال های اخیر بود که یک مکان مذهبی 
با زائران عاشق اهل بیت)ع( را هدف قرار داد و ماهیت 
تروریست های داعش را بیش از پیش آشکار کرد. در حمله 
تروریستی داعش تعدادی از زائران به شهادت رسیدند که 
یکی از آنها، نخبه ای گمنام به نام »سیدفریدالدین معصومی« 
بود. اکنون زندگی و کارنامه پربار این نخبه شهید، دستمایه 
نگارش کتابی به نام »من مادرم، فرید« به قلم زهرا سلگی 
شده که روایتی مادرانه از زندگی سیدفریدالدین معصومی 
است؛ نخبه ای که هم قاری و حافظ کل قرآن بود و هم مخترع 
نخستین روبات ماهی در کشور نیوزیلند. او به خاطر همین 
موفقیت پیشنهاداتی برای اقامت در خارج و ادامه زندگی در 
آلمان و آمریکا دریافت می کند، ولی هیچ کدام را به عشق 
وطن و خدمت به آن نمی پذیرد و به ایران برمی گردد. 
کتاب»من مادرم، فرید« سعی دارد فرید را از زاویه نگاه 
مادر در جان و دل خواننده بنشاند و یکی از مهم ترین 
شاخصه های زندگی سیدفرید را پررنگ بودن معنویت و 

اخلاق در حیات معرفی  می کند. 
در معرفی شهید سیدفریدالدین معصومی، در بخشی 
از کتاب آمده است: »جوان بود و تحصیل کرده؛ 2 تا از 
دانشگاه های معتبر نیوزیلند در رشته مهندسی مکانیک. 
یک مدل روبات ماهی پیشرفته را در دوران تحصیلش اختراع 
کرده و مقالات علمی اش در چندین مجله و کتاب بین المللی 
به چاپ رسیده بود؛ با همین افتخارات، می توانست بعد از 
تمام شدن دکترایش در اروپا یک زندگی مرفه و بدون 
دغدغه را شروع کند، اما تصمیم گرفت برگردد و کنار 
مردم وطنش، برای حل شدن مشکلات کشور بجنگد؛ 
آخر هم در مأموریتی برای خدمت به مردم، آسمانی 
شد. »سید فریدالدین معصومی« 39ساله، یکی از 
شهدای حمله تروریستی داعش به حرم احمدبن موسی 

شاهچراغ)ع( در شیراز بود.

نقد خبرمعرفی کتاب

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ
 یازدهمین شماره ماهنامه اختصاصی کتاب رضوی )انتشارات 
آستان قدس رضوی( ویژه میلاد مبارک حضرت فاطمه)س( و 
روز مادر منتشر شد. فایل دیجیتال این شماره در بخش »مجله 

اینترنتی« سایت به نشر، بارگزاری شده و قابل دریافت است.
 آیین اختتامیه سوگواره نوحه »معجزه مادری« روز پنجشنبه 
از ساعت ۱۴:3۰ با حضور محمد قمی، رئیس سازمان تبلیغات 
اسلامی؛ وحید یامین پور، معاون ورزش و جوانان و جمعی از 
مداحان و ستایشگران اهل بیت)ع(، در مجموعه فرهنگی شهدای 

انقلاب اسلامی »سرچشمه« برگزار می شود.
 کتابخانه و موزه ملی ملک، از 5 بانوی واقف و خادم فرهنگ 
ایرانی- اسلامی، هایده لاله )پیشکسوت باستان شناسی(، سوسن 
اصیلی )پیشکسوت کتابداری و نسخه شناس(، فرزانه قایینی 
)پیشکسوت موزه داری(، میترا اعتضادی )پیشکسوت مرمت آثار 
تاریخی( و زنده یاد ایران دستغیب بهشتی )واقف آثار تاریخی( در 
زمینه حفظ و معرفی میراث تمدن ایرانی- اسلامی، همزمان با 
برپایی آیین گرامیداشت میلاد حضرت فاطمه )س(تجلیل کرد. 

فیلم های غیرکمدی هم می توانند در اکران عرض اندام کنند
مهرداد خوشبخت، کارگردان فیلم »پالایشگاه«: مسئله اکران همیشه موضوع بحث بوده است. اگر تخلفات 
در اکران صورت نمی گرفت و اگر حمایت های قانونی و عرفی در اکران وجود داشت قطعاً تمام فیلم های 

غیرکمدی می توانستند عرض اندام کنند و مردم هم استقبال می کردند. / ایلنا

کارگردان هایی که برخورد نامناسب دارند
نادر سلیمانی، بازیگر فیلم »ضد«: سؤال اول من از آقای ربیعی این بود که چرا من را انتخاب کرده است؟ از 
زنده یاد مهرجویی نیز وقتی من را برای فیلم »علی سنتوری« انتخاب کرد، همین پرسش را پرسیدم. آقای ربیعی 

به من ایمان داشت.  برخی کارگردان ها آن قدر ضدحال می زنند که آدم رغبت نمی کند نگاه شان کند./ مهر 

دیداری که روایتش 12ساعت زودتر شروع شد

روایت این دیدار برای من از قبل آغاز می شود؛ از 
لحظه ای که تصویر کارت ملاقات را در فضای مجازی 
بارگزاری کردم و فراتر از انتظارم بازخورد گرفتم؛ نه 
فقط از همراهان مذهبی و در ظاهر طرفدار نظام که 
از بسیاری کاربران در صف مردم عادی شهر، جملات 
امیدوارکننده ای شنیدم. »جای ما هم لحظاتی به چهره 
آقا نگاه کن«، »خوش به حالت من چند ساله دوست 
دارم برم و قسمتم نمی شه«، »کجا باید ثبت نام کنیم 
برای اینکه ما هم بریم دیدار«، »اینم عیدی روز عیدت« 
و... جملاتی بودند که پیش از دیدار حالم را بهتر کردند.

وراندازچهره های مشهور 
وقتی گوشی دست کسی نباشد ابزار سرگرمی امروزی هم 
در دسترس نیست، اما این دلیل نمی شود که حوصله کسی 
در انتظار 2ساعته برای آغاز رسمی مراسم سر برود. همراهی 
با علی رضوانی برای مصاحبه یک طرف، شعرخوانی های 
غیررسمی هم که هست و البته ورانداز حضور مداح های 
مشهور و جای نشستن آنها. در این میان حضوری که بیشتر 
از بقیه توجهم را جلب کرد چهره تازه جلوه کرده حوزه مدح 
و منقبت اهل بیت)ع( حسین ستوده بود. با حسین طاهری 
باهم آمدند و کنار حاج مهدی رسولی نشستند. مصافحه اش 

با حاج منصور ارضی هم البته دیدنی بود.

ذوق زدگی  جالب محسن عراقی
روایت پیش از دیدار همیشه جذاب تر است از آنچه از 
رسانه های رسمی پخش می شود. مثلا از بی تابی های 
محسن عراقی که چهره شاخص دیدار روزچهارشنبه 
بود. زودتر از همه آمده بود  و درگوشه ای از حسینیه 
نشسته بود و زیر لب شعر زمزمه می کرد؛ طوری که هر 
کسی از دور او را می دید، حدس می زد یکی از مداحانی 
که امروز می خواند اوست.البته اجرای او مقابل رهبری و 
البته بعد از آن هم جذاب بود. وقتی شعرش را خواند رو به 
جایگاه ایستاد و خطاب به حضرت آقا گفت: »من از محله 
شهید ابراهیم هادی می آیم. بچه های محله به شما سلام 
رساندند و به زبان خودشان گفتند به شما بگویم فدایی 
شما هستیم.« از دور می گفت پایتان را می بوسم که یک 
نفر او را به سمت جایگاه هدایت کرد که محافظ حلقه اول، 
جلوی او را گرفت. اینجا نگاه پدرانه رهبری به چشم آمد، 
آن لحظه که با لبخند اشاره کرد اجازه بدهند نزدیک بیاید.

خوش آمدی که خوشم آمد از آمدنت
مردم از ساعت9:۰5 زمزمه »ای پسر فاطمه منتظر 
شماییم« سر می دادند تا اینکه2، 3دقیقه مانده به 9:3۰ 
حاج احمد واعظی، مجری مراسم پشت تریبون آمد و 

گفت تا لحظاتی دیگر حضرت آقا خواهند آمد.
خاص ترین لحظات هر دیدار همین است؛ ورود رهبر 
معظم انقلاب به حسینیه و شعارهای از دل برآمده. 
لحظاتی که بعید می دانم پاشنه پای کسی از حاضران در 
حسینیه امام خمینی)ره( روی زمین باشد؛ بس که همه 

روی پنجه بلند شده اند تا چهره آقا را کامل تر ببینند.

مرد پرنور از شهر نور
آنجا که من نشسته بودم مردی کنارم بود که به مرور با هم 
رفیق شدیم و گپ زدیم. هرچه باشد نزدیک 5ساعت باهم 
بودیم.می گفت از ساعت 3نیمه شب آمده پشت در ورودی 
بیت رهبری در خیابان فلسطین. تصور کردم در سرمای 
شب های تهران 5، ۴ساعت سرپا ایستاده تا ساعت7 بالاخره 
در باز شود و وارد حسینیه شود، فقط برای دیدار حضرت  ماه 
از چند متر نزدیک تر. در خیالات خودم هستم که می گوید 
ارزشش را دارد، دیدن آقا بیشتر از این می ارزد. بعدها از 
جابه جایی های مکررش متوجه شدم رگ سیاتیک کمرش هم 
مشکل دارد. شاید اگر من کنجکاو نمی شدم  غوغای درونش 
فقط یک نمود کوچک داشت؛ خواهشش برای قرض گرفتن 
کاغذ و خودکار من و یک نوشته کوتاه »عشق فقط سیدعلی«.

 جای ما هم  جای ما هم 
به چشم های آقا  نگاه کنبه چشم های آقا  نگاه کن

حاشیه های جذاب دیدار رهبر معظم انقلاب با مداحان

دیدار مداحان با رهبر معظم انقلاب اسلامی در صبح روز ولادت حضرت زهرا)س( 
برگزار شد. گوشه ای از حاشیه های جذاب این دیدار در ادامه آمده است.

حاشیه 
نگاری

علی ترابی
دبیر گروه فرهنگ شهر

عکس نوشت

پیمان جبلی درباره تثبیت جایگاه قانونی 
ساترا گفت: »مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی باعث تثبیت ساترا شد. ساترا وظایف 
نظارتی و حمایتی خود را انجام می دهد.« 
نمایشگاه »رصتا« 2سالی است که توسط ساترا 
 برگزار می شود؛ نمایشگاهی برای پلتفرم ها

که در آن سعی می شود هم اندیشی هایی میان 
مدیران پلتفرم ها و مدیران ساترا صورت بگیرد. این 
نمایشگاه روز گذشته با اعلام غرفه های برگزیده 
به کار خود پایان داد. پیمان جبلی در این روز مهمان 
ساترا بود و در حاشیه نمایشگاه با اشاره به وظایف 
ساترا و برگزاری نمایشگاه به همشهری گفت:»این 
نمایشگاه یکی از مهم ترین دستاوردهای ساترا به 
شمار می رود که با افزایش 2برابری شرکت کنندگان 
روبه رو شده و این اتفاق ارزشمندی به حساب 
می آید.« وی در ادامه افزود: »این نمایشگاه یکی 

از بهترین و مهم ترین دستاوردهای سازمان تنظیم  
مقررات صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی 
است. در قانون، مسئولیت نظارت بر صوت و تصویر 
فراگیر و شبکه نمایش خانگی به صداوسیما سپرده 
شده است و ساترا هم وظایف نظارتی و هم وظایف 

حمایتی خود را انجام می دهد.«

مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی باعث 
تثبیت جایگاه ساترا شد

از دیگر موضوعاتی که جبلی درباره آن گفت 
تثبیت جایگاه قانونی ساتراست. وی درباره این 

موضوع یادآور شد: »مصوبه ای که شورای عالی 
انقلاب فرهنگی مصوب کرد باعث تثبیت جایگاه 
ساترا شد که البته پیش از اینها هم ساترا جایگاه 
حقوقی اش اثبات شده بود. مصوبه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی مبنایی برای برنامه هفتم توسعه 
شد و کمک می کند که هم نظارت ساترا و هم 

حمایت ها به شکل بهتری انجام شود.«
رئیس رسانه ملی همچنین در ادامه از ضرورت 
گردهمایی سکوهای نمایش گفت و اینکه این 
رسانه ها که مجوز ساترا را دارند؛ می توانند با 
مخاطبان خود رودررو صحبت کنند. جبلی با 

اشاره به افزایش2برابری سکوهای شرکت کننده 
در نمایشگاه امسال توضیح داد: »همین که امسال 
نزدیک به 2برابر نسبت به سال گذشته از نمایشگاه 
رصتا استقبال شده و همچنین تعداد مجوزهای 
صادره از سوی ساترا از 3۰۰سکو در اسفند سال 
گذشته به بیشتر از ۴۰۰سکوی امروز رسیده، 
نشان می دهد فعالیت ساترا یک حرکت تکاملی و 
رو به رشد است و درنهایت همه فعالان این عرصه، 
چه تنظیم گر که صداوسیماست و چه سکوها 
که تولیدکننده محتواست، باید به دنبال تأمین 

رضایت مخاطب و عرضه محتوای سالم باشند.«
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جایگاه ساترا تثبیت شد
رئیس رسانه ملی: تعداد مجوزهای صادره از سوی ساترا از 3۰۰سکو در سال گذشته به بیش از ۴۰۰سکو رسیده است

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

افخمی دوباره مجری »هفت« 
می شود

بهروز افخمی، درحالی که احتمالا به عنوان 
کارگردان با فیلم »صبح اعدام« در جشنواره حاضر 
خواهد شد، قرار است در سری جدید برنامه 
»هفت« نیز حضور یابد. محمدعلی غلامرضایی، 
مدیر شبکه نمایش، از روی آنتن رفتن برنامه هفت 
در آستانه برگزاری جشنواره فجر خبر داد و گفت: 
»پخش سری جدید برنامه هفت به تهیه کنندگی 
 محمدحسین تنکابنی و با اجرای بهروز افخمی آغاز
خواهد شد.  در فاز نخست، این برنامه 
پیش از برگزاری جشنواره فیلم 
فجر به صورت هفتگی جمعه ها 
ساعت23 روی آنتن شبکه نمایش 
می رود. در ایام جشنواره نیز، برنامه 
هفت با ویژه برنامه ای که 
ترتیب داده است هر شب 
از شبکه نمایش سیما 
و از محل برگزاری 
جشنواره به صورت 
آنتن  روی  زنده 

می رود.« 

هالیوودتلویزیون

تولید

نمایش خانگی

سال درخشان یونیورسال
فروش همه فیلم ها در ایالات متحده و کانادا، امسال از 
9میلیارد دلار گذر کرده است. یونیورسال با ۱.93میلیارد 
دلار و رشد ۱۸درصدی نسبت به سال2۰22 پرفروش ترین 
استودیوی سال است. این استودیو در ۱2  ماه گذشته 
فیلم های پرفروش »فیلم برادران سوپرماریو« و »اوپنهایمر« 
را اکران کرد. یونیورسال برای نخستین بار از سال2۰۱5 به 
پرفروش ترین استودیوی آمریکا در سال بدل شده است. 
دیزنی که در چند سال اخیر رتبه اول را داشت امسال با 
۱.۸9میلیارد دلار و پس از تحمل چند شکست تجاری 
رتبه دوم را اشغال کرده است. فروش این استودیو نسبت 
به یک سال قبل تا 2درصد کاهش را نشان می دهد. »مرد 
مورچه ای3«، »مارول ها« و »ایندیانا جونز5« فیلم هایی 
بودند که دیزنی با هزینه های گزاف  آن را ساخت و بازاریابی 
کرد اما به نتیجه مطلوبی دست پیدا نکرد. برادران وارنر با 
۱.۴میلیارد دلار و رشد 5۰ درصدی نسبت به سال2۰22 
در رتبه سوم پرفروش ترین استودیوهای آمریکا قرار گرفته 

است. 

 »قلب رقه« با شهرام 
حقیقت دوست 

 با پایان مراحل فنی فیلم سینمایی »قلب رقه« به 
کارگردانی خیرالله تقیانی پور و تهیه کنندگی سعید 

پروینی، نخستین تصویر از این فیلم منتشر شد. 
شهرام حقیقت دوست، فرهاد قائمیان، محمدرضا 
شریفی نیا، هدایت هاشمی، عبدالرضا نصاری، مصطفی 
ساسانی و شادی مختاری بازیگران اصلی این فیلم سینمایی 
هستند. قلب رقه محصول مشترک بنیاد رسانه ای بیان و 
بنیاد سینمایی فارابی است که در جشنواره فیلم فجر روی 
 پرده می رود. احتمالا در جشنواره امسال شاهد حضور تعداد

 قابل توجهی از فیلم های بنیاد سینمایی فارابی خواهیم بود 
و قلب رقه یکی از این فیلم هاست. 

 »پوست شیر 2« 
سال آینده می آید

 ۱ ۴ ۰ 3 یبهشت د ر ا
فصل دوم »پوست 
 شیر« جلو ی

دوربین می رود.
تیرماه امسال بود که 
محمودی،  جمشید 
کارگردان سریال 
»پوست شیر« در 
صفحه شخصی خود 
خبر از ادامه دار بودن 
این سریال داد و 

نوشت: »چهارشنبه های پوست شیر ادامه دارد. ساخت 
اسپین آف پوست شیر در دستور کار قرار گرفت.«

حالا بعد از گذشت 5  ماه از پست این کارگردان، علی 
سرتیپی درباره تولید اسپین آف پوست شیر گفت: »برای 
ما ساخت سریال باکیفیت از هرچیزی مهم تر است و 
امیدواریم که بتوانیم از اردیبهشت ماه فیلمبرداری آن 
را شروع کنیم. اما جزئیاتی از حضور بازیگران و ادامه 

داستان آن وجود ندارد.«

بستری برای هم افزایی نمایش خانگی و صنعت صوت و تصویر فراگیر
جبلی تصریح کرد: »در نخستین نمایشگاه رصتا، مجمع رصتا و گردهمایی سکوهای دارای مجوز 
از ساترا تشکیل شد و امسال سال دوم آن است. یکی از امتیازات این گردهمایی بزرگ رسانه های 
دارای مجوز از ساترا این است که باعث می شود سکوها با مخاطبان شان و همچنین دست اندرکاران 
امر در سازمان صداوسیما و ساترا برای استفاده دقیق تر و جامع تر از ظرفیت ها، امکانات و 
توانمندی های این حوزه گفت وگو کنند. این نمایشگاه بستری را فراهم می کند تا نهادهای مختلف 

مرتبط با صنعت صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی هم افزایی داشته باشند.«

مکث



لم تكن هناك 
خطة دفاعية 

لهجوم مفاجئ 
مثل النوع الذي 

رأيناه في 7 
كتوبر أ

أمير أفيفي
 العميد في قوات 

الاحتياط النائب السابق 
لقائد الفرقة الإسرائيلية 
المعروفة بـ»فرقة غزة«: 

ديلی تلغرافديلی تلغراف

الشرق الأوسطالشرق الأوسط

يكيين  مر لأ ب ا لشبا ل  ا قبا  إ
ن آ لقر على فهم ا

كاريكاتير

فلسطین في الصحف العربية الخبر إنفوغرافالخبر

لماذا فشل الجيش الإسرائيلي في صد 
كتوبر؟ هجوم 7 أ

من  سلسلة  يرصد  تايمز«  »نيويورك  أجرته  تحقيق  وفق 
الأخطاء العسكرية والاستخباراتية و کشفت عنها في مقال 

نشرته قریباً.
قد يستغرق هذا عدة أشهر لإستیعاب الأسباب الكاملة وراء 
الاستجابة البطيئة للجيش الإسرائيلي لهجوم »حماس« في 7 
أكتوبر )تشرين الأول(. وقد وعدت الحكومة الإسرائيلية بإجراء 
تحقيق في هذا الأمر؛ إلا أن تحقيقاً أجرته صحيفة »نيويورك 
تايمز« الأميركية ونشرته يوم الأحد الماضي، وجد أن الجيش 
الإسرائيلي كان يعاني من نقص في عدد الأفراد، مع وجود 
قواته خارج مواقعها، وسوء التنظيم، لدرجة أن الجنود تواصلوا 
في مجموعات تم إنشاؤها على تطبيق »واتساب« واعتمدوا 
إلى  للوصول  الاجتماعي  التواصل  وسائل  منشورات  على 

معلومات عن الهجوم.
و تمّ توثیق تحقيق »نيويورك تايمز« بواسطة وثائق حكومية 
إسرائيلية داخلية، ومراجعة لعشرات الآلاف من مقاطع الفيديو 
الموجودة في مخبأ عسكري إسرائيلي يعرف باسم »باندورا«، 
بما في ذلك لقطات من الكاميرات التي كان يرتديها مقاتلو 
»حماس« ولقطات كاميرات المراقبة في إسرائيل. كما أجرت 
وشهود  والجنود  الضباط  عشرات  مع  مقابات  الصحيفة 

العيان.
وقال التقرير إن الفشل العسكري الذي عانت منه إسرائيل 
وقت هجوم 7 أكتوبر كان بسبب عدم وجود خطة، إلى جانب 
سلسلة من الأخطاء الاستخباراتية في الأشهر والسنوات التي 
سبقت الهجوم. کما یفید التقریر بأن القوات الإسرائيلية 
فقط  تصلح  بأسلحة  مسلحة  وهي  المعركة  إلى  اندفعت 
لخوض معركة قصيرة. وأمُــر طيارو طائرات الهليكوبتر بالاطاع 
لاختيار  »تلغرام«  تطبيق  وقنوات  الإخبارية  التقارير  على 

الأهداف.
ولم يكن لدى الجيش الإسرائيلي حتى خطة واحدة للرد 
على هجوم واسع النطاق لـ»حماس« على الأراضي الإسرائيلية 

المحتلة، وفقاً لما أكده جنود وضباط حاليون وسابقون.
وقال يوم توف ساميا، وهو لواء في قوات الاحتياط الإسرائيلية 
الناحية  »من  للجيش:  الجنوبية  للقيادة  السابق  والرئيس 
العملية، لم يكن هناك إعداد دفاعي صحيح، ولا تدريب، ولا 

تجهيز لمثل هذه العملية«.
وقال أمير أفيفي، العميد في قوات الاحتياط، والنائب السابق 
لقائد الفرقة الإسرائيلية المعروفة بـ»فرقة غزة«: »لم تكن 
هناك خطة دفاعية لهجوم مفاجئ مثل النوع الذي رأيناه في 

7 أكتوبر«.
وقبل الهجوم، أصدرت الأجهزة الأمنية والعسكرية الإسرائيلية 
تقييمات متكررة مفادها أن »حماس« لم تكن مهتمة أو 
ــذي أشار  ــر ال قادرة على شن غزو واسع النطاق، وفقاً للتقري
إلى أن فكرة قيام »حماس« بتنفيذ هجوم طموح كان ينُظر 
إليها على أنها غير محتملة، إلى حد أن مسؤولي المخابرات 
الإسرائيلية قاموا بتخفيض التنصت على الاتصالات الاسلكية 

لـ»حماس«، وخلصوا إلى أن ذلك كان مضيعة للوقت.

جنرال إسرائيلي سابق: الجيش يغرق 
في "وحل غزة"

جنود إسرائيليون يبكون في جنازة أحد زمائهم الذي قتل في 
غزة )رويترز- أرشيف(اعتبر جنرال إسرائيلي سابق أن الجيش 
يبتعد عن تحقيق أهداف الحرب، ويغرق أكثر فأكثر في "وحل 
ــى إعادة النظر في مسار الحرب والخروج من  ــا إل غزة"، داعي
الجراحي  الهجوم  نهج  واتباع  الكثيفة،  السكنية  التجمعات 
من  للخروج  استخباراتية  على معلومات  المبني  بالطائرات 
"الكابوس الذي لا فائدة منه".وكتب جنرال الاحتياط يتسحاق 
بريك بصحيفة معاريف الإسرائيلية -يوم الاثنين- "مع مرور 
الوقت، نبتعد أكثر فأكثر عن تحقيق أهداف الحرب: القضاء 
سراح  وإطاق  )حماس(  الإسامية  المقاومة  حركة  على 
المحتجزین؛ ونغرق أكثر فأكثر في وحل غزة".وقال إن هناك 
مواقف في الحرب تجب إعادة النظر في مسار العمل فيها، 
إذ "يتضح اليوم للجيش أنه في هذه المرحلة لن يكون من 
الممكن تحقيق الهدف الذي نسعى من أجله".وتابع بريك 
"مجرد الاعتراف بعدم وجود نية للدخول إلى رفح، حيث 
تسيطر حماس سيطرة كاملة، لأنها المكان الأكثر ازدحاما في 
ــا لاجئ في  ــه، حيث يعيش مليون غزة والشرق الأوسط بأكمل
مخيمات الاجئين، وبيئتهم مزدحمة بشكل رهيب، ولذلك 
من المستحيل مهاجمة هذه المخيمات، وبكلمة واحدة، من 
المستحيل القضاء على حماس هناك التي يختلط جنودها 
بالاجئين".واعتبر بريك أن "الفشل في القضاء على حكم 
حماس في رفح والفشل في السيطرة على الأنفاق الموجودة 
تحتها، التي تعتبر بمثابة الممر الرئيسي للأسلحة من سيناء 
إلى القطاع، يعني أننا فشلنا في تحقيق المهمة الأساسية التي 
حددناها لأنفسنا في الحرب، ألا وهي إسقاط حكم حماس".

وقال بريك إن "حماس تتمتع في رفح بحرية الوصول إلى 
خان يونس، ومن هناك إلى شمال قطاع غزة عبر مئات 

الكيلومترات من الأنفاق المرتبطة ببعضها بعضا".
ــو دمر الجيش ألفا من مداخل الأنفاق فإن  ــه حتى ل وأكد أن
لدى حماس آلافا أخرى، "وبالتالي فإن التدمير الجزئي لا يؤثر 

فعليا على حركتهم في الأنفاق".
ولذا يرى بريك أن "استمرار قتال الجيش الإسرائيلي بالشكل 
الحالي في خان يونس، وفي الأحياء والمدن وسط قطاع 
ــل إن "العكس  ــق أهداف الحرب"، ب ــى تحقي غزة، لا يضيف إل
ــا القتال هناك كل يوم خسائر فادحة  هو الصحيح، إذ يكبدن
من المتفجرات والفخاخ التي يزرعونها لنا والصواريخ المضادة 
للدبابات التي تطلق علينا".واعتبر برك أنه "لقد حان الوقت 
لإعادة تقييم طريقة القتال، أي تغيير النموذج والخروج من 
بالطائرات  الجراحي  والهجوم  الكثيفة،  السكانية  التجمعات 
المبني على معلومات استخباراتية دقيقة وبغارات برية فقط"، 
وقال إن هذه هي الخطة التي يتعين على الجيش تنفيذها 
في المرحلة الثالثة من الحرب وأن يفعل ذلك فورا "ويخرج 
من الكابوس الذي لا فائدة منه".كما رأى أن "أعضاء الحكومة 
من اليمين المتطرف يعلنون ليل نهار أن القتال داخل قطاع 
ــه حتى هزيمة حماس، بينما  ــكل قوت غزة يجب أن يستمر ب

يتجاهلون الحقائق على الأرض ويعيشون واقعا زائفا".

إسرائيل تنقل  نار غزة 
إلى بيروت

إسرائيل تقتل قياديا کبيرا 
لمقاومة حماس في بيروت

إسرائيل أمام محكمة لاهاي 
بتهمة الإبادة الجماعية

الرياضالرياض

السيد نصر الله: الحاج قاسم هو السيد نصر الله: الحاج قاسم هو 
الشخصية المرکزية التي امنت التنسيق الشخصية المرکزية التي امنت التنسيق 

بين حرکات المقاومة بين حرکات المقاومة 

وزير خارجية إسرائيل الجديد: 
نخوض حربا عالمية ضد إيراننخوض حربا عالمية ضد إيران

عشرات القتلى والجرحى في انفجارين قرب 
مرقد سليماني جنوبي إيران

 قال التلفزيون الإيراني اکثر من 100 شخص قتلوا وأصيب 
اکثر من 100 آخرین جراء الانفجارين قرب مرقد القائد السابق 
لفيلق القدس في الحرس الثوري الإيراني قاسم سليماني في 
محافظة كرمان جنوبي إيران، تزامنا مع إحياء الذكرى الرابعة 
لاغتیاله بغارة جوية أميركية في العراق مطلع عام 2020.وأعلن 
المصدر نفسه بداية عن سماع دوي انفجار قرب مسجد 

صاحب الزمان في محافظة كرمان حيث يرقد سليماني. 

قال الامين العام لحزب الله السيد حسن نصر 
الله في كلمة له خال الاحتفال بالذكرى الرابعة 
مهدي  وأبو  سليماني  قاسم  الحاج  لاستشهاد 
المهندس في مجمع سيد الشهداء في الضاحية 
والابداعات  البطولات  هذه  لبيروت  الجنوبية 
وليدة  هي  غزة  قطاع  في  الميدانية  والانجازات 
عقدين من الزمن من العمل الدؤوب الذي كان 
يقوم به الاخوة في الفصائل الفلسطينية وكان الحاج 

الحرس معهم. في  والاخوة  قاسم 

إنهم  كاتس  يسرائيل  الجديد  الإسرائيلي  الخارجية  وزير  قال 
يخوضون ما سماها حربا عالمية ثالثة ضد إيران، واتهم طهران 
موقع  نقلها  تصريحات  نووي.وفي  ساح  تطوير  على  بالعمل 
"إسرائيل 24 الإخباري" امس الأربعاء -أثناء تسلمه مهام الخارجية 
من سلفه إيلي كوهين- ذكر كاتس أن إسرائيل في خضم حرب 
عالمية ضد إيران وما وصفه بالإسام المتطرف.وتابع "الجبهة التي 
بنتها إيران بهذه المنطقة ليست ضد إسرائيل، هذه حرب عالمية 

ثالثة بأدوات اليوم، ونحن في طليعة العالم كله" وفق قوله.

کيف ضاعت طاقات أقوى جيش بالعالم؟کيف ضاعت طاقات أقوى جيش بالعالم؟
حزب الله يعلن حالة الحرب مع إسرائيلحزب الله يعلن حالة الحرب مع إسرائيل

 ماذا قال العسكريون عن إحباط 
كتوبر؟ الإحتلال في 7 أ

 الجيش لا يجهز نفسه 
لأشياء يعتقد أنها 

مستحيلة. ومن ثم فإنه 
 لم يضع خطة لمثل 

هذا الهجوم.

جنود الاحتياط في إسرائيل 
لم يتدربوا أبداً على الرد على 
أي هجوم أو غزو مفاجئ؛ بل 

افترض التدريب أن المخابرات 
الإسرائيلية ستعلم بالغزو 
الوشيك مقدماً، مما يمنح 

جنود الاحتياط الوقت الكافي 
للاستعداد والمواجهة

 من الناحية العملية،
 لم يكن هناك إعداد 

دفاعي صحيح، ولا 
تدريب، ولا تجهيز لمثل 

هذه العملية

ياكوف أميدرور:

 جنرال إسرائيلي
متقاعد ومستشار سابق 

 للأمن القومي لرئيس 
الوزراء بنيامين نتنياهو

 ديفيدي بن تسيون:
رائد في قوات 

الاحتياط:

يوم توف ساميا
 لواء في قوات 

الاحتياط الإسرائيلية 
والرئيس السابق للقيادة 

الجنوبية للجيش: 

تعالوا وأنقذونا. أرسلوا 
قوات إضافية لنا بسرعة، إنهم 

يقتلوننا... لقد نفدت أسلحتنا

الجنرال باراك حيرام 
قائد فرقة إسرائيلية على 

طول حدود غزة
إنه تلقى رسائل نصية من 

جنوده في يوم 7 أكتوبر، 
جاء فيها: 
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 روزماندهتا
جامملتهای

آسیا

پخشزنده

برنامهبازی

یوونتوس

سالرنیتانا
23:30

جام حذفی ایتالیا

ایران

فلسطین
21:00

ایران

امارات
18:30

هنگکنگ

ایران
17:00

جام ملت های آسیا

یکشنبه 24 دی  1402

جمعه 29 دی  1402

سه شنبه 3 بهمن  1402

ایران

بورکینافاسو
18:00

جمعه 15 دی  1402
دوستانه

شجاع خليل زادهشجاع خليل زاده قبل از شروع جام ملت هاي آسيا از همه مي خواهد  قبل از شروع جام ملت هاي آسيا از همه مي خواهد 
براي يک بار هم که شده با هم متحد باشند. او مي گويد اگر مردم براي يک بار هم که شده با هم متحد باشند. او مي گويد اگر مردم 
پشت تيم ملي باشند قطعا تيم نتيجه مي گيردپشت تيم ملي باشند قطعا تيم نتيجه مي گيرد

    قطرقهرمانشد
چرامانشویم؟

    میخواهندمردمرابا
تیمملیبدکنند

چرانبایدازیکچرانبایدازیکایرانیایرانی

حمایتکنیم؟حمایتکنیم؟

غیبت چند مهره بسیار سرشناس در 
فهرست نهایی تیم ملی ژاپن، سروصدای 

زیادی به راه انداخته است
هاجیمه موریاسو، فهرست 26نفره تیمش 
برای شرکت در جام ملت های آسیا را اواسط 
هفته اعلام کرد. سامورایی ها مدعی اصلی 
قهرمانی این تورنمنت به شمار می روند و 
بدون تردید پرمهره ترین تیم جام نیز هستند. 
قرارگرفتن میتوما در فهرست موریاسو با 
وجود مصدومیتی که در برایتون برای این 
بازیکن به وجود آمده بود، اتفاق بسیار مهمی 
به نظر می رسید. به جز در اختیار داشتن 
ستاره های پرشمار اما، غیبت چند مهره 
بسیار سرشناس در فهرست نهایی این مربی، 
سروصدای زیادی به راه انداخته است. در 
ژاپن همه به این مربی اعتقاد دارند و این نسل 
طلایی از فوتبال این کشور را سزاوار بردن جام 
می دانند. ژاپن بهترین تیم آسیایی جام جهانی 
قطر نیز بود و حالا برای تاریخ سازی دوباره به 

این کشور برمی گردد.

  ستاره ها به خط شدند
5بازیکن از جی لیگ و 21لژیونر، ترکیب 
نهایی تیم ملی ژاپن را برای جام ملت ها 
ساخته اند. نخستین نکته عجیب در مورد 
تیم موریاسو، استفاده از 3سنگربانی است 
که روی هم فقط 5بازی ملی دارند. در نهایت 
هم به نظر می رسد مائه کاوا از ویسل کوبه، 
دروازه بان اول این تیم در جام ملت های 
آسیا باشد. در خط دفاعی، آنها چند ستاره 
بسیار مهم و باتجربه دارند؛ کو ایتاکورا برای 
گلادباخ در بوندس لیگا بازی می کند، هیروکی 
ایتو بازیکن اشتوتگارت است و یونیکاری 
سوگاوارا در لیگ هلند عضویت دارد. 
مهم ترین ستاره دفاعی این تیم نیز از آرسنال 
آرتتا به جام ملت ها می رسد. تومیاسو یکی از 
موردتوجه ترین چهره های این جام خواهد 
بود. در مرکز زمین، واتارو اندو از لیورپول 
بازوبند کاپیتانی تیم را می بندد. میتوما که 
گفته می شد جام را از دست داده، قرار است 
به تیم ملی ملحق شود و مشخص شده که به 
این جام خواهد رسید. ستاره سابق لیورپول 
یعنی مینامینو که این روزها برای موناکو توپ 
می زند نیز در فهرست حضور دارد. ریتسو 
دوآن از فرایبورگ، کوبو از سوسیه داد و موریتا 
از اسپورتینگ، دیگر هافبک های مهم تیم 
ملی ژاپن به شمار می روند. در خط حمله نیز 
آنها یوئدا را از فاینورد، آسانو را از بوخوم و مائدا 
را از سلتیک کنار هم قرار خواهند داد. این 
نسل از فوتبال ژاپن، نسل بی نظیری به نظر 

می رسد.

  از کامادا تا سردار؛ داستان یک تفاوت
سرشناس ترین غایب ژاپن برای جام ملت ها، 
به سری آ تعلق دارد. دایچی کامادا که در 
زمان بازی در فرانکفورت یکی از مهم ترین 
مهره های تیم ملی بود، تنها با سپری کردن 
یک فصل بد در لاتزیو، از تیم ملی کنار 
گذاشته شده است. جالب اینکه کامادا حتی 
در این فصل بد هم 3گل و 3پاس گل داشته و 
هر هفته به صورت ثابت برای تیمش به میدان 
رفته است. می توان مقایسه ای بین او و سردار 
آزمون هم انجام داد؛ 2بازیکنی که این فصل 
از بوندس لیگا به ایتالیا رفتند و هر دو ساکن 
یک شهر شدند. کامادا که بازیکن فیکس 
تیمش بود به خاطر در اوج نبودن از تیم ملی 
خط خورد اما سردار که تنها دقایقی کوتاه 
برای رم بازی می کند، با اصرار بسیار زیاد 
و جنجالی که در ایران به وجود آمد، تصمیم 
گرفت به تیم ملی ملحق شود. در ژاپن، آنقدر 
مهره های باکیفیت وجود دارند که سرمربی 
تیم ملی برای هیچ کس صبر نمی کند. او 
ترجیح داده کایشو سانو 23ساله را همراه 
خودش به جام ملت ها ببرد و قید استفاده از 

کامادا را بزند.

  خوب نباشی، شانسی نداری!
در تیم ملی ژاپن اگر واقعا در بهترین فرم 
ممکن نباشی، به سرعت خط خواهی خورد. 
کیوگو فروهاشی 28ساله این موضوع را 
خوب درک می کند. او بازیکن مهمی برای 
سلتیک به شمار می رود اما موریاسو ترجیح 
داده نفرات جوان تری را با خودش به جام 
ملت ها ببرد؛ درست برخلاف تیم ملی 
ایران که هنوز به مهاجم سی و چند ساله 
نیمکت نشین در تیمی مثل اومانیای قبرس، 
اعتقاد دارد! فوتبال ایران از یک سو به اندازه 
ژاپن پرستاره نیست و از سوی دیگر، تعارف 
در آن همیشه بین مربی و بازیکن وجود دارد. 
به همین خاطر است که سرمربی سامورایی ها 
برای داشتن یک تیم آماده به این راحتی از 
نام ها عبور می کند و سرمربی تیم ملی ایران 
هنوز بازیکنان مسنی را که عملا دوران 
فوتبال شان تمام شده، با خودش به جام 
ملت های آسیا می برد. این تفاوت خیلی 
زود آشکار شده و شاید در زمین مسابقه 
هم خودش را نشان بدهد. ژاپن نه فقط در 
داشتن ستاره ها بلکه در نحوه استفاده از آنها 
نیز با تیم ملی ایران کاملا متفاوت به نظر 

می رسد.

سوژه روز

سویا

اتلتیکبیلبائو
21:45

لالیگا اسپانیا

کریستالپالاس

اورتون
23:30

جام حذفی انگلیس
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 قهرهایش
 رامیشمارند
نهجامهایشرا!

آنچه باعث و بانی اش خود 
یحیی گل محمدی بود

حتما شما هم طی روزهای اخیر و بعد 
از خداحافظی یحیی گل محمدی با 
پرسپولیسی ها در نشست خبری پس از 
بازی با مس رفسنجان، خیلی در رسانه ها 
دیده اید که تعداد قهرها و تهدیدهای 
یحیی به استعفا را شمرده اند و از آن حتی 
تایم لاین و اینفوگرافی در آورده اند! بدون 
تعارف، کار در این مورد کمی به مسخره 
کشیده شده و شرایط چندان جالب به نظر 
نمی رسد اما مقصر اصلی این داستان خود 
یحیی گل محمدی است. در حقیقت این 
سرمربی پرسپولیس بود که با استفاده 
بی رویه از یک ترفند، آن را لوث کرد. 
آن اوایل وقتی گل محمدی تهدید به 
استعفا می کرد، قیامتی به پا می شد اما 
الان دیگر از این خبرها نیست و موضوع 
برای رسانه ها و کاربران فضای مجازی 
به نوعی سرگرمی با چاشنی شوخی و 
خنده تبدیل شده است. حیف یحیی 
است که امروز –به فرض جدایی قطعی از 
پرسپولیس - مطبوعات در حال شمردن 
قهرهای او باشند؛ حال آنکه زیبنده تر بود 
آنها جام های ارزشمند گل محمدی در 
اردوگاه سرخ ها را به شمارش در بیاورند. 
اگر این اتفاق نیفتاده، گناهش فقط گردن 
خود گل محمدی است؛ آنقدر تهدید به 

رفتن کرد که بالاخره همه بریدند.

 مولتیمیلیاردرها
دراینستاگرام

در مورد دانشگر و زکی پور که به جای محکم کردن 
خط دفاع، دنبال خودنمایی مجازی هستند

کمتر کسی می توانست باور کند سپاهان در 3هفته 
پایانی نیم فصل اول متحمل 3شکست پیاپی شود و از 
جایگاه مدعی اول قهرمانی فاصله بگیرد. با این حال، 
طلایی پوشان به طور متوالی مقابل آلومینیوم اراک، 
گل گهر سیرجان و شمس آذر قزوین شکست خوردند 
تا دور رفت را روی پله دوم جدول رده بندی به پایان 
برسانند. صد البته یکی از مهم ترین دلایل افت نتایج 
سپاهان، محرومیت درنظر گرفته شده برای 6بازیکن 
این تیم بود. بعدتر هم یک صحنه مهم اشتباه داوری 
در دقایق پایانی بازی با شمس آذر اتفاق افتاد که باعث 
فوران آتشفشان خشم در اردوگاه زردها شده است. 
در شرایطی که سپاهان با یک گل در آستانه شکست 
مقابل میزبان قزوینی قرار داشت، کمک داور به اشتباه 
گل رضا اسدی را آفساید گرفت تا طلایی پوشان از یک 
امتیاز محروم شوند. حالا بازیکنان این تیم یک به یک 
در فضای مجازی در حال گلایه و شکایت هستند و 

استوری های تند می گذارند.
در طول روزهای اخیر محمد دانشگر از همه فعال تر 
بوده و چندین استوری خشمگینانه گذاشته است. 
در آخرین مورد او با بازنشر تصویری از گل آفساید 
گرفته شده رضا اسدی، نوشته: »همه ما مردیم، 
فقط خاک مان نکرده اند« و اضافه کرده »شرم بر 
شما!« میلاد زکی پور، مدافع چپ سپاهان هم مواضع 
مشابهی در اینستاگرام اتخاذ کرده است. همه این 
اتفاقات در شرایطی رخ می دهد که دقایقی قبل از 
مردود شدن این گل، داور مسابقه با شتاب در اعلام 
خطا و ندادن آوانتاژ به شمس آذر، تیم میزبان را از یک 
موقعیت تک به تک کامل محروم کرده بود. به علاوه، 
قبول داریم بحث محرومیت 6 بازیکن این تیم مؤثر 
بود اما اولا باخت به آلومینیوم قبل از این حکم بود، 
ثانیا 3 بازیکن تیم در مسابقه با شمس آذر برگشتند و 
ثالثا به هر حال این باشگاه از قوانین تخطی کرده بود و 
نمی شد با آن برخورد نکرد؛ کما اینکه خیلی ها عقیده 
دارند همین الان هم برخورد مناسب یا هم وزن با 

سپاهان صورت نگرفته است.
درنهایت اینکه کاش ستاره های سپاهان و مخصوصا 
مدافعان این تیم به جای حضور گسترده در اینستاگرام، 
کیفیت کارشان را بالاتر می بردند تا این تیم در همه 
مسابقات گل نخورد و کلی موقعیت به رقبا ندهد. در 
همین بازی با شمس آذر اگر پیام نیازمند نبود، شاید 

سپاهان 5گل دیگر دریافت می کرد!

بهروز رسایلی|  نیم فصل اول لیگ برتر در حالی به پایان رسید که 3مدعی اصلی قهرمانی با فواصل یک امتیاز از بالا تا 
پایین چیده شدند؛ استقلال، سپاهان و پرسپولیس. به طور مشخص آنچه در مورد کیفیت رقابت در این نیم فصل می توان 
به زبان آورد این است که هر 3تیم درگیر مشکلات و حواشی زیادی بودند، اما فعلا دنیا به کام استقلال است؛ تیمی که پیک 

بحرانی اش زودتر از 2رقیب دیگر آغاز شد و در نهایت توانست به طور موقت هم که شده بر آن غلبه کند.

استقلال؛درگیریهایاولفصل
حتما به یاد می آورید که ابتدای فصل چه 
تنش های عجیب و غریبی بین جواد نکونام 
و علی خطیر وجود داشت. سرمربی استقلال 
با حکم حجت کریمی به این تیم آمد و در 
فاصله کوتاهی شاهد تغییرات مدیریتی بود. 
بعدتر بین او و خطیر، مدیرعامل جدید اصطکاک شدید به وجود 
آمد و طرفین ابایی نداشتند از اینکه در رسانه ها به تندی جواب 
هم را بدهند. به این سیاهه بیفزایید مشکلات نقل وانتقالاتی 
باشگاه، حضور اراذل و اوباش در تمرین تیم و سایر مسائل دیگر 
که استقلال را عمیقا دچار بحران کرد. با این حال هر چه جلوتر 
آمدیم آبی ها وفاق بیشتری پیدا کردند و به نسخه »همزیستی 
مسالمت آمیز« رسیدند. در نتیجه توانستند نتایج خوب شان 
را ادامه بدهند و در شرایطی که کمتر کسی باور می کرد، حتی 
به عنوان قهرمانی نیم فصل دست بیابند. برخلاف 2 مدعی دیگر 
استقلالی ها درگیر رقابت های آسیایی هم نبودند و در مسابقات 

این فصل فشار کمتری را متحمل شدند.

پرسپولیس؛آتشیکهازمیانهفصلروشنشد
مدافع عنوان قهرمانی که در مسابقات فصل گذشته 
دبل کرده بود، فصل را با سرخوشی تمام شروع 
کرد. نتایج ابتدایی قابل قبول بودند و همه در 
اردوگاه قرمزها خواب یک قهرمانی دیگر را 
می دیدند. شاید غرور ناشی از همین وضعیت هم 
بود که باعث شد یحیی گل محمدی بار دیگر دم از قهر و استعفا بزند. 
از اینجا به بعد مشکلات تیم شروع شد. بازیکنان دچار کاهش انگیزه 
شدند و مصدومیت های ویرانگر هم گریبان تیم را گرفت؛ از مرتضی 
پورعلی گنجی و یاسین سلمانی که رباط دادند تا وحید امیری و مهدی 
ترابی که نفر اول هنوز غایب است و نفر دوم هیچ گاه به فرم ایده آل 
برنگشت. در این میان مناقشات بین یحیی و رضا درویش، مدیرعامل 
سرخپوشان هم بالا گرفت. در ادامه چنین روندی بود که پرسپولیس 
ابتدا از لیگ قهرمانان آسیا کنار رفت و پس از آن در لیگ برتر هم 
نتایجی رو به افول به دست آورد. حالا گل محمدی استعفا کرده و البته 
که مخاطبان سلطان قهر هم حوصله چندانی برای دعوت از او به ادامه 

کار ندارند؛ حتی اگر کارنامه اش را قابل قبول بدانند.

سپاهان؛ویرانیآخرنیمفصل
یک  ماه پیش کدام هوادار منطقی و منصف فوتبال 
در ایران وجود داشت که سپاهان را شانس اول 
کسب عنوان قهرمانی در این فصل نداند؟ آنها 
همه   چیز داشتند؛ بهترین بازیکنان ایران، 
پرداختی های منظم، هواداران پرشمار در 
خانه و البته کادرفنی دنیادیده. سپاهان تنها نماینده ایران بود که 
در لیگ قهرمانان آسیا موفق به صعود از مرحله گروهی شد. آنها 
در لیگ هم به همه 4-3تا می زدند و کبک شان حسابی خروس 
می خواند. با این حال پیک بحرانی زردها در انتهای نیم فصل اول از 
راه رسید. محرومیت 6بازیکن این تیم و شکست های باورنکردنی 
پیاپی، سپاهان را از صدر به پایین کشید و مشکلاتی برای این تیم 
ساخت که شاید دامنه آنها تا آغاز نیم فصل دوم هم امتداد بیابد. در 
چنین هنگامه ای بود که ژوزه مورایس هم دم از وداع زد، هرچند 
فعلا مدیران باشگاه توانسته اند او را منصرف کنند. به نظر می رسد 
فرمول لیگ امسال این است؛ حاشیه هایت را بهتر مدیریت کن، 

قهرمان شو!

مدعیانبیقرارمدعیانبیقرار
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هر یک از 3مدعی اصلی قهرمانی در این فصل حواشی زیادی داشتند 
سربلندی با کسانی است که بحران را بهتر مدیریت کنند
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 جنس رایگان
اما غیربنجل

بازیکنان خوب زیادی با تخفیف 
صددرصدی در بازار موجود هستند

در پنجره نقل  و انتقالات زمستانی بازیکنانی در 
دسترس هستند که حداقل نیم فصل بیرون مانده اند 
و خرید آنها برای باشگاه ها هزینه ای در بر ندارد. 
به تازگی هوگو لوریس با لس آنجلس اف سی و لوئیس 
سوارس با اینترمایامی قرارداد بسته اند. داوید دخه آ 
هنوز نتوانسته تیمی برای خودش دست وپا کند، 
دروازه بان اسپانیایی که دستکش طلایی بهترین 
دروازه بان لیگ برتر را برد، در 33سالگی 8میلیون 
یورو در بازار قیمت دارد اما خرید او رایگان است. 
بازیکنان دیگری نیز در بازار موجود هستند، بعضا با 
قیمت های گزاف اما چون قراردادی ندارند، می توانند 

رایگان به هر تیمی که آنها را خواست، بروند.
جسی لینگارد 31ساله )با ارزش 6میلیون یورو(، 
داگلاس کاستا 33ساله )1.5میلیون یورو(، فیل 
جونز 31ساله )یک میلیون یورو(، شوکودران 
موستافی 31ساله)800 هزار یورو(، آرتورو ویدال 
36ساله، بواتنگ، پاستوره و... هنوز به طور رسمی 
خداحافظی نکرده اند اما اگر در این پنجره هم تیمی 
پیدا نکنند، مجبورند پایان فوتبال خود را اعلام کنند.
بازیکنان بزرگی هم هستند که تابستان قراردادشان 
به پایان می رسد. آنها می توانند از همین حالا 
باشگاه بعدی خود را انتخاب کنند و به طور رایگان 
برای فصل آینده قرارداد ببندند. کیلین امباپه 
درشت ترین کالای این بازار است. رئال مادرید 
هنوز امباپه را می خواهد و لیورپول هم به جمع 
مشتریانش اضافه شده تا اگر صلاح به عربستان 
رفت، او را جایگزین کند، البته ممکن است این 
بازیکن باز هم با پاری سن ژرمن تمدید کند و 
بماند. از دیگر ستارگان در دسترس که فقط 6ماه 
دیگر قرارداد دارند، می توان به آدرین ربیو اشاره 
کرد که منچستریونایتد همیشه او را می خواهد و 
احتمالا آخرین ماه های قراردادش را در یوونتوس 
سپری می کند. پیوتر ریلینسکی، هافبک لهستانی 
ناپولی، ماریو هرموسو)اتلتیکو(، آرون ون بیساکا و 
مارسیال)منچستریونایتد(، وینفرد اندیدی)هافبک 
لستر که بارسلونا او را می خواهد(، ایهیناچو و الکس 
مرت)ناپولی(، جورجینیو)آرسنال(، گالاتاسرای 
مشتری این بازیکن است و شاید در همین ژانویه او 
را بخرد(، کوکه )کاپیتان اتلتیکو( و... دیگر بازیکنان 
از این دست هستند؛ یا قرارداد آنها باید تمدید شود 

یا در تابستان آزاد می شوند.

امیدوارم به ایران نخوریم
پدر آرش یوشیدا امیدوار است پسرش برای کسب سهمیه المپیک با کشتی گیر 

ایرانی هم گروه نشود

 جواد اسفنجانی کشتی گیر کرجی 
که سال ها پیش به ژاپن رفت، آنجا 
صاحب 6فرزند شد که اتفاقا همه 
فرزندانش کشتی گیر هستند. 
نام او حالا با قهرمانی فرزندش 
دوباره بر سر زبان ها افتاده است. 

آرش یوشیدا مطرح ترین فرزند 
اسفنجانی است که در مسابقات 

قهرمانی آسیا توانست تمام مدعیان وزن 92کیلوگرم 
را شکست دهد و به  عنوان قهرمانی برسد. آرش 
یوشیدا در قهرمانی آسیا ارشک محبی ملی پوش 
ایران را شکست داد و همین مسئله باعث شد نام او به 

خوبی در خاطر ایرانیان بماند.
آرش در مسابقات جهانی صربستان2023 هم 
ملی پوش ژاپن بود و حالا در سال المپیک به وزن 
97کیلوگرم آمده تا بتواند شانسی برای حضور 
در المپیک پاریس داشته باشد. او در مسابقات 
امپراتوری ژاپن که حکم انتخابی تیم ملی را دارد 
توانست تمام حریفانش را شکست دهد و به عنوان 
ملی پوش تیم ملی ژاپن در مسابقات کسب سهمیه 
خودش را معرفی کند. در این مسابقات آرش و 
کیوان پسران اسفنجانی در وزن 97کیلوگرم روی 

تشک رفتند که آرش به  عنوان قهرمانی 
رسید ولی کیوان با شکست مقابل 
ایشی گورو از دور مسابقات کنار 
رفت. اسفنجانی درباره قهرمانی 
آرش در انتخابی تیم ملی ژاپن 
گفت: »آرش واقعا کشتی های 
خوبی گرفت و توانست ملی پوش 
ژاپن در مسابقات کسب سهمیه شود. 
کیوان و آرش امسال در یک وزن بودند که کیوان 
به ایشی گورو باخت و از دور مسابقات کنار رفت. 
امیدوارم در قرقیزستان آرش و هر کسی که ملی پوش 
ایران است در یک گروه نباشند و بتوانند هر دو 
سهمیه المپیک پاریس را کسب کنند.« اسفنجانی 
درباره شرایط فرزندان دیگر خود گفت: »کیوان که در 
مسابقات امپراتوری شکست خورد. آریا و امین هم در 
حال تمرین کردن هستند. فعلا آرش تنها نماینده ما 
در تیم ملی است که اگر خدا بخواهد خیلی امیدوارم 
بتواند کسب سهمیه کند.« مسابقات کسب سهمیه 
المپیک پاریس در کشور قرقیزستان از 31فروردین 
تا 2اردیبهشت  سال1403 برگزار خواهد شد. 
آزادکاران ایران برای کسب سهمیه در وزن های 
57، 74و97کیلوگرم باید با رقبای شان رقابت کنند.

عکسی از 38سالگی وین رونی منتشر شده که او را با 
کریستیانو رونالدوی 38ساله مقایسه می کنند. رونی 
شبیه پدربزرگ رونالدو است. البته قیاس خوبی نیست. 
انگار ستاره سابق منچستریونایتد خودش را رها کرده؛ 
نه به ظاهر و وزنش می رسد و نه به شغلی که انتخاب کرده 
است، اهمیت می دهد. دوره 84روزه سرمربیگری  او در 
تیم بیرمنگام فاجعه بود. رونی تیم را در رده پنجم جدول 
چمپیونشیپ )دسته دوم فوتبال انگلیس(، رده ای که 
می توانست برای صعود به پلی آف برود، تحویل گرفت و 
در رده بیستم پس داد. او فقط 2برد و 10امتیاز برای تیم 
آورد و بقیه بازی ها را باخت؛ 15بازی، 9باخت، 4تساوی 
و 2برد. او زمانی هم که سرمربی تیم دی سی یونایتد 

آمریکا بود، نشان داد مربی آینده داری نیست.
در واقع بیشتر ستاره هایی که زیرنظر الکس فرگوسن 
کار کردند، چیز زیادی از استادشان نیاموختند و مربی 
خوبی نشدند. سولسشائر یک دوره موفق در مولده 
نروژ داشت اما در من یونایتد زیر فشار رسانه ها دوام 
نیاورد. مایکل کریگ پس از اخراج سولسشائر در چند 
مسابقه سرمربی موقت شد اما حاضر نشد با رانگنیک 
همکاری کند. او این فصل در میدلزبورو نتایج خوبی 
درچمپیونشیپ نگرفته. رایان گیگز هم دوره ای موقت 
هدایت منچستر را در دست داشت و بعدها به تیم ملی ولز 
رفت. با اینکه گیگز بد نتیجه نگرفت ولی با رسوایی های 
اخلاقی و پرونده هایی که داشت، از این سمت برکنار شد. 

کانتونا کلا فوتبال را کنار گذاشت و وارد صنعت سینما 
شد. دیوید بکام به باشگاه داری روی آورد و سهامدار 
اصلی اینترمایامی در آمریکا شد. گری نویل به قدری 
در سمت سرمربیگری بد نتیجه گرفت که کلا این شغل 
را کنار گذاشت. ریو فردیناند ابتدا به بدنسازی و مشتزنی 
روی آورد و سپس راهش را انتخاب کرد و کارشناس 
فوتبال در تلویزیون شد. روی کین هم چند سالی دستیار 
بود و سپس ترجیح داد کارشناس تلویزیونی شود. او 
به خاطر اظهارات عجیبش محبوبیتی بین مخاطبان پیدا 
کرد. فیل نویل مدتی هدایت تیم ملی زنان انگلیس را 
به عهده داشت و سپس در اینترمایامی به یک سرمربی 
شکست خورده تبدیل شد. وضعیت بازیکنانی نظیر 
پل اسکولز، نیکی بات و... هم بهتر از بقیه نیست. شاید 
بتوان گفت فرگوسن مربی مکتب داری نبود. وضعیت 
دیگر ستاره های هم دوره رونی در تیم ملی انگلیس هم 
در حرفه مربیگری خوب نبود؛ جرارد، لمپارد، جان  تری 
و... هیچ کدام به استانداردهای فرگوسن نزدیک نشدند!

رونی در بیرمنگام دل به کار نمی داد. او معمولا در بازی های 
خارج از خانه همراه تیم نمی رفت و لحظه آخر در هتل محل 

اقامت بازیکنان حاضر می شد. در آخرین شکست )3 بر 
صفر در لیدز( او همراه اتوبوس تیم برنگشت و مستقیم 

به خانه خودش رفت. بازیکنان هنوز دلتنگ مربی 
قبلی -جان بوستیس- بودند و با افکار و برنامه های 
مربی جدید ارتباط برقرار نمی کردند. وقتی رونی 

به سمت سرمربیگری بیرمنگام انتصاب شد، مدیر 
باشگاه وعده داد که هواداران با این مربی تیمی تهاجمی 
خواهند دید. رونی از تیم می خواست بازیسازی را از عقب 
شروع کنند اما آنها عادت به این کار نداشتند. رونی در 
تمرین به ندرت بر شکل تیمی یا الگوهای خاص بازی 
تمرکز می کرد. در تمرینات تیم او جدیت یا برنامه خاصی 
وجود نداشت و هیچ کس برای تخلفات کوچک جریمه 
نمی شد، مانند دیر آمدن در تمرین. واضح است که رونی 
از رویارویی و اصطکاک با بازیکنانش لذت نمی برد. او در 
3بازی آخر، اسکات هوگان، مهاجم باتجربه را از ترکیب 
خارج کرد اما درباره این تصمیم توضیحی نداد. رونی 
در 3تیمی که هدایت آنها را به عهده داشت، درمجموع 
152بازی تیم هایش را هدایت کرد که حاصل آن 41برد، 

38تساوی و 73شکست بود؛ 27درصد پیروزی.

هیچ بازیکنی نمی تواند بیش از شیرر گل بزند

نه وین رونی، نه هیچ یک از ستاره های فرگوسن مربی بشو نیستند

پایان رونی

 جاودانه  آلن جاودانه  آلن

محمد صلاح با زدن گل شماره150 خود در لیگ برتر 
تاریخ سازی کرد اما بعید است به بهترین رکوردهای تاریخ 
این رقابت ها حتی نزدیک شود. صلاح 110گل از بهترین 
گلزن تاریخ لیگ برتر یعنی آلن شیرر کمتر دارد. رکورد 
شیرر از دسامبر1993 تا به امروز تغییر نکرده است. 
درباره فرعون مصری لیورپول گفته می شود که 
فصل آینده به عربستان فروخته می شود تا 

هزینه دستمزد امباپه تامین شود.
10گلزن برتر لیگ برتر تمام دوران: آلن شیرر 
260گل، هری کین 213گل، وین رونی 208گل، اندی 
کول 187گل، سرخیو آگوئرو 184گل، فرانک لمپارد 
177گل، تیری آنری 175گل، رابی فاولر163گل، جرمین 
دفو 162گل و محمد صلاح 153گل. از این جمع فقط صلاح 
هنوز بازی می کند و می تواند تعداد گل هایش را افزایش 
دهد و البته هری کین که این فصل لیگ برتر را به مقصد 

بایرن مونیخ و بوندس لیگا ترک کرد.
با سرعتی که ارلینگ هالند گل می زند، احتمالا زیاد طول 
نمی کشد و او رکورد شیرر را می زند البته به شرطی که 
رئال مادرید زیر پای او ننشیند و این مهاجم را به لالیگا 
نکشاند. برای همین دور از ذهن نیست که 
رکورد شیرر برای چندین دهه دیگر 
دست نخورده بماند. شیرر در یک دوره 
10ساله 148گل در نیوکاسل به ثمر 
رساند و 112گل هم در 138بازی برای 
بلکبرن روورز، جایی که تنها عنوان 
قهرمانی خود را در لیگ به دست آورد 
)فصل 95-1994(. شیرر که محصول 
آکادمی ساوتهمپتون است، سال1996 
به نیوکاسل رفت و بقیه دوران حرفه ای 
خود را در سنت جیمز  پارک گذراند.

هری کین که در آلمان در حال 
درو کردن همه حریفان بایرن 
است، فقط 47گل از شیرر 
فاصله دارد. اگر او روزی به 
لیگ برتر برگردد، می تواند 
خطری برای رکورد شیرر 
باشد. هری رکورد بیشترین 
گل لیگ برتری برای یک 
باشگاه )213( و رکورد بیشترین 
گل زده لیگ برتر در یک سال 

تقویمی را دارد )39(.
سرخیو آگوئرو بدون شک 
بهترین گلزن تاریخ 
لیگ برتر است؛ 
قبل  حداقل 

از ارلینگ هالند. 184گل این مهاجم آرژانتینی من سیتی با 
نرخ یک گل در هر 108دقیقه به دست آمد. از بین بازیکنانی 
که 70گل یا بیشتر به ثمر رسانده اند، رکورد او بهترین است؛ 

بالاتر از تیری آنری با نرخ یک گل در هر 122دقیقه.
فرانک لمپارد، گلزن ترین هافبک تاریخ لیگ برتر است. او 
پس از امضای قرارداد از وستهم در سال2001، در طول 
13فصل حضور در استمفوردبریج، به اسطوره چلسی تبدیل 
شد. چند سال طول کشید تا او جایگاه خود را پیدا کند اما از 
فصل 04-2003، در 10دوره متوالی به تعداد گل دورقمی 
در لیگ برتر رسید. بهترین فصل لمپارد از این نظر فصل 
10-2009 بود که 22گل در لیگ به ثمر رساند. لمپارد 
پس از دروگبا و جیمی فلوید هاسلبینک، سومین بازیکن 
چلسی بود که در یک فصل لیگ برتر 20گل یا بیشتر به ثمر 
رساند. لمپارد بعدا به سیتی رفت و 8گل هم برای این تیم 

در لیگ زد.
   تیری آنری در هیچ یک از 7بازی اولش در لیگ برتر 
برای آرسنال گلی نزد و در نهایت در بازی هشتم که روز 
18سپتامبر1999 مقابل ساوتهمپتون برگزار شد، به گل 
رسید. پس از آن نیز یک دور خشکسالی دیگر که بیش از 
2ماه به طول انجامید، داشت اما در پایان فصل با 17گل زده 
فقط کوین فیلیپس)30(، شیرر)23(، یورک)20(، کول 
و مایکل بریجز)هر دو 19( را بالای سر خود دید. از فصل 
02-2001، آنری حداقل 24گل در 5فصل متوالی لیگ برتر 

به ثمر رسانده است.
   محمد صلاح با 2گل مقابل نیوکاسل به رکورد 150گل 
برای لیورپول در لیگ برتر رسید و پس از هری کین 
برای تاتنهام)213(، به پنجمین بازیکنی تبدیل شد که 
برای یک باشگاه در این رقابت ها بیشترین گل را می زند؛ 
سرخیو آگوئرو برای منچسترسیتی)184(، وین رونی برای 
منچستریونایتد)183( و تیری آنری برای آرسنال)175( 
در بین این 5نفر حضور دارند. نرخ گلزنی او یک گل در هر 
134دقیقه است که پس از آگوئرو)هر 108دقیقه(، آنری)هر 
122دقیقه( و کین )هر 126دقیقه( چهارمین نرخ برتر 

گلزنی بین بازیکنانی با 100گل زده یا بیشتر است.
   سایر بازیکنان لیگ برتر با بیش از 100گل: مایکل اوون 
150گل، لس فردیناند 149گل، تدی شرینگهام 146گل، 
رابین فان پرسی 144گل، جیمی واردی 136گل، جیمی 
فلوید هاسلبینک 127گل، رابی کین 126گل، دارن 
بنت 106گل، مت له تیسیه 100گل، کریستیانو رونالدو 
103گل، دیدیه دروگبا 104گل، پل اسکولز 107گل، پیتر 
کراوچ 108گل، رایان گیگز 109گل، امیل هسکی 110گل، 
سادیو مانه و دیون دوبلین 111گل، یان رایت 113گل، سون 
هیونگ مین 115گل، رحیم استرلینگ 120گل، استیون 
جرارد 120گل، لوکاکو 121گل، دوایت یورک 123گل و 

نیکلاس آنلکا 125گل.

SalahMohamed

رکوررکوردد

 نخستین تورنمنت رنکینگ دار کشتی در 
سال2024 طی روزهای 20 تا 24دی ماه در 
زاگرب کرواسی برگزار خواهد شد. این مسابقات 
برای تیم ملی کشتی آزاد ایران حکم انتخابی تیم 
ملی را دارد و در بسیاری از اوزان، تکلیف ملی پوشان 
ایران در المپیک پاریس مشخص خواهد شد. تنها 
موضوع نگران کننده برای آزادکاران عدم صدور 
روادید است که می تواند مانع بزرگی در چرخه 

انتخابی تیم ملی باشد.

  تعیین تکلیف رحمان
درحالی که آزادکاران در اردوی تیم ملی حضور 
دارند و خود را برای حضور در مسابقات رنکینگ 
آماده می کنند، هنوز روادید برای آنها صادر نشده 
و حضور آنها در کرواسی قطعی نیست. در وزن 
65کیلوگرم قرار است رحمان عموزاد به همراه 
عباس ابراهیم زاده در مسابقات حاضر باشد. طبق 
چرخه انتخابی تیم ملی کادر فنی با توجه به 
عملکرد 2کشتی گیر در این رقابت، ملی پوش ایران 
را برای حضور در قهرمانی آسیا معرفی خواهد کرد. 
پیش تر در این وزن سهمیه المپیک توسط رحمان 

عموزاد کسب شده است.

  شانس کسب سهمیه
در وزن 74کیلوگرم یونس امامی و حسین ابوذری 
نفر اول مسابقات قهرمانی کشور به تورنمنت 

کرواسی اعزام خواهند شد. با توجه به چرخه 
انتخابی 2کشتی گیر برای حضور در مسابقات 
کسب سهمیه و قهرمانی آسیا نیاز است که با 
توجه به عملکرد امامی و ابوذری کشتی گیران 
شرکت کننده در این مسابقات مشخص 
خواهند شد. امامی ملی پوش ایران در مسابقات 
جهانی 2023 بود که نتوانست سهمیه المپیک را 
کسب کند. جردن باروز آمریکایی که بار دیگر به 
وزن 74کیلوگرم برگشته، در کرواسی در این وزن 

کشتی خواهد گرفت.

  تنها وزن غیرالمپیکی
محمد نخودی و عبدالله شیخ اعظمی در وزن 
79کیلوگرم کشتی گیران ایران در کرواسی 
هستند. براساس چرخه انتخابی تیم ملی در این 
وزن غیرالمپیکی کشتی گیری که بهترین عملکرد 
را داشته باشد، در مسابقات قهرمانی آسیا حاضر 

خواهد بود.

  سایه سنگین حسن
در وزن 86کیلوگرم هادی وفایی پور نماینده ایران 
است. او نفر اول قهرمانی کشور است که در قهرمانی 
آسیا هم ملی پوش ایران خواهد بود. با توجه به 
چرخه انتخابی تیم ملی هر جا که پای وفایی پور 
بلغزد، یزدانی بدون مسابقه انتخابی ملی پوش 
ایران در پاریس خواهد بود. هر مدالی جز طلا 

برای وفایی پور در مسابقات پیش رویش به منزله 
بسته شدن پرونده انتخابی این وزن است.

  بی سهمیه در 97کیلوگرم
وزن 97کیلوگرم ازجمله اوزانی است که ایران 
کسب سهمیه نکرده و باید 2کشتی گیر را همزمان 
راهی قرقیزستان کند تا در مسابقات کسب سهمیه 
و قهرمانی آسیا حاضر شوند. کامران قاسمپور که 
به دلیل مصدومیت در قهرمانی کشور حاضر نبود 
به همراه امیرعلی آذرپیرا نفر اول مسابقات قهرمانی 
کشور در کرواسی کشتی خواهند گرفت. قاسمپور 
بیشتر زمان سال گذشته را مصدوم بود و باید دید از 
آخرین فرصتی که کادر فنی به او داده است، چطور 
استفاده خواهد کرد. در تورنمنت کرواسی همچنین 
کایل اسنایدر آمریکایی، دارنده مدال طلای المپیک 
از کشتی گیران حاضر در وزن 97کیلوگرم خواهد بود.

  شانس بالای طلا
امیرحسین زارع و امیررضا معصومی در 
125کیلوگرم نمایندگان ایران هستند تا پرونده 
این وزن هم برای المپیک تا حدود زیادی در 
کرواسی بسته شود. زارع در مسابقات جهانی 2023 
مدال طلای جهان را کسب کرد و تنها کشتی گیر 
ایرانی است که سال گذشته میلادی بدون شکست 
بوده است. زارع در حال حاضر تنها شانس طلای 

المپیک پاریس برای کشتی محسوب می شود.

بازگشتبازگشت
کامرانکامران

نمایندگان کشتی ایران قرار است از 20دی 
 در تورنمنت کرواسی کشتی بگیرند
اما ویزای آنها هنوز صادر نشده است
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افقی:
 1 - پارچه ابریشمی رنگین 
- جریان ارسال و دریافت 

پیام - آلونک
2 - به دست آوردنی - محل 

شهادت دکتر چمران
3 - خلوت...نیست جای 
صحبت اضداد - لایه محافظ 
دندان -  ماه نو - به دنیا آوردن

4 - نوشین - بی حال و 
کم بنیه - رمانی نوشته رضا 

امیرخانی
5 - از پسران فریدون 

پیشدادی - گروه - مرهم
6 - کج - رودی در عراق - 

خاطر
7 - مسابقه اتومبیل رانی - 

پارسا - بیماری کم خونی
8 - مساوی - بعضی اوقات 
- کمک - نوعی عکاسی 

تبلیغاتی
9 - پیشوا - میانگین – 

چاه کن
10 - شیپور خودرو - حساب 

و شمار - چیره
11 – دل آزردگی - چوپان 

– رشته کوهی در مرکز اروپا
12 - ناگزیر، ناچار – ربه النوع 

- بندری در بلغارستان
13 - نوعی بالاپوش - ماری 
سمی و خطرناک - اهل 

سنت بودن - سوغات اصفهان
14 - دانشگاه معروف 

انگلستان - مؤسسه
15 - مسیر حرکت - خنده 
از روی خشم و کینه – 

رهن دهنده
  

عمودی:
وزارتخانه های  از   -  1
جمهوری اسامی ایران - 
جانشین هنرپیشه اصلی در 

صحنه های خطرناک
2 - نوعی تفنگ شکاری 
- بر جوانان عیب نیست – 

تکیه کردن
3 - خدای ساختگی - آرزوها 
- نیش او نه از ره کین است 

- یک و دو
4 - گندمگون - از طایفه های 

بلوچ ایران – پنبه زن
5 – دست ها - هدف، نشانه 

- رستگاری
6 - پسر عرب - از هفت سین 

نوروز - مسابقه شعرخوانی
7 – سختی دادن به جسم 
برای تزکیه روح - اشاره - 

رهبر حزب
8 - پذیرش مسئولیت - 

محوطه روباز کشتی
9 - قرض - تازه - افترا

10 - دانشوران و اندیشمندان 

- به ذهن افکندن - مدرک
11 - زر - افسار - فیلم کوتاه برای 

معرفی فیلم دیگر
12 - سیب آذری - نصف آجر - 

نوعی میمون
13 - کجاست - همنشین - مکان 

ماقات - حرف انتخاب
14 - برج کج ایتالیا – آسوده خاطر 

- سربند مردان سیستانی
15 - ارمغان - ابزاری برای سنجش 

نت ها با بسامدهای معین

امککوتلچتباصا
دانومیلیراکتفج

مکیلمتهراما
کایاکباشوخارت
شزرلاهتنارمیا
رمتسمایربکاج
اقلکایرتیوزنم
بویاردسیلباح
ودنانایلواپول

بلهسالکینساک
کناویلبموهتیل
رگدراهنامرالا
راچیلدهرواق
سانورتپیشابزوی
تناباناتیتهدد 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4669
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

319842675
264571398
875396421
426719583
731685942
958423716
542167839
183954267
697238154

متوسط

     7  8  
 7    4 3  6
  4  1  7   
9  2 6      
 1      4  
     8 2  3
  1  7  6   
5  8 3    9  
 6  5      476528391

835491726
912637548
743216859
598374612
261985473
389742165
157869234
624153987

ساده

متوسط

156237984
279854316
834916725
982643571
613725849
745198263
391472658
528361497
467589132

سخت

3  9 8   6   
2   5      
 7   9    1
4 2  7      
  1    9   
     3  1 6
5    6   3  
     4   7
  7   8 1  4

ساده

 7 6  2  3 9  
  5 4  1 7   
 1      4  
   2  6    
 9      1  
   9  5    
 8      6  
  7 8  9 2   
 2 4  5  9 8  

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

91432-1595123استقلال1
151831-15101433سپاهان2

10930-1586119پرسپولیس3

101128-1591521تراکتور4
11325-1567214ذوب آهن5
12824-1566320ملوان6
10723-1558217گل گهر7

222-14-1564512آلومینیوم8
16420-1565420* شمس آذر9

915-22-1543813مس رفسنجان10

1415-20-154386فولاد11

614-20-1535714هوادار12
911-17-151868پیکان13

1311-25-1525812صنعت نفت14

1110-22-1524911نساجی15

108-20-1515910استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
6 پاس

ابوالفضل رزاق پور
گل گهر
4 پاس

مهدی مهدی پور
استقلال

4 پاس

رامین رضاییان
سپاهان
3 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

6 کلین شیت

سیدحسین حسینی
استقلال

8 کلین شیت

 رضا اسدی
سپاهان

8 گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

7 کلین شیت

 شهریار مغانلو
سپاهان

9 گل

حسین پورحمیدی
تراکتور

10 کلین شیت

 رضا جعفری
ملوان
6 گل

شهاب زاهدی
پرسپولیس

6 گل

نكته بازی

شایعه پایان ناپذیر
بعد از اتمام مسابقات هفته پانزدهم لیگ برتر که با سومین شکست 
پیاپی سپاهان، این بار مقابل شمس آذر قزوین همراه بود، زمزمه هایی 
در مورد استعفای ژوزه مورایس منتشر شد و گفتند شاید سفر سرمربی 
طایی پوشان به اروپا بدون بازگشت باشد. با این حال 24ساعت بعد 
باشگاه تکذیب کرد و گفت مورایس همچنان به کارش ادامه خواهد 
داد. هر چه هست اما شایعه جدایی مربیان خارجی از لیگ برتر ایران 
هرگز خاتمه نخواهد یافت؛ همانطور که تا امروز هم بارها مطالبی از این 
دست راجع به مورایس و پاکو خمس در تراکتور شنیده ایم. تا زمانی که 
بی نظمی های حیرت انگیز در فوتبال ایران ادامه داشته باشد، زمین 
خوب و امکانات کافی نباشد و هر روز یک قانون جدید وضع شود، 

طبیعی است که فکر جدایی از میانه راه در سر آنها شکل بگیرد.

حالا چرا غیب می شوی؟
استعفا کردن های بی پایان یحیی گل محمدی یک بحث است و 

غیب شدن های او بعد از هر خداحافظی یک بحث دیگر! آنطور که 
اهل فن شمرده اند، استاد تا کنون 7بار از نیمکت پرسپولیس قهر 

کرده که عین هر 7بار را بعد از اعام موضع، کاما ناپدید شده است؛ 
طوری که دست رسانه ها و مدیران باشگاه به او نرسیده است. خب اگر 
قرار باشد با شما حرف بزنند و به نتیجه برسند، کجا باید پیدایتان کنند؟ 
این چه مدل برخورد با تیم است؟ اصا به فرض که تصمیم قطعی تان 
را گرفته اید و قصد دارید بروید، برای فهماندن همین نکته هم لازم 
است در دسترس باشید و گفت وگو کنید. اینطوری مدیران باشگاه هم 
می فهمند موضوع جدی است و دنبال گزینه های دیگر می روند. اینکه 

روی هوا بگویی »من رفتم« و غیب شوی چه معنایی دارد؟

اصلا ما عذر می خواهیم!
قبا هم گفته ایم که یکی از بزرگ ترین مزیت های مسئولان فوتبال 
کشور عزیزمان این است که در عین برخورداری از سمت اجرایی، 
خودشان هم منتقد حوزه خودشان هستند! مثا در کشاکش بحران 
بزرگ داوری در لیگ ایران و در شرایطی که سوت های اشتباه صدای 
همه را درآورده، مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال گفته: »من هم 
از داوری ها ناراضی ام، اعتراض تیم ها درست است و آنها حقیقتا دچار 
زیان می شوند.« خب الان مقصر این داستان اشتباهات داوری کیست؟ 
یک سرش به VAR برمی گردد که فقدان آن به خاطر اهمال و دیرکرد 
فدراسیون فوتبال است و سر دیگرش به افت کیفی قضاوت ها. ما 
سال های گذشته هم هرگز این همه اشتباه داوری نداشتیم و کاما 
احساس می شود از نظر تربیت نیرو در این بخش دچار افول شده ایم. 

اگر ما مقصر این داستان هستیم، عذر می خواهیم!

   تراکتور نیم  فصل اول را با کسب 
28امتیاز به پایان رساند. آیا شما به قهرمانی در 

لیگ برتر هم فکر می کنید؟
ما در لیگ هستیم که قهرمان شویم و همه اعضای تیم و 
باشگاه چنین تفکری دارند. در ابتدای فصل در چند بازی 
نتیجه نگرفتیم ولی همان موقع هم گفتم که تیم نیاز به 
زمان دارد و قول دادم که اوضاع تراکتور بهتر می شود. 
امیدوارم این روند خوب را در نیم فصل دوم هم ادامه 

دهیم و بدون شک برای قهرمانی تاش خواهیم کرد.

   رقابت با سپاهان، استقلال و 
پرسپولیس سخت نیست؟

قهرمان شدن برای هر تیمی سخت است. باید 
جنگید و تاش کرد، ما هم تراکتور هستیم و چیزی 

از رقیبان کمتر نداریم.

   ولی یکی از مشکلات تراکتور در 
این سال ها، امتیاز دادن به رقیبان مستقیم 
خودش بوده است. فکر نمی کنی این موضوع امسال 

هم برای شما دردسرساز شود؟
ما باید در نیم فصل دوم با هوش و تمرکز بالایی بازی کنیم و 
فرصتی برای اشتباه نداریم. برای جبران امتیازهایی که در 
نیم فصل اول از دست داده ایم دیر نشده و باید در نیم فصل 
دوم خیلی باهوش تر از نیم فصل اول بازی کنیم. به هر حال در 

ابتدای فصل چون تغییرات زیاد داشتیم، طبیعی بود 
که از لحاظ هماهنگی شرایط ایده آلی نداشته باشیم 

ولی الان اوضاع بهتر است.

   بعد از بازی با صنعت نفت گفتی قرار 
نیست از تراکتور جدا شوی. آیا پیشنهادی به دست 

تو رسیده است؟
هیچ تیمی مرا نمی خواهد و هیچ پیشنهادی ندارم! من با تراکتور 

قرارداد دارم، چرا باید وسط کار خداحافظی کنم و بروم؟

   آیا زنوزی، مالک باشگاه برای نیم فصل 
دوم قصد تقویت تیم را دارد؟

من گاهی اوقات با ایشان صحبت می کنم. او مالک تیم است و 
صددرصد به فکر تقویت تیم است. تمام دغدغه زنوزی موفقیت 
تراکتور است تا نقاط ضعف تیم را ترمیم کند. او هزینه می کند 
که تراکتور مدعی قهرمانی باشد، نه اینکه در وسط جدول بماند.

 
   در مورد کیفیت فنی بازی های لیگ برتر 

در این فصل چه صحبتی داری؟
بازی ها نسبت به سال گذشته کیفیت بیشتری دارد. خیلی از 
لژیونرها به ایران برگشته اند، از طرفی امسال جوان های خیلی 
خوبی در لیگ داریم که مستعد پیشرفت هستند و تراکتور 

هم چند بازیکن جوان دارد که واقعا کیفیت خوبی دارند.

   امتیازهای کسر شده سپاهان و 
پرسپولیس هم که برگشت.

این قانون سقف بودجه از اول هم درست نبود. شما نمی توانید 
برای تیم های پرطرفدار و مطرح ایران سقف بگذارید، این 
تیم ها می خواهند به آسیا بروند و چگونه باید با تیم های 
عربی و شرق آسیا بجنگند؟ ما باید در مورد فوتبال تصمیمات 

حرفه ای بگیریم.

   در چند هفته اخیر هم بحث دادن 
حواله های خودرو به بازیکنان تیم ملی دوباره 
حاشیه های زیادی ایجاد کرد. در این مورد چه 

صحبتی داری؟
من حرف هایم را زدم و الان هم تمام تمرکزم روی تیم ملی 
است و دوست ندارم در این زمینه صحبتی کنم. تمام حرف 
من این است که ورزشکاران ملی مملکت همه نخبه هستند و 
باید برای همه آنها بهترین شرایط درنظر گرفته شود. صحبت 

دیگری هم ندارم.

   در مورد تیم ملی صحبت کن. آیا برای 
قهرمانی در جام ملت های آسیا شانس داریم؟

چرا شانس نداریم؟ وقتی قطر قهرمان آسیا شد چرا ما 
نشویم؟ چه کسی فکر می کرد آنها قهرمان شوند؟ ما نیاز 
به این داریم که همه برای موفقیت تیم ملی یکدل شوند. 
متأسفانه برخی می خواهند مردم را با تیم ملی بد کنند و این 
درست نیست. ما بازیکنان تیم ملی هم بچه های این مملکت 
هستیم و می خواهیم مردم را خوشحال کنیم. چرا ما عادت 
داریم همدیگر را بکوبیم. زمان کی روش جو طور دیگری بود و 
هر اتفاق بدی هم رخ می داد، همه  چیز را عالی جلوه می دادند. 
الان که امیر قلعه نویی سرمربی تیم ملی است، چرا نباید از 
یک ایرانی که از جنس خودمان است حمایت کنیم؟ برای 
یک بار هم که شده متحد باشیم و اگر مردم پشت تیم ملی 

باشند، قطعا می توانیم نتیجه بگیریم.
 

   روبه رو نشدن با عربستان، ژاپن و استرالیا 
تا قبل از فینال، برای تیم ملی امتیاز مثبتی است؟

ما در جام ملت ها بازی آسان نداریم و برای قهرمان شدن باید 
همه بازی ها را ببریم. حتی اگر با این 3تیم در مرحله گروهی 
هم همگروه می شدیم، موردی نداشت. ما ایران هستیم و باید 

خودمان را در جام ملت ها نشان دهیم.

چرا نباید از یک ایرانی چرا نباید از یک ایرانی 
حمایت کنیم؟حمایت کنیم؟ امیرحسین اعظمی|  

شجاع خلیل زاده بعد از جدایی از 
پرسپولیس، 3فصل در لیگ ستارگان قطر 

بازی کرد و بعد از بازگشت به ایران تصمیم گرفت 
پیراهن تراکتور را بر تن کند. او که همراه با پرسپولیس 
سابقه قهرمانی در لیگ برتر را دارد، این بار امیدوار است 

با تراکتور قهرمانی در لیگ ایران را تجربه کند. شجاع 
بعد از پیروزی تراکتور مقابل صنعت نفت به تهران آمد 
تا به اردوی تیم ملی برای حضور در جام ملت های آسیا 

ملحق شود. خلیل زاده درخصوص شرایط تراکتور، 
وضعیت تیم ملی در آستانه جام ملت ها و مسائل 

مختلف دیگر به سؤالات همشهری 
ورزشی پاسخ می دهد.

شجاع خلیل زاده قبل از شروع جام ملت های آسیا از همه می خواهد 
برای یک بار هم که شده با هم متحد باشند. او می گوید اگر مردم پشت 
تیم ملی باشند قطعا تیم نتیجه می گیرد



 جمع آوری 
15میلیارد تومان برای 

آزادی زنان زندانی
پنجمین پویش آزادی مادران زندانی طی روزهای گذشته برگزار شد که در این 
مراسم خیرین، معتمدان محله، جمعی از هنرمندان، خانواده شهدا و دانشگاهیان 
حضور داشتند. در این مراسم  فضای مناسبی ایجاد شده بود تا افراد برای آزادی 

زنان زندانی هرچه در توان دارند اهدا کنند.
خیرین نیز در این مراسم با حضورشان اعلام آمادگی کردند و ارقامی که اعلام شد 
را تعهد دادند که در مراسم پرداخت شود. حضور خانواده  شهدا نیز در این مراسم 
خالی از لطف نبود؛ چراکه همسر یکی از شهدای مدافع حرم طلای دخترش را با 
علاقه برای آزادی زنان زندانی هدیه کرد و بعد از آن انگشتر اهدایی مقام معظم 

رهبری را هدیه داد.
انگشتر اهدایی رهبر معظم انقلاب به حراج گذاشته شد و هریک از خیرین 
رقم هایی را برای خرید این انگشتر اعلام کردند که در نهایت بعد از پیشنهادهای 
متعدد، این انگشتر به قیمت 550میلیون تومان خریداری شد که بعد از خریداری 
این انگشتر، فضای جلسه به صورتی تغییر پیدا کرد و رقم های خوبی برای انجام 

این کار خیر جمع آوری شد.
در مراسم آزادی زنان زندانی یکی از اعضای شورای شهر حضور داشت و 
خبر تصویب 5میلیارد تومان اعتبار توسط شورای شهر را اعلام کرد که قرار 
است این رقم توسط شهرداری تهران برای آزادی زنان زندانی هزینه شود. 
در مجموع با حمایت های جمع آوری شده و کمک خیرین، 15میلیارد تومان 
جمع آوری شد که 5برابر رقم سال های گذشته است و از این رقم، 10میلیارد 
تومان فقط در همین جلسه توسط خیرین و کمک های مردمی صورت گرفته 

است.
در این جلسه، نمایندگان دستگاه قضایی، مسئولان زندانی و قضات مربوطه نیز 
حضور داشتند. مبالغ جمع آوری شده براساس تعداد شاکی پرونده، ارزش ریالی 
محکومیت و سایر موارد بررسی می شود و در نهایت برای آزادی زنان زندانی در 

هفته زن و روز مادر اقدام خواهد شد.
این پویش که امسال پنجمین سال خود را سپری کرده، در طول 4دوره گذشته 
توانسته 190زندانی زن را آزاد کند. برای آزادی این زنان، اولویت بندی هایی 
صورت گرفته که این اولویت بندی ها براساس میزان بدهی، تعداد شاکی یک 
پرونده، میزان دوره محکومیت، جریمه غیرعمد و مالی، عدم سابقه رفتار پرخطر 
است که در نهایت قاضی پرونده تشخیص و تصمیم گیری نهایی را خواهد داشت. 
همچنین برای آزادی زنان، اولویت با مادران، زنان دارای همسر و دختران 
مجردی است که دارای پرونده مالی غیرعمد بوده و باید هرچه سریع تر به کانون 

گرم خانواده بازگردند.

آموزه های زلزله اول 
ژانویه2024 غرب ژاپن 

برای تهران
دیدن صحنه های زلزله روز اول ژانویه2024 در غرب ژاپن هم هولناک بود و هم 
آموزنده. زلزله اخیر ژاپن با بزرگی بیش از 7 ریشتر همه  چیز را به شدت تکان 

داد، اما به ندرت فروریخت.
کسانی که مباحث مربوط به ساخت وساز را به صورت آکادمیک آموخته اند 
یا در مباحث مربوط به زمین لرزه مطالعه دارند به خوبی می دانند که زلزله با 
بزرگی7 ریشتر در محدوده شهری یعنی ویرانی فراوان؛ چه رسد زلزله ای با 
بزرگی حدود7/6 ریشتر. ما در ایران خودمان به عنوان یک کشور زلزله خیز درک 
کاملی از شدت چنین زلزله ای داریم؛ چراکه زلزله های بزرگی همچون طبس 
)1۳57(، رودبار و منجیل )1۳69( و بم )1۳۸2( را دست کم دیده یا شنیده ایم.

زلزله هایی با ویرانی های بسیار که متأسفانه تعداد کشته های این زلزله ها 
چندین 10هزار نفر برآورد شده اند، اما در کمال حیرت چند زلزله بزرگ 
پی درپی اخیر در ژاپن تا امروز تنها حدود 55کشته برجای گذاشته است. 
مردمی که در فروشگاه ها و ساختمان ها بودند نگرانی ای بابت ریزش 
ساختمان ها نداشتند، بلکه بیشتر هراس آنها از پرتاب اشیا و اجناس فروشگاه ها 
به سمتشان بود. در تصویری که از داخل منزل مسکونی یک شهروند ژاپنی 
منتشر شده، همه  چیز به شدت تکان می خورد، ولی تلویزیون روی دیوار از جای 

کنده نشد و به زمین نیفتاد.
حال این را مقایسه کنید با پیش بینی  زلزله ای به بزرگی بیش از 6 ریشتر 
در تهران و آمارهایی که نهادها و سازمان های مسئول ارائه می کنند؛ حتی 
تصورش ترسناک است که درصورت بروز چنین زلزله ای در تهران ده ها هزار نفر 
کشته می شوند و صد ها هزار مجروح و بی خانمان برجای خواهد ماند و علاوه 
بر آن، آسیب هایی که به احتمال زیاد به ساختمان ها و شریان های حیاتی شهر 
وارد خواهد کرد، راه ها را مسدود و امدادرسانی را نیز به شدت با مشکل مواجه 

خواهد کرد.
 به عنوان یک سازنده با تجربه نزدیک به ۳0سال، آموزه های زلزله ژاپن بسیار 
بود که باید مورد واکاوی قرار گیرد. این خسارت کم نه از روی شانس که ناشی 
از سال ها تلاش و آماده سازی  یک کشور در راه مقابله با بلایای طبیعی نظیر 
زلزله است. در آنجا علاوه بر طراحی اصولی و به کارگیری تکنولوژی نوین 
ساختمان سازی ، نظارت دقیق بر ساخت وساز از مهم ترین عوامل  تخریب نشدن 
گسترده ساختمان ها و مکان های عمومی بوده است. ما در ایران برای ساخت 
ساختمان های پایدار و مقاوم در برابر زلزله امکانات لازم و کافی داریم، اما در 

بخش نظارت بر ساخت و ساز دچار مشکل ساختاری و ضعف شدید هستیم.
آنچه مشاهده شد این بود که در آنجا تعهد حرف اول را می زد؛ تعهد از سوی 

طراح، سازنده و ناظر همه با هم.
اگرچه انجام مانورهای زلزله و آگاهی بخشی به شهروندان مهم است و 
باید به طور مدام و هدفمند صورت پذیرد، اما مهم تر از آن این است که بر 
ساخت و سازهای شهری و مقاوم سازی  ساختمان های فرسوده به صورت اصولی 
نظارت کافی در تمام مراحل صورت بگیرد تا درصورت بروز زلزله احتمالی، 
خسارات کمتری متوجه جان و مال مردم شود و شهری تاب آور در مقابل 
زلزله داشته باشیم. در این صورت دولت نیز متوجه کمترین خسارت و آسیب 
در شرایط بحران خواهد شد. بهترین آمادگی برای زلزله احتمالی در تهران یا 
هریک از شهرهای ایران این است که ساختمان های ایمن داشته باشیم. بپذیریم 
که ساختمان سازی  یک علم است و آن را به دست هر طراح و سازنده ای نسپاریم؛ 

چراکه خسارت های آن جبران ناپذیر خواهد بود.
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گزارش تصویری

مادرانه ای برای شهر
در روزی که به مناسبت میلاد حضرت فاطمه )ع( در تقویم ملی، روز مادر و روز زن 
نامگذاری شده است، زنان این سرزمین همپای مردان به کار و تلاش مشغول هستند. 
برخی از آنها در مشاغلی سخت و دشوار برای خدمت به  میهن و هموطنان در حال کار و 
تلاشند؛ از بانوانی که در مراکز معاینه فنی ویژه بانوان آچار و پیچ گوشتی به دست گرفته اند 
تا زنان آتش نشان، پلیس و پرستارانی که برای مردم، سلامت و حتی جان خودشان را به 

مخاطره می اندازند، افرادی که برای شهر مادرانگی می کنند.  

عکس ها؛ آژانس عکس تهران

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

داده نما
گرافیک: علی حسنیمهدی اسماعیل پور، روزنامه نگار

سیر تا پیاز خط 11متروی تهران 
بعد از آغاز احداث خط 10مترو، ساخت خط جدید 11مترو هم به زودی و طبق برنامه 
اعلام شده در دهه فجر آغاز خواهد شد تا در کنار ساخت ایستگاه های جدید و 
تکمیل خطوط 7گانه فعلی، توسعه خطوط مترو با سرعت خوب و قابل قبولی 
پیش برود. تهرانی ها 4سال بعد از آغاز احداث پروژه خط 11شاهد بهره برداری از 
فاز نخست این پروژه خواهند بود که با مشارکت و سرمایه گذاری طرف چینی و 
شرکت همکار ایرانی آن ساخته می شود. بهره برداری نهایی از خط 11هم که قرار 
بود در سال 1414باشد، با تأکید و پیگیری شهردار تهران بر اتمام هرچه سریع تر 

خطوط جدید، 4سال زودتر تمام می شود.

4ایستگاه

مشخصاتخط11مترو

21 ایستگاه
1پایانه

32کیلومترطولمسیر

می شود و تا کوهک ادامه دارداز محدوده جاده ورامین آغاز 

7ایستگاهتبادلیدارد
کاهشزمانبهرهبرداریازسال1414بهسال1410

8سال
مدت زمان 

اجرای 
پروژه 

ناوگان مورد نیاز 

30
رام قطار 

5 واگن

 75000
میلیاردتومان

میزان بودجه برآورد شده 

بازارمرکزی
میوهوترهبارتهران
راپوششمیدهد

جبهه حفاریدرتهرانسر
چیتگرونیکپسندی

مترمربعدردوطبقهزیر
زمینمساحتپایانهخط11

3  10000

16
17
18
19
20
21
22

عبور از 
7منطقه 

خطوط
تبادلی
6خط

1
3
5
6
8
9

تأمینبخشزیادیازهزینههایپروژهازطریقایجاد
مجتمعهایایستگاهییافضایتجاری
)حداقل1000مترمربعدرهرایستگاه(

فازاول سال
1406

6 کیلومتر

ززمجامجاغیرغیرییهاهاکینگکینگررپاپاررددممددمرمرننددزز  تیغ  تیغ
شهرداری تهران در دوره جدید درپی رفع عقب ماندگی های مشکل ساخت پارکینگ در ادوار گذشته است

15

بانوی سرپرست خانوار

در 
مجموعه های 

شهرداری  
فعالیت دارند

16
هزار

استفاده کننده

 از 
مجموعه های 

شهربانو 
شهردای تهران

5
میلیون

 کوثر

توسط 
شهرداری تهران 
راه اندازی شده 

است

95
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طرحترافیکجدیدبامحوریتبرقیسازی
پلیس راهور پیشنهادهایی درخصوص تغییر طرح ترافیک برای سال آینده ارائه داد

مهدیاسماعیلپوردرشهر
روزنامه نگار

پنجشنبه پنجشنبه 1414 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89918991
کاهش 1۶ درصدی حریق در پایتخت نسبت به سال گذشته

کامران عبدولی، معاون پیشگیری سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران: میزان حریق ها در 
پایتخت نسبت به سال گذشته ۱۶درصد کاهش داشته است و درصد زیادی از مراکز درمانی شهر تهران برای 

نخستین بار طی حدود ۱۸ ماهه گذشته ایمن سازی شده اند.

پل حافظ باید برچیده  شود
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: بررسی لازم در رابطه با پل حافظ انجام 
شده و این پل باید جمع آوری شود، اما اینکه چه زمانی برچیدن پل صورت بگیرد، مورد بحث است. برای 

جمع آوری آن باید ملاحظات ترافیکی درنظر گرفته شود، تا مردم دچار مشکل نشوند.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

پل پارک وی به عنوان یکی از المان های تأثیر گذار ترافیکی جزو 1
نخستین پل های احداثی تهران است که با نصب ۶۰۰ پروژکتور با 

قابلیت تنظیم رنگ و نور، روشن شد. 

منطقه 

دریچه های زاید در سطح معابر با هدف ایمن سازی  معابر شهری 9
حذف می شود.

منطقه 

به مناسبت فرارسیدن میلاد باسعادت حضرت فاطمه زهرا)س(، 5
روز مادر و زن، جشنی با حضور توان یابان و مادران بزرگوار این 

عزیزان در سرای محله شهران جنوبی برگزار شد.

منطقه 

به منظور افزایش رضایتمندی شهروندان، رفع معضلات عمرانی 12
چهارراه مخبرالدوله انجام شد.

منطقه 

نشست بی واسطه و چهره به چهره تحت عنوان خدمت در مسجد 18
با جمعی از شهروندان منطقه در مسجد حضرت ابوالفضل)ع(

محله صاحب الزمان)عج( برگزار شد.

منطقه 

به مناسبت سالروز میلاد باسعادت حضرت فاطمه)س( و 3
پاسداشت روز زن، مراسم ویژه ای در منطقه برگزار شد.

منطقه 

پایگاه اورژانس و آتش نشانی مقیم در اداره کل پست استان تهران 11
واقع در چهارراه لشکر براساس آخرین مصوبات نشست فصلی 

ستاد مدیریت بحران و پدافند غیرعامل مستقر می شوند.

منطقه 

پیرو اجرای فرامین رهبر معظم انقلاب مبنی بر ترویج فرهنگ 1۶
نیکوکاری در جامعه با هدف مشارکت در امور خداپسندانه، برای 
تهیه و تامین ۳۴سری جهیزیه با هدف راهی کردن زوج های جوان 

به خانه بخت اقدام کردیم.

منطقه 

جلسه هماهنگی مراسم چهارمین سالگرد شهادت سپهبد 7
شهید حاج قاسم سلیمانی تشکیل شد. این مراسم در مصلای 

امام خمینی)ره( واقع در منطقه برگزار می شود.

منطقه 

در راستای تجدید میثاق با آرمان های شهدا و ارج نهادن به مقام 14
شامخ مادران شهدای سرافراز دارالمومنین تهران، آیین بزرگداشت 

صدها مادر شهید به همت مدیریت شهری منطقه برگزار شد.

منطقه 

نشست تخصصی و بازدید در جهت تسریع در روند اجرای پروژه 20
زیبا سازی  میدان حضرت عبدالعظیم)ع( برگزار شد.

منطقه 

فرا رسیدن میلاد دخت پیامبر، حضرت 2 به مناسبت 
فاطمه زهرا)س( و گرامیداشت مقام مادر و روز زن، طرح های 

فرهنگی ویژه این مناسبت بزرگ در منطقه  اکران شد.

منطقه 

پروژه های توسعه محله ای در نواحی سه گانه منطقه اجرا شده 10
است. اجرای این طرح ها سبب ارتقای کیفیت زندگی ساکنان و 

افزایش رضایت آنان از عملکرد مدیریت شهری می شود. 

منطقه 

مدیرکل هماهنگی، نظارت و کنترل معاونت هماهنگی امور مناطق ۶
شهرداری تهران از منطقه بازدید و بر لزوم نظارت مستمر بر عملکرد 

نگهداشت شهر در سطح نواحی تأکید کرد.

منطقه 

واحد ترافیک ناحیه۴ به نصب گاردریل و موانع ارتجاعی در 13
بزرگراه های شهید یاسینی و دوران اقدام کرد.

منطقه 

پیاده راهی در مجاورت خیابان پارس ناحیه2 منطقه در راستای 19
تسهیل در تردد شهروندان، پس از ۱۰سال با جمع آوری حصار 

کارگاهی بازگشایی شد.

منطقه 

با توجه به آغاز فصل هرس درختان و درختچه ها در سطح شهر 4
واحد فضای سبز با استفاده از باغبانان متخصص از بقایای 

گونه های مختلف نسبت به افزایش آنها در تولیدات اقدام شد. 

منطقه 

ستاد مدیریت بحران و پدافند غیرعامل اقدام به برگزاری گردهمایی 17
و تقدیر از اعضای خانه های دوام و ایمنی محلات اقدام کرد.

منطقه 

برای ۴میدان با مساحت بیش از 2هزار مترمربع با تعریف کاربری 8
خاص ازجمله کودک، انرژی، نور و المان های نوری و بازیافت 
اقدام و کار ویژه پیش بینی شده است که جزو میادین ویژه منطقه 

خواهند شد. 

منطقه 

بهسازی معابر و تامین روشنایی بوستان ها در محلات افسریه 15
انجام شد. 

منطقه 

فاز اول عملیات مسقف سازی  خط اتوبوسرانی شهرک دریا در 21
منطقه اجرا شد. سرپناه های حمل ونقل عمومی سطح منطقه نیز 

در آینده بهسازی می شوند.

منطقه 

بازارچه صنایع دستی و تولیدات بانوان همزمان با ولادت حضرت 22
زهرا)س( و تکریم مقام شامخ زن توسط شهرداری ناحیه۶ 

برپا شد.

چندسالیاستکهزمزمهایجادتغییراتاساسی
درنحوهاجرایطرحترافیکشهرتهرانمطرح
میشود؛طرحیکهازسال1359درهستهمرکزی
پایتختاجرامیشودوهرازچندگاهیمحدودهیا
زماناجرایآنتغییراتیکردهوپسوپیششده
است.کاستنازترافیکوتراکمبالایخودروهادر
هستهمرکزیشهروبهویژهمعابراطرافبازاربزرگ
تهرانوهمچنینکاهشآلودگیهوایتهراندر
نیمهدومسالازاهدافاصلیاجرایاینطرحبود،
اماباگذشتچنددههازاجرایطرحترافیکشهر
تهران،نهتنهاترافیکوآلودگیهوایشهرکاهش

پیدانکردوکنترلنشدکهمشکلاتوآسیبهای
جدیوجدیدیهمبهدنبالخودداشت.

باتوجهبهمحققنشدناهدافاولیه،یعنیکاهش
ترافیکوجلوگیریازآلودگیهوایشهردرنیمه
دومسالوهمچنینپیشآمدنمشکلاتثانویه،
اغلببحثایجادتغییراتدرشکلونحوهاجرای
طرحترافیکمطرحبود،امادرحدحرفباقی
ماندوبازنگریدرآنصورتنگرفت.حالابهنظر
میرسدکهپسازچنددهه،سرانجامدرششمین
دورهازمدیریتشهریپایتختشاهدتغییرو
اصلاحاتاساسیدرنحوهاجرایطرحترافیک
شهرتهرانخواهیمبود.هرچندبااعلاممهدی
چمران،رئیسشورایشهرتهراناینموضوعبه
امسالنمیرسدوموضوعتغییرطرحترافیکبه

سالآیندهموکولشدهاست.

تغییر طرح در شورای عالی ترافیک
اواسط امسال بود که موضوع تغییر طرح ترافیک به شکل جدی و قطعی 
مطرح شد. ماجرا از این قرار است که بیستم شهریور ماه مجتبی شفیعی، 
مدیرعامل وقت سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران از ایجاد تغییرات 
و اصلاحات در طرح ترافیک شهر تهران خبر داد. شفیعی، مدیریت جدید و 
هوشمند طرح ترافیک شهر تهران را گامی اساسی در راستای عادلانه شدن 
اجرای این طرح عنوان کرد و گفت: »طرح ترافیک فعلی نسبت به طرح 
ترافیک قدیمی یک گام به جلو رفته به گونه ای که از حالت صفر و یک به 
شرایطی تغییر کرده که براساس آن شهروندان برای تردد باید وجهی 
پرداخت کرده و مبلغ پرداختی نیز به پارامترهایی همچون زمان اوج و 
غیراوج ترافیک و معاینه فنی خودروها وابسته است.« مدیرعامل وقت 
سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرتهران اعلام کرد این ایده جدید در 
شورای ترافیک پایتخت هم مصوب شده است. شفیعی در ادامه گفت که 
این طرح هنوز اجرایی نشده، بلکه کلیات آن در شورای ترافیک تصویب 
شده تا در نیمه دوم سال جاری اقدامات اجرایی آن مهیا شود و برای سال 

آینده مبنای عمل قرار گیرد.

 برقی شدن 
یکی از الزامات طرح ترافیک جدید 

محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهر تهران 
هم با اشاره به این موضوع که تغییر طرح ترافیک هنوز 
نهایی نشده است، در این رابطه می گوید: »طرح ترافیک 
جدید فعلا در حد یک طرح کارشناسی است، با سرعت 
بالای برقی سازی  که در شهر تهران جریان دارد، یکی از 
الزامات ما تغییر طرح ترافیک است و باید مثل پاریس و 
پکن درحلقه محدوده طرح ترافیک، خودروهای برقی 
تردد کنند و خودروهای عادی نیز با یک ضریب پرداخت 
مضاعفی اجازه تردد داشته باشند« او افزود: »در طرح 
ترافیک جدید، طرح های ترافیک اصلی و کاهش آلودگی 
هوا در هم ادغام می شوند و ممکن است وسعت شان 
کاهش پیدا کند؛ چراکه هرچه گستره این طرح را توسعه 
دهیم باعث شب مردگی و خالی شدن بیشتر مرکز تهران 

از سکنه می شود.«

پیشنهادهای پلیس برای طرح ترافیک جدید
در همین رابطه سرهنگ ابوالفضل موسوی پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ در گفت وگو با همشهری می گوید: »درخصوص تغییر 
طرح ترافیک، اظهارنظر های پراکنده ای را شاهد هستیم و این موضوع هنوز به شکل رسمی در یک جلسه یا کمیسیون یا در نشست 
و شورایی مطرح نشده است. اینکه طرح ترافیک باید تغییر کند؛ خب باید بگویم که تغییر لازم است اما باید در این رابطه کارگروهی 
تشکیل شود که پلیس راهور هم یکی از اعضای آن کارگروه باشد. ما در اینجا نمی توانیم صراحتا اعلام کنیم که طرح ترافیک باید چه 

تغییراتی داشته باشد، اما قطعا طرح ترافیک به تغییر و بازنگری احتیاج دارد و ما در پلیس راهور موافق آن هستیم.« 
او با بیان اینکه لازم است در این طرح بازنگری صورت گیرد، عنوان می کند: »از جمله مواردی که نیاز به بازنگری دارد به موتورسیکلت ها 
مربوط می شود و باید محدودیت هایی در این رابطه اعمال شود. ازجمله اینکه در محدوده مرکزی شهر که بیشترین حجم 
موتورسیکلت ها را داریم، فقط تردد موتورسیکلت های برقی مجاز باشد و یکسری محدودیت ها برای دیگر موتورسیکلت ها اعمال 
کنیم.« سرهنگ موسوی پور می افزاید: »ایجاد تغییرات در طرح ترافیک نیازمند مطالعات دقیق و درست و پشتیبانی قوی است تا 
قابل اجرا باشد. درخصوص خودروها نیز در محدوده طرح ترافیک باید تغییراتی انجام شود. هم در بحث محدوده و وسعت اجرای طرح 
و هم نحوه ورود و خروج خودرو ها نیاز به تغییر و اصلاحاتی داریم.« او ادامه می دهد: »مثلا می توانیم چند حلقه ترافیکی ایجاد و در 
هرکدام از این حلقه ها شرایط ویژه خودش را پیش بینی و اعمال کنیم. در این شرایط هرچه وسایل نقلیه بخواهند به هسته مرکزی 
شهر نزدیک تر شوند باید شرایط ویژه تری داشته باشند. جزئیات این موضوع باید در جلسات و کارگروه های تخصصی بحث و بررسی 
و کارشناسی شود و سپس در جلسات اصلی درمورد آنها تصمیم گیری شود. درخصوص طرح ترافیک از مواردی که به فوریت نیاز به 

بازنگری و اصلاح دارد، بحث دوربین هاست.«

روز گذشته در هشتادونهمین رویداد امیدوافتخار شاهد بهره برداری از پروژه های ویژه بانوان در منطقه 9بودیم

فرنازمحمدزادهگزارش
روزنامه نگار

همزمانباروززن،پروژههایتوسعهوبهسازی

زیرساختهایکارآفرینی،تفریحی،توانمندسازی
وفراغتیبانوانشهرتهراندرقالبهشتادونهمین

پویشامیدوافتخاربهبهرهبرداریرسید.
اینپروژههادرراستایخدمترسانیهرچهبهتر
بهبانوانشهرتهراندرمنطقه9افتتاحشدهاست.

درواقعدرحوزهبانواندرسراسرسطحشهر،
17پروژهازمجموعهشهربانوهاوبوستانهایبانوان،
مجموعههایفراغتی،تفریحیوکارآفرینیبرای
استفادهبانوانبهبهرهبرداریرسیدکهبخشعمده
آنبهتازگیراهاندازیشدهو5مورددیگراورهالو

بازسازیشدهاند.شهردارتهرانومدیرکلبانوان
شهرداریباحضوردرمنطقه9بهافتتاحپروژههای

اینمنطقهپرداختند.
اینافتتاحهانشانازاهمیتویژهپایتختبهزنان

دارد.

برخورداری بیش از 5میلیون زن از مراکز شهربانو
مریماردبیلی،مدیرکلامورزنانوخانوادهشهرداریتهران:
برای این هفته ۱۷پروژه در حوزه بانوان در سطح شهر تهران خواهیم 
داشت که مجموعه شهربانوها و بوستان های بانوان، مجموعه های 
فراغتی، تفریحی و کارآفرینی هستند تا در مناطق ۲۲گانه، بانوان 
از آنها بهره مند شوند. مجموعه های شهربانو در سطح شهر ۱۵ تا 
۲۰سال است که بهسازی و اورهال نشده اند و در مدیریت قبلی شهر 
زیرساخت های ویژه بانوان را مایه ننگ این شهر می دانستند و برخی 
از مجموعه ها به بهانه های مختلف ازجمله کرونا رها شده بودند. در 
این شهربانوها در سال ۱۴۰۰ با شرایطی مواجه شدیم که نصف این 
مجموعه ها تعطیل شده بودند و مابقی آنها نیز به صورت کامل قابل 
استفاده نبودند و نهایتا چند هزار نفر از آنها استفاده می کردند، امروز 
اما در شرایطی هستیم که در ۶ ماه اول امسال ۵میلیون و ۳۰۰هزار 
نفر از بانوان از این امکانات و زیرساخت ها استفاده کرده اند که 
متوسط زمان استفاده آنها حدود ۴ساعت است. بر همین اساس 
برای سال آینده نهضت اورهال و بهسازی تمام مجموعه های موجود 
و توسعه مجموعه ها در مناطق کمتر برخوردار از مجموعه های بانوان 
را خواهیم داشت. با افتتاح های امروز، تعداد ۵۵کوثر در پایتخت به 

9۵کوثر ویژه کارآفرینی زنان سرپرست خانوار رسیده است.

مکث۲

 فعالیت 16هزار بانوی سرپرست خانوار 
در مجموعه های شهرداری

علیرضازاکانی،شهردارتهران:بانوان نقش مؤثری در خانواده و 
تربیت فرزندان دارند. همچنین بانوان نقش بسزایی در توسعه جامعه و 
در عرصه های مختلف ازجمله علم و دانش دارند. امیدواریم سال آینده 
سال اوج خدمت و تلاش در ارتباط با بهسازی و نوسازی مجموعه های 
شهربانو و مراکز ویژه بانوان باشد. در حال حاضر ۱۶هزار بانوی سرپرست 
خانوار و ۱۱هزار نفر از دختران در 9۵کوثر راه اندازی شده در مجموعه 
شهرداری تهران فعال هستند. در گذشته برنامه ریزی انجام داده بودند 
که شهر تهران را گران اداره کنند، ما به دنبال ارزان سازی در این حوزه 
هستیم و گام هایی را در این بخش برداشته ایم که از آن جمله می توان 
به ماموریت های تعریف شده در سازمان نوسازی شهر تهران در بخش 
مسکن و همچنین ارائه خدمات در ۲مجموعه شهروند و میادین اشاره 
کرد. سیاست ما ارزان سازی و ارائه خدمات مطلوب به شهروندان در 
حوزه مسکن، معیشت و توانمندسازی خانواده هاست و در بخش 
توانمندسازی اقداماتی در دستور کار قرار دارد. ۲۳هزار مترمربع به عنوان 
نمایشگاه فصلی و دائمی ویژه زنان سرپرست خانوار در تهران فراهم شده 
و در این مجموعه ها زنان و بانوان می توانند محصولات و تولیدات خود را 

عرضه کنند و این موارد می تواند به اقتصاد خانواده ها کمک کند.

مکث۱

بهره برداری از مجموعه شهربانو در غرب تهران
سیدمحمدرحیممرتضوی،شهردارمنطقه9:مجموعه شهربانو در منطقه 9 پس از 
سال ها بهسازی و نوسازی شده و از امروز در اختیار بانوان منطقه 9 و غرب تهران قرار 
خواهد گرفت. مجموعه شهربانو در این منطقه در سال ۸9 ساخته شد و متأسفانه در اوایل 
سال 9۸ و همزمان با شیوع ویروس کرونا به دلیل عدم نگهداری مناسب و اورهال این 
مجموعه به حالت تعطیلی درآمد. این مجموعه ظرفیت بسیار خوبی در گذشته داشت، 
اما همانطور که گفته شد به دلیل بی توجهی و عدم نگهداری در دوره گذشته از چرخه 
خدمت رسانی خارج شد و این دوره از مدیریت شهری میراث دار کارهای بر زمین مانده 
گذشته است. در بودجه سال ۱۴۰۲ شهرداری منطقه 9 مبلغ ۱۴میلیارد تومان برای 
بهسازی و نوسازی در ۲بخش ابنیه و تاسیسات برای این مجموعه درنظر گرفته شد که در 
ماه های گذشته با انجام مناقصات بهسازی این مجموعه در دستورکار قرار گرفت و امروز 
این مجموعه مجدداً پس از بهسازی در اختیار بانوان قرار خواهد گرفت. با بهره برداری از 

مجموعه شهربانو ۱۰۰ نفر از بانوان به صورت مستقیم و غیرمستقیم شاغل خواهند شد.

مکث۳

منطقه

9 3
پروژه

منطقه

2 3
پروژه

منطقه

۶ 4
پروژه

منطقه

10 2
پروژه

مناطق

1 11،7،4،1و1۶
پروژه

بخشی از پروژه ها به شرح زیر است

17پروژه 
مجموعه شهربانوها و بوستان های 
فراغتی،  بانوان، مجموعه های 

تفریحی و کارآفرینی افتتاح شد.

مجموعه های ورزشی ویژه بانوان 
  افتتاح 21مجموعه تا 45روز آینده

  30درصد تعرفه کمتر نسبت به مجموعه های دولتی
  70درصد تعرفه کمتر نسبت به مجموعه های خصوصی
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به روزرسانی پارکینگ های مورد نیاز در طرح 
جامع جدید حمل ونقل و ترافیک

کامران رحیم اف، مشاور و دستیار معاون شهردار در سازمان 
حمل ونقل و ترافیک شهر تهران: تعداد پارکینگ ها و توقفگاه های 
عمومی شهرداری تهران در مناطق ۲۲گانه پایتخت 11۹واحد است 
که این پارکینگ ها برای اطلاع عموم شهروندان در سامانه شفافیت 
شهرداری تهران بارگذاری شده است. در این سامانه تمامی 
اطلاعات توقفگاه ها از قبیل، منطقه شهرداری که پارکینگ در آ ن 
واقع شده، تعداد فضای پارک خودرو در هر پارکینگ، نام پارکینگ، 
آدرس، نوع پارکینگ به لحاظ مکانیزه، طبقاتی یا همسطح بودن 
آن و رده پارکینگ مشخص شده است. مطابق مصوبه شورای 
اسلامی شهر تهران در سال1۴۰۲ تمامی پارکینگ های عمومی 
شهرداری تهران باید بهای خدمات پارکینگ را دریافت کنند. 
نظارت بر عملکرد پارکینگ های شهرداری مناطق ۲۲گانه تهران بر 
عهده شهرداری همان منطقه است و براساس مقررات وضع شده، 
پارکینگ های طبقاتی شهرداری تهران می بایست به سیستم 
اعلان حریق هوشمند و اطفای حریق مجهز باشند. مطابق مصوبه 
مذکور، بهای خدمات پارکینگ های عمومی شهرداری تهران در 
۳رده 1، ۲ و ۳ تعریف شده و پارکینگ هایی با مالکیت خصوصی، 
تحت نظر اتحادیه و اتاق اصناف تهران هستند. درصورت تخطی 
بهره برداران از تعرفه مجاز، مطابق با مفاد قرارداد در مراحل اول 
جریمه نقدی اعمال و نهایتا قرارداد فی مابین فسخ می شود. 
شهروندان درصورت داشتن هرگونه انتقاد و پیشنهاد در مورد 
پارکینگ ها می توانند با سامانه1۳۷ شهرداری تهران تماس 
بگیرند. درباره تعداد پارکینگ های مورد نیاز شهر تهران، باید 
گفت که موضوع پارکینگ با ابزارهای مدیریت تقاضای سفر کنترل 
شود. اگر در شرایط بدون محدودیت به این موضوع پرداخته شود 
تقاضای پارک بسیار زیاد خواهد بود. از این رو با توسعه حمل ونقل 
عمومی باید محدودیت های استفاده از خودروی شخصی نیز درنظر 
گرفته شود. طبق طرح جامع قبلی حمل ونقل و ترافیک تهران، با 
درنظر گرفتن تمام شرایط و محدودیت های استفاده از خودروی 
شخصی، علاوه بر ظرفیت های موجود به تامین حدود ۷۰هزار فضای 
پارک نیاز است که این موضوع در طرح جامع جدید حمل ونقل و 

ترافیک در حال به روزرسانی است.

مکث

تیغ زدن مردم در تیغ زدن مردم در پارکینگ های غیرمجازپارکینگ های غیرمجاز

پنجشنبه پنجشنبه 1414 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89918991
تأکید دبیر شورای  عالی ترافیک بر ایجاد نخستین خط »تراموا« در تهران

سید مجتبی شفیعی، دبیر شورای عالی ترافیک: برای ایجاد نخستین خط تراموا در تهران همین امروز دیر 
است. این سامانه مؤثر، مدرن، زیبا و پاک حق شهروندان تهرانی است. به عنوان یک متخصص در این حوزه از 
مدیریت شهری پایتخت می خواهم کمک کند کار، سریع و با کیفیت انجام شود. فرصت خدمت محدود است.

اعتبار مورد نیاز ساخت بزرگراه شوشتری؛ 15هزار میلیارد تومان
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: در فاز دوم بزرگراه شوشتری، با این فرض که در کل مسیر 
تونل اجرا شود با تملک و سایر موضوعات و فارغ از موضوع زمان، بالغ بر ۱۵۰۰۰ میلیارد تومان هزینه پروژه 

خواهد شد. ولی اگر گزینه ها ترکیبی از پل، مسیرسازی و تونل باشد هزینه کمتر می شود.

جلوی حضور معتادان متجاهر را در شیراز بگیرید
اینکه معتادان در گوشه و کنار شهر شیراز بساط مصرف مواد 
 مخدر را پهن کنند بسیار زننده و دور از  شأن شهر تاریخی و 

توریستی است. فکری برای ساماندهی این افراد بشود.
وحیدی از شیراز

سرعتگیرهای عوارضی قزوین -تبریز حذف شود
در عوارضی قدیم بزرگراه تبریز - قزوین و به عکس هنوز 
سرعتگیرها و دست اندازهای غیراستاندارد وجود دارد و عبور 
از روی این سرعتگیرها زیانبار و حادثه ساز است. بارها با 
سامانه 141تماس گرفته و اعلام مشکل کرده ایم ولی تاکنون 
اقدامی نشده است. درحالی که جمع آوری این دست اندازهای 

غیراستاندارد به زمان زیادی نیاز ندارد.
دکتر عبدالله کیوانی از قزوین

۲ مشکل جدی مسکن مهر فرهنگیان بیجار حل شود
مسکن مهر فرهنگیان بیجار در شهرستان تکاب با جمعیت 
هزار نفر در قالب 195خانوار در یک و نیم کیلومتری مرکز دفن 
پسماند زباله شهری قرار گرفته است. طبیعتا آلودگی ناشی از 
دفن زباله و شیرابه ها و نیز آتش زدن آنها غیرقابل تحمل است 
و اغلب نفس کشیدن را هم سخت می کند. غیراز آن مشکل 
فاضلاب مجتمع که از سال 1399دنبال رفع آن هستیم هنوز 
بلاتکلیف مانده و مسئولان فکری برای این معضل هم نکرده اند. 
حالا که در مسکن مهر ساکن شده ایم چرا مشکلات آن را برطرف 

نمی کنند.
محبوبی از ساکنان و عضو هیأت امنای مجتمع

آمبولانس های بیمارستان امام رضا)ع( پشت ترافیک 
متأسفانه ترافیک سنگین تبریز باعث شده مقابل بیمارستان 
امام رضا)ع( نیز از مشکل پارک خودرو بی نصیب نماند. این 
موضوع باعث معطلی آمبولانس های این بیمارستان و چه بسا 
ازدست رفتن فرصت طلایی برای نجات بیماران می شود. برای 
جلوگیری از پارک خودرو مقابل بیمارستان تدبیری بیندیشید.
مولودزاده از تبریز

کیفیت آب شرب اسلامشهر پایین است
کیفیت پایین آب شرب اسلامشهر مشکلاتی را برای مردم 
ایجاد کرده و این مشکل سال هاست وجود دارد. درحالی که 
هزینه آب بها چند برابر شده است چرا باید کیفیت آب این قدر 

پایین باشد؟
رسولی از اسلامشهر

کابل مخابراتی، اینترنتی روستای گوزل بلاغ تعویض شود
اواسط دهه 70مرکز مخابرات صفاخانه از طریق کابل هوایی 
روستای گوزل بلاغ واقع در بخش مرکزی شهرستان شاهین دژ 
در آذربایجان غربی را دارای خط تلفن ثابت کرد و در سال های 
اخیر اغلب اهالی روی همان خطوط ADSL دارند. متأسفانه 
این کابل دچار فرسودگی شده و کیفیت اینترنت و تلفن بسیار 
کاهش یافته است. 130خانوار از این کابل استفاده می کنند که 
همگی دچار مشکل هستند. از طرفی دکل مخابراتی که وسط 
روستا برای آنتن دهی تلفن همراه نصب کردند به این کابل 
فرسوده وابسته است و برای همین اینترنت هم دچار مشکل 
است. بارها با مسئولان مکاتبه و مراجعه حضوری داشته ایم ولی 

اقدامی برای تعویض این کابل فرسوده صورت نگرفته است.
محمد سلیمی، رئیس شورای اسلامی روستای گوزل بلاغ 

نظارت بر عرضه گوشت تنظیم بازار در فروشگاه های زنجیره ای 
بعضا در فروشگاه های زنجیره ای گوشت با قیمت دولتی را 
به صورت عمده به یک قصاب که هر روز اول وقت مراجعه 
می کند در قبال دریافت وجه نقد واگذار می کنند. با توجه به 
قدمت برخی فروشگاه های زنجیره ای و اعتماد مردم، توقع 
می رود سریعا جلوی ادامه چنین تخلفاتی را بگیرند و با متخلفان 

برخورد قانونی شود.
بازرس از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

شهرداری تهران در دوره جدید درپی رفع عقب ماندگی های مشکل ساخت پارکینگ در ادوار گذشته است

لیلا شریفتهران
روزنامه نگار

بالا و پایین کردن خیابان برای یافتن جای پارک، مشکل 
هر روزه بسیاری از تهرانی هاست و زمانی که تابلوی یک 
پارکینگ سر راه راننده ها سبز می شود، انگار گنجی یافته اند 
که برای رسیدن به آن نباید زمان را از دست بدهند. همانقدر 
که ورود به پارکینگ شعفی را در دل رانندگان می کارد، خروج 
از آن و شنیدن هزینه نامتعارف از زبان نگهبان های بی حوصله 
پارکینگ ها، همچون پتکی بر سر رانندگان فرود می آید. 
در سال های اخیر که جمعیت خودروهای تهران با سرعتی 
باورنکردنی رو به افزایش است و هر روز خودروهای جدید 
به جمع خودروهای مانده در ترافیک اضافه می شوند، دیگر 
پارکینگ ها کفاف این حجم از خودرو را نمی دهند و مسئله 
یافتن پارکینگ نیز در لیست دردسرهای پایتخت نشینان 
جای گرفته است. در کنار پارکینگ های عمومی و مجوزدار 
شهر، کم نیستند پارکینگ هایی که روی خرابه های یک زمین 
رها شده ایجاد می شوند. این زمین ها که معمولا در حالت 
انتظار برای ساخت وساز به سرمی برند تا رسیدن زمان موعود 
به پارکینگ های غیراستاندارد در خیابان ها و محله ها تبدیل 
می شوند. گله و شکایت از کارشکنی در دریافت هزینه های 
این قبیل پارکینگ ها در صدر گلایه تهرانی ها از وضعیت 
پارکینگ ها قرار دارد، اما از آنجایی که یافتن پارکینگ در 
تهران برای بسیاری تبدیل به یک جرعه آب در بیابان شده 
است، کمتر کسی حاضر می شود که مسیر قانونی شکایت و 
معرفی این قانون شکنان را در پیش بگیرد. در کنار قانون شکنی 
این پارکینگ ها نمی توان از تخلفات برخی پارکینگ های دارای 
مجوز چشم پوشی کرد؛ چراکه برخی از آنها با توجه به اضطرار 
شهروندان و کلافگی شان از دور زدن در خیابان ها با رقم های 

عجیب هنگام خروج خودرو، راننده را غافلگیر می کنند.

دریافت قیمت های نامتعارف از رانندگان به تجربه مشترک تهرانی ها تبدیل شده است.  
محمد که چندی پیش خودرویش را برای 3ساعت در یکی از پارکینگ های شهر پارک کرده 
بود، هنگام خروج با این مشکل روبه رو شد. او در این رابطه می گوید: »چند وقت پیش ماشینم 
رو توی یکی از پارکینگ های سمت بازار پارک کردم و وقتی خواستم بیام بیرون، نگهبان 
به من گفت که باید 70هزار تومن برای این چند ساعت پرداخت کنم. من هر چی اعتراض 
کردم، فایده نداشت و مجبور شدم که این مبلغ رو بپردازم.« محمد نخستین و آخرین نفری 
نبود که با این مشکل روبه رو شده بود، نیم نگاهی به تعرفه های رسمی نشان می دهد که برخی 
پارکینگ دارها به این تعرفه ها توجهی ندارند. پارکینگ های شهرداری برای دریافت هزینه، 
یک تعرفه مشخص دارند و براساس مصوبه شورای شهر، مبلغ 6هزار و 800تومان برای ساعت 
اول توقف خودروها و وانت بارها در پارکینگ های سطح یک تعیین شده است. همچنین بهای 
خدمات پارکینگ غیرمسقف 5هزار و 400تومان معین شده و موتورها نیز برای یک ساعت 

اول باید 2هزار و 200تومان بپردازند. ارزان ترین نرخ پارکینگ های پایتخت متعلق به واحدهای 
شهرداری است. هزینه ورود به پارکینگ های عمومی که زیرنظر شهرداری نیستند، تعرفه شان 
مطابق با مصوبه اتحادیه دارندگان اتوسرویس، تعمیرگاه، پارکینگ و کارواش خودروی تهران 
کمی بیشتر از اعداد ذکر شده است. در یک پارکینگ مسقف داخل محدوده طرح، ورودیه با 
یک ساعت توقف برای وانت و سواری 12هزار تومان، درصورت توقف اضافه از ساعت 6صبح تا 
8شب به ازای هر ساعت 7هزار تومان، توقف اضافه از ساعت 8شب تا 6صبح به ازای هر ساعت 
4هزار تومان و همچنین برای توقف شبانه روزی 50هزار تومان تعیین شده است. این قیمت 
برای پارکینگ های مسقف خارج از محدوده طرح، اندکی کمتر می شود. ورودیه با یک ساعت 
توقف برای وانت و سواری 12هزار تومان، توقف اضافه از 6صبح تا 8شب به ازای هر ساعت 
5هزار و 500تومان، توقف اضافه از ساعت 8شب تا 6صبح به ازای هر ساعت 3هزار و 200تومان 

و همچنین توقف شبانه روزی 45هزار تومان است.

قیمت پارکینگ در تهران

پارکینگ ها دست چه کسانی است؟
نرخ پارکینگ های دیگر اصلا شباهتی به نرخ 
پارکینگ های شهرداری تهران ندارد و عموما به 
2دسته مجاز و غیرمجاز تقسیم می شوند که قیمت 
غیرمجازها سرسام آور است. عبدالرضا محمدی طامه، 
رئیس اتحادیه دارندگان اتوسرویس، تعمیرگاه، 
پارکینگ و کارواش خودروی تهران در گفت وگو 
با همشهری به توضیح وضعیت پارکینگ ها در 
تهران پرداخت و گفت: در تهران پارکینگ عمومی 
و خصوصی داریم که پارکینگ های عمومی زیرنظر 
شهرداری، سازمان ترافیک، پایانه ها و اتحادیه ما 
فعالیت می کنند و باید تعرفه ها را رعایت کنند. به طور 
کلی در شهر تهران نزدیک به 130تا 140پارکینگ 
جوازدار وجود دارد. او افزود: پارکینگ های زیرنظر 
شهرداری از طریق مزایده و در مدت محدود در 
اختیار افراد متفرقه قرار می گیرند. افرادی که این 
فضا را اجاره می کنند باید مجوز کسب بگیرند و تمام 
تعرفه ها را رعایت کنند. در قانون نظام صنفی نیز 
تأکید شده است که افراد اجاره کننده پارکینگ ها 
باید جواز کسب بگیرند. برخی پارکینگ  ها نیز در 
مجتمع های تجاری قرار دارند. این پارکینگ ها 
نیز به دلیل اینکه توسط شخصی به جز صاحب 
مجتمع تجاری اداره می شوند، باید از سوی بهره بردار 
جواز دریافت کنند. پارکینگ های خصوصی در 
کنار پارکینگ های عمومی در شهر تهران فعالیت 
می کنند و بخشی از مشکلات ایجاد شده در این 

حوزه مربوط به این پارکینگ هاست.

 سکوت شهروندان از سر ناچاری 
عدم دریافت مجوز از سوی این پارکینگ های 
خصوصی موجب شده است تا این 
پارکینگ ها به راحتی دست به تخلف بزنند 
و تعرفه های غیرقانونی دریافت کنند. رئیس 
اتحادیه دارندگان اتوسرویس، تعمیرگاه، 
پارکینگ و کارواش خودروی تهران در رابطه 
با برخورد با این پارکینگ ها گفت: می توان با 
این تخلف ها برخورد کرد. اتحادیه موظف 
است که دست به شناسایی واحدها بزند 
و اگر تخلف صورت گرفته بود، آن واحد را 
برای پلمب به اماکن معرفی کند. در سوی 
دیگر این شهروندان هستند که می توانند 
اعتراض خود را نسبت به تعرفه های 
غیرمتعارف به اتحادیه و شهرداری اعلام 
کنند، اما مسئله کمبود پارکینگ چنان 
روی اعصاب شهروندان خط کشیده است که 
بسیاری مجبور می شوند تن به زیاده خواهی 
پارکینگ دارهای متخلف بدهند. دریافت 
تعرفه های غیرمجاز، اجبار راننده به تحویل 
سوئیچ خودرو و... ازجمله تخلف های رایج در 
برخی از پارکینگ های تهران است. محمدی 
در این رابطه توضیح داد: از نظر قانونی نباید 
سوئیچ ماشین را به نگهبان پارکینگ داد، 
اما مسئله باز هم به همان بحث کمبود جا 
بازمی گردد که شهروندان را مجبور به این 

انتخاب نادرست می کند.

 از آسفالت تا نصب دوربین
پارکینگ های شهر نیز مانند هر واحد دیگر باید از لیست استانداردها 
و ضوابط به سلامت عبور کنند. نکته ای که در رابطه با برخی 
پارکینگ ها صدق نمی کند، عبور هراس آور از میان سقف های 
ناایمن، زمین های آسفالت نشده، راهروهای تاریک و... و مستندی 
در رابطه با این مشکل است. به گفته محمدی، ضوابط عمومی و 
انتظامی برای احداث باید رعایت شود: »از نظر اداره اماکن یک 
پارکینگ باید آسفالت و خط کشی شود و محصور باشد. همچنین 
روشنایی مناسب، دوربین مداربسته، راه بند، ثبت سیستمی برای 
یک پارکینگ درنظر گرفته شود، اما متأسفانه زمین های خالی که در 
بیشتر نقاط شهر به پارکینگ تبدیل شده اند، چنین استانداردهایی 
را رعایت نمی کنند. از نظر شرایط صنفی نیز باید پارکینگ ها دارای 

سند مالکیت، پرونده اجاره نامه و... باشند.«

غفلت ادوار گذشته 
نیم نگاهی به وضعیت پارکینگ ها در شهر تهران این واقعیت 
را روشن می کند که بخش مهمی از کمبود پارکینگ مربوط 
به غفلت در ساخت چنین فضاهایی در ادوار گذشته است 
و مدیریت شهری فعلی تلاش کرده تا با افتتاح پارکینگ 
طبقاتی امیرکبیر، پارکینگ مینایی و... در مسیر رفع این 
کمبود و دغدغه شهروندان گام بردارد. زهرا نژادبهرام، عضو 
کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر گذشته نیز 
طی مصاحبه ای به این نکته تأکید دارد که شهرداری نباید 
به دنبال ساخت پارکینگ باشد؛ چراکه خودرومحوری 
را اشاعه می دهد. براساس همین تفکر، امروزه پایتخت با 
مشکل پارکینگ مواجه است که سبب شده سودجویان 

رقم های نجومی را از شهروندان مستاصل دریافت کنند.
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2موقعیت به سرانجام رسیده استجزئیات 5 موقعیت
 با ظرفیت

 551 دستگاه خودرو
 بهره برداری 

از پارکینگ امیرکبیر

 با ظرفیت
 250 دستگاه خودرو

 بهره برداری 
از پارکینگ شهید مدنی

 پارکینگ های جدید
 در تهران ساخته خواهند شد

با توجه به نیاز جدی تهران به پارکینگ، قرار است تا 
پایان سال  جاری ساخت چندین پارکینگ در شهر تهران 
به پایان برسد و مشکل جای پارک در تهران تا حدودی از 

بحران خارج شود.

100
مورد

از سوی مناطق پیشنهاد شده است 

28
موقعیت

برای ساخت پارکینگ تأیید شده است 

5
موقعیت

برای امسال کار خود را آغاز کرده است 

پارکینگ امیرکبیر، متعلق به شهرداری تهران
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پنجشنبه پنجشنبه 1414 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89918991
نشاط در شهر؛ هدف اولیه ایجاد گذرهای گردشگری

سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل: هدف اولیه گذرهای گردشگری،رونق گردشگری و 
آوردن نشاط و سرزندگی در شهر است. ما در طراحی گذرهای گردشگری باتوجه به اینکه باید به مسائل جانبی 

توجه کنیم، اهداف دیگری هم از افتتاح آن داریم که ایمن سازی  فضاهای بی دفاع شهری ازجمله آنهاست.

منظر شبانه پل پارک وی با نصب ۶۰۰ پروژکتور روشن شد
سید مهدی صباغ، شهردار منطقه یک: پل پارک وی به عنوان یکی از المان های تاثیرگذار ترافیکی، جزو 
نخستین پل های احداثی تهران، با نصب ۶۰۰ پروژکتور با قابلیت تنظیم رنگ و نور، روشن شد. کالبد این پل در 

قسمت های دکل، کابل ها و عرشه برای اجرای طرح های زیباسازی پتانسیل مناسبی دارد.

محمد سرابی؛ روزنامه نگارجهان

شهرداری به وظایف خود در قانون 
هوای پاک عمل کرده است

 4700 اتوبوس به ناوگان حمل ونقل پایتخت اضافه می شود

شهردار تهران گفت: با حمایت دولت و بانک مرکزی تامین 
ارز نوسازی ناوگان اتوبوسرانی از طریق وام خارجی به خوبی 

صورت می گیرد.
علیرضا زاکانی، شهردار تهران درباره شرایط فعلی ناوگان 
اتوبوسرانی پایتخت افزود: روزی که بنده شهردار شدم 
۱۸۶0اتوبوس تحویل شهرداری شد که عمده آنها فرسوده 
بودند؛ چراکه در 4سال قبل از آن فقط حدود ۱00 اتوبوس و 

۱00مینی بوس نوسازی شده بودند. 
او با اشاره به تفاوت آماری تعداد اتوبوس های فعال در خط 
و اتوبوس های فعالی که در خط نیستند، افزود: از مجموع 
۱۸۶0 اتوبوسی که 2سال پیش تحویل شهرداری شد، ۱000 
اتوبوس فعال در خط بودند؛ این در حالی است که تا به امروز 
بالغ بر 700 اتوبوس نوسازی شده و در حال حاضر حدود 3هزار 
اتوبوس داریم که دیروز 207۱ اتوبوس فعال برخط بودند؛ به 
این معنا که تعداد اتوبوس های در خط تهران نسبت به زمان 

آغاز به کار مدیریت شهری ششم، بیش از دوبرابر شده است.
زاکانی با تأکید اینکه با وجود افزایش تعداد اتوبوس های 
شهری در مدت 2سال گذشته، این تعداد را کافی نمی دانیم، 
درباره فعالیت های شهرداری در زمینه تامین اتوبوس های 
بیشتر برای پایتخت گفت: ما علاوه بر این تعداد، 2۵00دستگاه 
اتوبوس نیز از شرکت های معتبر داخلی خریداری کرده ایم و 
در کنار آن، واردات 2۱۹4 اتوبوس دیگر از خارج کشور نیز در 
حال انجام است که مجموع این خریدها به رقم 4۶۹4دستگاه 
اتوبوس می رسد. شهردار پایتخت با بیان اینکه در هیچ دوره 
تاریخی در تهران این تعداد اتوبوس فعال نبوده است، گفت: 
تا امروز بالاترین میزان اتوبوس فعال در تهران 4۹۶0دستگاه 
مربوط به سال۸۹ بوده است، اما با الگویی که ما در پیش 
گرفته ایم تا پایان سال آینده به نقطه ای می رسیم که بیش از 
7هزار اتوبوس در تهران فعال می شود و اساسا بر حمل ونقل 
شهر تهران آثار ویژه ای ایجاد می کند. به گفته زاکانی ۹0درصد 
اتوبوس هایی که قرار است به ناوگان حمل ونقل عمومی 
تهران اضافه شود، نو هستند و قرار نیست خودروی عمومی 
دست دوم به کشور وارد شود. بخش کوچکی از نیاز ناوگان 
حمل ونقل نیز با بازسازی و نوسازی اتوبوس های موجود 

تامین می شود.
واردات خودرو طرحی است که از سال گذشته در برنامه دولت 
قرار گرفته، اما با توجه به محدودیت های ارزی، اجرای این 
طرح با تأخیر همراه بوده است. زاکانی هرگونه مشکل در تامین 
ارز واردات اتوبوس را رد کرد و گفت: دولت محترم کاملا پشت 
این ماجراست و از این موضوع حمایت می کند. به گفته زاکانی، 
ارز مورد نیاز برای واردات اتوبوس از طریق وام خارجی تامین 
شده که بانک مرکزی با تامین مقدمه این وام به شهرداری 
کمک می کند و تضمین این وام نیز قرار است با استفاده از 

امکانات شهرداری از طریق بانک شهر انجام شود.
 زاکانی همچنین گفت: در کنار اتوبوس هایی که قرار 
است تامین شود، ۱0هزار ون، 2۵هزار تاکسی و ۱00هزار 
موتورسیکلت برقی که همگی این خودروها برقی هستند هم 

قرار است با واردات تامین شوند. 
گفتنی است؛ همچنین شهردار تهران در سفر به چین 
قراردادها و تفاهمنامه هایی منعقد کرد که براساس این 
۵قرارداد بناست تا هزار دستگاه اتوبوس 2کابینه ۱۸متری 
گازسوز، هزار دستگاه اتوبوس برقی ۱2متری، ۱0هزار دستگاه 
ون برقی، ۱0هزار دستگاه تاکسی برقی و ۱00هزار دستگاه 

موتورسیکلت به تهران اضافه شود.
ازسوی دیگر علیرضا زاکانی، شهردار تهران در حاشیه جلسه 
هیئت دولت و در جمع خبرنگاران از اقدامات دیگر شهرداری 
تهران گفت. او افزود: سال گذشته در طرح »من شهردارم« 
3۶0 هزار نظر برای بهبود شرایط شهر ارائه شد و مردم هزار و 
۶0 پروژه را انتخاب کردند. در مرحله عمل دیدند که نظرات 
آنها عملیاتی می شود.  او درباره میزان استقبال مردم از دومین 
دوره طرح من شهردارم، افزود: یک میلیون و 3۵2 هزار نفر 
امسال نظرات خود را برای پروژه های شهری ثبت کردند. در 
عمل کار خوبی که سال گذشته انجام شد، امسال هم مورد 

استقبال مردم قرار گرفت. 
شهردار تهران درباره بازارچه های تولیدی در سطح شهر، 
خاطرنشان کرد: در سطح شهر صنایع فعال و صنایع دستی 
انتخاب شدند تا تمام ظرفیت های شهر برای توزیع در 
نمایشگاه های داخلی برنامه ریزی شود و در شروع سال آینده 
شرایطی در تهران فراهم خواهد شد تا افراد در خانه های خود 

درآمد داشته باشند و در سطح شهر عرضه کنند. 
زاکانی همچنین درخصوص آلودگی هوای پایتخت تاکید 
کرد: شهرداری حدود 7-۶ وظیفه در قانون هوای پاک داشته 
که همه وظایف مان را به خوبی انجام دادیم و کارهایی که 
کردیم حتی فراتر از آن هم بوده است. به این ترتیب می توان 
گفت که ۱00 درصد تکالیف خود در قانون هوای پاک را انجام 
دادیم.  وی در بخش دیگری از سخنانش به موضوع طرح جدید 
ترافیک پایتخت پرداخت و گفت: زیرساخت طرح ترافیک 
جدید تهران در حال آماده سازی است. زیرا با ناوگان جدیدی 
که به شهر اضافه می شود این طرح نیاز به تمهید مجدد دارد.  
شهردار پایتخت تاکید کرد: در زمینه رعایت عدالت در زمینه 
دریافت عوارض هم در حال تهیه زیرساخت های هوشمند 

هستیم.

 نجات بیماران
با انتقال مترو به بیمارستان

اتصال بیمارستان ها به شبکه مترو در شرایط اضطراری باعث 
نجات بیماران می شود؛ با این اقدام هم ترافیک دور زده می شود 
و هم آنکه اگر کسی درون تونل های مترو دچار حادثه شود باید 
او را از پله ها و پله برقی ها به سطح زمین انتقال داد که اگر قادر 
به راه رفتن نباشد، این کار زمانی زیادی می گیرد. چند نفر باید 
برای جابه جایی بیمار تلاش کنند و آمبولانس در خروجی مترو 
که معمولا شلوغ و پرازدحام است، منتظر بماند. این شرایط در 

شهر های بزرگ جهان هم حکم فرماست.
بیمارستان کودکان مونترئال از سال20۱۵ به شبکه مترو وصل 
شده است. این تونل از ایستگاه وندوم شروع می شود و چند 
کاربرد دارد. طول تونل 3۵متر است و مستقیما به میدان اصلی 
ورودی بیمارستان منتهی می شود. این تونل با توجه به ظرفیت 
زیاد خود، کاربرد های متنوعی دارد؛ نخستین آن انتقال بیماران 
در هنگام حوادث است که باعث می شود با کمترین جابه جایی، 
بتوان یک بیمار را از طریق شبکه مترو به بیمارستان رساند. در 
شرایط عادی هم این تونل برای بیمارانی که دچار نقص حرکتی 
هستند یا باید از صندلی چرخدار استفاده کنند مسیر خوبی را 
فراهم کرده است. در روز های پرتردد، ایستگاه وندوم شاهد عبور 
۵هزار نفر است و بخش زیادی از این مسافران می خواهند به 
بیمارستان برسند. هنگامی که تعداد مراجعان به بیمارستان 
زیاد باشد این تونل باز می شود و کارمندان بیمارستان و دیگر 
کسانی که می خواهند به بیمارستان برسند هم مجاز به تردد در 
آن هستند. ساخت تونل بخشی از طرح کلی توسعه زیرساخت  ها 
در ایالت کبک کاناداست که باید در طول یک دهه از سال 20۱4 
تا 2024 اجرا شود و به دلیل اولویت خود در همان سال های 

اول اجرا شد.
طرح بزرگ دیگری هم برای توسعه ایستگاه پارک ویل در 
شهر ملبورن استرالیا تهیه شده است که اجرای کامل آن تا 2 
سال آینده به پایان می رسد. در این طرح، ایستگاه مترو روزانه 
چندهزار مسافر را می پذیرد که بخش زیادی از آنها دانشجویان 
پزشکی در بیمارستان مجاور ایستگاه خواهند بود؛ به همین 
دلیل تونلی برای دسترسی مستقیم به بیمارستان هم در این 
طرح پیش بینی شده است، اما این تونل در درجه اول برای انتقال 
بیماران، کاربرد حیاتی خواهد داشت. این ایستگاه در میانه مراکز 
آموزش پزشکی قرار دارد. دانشگاه ملبورن و مرکز درمان سرطان 
ویکتوریا در همین نقطه قرار دارند، اما اتصال به بیمارستان 
سلطنتی ملبورن نکته اصلی است. آسانسور هایی که بین ایستگاه 
مترو و بیمارستان قرار می گیرند بیماران اورژانسی را به سرعت 
به بیمارستان می رسانند و خودرو های حمل بیمار از درگیر 
شدن با ترافیک شهری دور می مانند. اما این اقدام در کشورهای 
دیگر هم مرسوم است. چند  ماه قبل تونل دسترسی بیمارستان 
شینوا به خطوط مترو شانگهای باز شد. این تونل امکان اتصال 
بخش کودکان بیمارستان را به خطوط ۸ و ۱۸ فراهم می کند. 
درصورتی که این تونل وجود نداشته باشد، بیمارانی که از طریق 
مترو به ایستگاه جیانگ پو انتقال داده شوند باید به سطح زمین 
آورده شوند، مسافتی در حدود ۱00متر را طی کنند و از چند در 
بگذرند تا به بیمارستان برسند، اما عبور از تونل، آنها را به سرعت 
به مرکز درمانی می رساند. مترو شانگهای با میانگین ۱0میلیون 
سفر روزانه یکی از بزرگ ترین وسایل حمل ونقل عمومی شهری 

در شرق آسیاست.

حمل ونقل

اخطار تخریب و نوسازی برای سازه های پرخطر 
ساختمان هایی که در ارزیابی کیفی امتیاز لازم را کسب نکنند، 
اخطار تخریب و نوسازی دریافت می کنند، اما در بسیاری از موارد 
این اخطار برای سازه هایی صادر می شود که یا امکان تخریب فوری 
آنها وجود ندارد یا مالک، به رأی صادره تمکین نمی کند. اسماعیل 
سلیمی، معاون پیشگیری و کاهش خطرپذیری سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهر تهران، درباره اقدامات بعدی در این گونه موارد 
گفت: نخستین گام بعد از تشخیص ناایمن بودن سازه این است که 
مالک از وضعیت ملک خود باخبر شود. در نخستین اقدام 2اخطار 
۱۵روزه به مالک داده می شود تا مالک برای رسیدگی به وضعیت ملک 
تشکیل پرونده دهد و مشاور انتخاب کند. اگر مالک به این کار تمکین 
نکرد، گام بعدی در برخی مناطق نصب بنر است تا تردد کنندگان و 
بهره برداران از مکان مربوطه بدانند با چه شرایطی روبه رو هستند. از 
آنجایی که به ویژه در اماکن تجاری نصب چنین بنری، پاخور و مراجعه 
را کاهش می دهد به طور معمول مالکان در این مرحله برای تشکیل 
پرونده اقدام می کنند، اما اگر این اتفاق نیفتد، گام بعدی تشکیل 
پرونده قضایی و قطع انشعابات گاز، برق و آب است و در نهایت 

ساختمان مذکور پلمب خواهد شد.

ملاحظات بیمارستان ها 
سلیمی در ادامه گفت: »کل این مراحل 
بسته به پیگیری های مناطق و سختی کار 
عموما نباید بیش از 4تا ۶ ماه طول بکشد، 
اما برای ساختمان های مسکونی با توجه 
به اینکه تخلیه ۵0تا ۶0واحد مسکونی کار 
آسانی نیست و همچنین برای بیمارستان ها 
که جایگزینی برای آنها وجود ندارد 
یا بیمارستان های دولتی که باید اعتبار 
بازسازی را در بودجه سال آینده ببینند، 
این امر مستلزم صرف زمان بیشتری است. 
در این موارد تعامل بیشتری با مالکان انجام 
می شود تا در نهایت یا مقاوم سازی انجام 
شود یا اگر سازه ارزش مقاوم سازی را ندارد و 
هزینه مقاوم سازی از هزینه بازسازی بیشتر 
برآورد می شود، ملاحظاتی درنظر می گیریم 
که همزمان با استمرار خدمات رسانی 

ایمن سازی سازه انجام شود.«

 گروه های A  تا D در برابر 
زلزله چند ریشتری دوام دارند؟

میزان تاب آوری سازه های مسکونی و اماکن عمومی تهران، 
از مهم ترین دغدغه های مردم پایتخت است. بناهای تهران 
از خصوصی تا عمومی، محل تردد، کار و سکونت میلیون ها 
نفرند که اطمینانی از ایمنی سقف بالای سر خود ندارند. 
طرح پایش سازه های بلندمرتبه کلانشهر تهران گام بلندی 
در ایجاد حس ایمنی در پایتخت نشینان است. حال سؤال 
 D تا A این است که ساختمان های درجه بندی شده از
چند ریشتر زلزله را تاب  می آورند؟ معاون پیشگیری و 
کاهش خطرپذیری سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
تهران در این باره گفت: از آنجایی که زلزله های متعدد 
با بزرگی مختلف و فواصل متفاوت رخ می دهد، شتاب 
بیشینه مختلفی را خواهیم داشت، نمی توان عددی را بر 
مبنای ریشتر عنوان کرد، اما شاید به این شکل بتوان گفت 
که اگر ما زلزله ای ۶تا ۶.۵ریشتری در فاصله 30کیلومتری 
 )A به شرط تبدیل به( B و A تهران داشته باشیم، سازه های

بتوانند این شدت لرزش را تاب بیاورند.

ناایمن ها زودتر بازدید شدند
رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران با بیان اینکه اولویت بازدید با ساختمان هایی بوده که 
از قبل براساس اطلاعات آتش نشانی، شهرداری های مناطق یا دیگر بانک های اطلاعاتی می دانستیم ناایمن تر 
هستند، گفت: به همین دلیل تعداد سازه های ناایمن در آماری که امروز داریم از میانگین ساختمان های ناایمن 
شهر بیشتر و حتی دوبرابر آن است، اما در پایان کار، این درصد نسبت به اوایل کار کاهش خواهد داشت؛ چون 
ساختمان هایی که می دانستیم ناایمن هستند را زودتر بازدید کردیم. نصیری در پاسخ به این سؤال که کدام 
ساختمان های شناخته شده در گروه  ناایمن قرار گرفته اند، گفت: جزئیات این اطلاعات را نمی توانیم رسانه ای 
کنیم، اما در هر4 گروه، هم پاساژ و مجتمع تجاری داریم، هم بیمارستان و هم ساختمان دولتی و مسکونی موجود 
است. اسامی این اماکن و ساختمان ها به طور مستمر به شهرداران مناطق 22گانه، دادستانی، مراجع ذی صلاح و 

مالکان ساختمان ها اعلام می شود تا ایمن سازی آنها در دستور کار قرار گیرد.
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بازدید شده تا امروز  
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تعداد 
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ساختمان های 

مهم تهران

تعیین تکلیف تعیین تکلیف 14۰۰14۰۰ساختمانساختمان بلندمرتبه بلندمرتبه
تا پایان امسال قرار است ایمنی سازه ای بیش از 3هزار ساختمان از مجموع ۱۶هزار سازه مهم و بلندمرتبه تهران احراز شود

افزایش تاب آوری تهران در برابر مخاطرات طبیعی 

به ویژه زلزله از مهم ترین دغدغه های شهروندانی 
است که روزانه اخباری درباره احتمال زلزله 
تهران می خوانند؛ چراکه تهران در رده مناطق 
دارای خطر زلزله »بسیار زیاد« قرار گرفته است 
و بر همین اساس تراکم بالای جمعیت در پایتخت 

و فرسودگی سازه ها در برخی مناطق، ضرورت 
ارزیابی ایمنی ساختمان های این کلانشهر را 
بیشتر کرده است؛ در همین رابطه شهرداری تهران 
ارزیابی ایمنی سازه های بلندمرتبه و مهم تهران را 

نیز در دستورکار قرار داده است.

فرخنده رفائیایمنی
روزنامه نگار

بازدید از 28۰۰ساختمان مهم و بلندمرتبه
»ارزیابی ایمنی ساختمان های مهم و بلندمرتبه« تکلیفی است که 
مطابق ماده ۱4قانون مدیریت بحران کشور برای وزارت راه و شهرسازی 
)مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی( تعیین شده است، اما با توجه 
به فراهم نبودن برخی الزامات، شهرداری تهران و سازمان مدیریت 
بحران شهر تهران در قالب ایفای مسئولیت اجتماعی و هماهنگی 
محوری برای انجام این کار به میدان آمدند. علی نصیری، رئیس سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران، درباره این طرح به همشهری 
گفت: در کنار اطلاعات و آماری که سازمان آتش نشانی به لحاظ ایمنی 
حریق از ساختمان ها ارائه کرده بود، ارزیابی ایمنی سازه های بلندمرتبه 
و مهم تهران نیز در دستور کار قرار گرفت و بر این اساس، ساختمان های 
بلندمرتبه شامل سازه های ۶طبقه به بالا و بیش از ۵هزار مترمربع 
زیربنا و ساختمان های مهم شامل مراکز ضروری، مراکز ثقل حکومتی، 
بیمارستان ها، ورزشگاه ها، مراکز نگهداری ثروت ملی و مراکز امدادی 
و ساختمان های با بیش از 300نفر جمعیت در دستور کار بازدید قرار 
گرفتند. این کار از سال گذشته توسط نمایندگانی از ۹دستگاه و سازمان 
مرتبط با این موضوع آغاز شده و از مجموع ۱۶هزار ساختمان مهم و 
بلندمرتبه تهران، تاکنون از بیش از 2هزار و۸00ساختمان بازدید شده 
و از این تعداد هزار و 400ساختمان تعیین تکلیف نهایی شده است. 
به گفته وی، مرجع قانونی تحلیل چک لیست  مشخصات ساختمان ها 
و تشخیص وضعیت نهایی آنها مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
 وابسته به وزارت راه و شهرسازی است که گریدبندی ساختمان ها به

 A )ایمن(، B )ناایمنی جزئی(، C )مشکوک( و D )ناایمن( را انجام 
می دهد. براساس اعلام معاونت سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران، پیش بینی می شود پایش کل ۱۶هزار ساختمان مهم و بلندمرتبه 

تهران بین یک تا یک سال و نیم آینده به پایان برسد.

تهران و اتصال بیمارستان به مترو
مطالعات روی ۹بیمارستان تهران انجام و 
درنهایت هم مقرر شد که تنها ۳ بیمارستان 

قابلیت اتصال به شبکه مترو را دارد.

ایستگاه برج میلاد 
)برای ایجاد این اتصال 2۵۰میلیارد تومان 

اعتبار به ارزش امروز نیاز است(

بیمارستان میلاد

ایستگاه مدافعان سلامت 
)برای این اتصال نیاز به 4۵۰میلیاردتومان 

اعتبار است(

بیمارستان امام خمینی ره

پایانه شهید کلاهدوز 
)نیازی به احداث تونل نیست؛ بلکه با تغییرات 

هندسی می توان این مهم را انجام داد(

بیمارستان بعثت
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مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

نقل قول

غذای خام یا پخته؛ کدام یک 
بهتر است؟

سال ها و حتی قرن هاست که بر سر اینکه بین 
غذاهای خام و پخته، کدام یک برای سلامت بهتر 
است، بحث های داغی وجود داشته. در طول دوران 
مدرن تاریخ نیز کارشناسان تغذیه و پزشکان 
نظرات بعضا متفاوتی را در این باره بیان کرده اند. 
درحالی که هر یک از این نوع غذاها مزایای خود 
را دارد؛ انتخاب بین غذاهای خام و پخته به عوامل 
مختلفی ازجمله ترجیحات فردی، نیازهای 
تغذیه ای و ویژگی های خاص غذاهای مختلف 
بستگی دارد. چیزی که شاید جواب قطعی هم 
نشود به آن داد، ولی به هر حال درباره این دو مدل از 
غذاها اگر نکته هایی را بدانید، شاید در انتخاب شما 

بتواند اثرگذار باشد.
علاقه مندان به غذای خام استدلال می کنند که 
آنزیم ها و ویتامین های طبیعی موجود در غذاهای 
نپخته دست نخورده باقی می مانند و حداکثر فواید 
تغذیه ای را ارائه می دهند. از سوی دیگر، طرفداران 
آشپزی مزایای بالقوه روش های پخت خاص مانند 
افزایش قابلیت هضم و افزایش جذب مواد مغذی را 

برجسته می کنند.

فواید غذای پخته شده
پختن غذا فواید مختلفی دارد که بر ارزش غذایی و 
قابلیت هضم کلی آن تأثیر می گذارد و اینطور نیست 
که تصور کنیم باعث می شود ارزش های غذایی آنها 
از دست برود. در این مطلب به برخی از مزایای 

مصرف غذاهای پخته اشاره کرده ایم.
موادمغذی تقویت شده :پختن غذا می تواند 
دیواره های سلولی گیاهان و ساختارهای پروتئینی 
گوشت را از بین ببرد و مواد مغذی را برای جذب 
بیشتر در دسترس قرار دهد. این می تواند منجر به 
افزایش فراهمی زیستی ویتامین ها و مواد معدنی 
ضروری شود. فراهمی زیستی به درصد قابلیت 
جذب یک ماده خوراکی، دارو یا سم در خون گفته 

می شود.
بهبود قابلیت هضم :پختن باعث نرم شدن غذا 
می شود و جویدن و هضم آن را آسان تر می کند. 
پخت غذا همچنین تجزیه فیبرها و پروتئین های 
خاصی را که پردازش آنها به شکل خام برای سیستم 

گوارشی چالش برانگیز است، تسهیل می کند.
انتشار انرژی: فرایند پخت وپز می تواند انرژی 
بیشتری را از کربوهیدرات ها آزاد کند و به بدن 
اجازه  دهد تا مواد مغذی را به طور مؤثرتری جذب 
و استفاده کند. این امر به ویژه برای غذاهایی مانند 

غلات و سبزیجات نشاسته ای صدق می کند.
کاهش مواد ضد مغذی: پخت وپز می تواند وجود 
مواد ضد مغذی مانند لکتین و اسید فیتیک را 
خنثی یا کاهش دهد. این مواد می توانند در جذب 

مواد معدنی در بدن اختلال ایجاد کند.
افزایش طعم و عطر: پخت وپز، طعم و عطر غذا را 
تغییر می دهد و آن را برای حواس جذاب تر می کند. 
این می تواند باعث یک تجربه غذایی لذتبخش و 

رضایت بخش تر شود.
بهبود ایمنی غذا: پخت وپز باکتری های مضر، 
انگل ها و پاتوژن های موجود در غذای خام را از بین 
برده یا کاهش می دهد. غذای پخته همچنین خطر 
ابتلا به بیماری های ناشی از غذا را کاهش می دهد.

فواید غذای خام
با این حال، مصرف غذاهای خام طیف وسیعی از 
مزایای سلامتی بالقوه را ارائه می دهند؛ زیرا حالت 
طبیعی خود را حفظ می کنند و در معرض حرارت 
پخت وپز قرار نمی گیرند. در این بخش از مطلب به 
برخی از مزایای استفاده از غذاهای خام در رژیم 

غذایی اشاره شده است.
حفظ مواد مغذی: غذاهای خام اغلب حاوی 
سطوح بالاتری از ویتامین ها، مواد معدنی و 
آنزیم های خاص در مقایسه با خوراکی های پخته 
هستند. در مواد غذایی خام حالت طبیعی این مواد 

مغذی حفظ می شود. 
حفظ آنزیم: غذاهای خام حاوی آنزیم هایی 
هستند که به هضم و متابولیسم کمک می کنند. 
این آنزیم ها اغلب در طول پخت وپز در اثر حرارت از 
بین می روند یا تغییر می یابند، اما در غذاهای خام 
دست نخورده باقی می مانند و به طور بالقوه از فرایند 

هضم حمایت می کنند.
 افزایش مصرف فیبر: میوه ها، سبزیجات خام و 
آجیل سرشار از فیبر رژیمی هستند که به هضم غذا 
کمک می کنند، احساس سیری را تقویت کرده و از 
سلامت روده حمایت می کنند. فیبر همچنین باعث 

تنظیم سطح قند خون می شود.
آبرسانی به بدن: بسیاری از غذاهای خام، مانند 
میوه ها و سبزیجات، محتوای آب بالایی دارند و به 
آبرسانی به بدن کمک می کنند. هیدراته ماندن 
برای عملکردهای مختلف بدن ازجمله هضم، 

گردش خون و تنظیم دما بسیار مهم است.
بهبود سلامت گوارش: فیبر و آنزیم های طبیعی 
موجود در غذاهای خام می توانند با تقویت حرکات 
منظم روده و میکروبیوم سالم روده، از سلامت 

گوارش حمایت کنند.
مدیریت وزن: غذاهای خام اغلب دارای مواد مغذی 
متراکم و کالری کمتری هستند که آنها را به انتخابی 
مطلوب برای کسانی تبدیل می کند که به دنبال 
کاهش یا کنترل وزن خود هستند. محتوای فیبر 
خوراکی های خام نیز باعث احساس سیری می شود.

کاهش استرس اکسیداتیو: برخی از روش های 
پخت وپز می توانند رادیکال های آزادی را تولید 
کنند و به »استرس اکسیداتیو« کمک کنند. 
غذاهای خام، غنی از آنتی اکسیدان ها، می توانند 
به مبارزه با استرس اکسیداتیو و کاهش خطر 

بیماری های مزمن کمک کنند.
 سلامت پوست: ویتامین ها و آنتی اکسیدان های 
موجود در غذاهای خام ممکن است با تولید 
کلاژن، کاهش التهاب و محافظت در برابر آسیب 

اکسیداتیو، به سلامت پوست کمک کنند.

آرش نهاوندیسلامت
روزنامه نگار

کمبود شیر خشک 
نداریم

بهرام عین اللهی، وزیر 
بهداشت:مافیای دارو با 
مقررات و قوانین وضع شده 
کنترل می شود. همچنین 
باید ذکر کنم که در حوزه 
کمبود شیرخشک، نیاز ما 
در هر ماه ۵ میلیون قوطی 
شیرخشک است و  ماه 
گذشته ۱۲ میلیون توزیع 
کردیم و بیش از حد نیاز 
توزیع داریم. درخصوص 
سرم نیز به ما کمبودی 

گزارش نشده است.

پتانسیل بالا در 
پذیرش گردشگر 

سلامت
سیدهاشم دریاباری، رئیس 
مرکز نظارت و اعتباربخشی 
امور درمان:پتانسیل بالایی 
در کشور در حوزه پذیرش 
بیماران بین الملل وجود دارد. 
بخش خصوصی می تواند 
سرمایه گذاری و مشارکت 
خود در این حوزه را گسترش 
دهد، البته ۴۵ درصد از ۲۷۰ 
مرکز درمانی دارای مجوز 
پذیرش بیماران بین الملل 
از بخش خصوصی هستند 
و در این زمینه مشوق هایی 
برای مراکز درمانی ازجمله 
معافیت مالیاتی درنظر گرفته 

شده است.

عمده مراجعات 
به اورژانس 

بیمارستان های دولتی 
است

نادر توکلی، رئیس انجمن 
علمی طب اورژانس ایران:با 
توجه به مراجعات زیاد به 
اورژانس بیمارستان ها، 
متأسفانه شاهد شلوغی های 
غیرقابل پیش بینی هستیم 
که می تواند ارائه خدمات 
به بیماران را دچار مشکل 
کند. عمده مراجعات، به 
اورژانس بیمارستان های 
دولتی است، حجم زیادی 
از مراجعات به اورژانس 
بیمارستان ها، نیاز به 
اقدامات اورژانسی ندارد 
و اغلب بیماران سرپایی 

هستند.

خون O منفی بدهید
بشیر حاجی بیگی، 
سخنگوی سازمان انتقال 
خون:با توجه به افزایش 
مصرف خون گروه O منفی 
در حوادث غیرمترقبه، از 
آحاد مردم که دارای این 
گروه خونی هستند، دعوت 
می کنیم به پایگاه های 
انتقال خون مراجعه کنند. 
در حال حاضر ذخایر خونی 
کشور از وضعیت مطلوبی 
برخوردار است اما نکته 
مهم این است که در حوادث 
خون  مصرف  غیرمترقبه 
گروه O منفی بالا می رود. 
چون این گروه خونی به همه 

گروه های خونی می خورد.
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* نخستین انتقال هوایی قلب در ایران چه زمانی انجام 
شد؟ 

سال 79 نخستین انتقال هوایی در کشور انجام شد که برعهده ما نبود و 
با موفقیت هم همراه نبود. دلیل شکستش طولانی شدن زمان سفر بود. 
دقیقا 5 تا 6ساعت طول کشید تا قلب به تهران رسید و از دست رفت. برای 
این انتقال با یک هواپیمای خصوصی هماهنگ شده بود تا قلب از بوشهر 
به تهران بیاید اما در نبود هماهنگی های لازم آنها مجبور شدند از سالن 

ترانزیت عبور کنند و زمان را از دست دادند.
* از چه زمانی این ماموریت به شما محول شد؟ 

قبل از سال 98 دو ماموریت ناموفق برای انتقال قلب رخ داد. به همین دلیل 
اداره پیوند وزارت بهداشت تصمیم گرفت از اورژانس هوایی کمک بگیرد. 
تفاهمنامه ای امضا و از اردیبهشت 98 این ماموریت به ما محول شد. ما هم 
با هوانیروز ارتش قرارداد بستیم و یک هواپیما را خریدخدمت کردیم. از آن 
سال یک شاخه به وظایف اورژانس هوایی اضافه شد و انتقال هوایی قلب را 
هم برعهده گرفتیم. در کل کشور هم تنها یک سازمان، انتقال هوایی قلب 

را انجام می دهد که مسئولیت آن برعهده ماست.
* تجربه مشابه تأخیر در انتقال برای شما هم وجود داشت؟ 
اگر زمان رسیدن به مقصد 3.5 تا 4ساعت طول بکشد، جراحان قلب دیگر 
پیوند را انجام نمی دهند. اوایل این اتفاق برای ما هم رخ می داد و زمان سفر 
طول می کشید. در یک مورد زمانی که وارد تهران شدیم با وجود اینکه بیمار 
در بیمارستان مسیح دانشوری منتظر پیوند بود، اما جراحی کنسل شد. 
آن زمان بخش حفاظت و امنیت فرودگاه شهر اهداکننده تأکید کرد که ما 
هم باید مثل مردم عادی از گیت و سالن ترانزیت عبور کنیم. مذاکرات هم 
جواب نداد و زمانی که وارد تهران شدیم، پزشک جراح اعلام کرد با توجه 
به عبور قلب از زیر دستگاه ایکس ری و تأخیر در رسیدن، ریسک عمل 

بالاست و بهتر است انجام نشود. اما حالا تمام این موارد حذف شده است.
* ماموریت از چه زمانی آغاز می شود؟ 

برای پیوند قلب 16فاکتور وجود دارد که تعیین می کند این عضو به 
چه کسی اهدا شود و این تازه آغاز راه ما برای یک انتقال حیاتی  است. زمانی 
که تکلیف گیرنده قلب مشخص شد، ما یک شب قبل  از عمل کار را آغاز 
می کنیم. 20 تا 30ارگان برای تحقق این ماموریت با هم هماهنگ و گاهی 
حتی بدون نامه نگاری هم مقدمات فراهم می شود. شاید برایتان جالب 
باشد بدانید که ما هفته پیش برای انتقال یک قلب از ارومیه از بیمارستان 
اهداکننده سوار بالگرد سپاه و برای سفر به تهران سوار هواپیمای هوانیروز 

شدیم، در تهران هم سوار بر بالگرد ناجا.
* این هماهنگی کار سختی است؟ 

فقط خود من نزدیک به 200تا 300تماس با افراد مختلف می گیرم و هر 
کدام از این تماس ها زیرشاخه هایی برای هماهنگی هایی بعدی دارند. این 
درست که من مسئول انتقال قلب در کشور هستم اما اگر بخواهیم در 
این باره آماری ارائه کنیم، چیزی حدود 150نفر برای محقق شدن این 
ماموریت تلاش می کنند و این عدد قطعا در مجموع سایر ارگان های فعال 

در این حوزه چندین برابر هم می شود.
* ماموریت هم از ابتدای صبح آغاز می شود؟ 

بله، به محض آغاز پرواز به شهر اهداکننده قلب اطلاع می دهیم که بیمار 
را به اتاق عمل ببرند و آماده کنند. به فرودگاه آن شهر که برسیم، ماشین 
پای پرواز آماده بردن ماست و بلافاصله راهی بیمارستان می شویم. به 
بیمارستان اهداکننده اعلام می کنیم که مقدمات عمل، یعنی باز کردن 
سینه آغاز شود. آنها باید تا رسیدن تیم پزشکی ما تمام این اقدامات را 

انجام دهند.
* تیم پزشکی از تهران همراه شما می آید؟ 

جراحی که قرار است عمل پیوند را انجام دهد، باید قلب را تأیید کند. البته 
شب قبل 3تا 4بار اکو برای قلب انجام می شود و اگر عملکرد آن پایین بیاید، 
پرواز انجام نمی شود. حتی ممکن است پرواز داشته باشیم اما پزشک 
اعزامی قلب اهدایی را تأیید نکند. به همین دلیل درصد موفقیت پیوند 
قلب در کشور 95 تا 97درصد است چون تمام اقدامات طوری برنامه ریزی 
می شود که انتقال با کمترین ریسک و موفقیت بالا انجام شود. بلافاصله 
پس از تأیید پزشک با تهران تماس می گیریم که بیمار نیازمند پیوند راهی 

اتاق عمل و آماده شود.
* کار بسیار سختی به نظر می رسد. 

شاید باورتان درباره جراحان پیوند قلب در کشور، کسانی باشند که شیک 
و راحت مشغول عمل هستند، اما باید بگویم که آنها کسانی هستند که در 
تمام زمان انجام این ماموریت بدون یک لحظه وقفه برای انتقال یک قلب و 
احیای جان یک بیمار در حال دویدن هستند. در شهرهایی مثل یزد، اهواز، 
ارومیه و... پد فرود هلی کوپتر وجود دارد و زمان رسیدن به فرودگاه کم است، 
اما در شهرهایی که این مسئله وجود ندارد، باید هماهنگی هایی برای باز 
شدن مسیر، سبزشدن چراغ ها و... انجام دهیم که زمان را از دست ندهیم. 

* زمان رسیدن به بیمارستان تهران چقدر است؟ 
با بالگرد از فرودگاه مهرآباد تا بیمارستان امام خمینی 3دقیقه، تا 
بیمارستان رجایی 6دقیقه و تا بیمارستان مسیح دانشوری 10دقیقه زمان 
می برد. گاهی اوقات هوا بد است و مجبوریم از آمبولانس استفاده کنیم. 
چندی پیش برای رسیدن به بیمارستان مسیح دانشوری از آمبولانس 
استفاده کردیم و زمان رسیدن قلب 55دقیقه بود، اینجاست که نقش 
بالگردها در انتقال این عضو حیاتی مشخص می شود. اما به طور کلی زمان 
رسیدن قلب از 2اتاق  عمل جداسازی تا پیوند چیزی حدود 2تا 2.5ساعت 

است که ممکن است با توجه به نزدیکی یک شهر کاهش پیدا کند.
* چه میزان انتقال قلب در ماه انجام می دهید؟

به طور کلی طی 4سال اخیر حدود 100انتقال هوایی قلب داشتیم که آمار 
این عدد در سال گذشته 22بود؛ میانگین تقریبی 2قلب در ماه. تمام این 
ماموریت ها از نظر بازه زمانی رسیدن به بیمارستان پیوند، موفق بودند. 
شاید در یک  ماه هیچ انتقال هوایی قلب انجام نشود و شاید یک ماه این عدد 
به 3 یا 4برسد. این مسئله بستگی به فرهنگ اهدای عضو دارد که منجر به 

افزایش و نجات بیشتر بیماران شود.

گفت وگو با تنها هماهنگ کننده انتقال هوایی قلب در کشور برای سخت ترین مأموریت نجات بخش 

شغل من شغل ثانیه هاست

تنها در یک تا دو ساعت مرز اشک و شادی را تجربه می کنند؛ تیم پزشکی 
که قرار است در یک ماموریت سخت از شهر اهداکننده عضو، قلبی را از 
جان عزیزی بردارند و در تهران به عزیزی دیگر پیوند بزنند؛ماموریتی 
سخت که حتی شنیدن حواشی اش هم استرسی عجیب دارد و خبری 
هم از آن جراحان شیک و تروتمیز فیلم ها نیست که دستکش به دست 
راهی اتاق عمل می شوند. اینجا حاذق ترین پزشکان پیوند قلب ایران 
شتابان از بالگرد پیاده و بلافاصله سوار هواپیما می شوند که ثانیه ها 
را به هم بچسبانند و حتی یک لحظه را هم برای زودتر رسیدن »قلب 
نجات بخش« از دست ندهند. نقطه قوت این ماموریت اما کسی نیست 
جز »محمد قادری« تنها هماهنگ کننده انتقال هوایی قلب در کشور که 
این عضو ارزشمند را از شهرهای دور و نزدیک کشور به بیمارستان های 
تهران می رساند. قادری، رئیس اداره اورژانس هوایی است اما زیباترین 
ماموریتش را برای سخت ترین کاری که می توان تصور کرد، برنامه ریزی 
می کند. خودش می گوید: »همیشه در یک سو با فضایی غمگین و ناراحت 
مواجهیم که خانواده ای در سوگ عزیزشان نشسته اند و آن سوی دیگر 
خانواده ای که با دیدن ما لبخند به لبشان می نشیند و می گویند »قلب 
آوردین!« این شرایط بسیار سخت است اما اگر این قلب همراه با صاحب 
اول آن وارد خاک می شد از بین می رفت و حالا نجات بخش جان یک انسان 
شده.« او در گفت وگو با همشهری درباره ماموریت های عجیبش برای 
انتقال هوایی قلب، توضیحات بیشتری می دهد اما پیش تر از همه تأکید 
می کند: »همه، من را به عنوان مسئول این حوزه می شناسند، اما افراد 
زیادی هستند که در این باره ایفای نقش می کنند، همان هایی که اگر حضور 

نداشته باشند، یک جای کار لنگ می شود و ثانیه ها از دست می رود.« 

3روش 
انتقال قلب
آمبولانس، انتقال بیمار 
و هواپیما یا هلی کوپتر 

زمانی که اهداکننده و 
دریافت کننده هر دو 
در یک شهر باشند، 
جراحان و پزشکان 
پیوند با آمبولانس، 

قلب را جابه جا می کنند. 
در برخی موارد هم 

بیمار مرگ مغزی را به 
بیمارستانی که قرار 

است پیوند انجام شود، 
منتقل می  کنند تا زمان 
جداسازی و پیوند قلب 

کاهش پیدا کند که 
بهترین روش است چون 

زمان پیوند به حداقل 
می رسد. اما ترس از 

دست رفتن بیمار هم 
وجود دارد و اگر قلب 
از تپش بیفتد دیگر 

قابل پیوند نخواهد بود. 
اما یکی از مهم ترین 

روش ها، انتقال هوایی 
است که تنها برای قلب 

انجام می شود چون 
درباره سایر اعضا مثل 

کبد یا کلیه زمانی بین 8تا 
12ساعت برای فاصله 
جداسازی تا پیوند در 
اختیار جراحان است. 
البته کوتاه ترین زمان 
انتقال برای ریه است 
که دو نفر باید کنار هم 

باشند و بسیار هم پیوند 
سختی است. اما درباره 

قلب حداکثر زمان 
3ساعت است و ثانیه ها 
دقیقا از جداسازی قلب 

از فرد مرگ مغزی تا 
شروع عمل پیوند آغاز 

می شود.

»بیشتر از هر کسی خانواده های اهداکننده قلب ارزشمندترین 
گروه این بخش هستند. تصمیم سختی است که هر تکه از 
اعضای بدن عزیزتان را جدا کنید و باید در این شرایط قرار 
بگیرید تا بدانید که چه شرایط بدی است.« قادری با بیان 
این مطلب به همکاری و اقدامات مؤثر و ارزشمند گروه های 
رضایت گیرنده، وزارت بهداشت، اورژانس مقصد و مبدا، 
هوانیروز، فرودگاه ها، سپاه، نیروی انتظامی، ارتش و... اشاره 
می کند و می گوید: »ما از کسانی صحبت می کنیم که ثانیه 
به  ثانیه در کاهش زمان انتقال قلب تأثیرگذار هستند. ازجمله 
خلبان پرواز که درخواست مسیر کوتاه تر می کند یا مسئول برج 
مراقبت که باید هواپیماهای دیگر را مدیریت کند، تا مسیر کوتاه 

را به ما بدهد. حتی زمانی که با بالگرد وارد باند فرودگاه می شویم 
یک فاصله 100متری را باید تا رسیدن به هواپیما بدویم، در این 
شرایط مارشالر فرودگاه )کسی که روی زمین، هواپیماها را 
راهنمایی می کند که کجا بایستند( هم ما را سوار می کند و زمان 
رسیدن مان به هواپیما از 1.5دقیقه به 20 تا 30 ثانیه می رسد. 
یا مهندس پرواز که از ساعت 4صبح هواپیما را برای پرواز ساعت 
7صبح آماده می کند. شاید به نظر شما این ثانیه ها مهم نباشند 
اما مسئول برج مراقبت، نگهبان گیت فرودگاه، مأمور راهور، 
نیروی انتظامی، ارتش و سپاه، نیروهای فرودگاه های مبدا و 
مقصد و... هر کدام این یک دقیقه ها را برای ما کاهش می دهند تا 
یک قلب ارزشمند در جانی نیازمند دوباره شروع به تپیدن کند.« 

3 ساعت 
زمان طلایی رسیدن قلب 
برای پیوند است، جراحان، 
قلبی را که 3.5تا 4ساعت 
در راه بماند دیگر پیوند 

نمی زنند 

 100  
انتقال هوایی

 قلب طی 4سال اخیر در 
کشور انجام شده و این عدد 

در سال گذشته 22مورد 
بوده است

2 ساعت 
میانگین رساندن قلب از 
بیمارستان اهداکننده به 
بیمارستان پیوند است و 
بالگردها نقش مهمی در 

تحقق این زمان دارند

95درصد
 پیوند قلب در کشور به دلیل 
اقداماتی که پیش و پس از 
انتقال قلب در کشور انجام 

می شود، موفقیت آمیز 
است

هزار و یک حامی پنهان انتقال قلب  مهم ترین حاشیه ماموریت  انتقال قلب 
شهریور 1401 یک فیلم از فرود بالگرد در اتوبان ارتش منتشر شد و 
حواشی زیادی داشت. حال رئیس اداره اورژانس هوایی درباره آن ماجرا 
می گوید: »برای انتقال قلب به بیمارستان مسیح دانشوری همیشه در 
یکی از پادگان های انتهای اتوبان ارتش فرود می آییم. برای آن ماموریت 
هم ما هماهنگی های لازم را انجام داده بودیم، اما پس از ورود به تهران به 
ما اعلام کردند که به دلیل مسائل امنیتی نمی توانیم فرود داشته باشیم. از 
مهرآباد تا مسیح دانشوری با آمبولانس حدود یک ساعت زمان می برد و ما 
قلب را از دست می دادیم. به همین دلیل به راهور اعلام کردیم که ته اتوبان 
می نشینیم. حواشی متعددی از آن فرود به وجود آمد، اما واقعیت ماجرا 
همین بود و مجبور به این تصمیم شدیم. آن اقدام ما از استاندارد و روال 
عادی دور بود اما قلب بموقع رسید و جان آن بیمار هم نجات پیدا کرد.«  
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قصه

روزگار

ابتکار سوزن دوز بلوچ
وقتی از 5سالگی پا به پای همه دخترکان بلوچ، شروع به 
یادگرفتن هنر سوزن دوزی کرد، کسی فکر نمی کرد روزی 
روزگاری فاطمه قصه ما چنان تحول و نوآوری ای در این 
هنر دست زنان بلوچ ایجاد کند که بزرگان هنر سوزن دوزی 

هندوستان از زیبایی آن انگشت به دهان بمانند.
تلفیق نقوش هندسی بلوچی با مجموعه ای از هنرهای 
اسامی و ایرانی در سوزن دوزی های بلوچی را خیلی از 
هنرمندان بزرگ دنیا در این رشته یک انقاب هنری 
می دانند. کاری که فاطمه ساعدی، دختر 36ساله بلوچی 
به خوبی از عهده اش برآمد و موفق شد چندین بار نه تنها 
رتبه های برتر جشنواره همام را کسب کند بلکه همین 
چندی پیش که رقابتی در سطح منطقه آسیا برگزار شد 
جزو برگزیدگان باشد. او با این موفقیت ها به همه ثابت 
کرد دختران بلوچ دخترانی جسور و توانا هستند که حتی 
معلولیت هم نمی تواند مانع از درخششان در عرصه هایی که 
فعالیت می کنند باشد. بله درست است، فاطمه قصه ما از ده 
ماهگی دچار فلج اطفال و همین باعث می شود تا عصاهایی 
که زیربغل می زند یارو یاور همیشگی اش باشند: »5ساله 
بودم که برای نخستین بار پارچه به دست گرفتم و چشم 
به دست های مادرم دوختم تا از قافله دختران سوزن دوز 
بلوچ عقب نمانم. آرامش عجیبی از انجام این کار می گرفتم؛ 
شاید به  خاطر همین بود که با همان سن و سال کم و تجربه 
محدود موفق شدم طرح گل های انار را روی پارچه ها بنشانم 
و این مسئله در همان زمان موجب حیرت همه شد. وقتی 
می دیدم کارهایم اینطور مورد توجه همه قرار گرفته، دوست 
داشتم دائما در این کار تازگی خلق کنم.«درست است که 
او تحصیاتش را در رشته حقوق تا مقطع کارشناسی ادامه 
داده است، اما عشق و عاقه اش به رشته سوزن دوزی باعث 
شده کارشناسی ارشد را در رشته 
پژوهش هنر دنبال کند؛ تا جایی 
که امروز بالغ بر 8مقاله علمی و 
پژوهشی ارزشمند در زمینه های 
هنری تهیه و نگارش کرده 
است: »کشورهای کانادا، 
آمریکا، آلمان، هلند، 
سوئد، سوئیس، فرانسه، 
انگلستان، نروژ، استرالیا، 
چین و کشورهای 
حاشیه خلیج فارس 
مشتری محصولات 
تولیدی من هستند، اما 
برای پیشرفت در کارم 
باید کارگاه مناسب، نیروی 
کار و سرمایه لازم داشته 

باشم.«

درحاشیه رفتن ها

زمانه ما روزگار شتاب است، شتاب برای رفتن و رفتن برای 
رسیدن. مردمی شتابزده که گام هایشان میانه ای با درنگ 
ندارد؛ چراکه دقیقه ها حتی ثانیه ها نیز ارزش اقتصادی 
دارند تا جایی که در روزشمار سپرده ها سود ثانیه ها هم 

لحاظ شده است.
برای مردم این روزگار با این همه رفتن و دویدن، پاها 
مهمند. در این میان اگر نیم نگاهی هم به کفش ها؛ رفیق 
همراه و همیشگی آنها داشته باشیم، کفاش های دوره گرد 
زمانه ما وارد داستان می شوند. اما چرا دوره گرد؟ چون 
بساط کفشگران امروزی درواقع کیفی است که می توان 
آن را بست و روی سکوی مغازه ای که دری بسته و 
کرکره ای پایین کشیده دارد، یا توی هشتی بنایی قدیمی 

و متروک گشود. 
به این ترتیب پینه دوزهای این دوره، هم پاره وقتند و 
هم سیار؛ در حوالی ایستگاه مترو، ورودی تفرجگاه ها، 
بوستان های شهری و... بساطشان برپاست. در میان 
قوطی های رنگ به رنگ واکس و جادهنده، رشته های 
الوان و دراز و کوتاه بند و کفی و زیره کفش مشغولند تا 

لباس ناسور قدم ها را نونوار کنند.
اما همین ها که گردوغبار از پاپوش های ما می گیرند، خود 
بر چهره غبار سفر دارند و در گپ وگفت، لهجه غربت. یا 
اهالی کشور همسایه شرقی اند که امواج جنگ داخلی و 
تجاوز اجنبی آنها را به شهرهای بزرگ کشور ما کشانده 
است، یا روستازادگان و حاشیه نشینان همین آب و خاکند 
که از اعماق کنده اند تا خود را به سطح خیابان های 
پررفت وآمد شهر برسانند بلکه به تخته پاره ای بچسبند و 
از این ستون به آن ستون برایشان فرجی یا کمک خرجی 
برسد؛ کسانی که پای بازگشتشان فعا لنگ است وگرنه 
کفش آمدن را هنوز نگاه داشته اند، کفشی که پاکردنی 

است و برق آن چشم اهل سفر را روشن می کند.

34,000,000 
 ایرانی اهل گیم هستند

گیمرهای حرفه ای و رقابت حرفه ای تر 
اما گیمرها چطور باید در لیگ بازی های رایانه ای شرکت کنند و طریقه ثبت نام 
چگونه است؟ دهنادی در این باره توضیح می دهد: »پلتفرمی به اسم »بازی کو« 
طراحی شده که بازی بازها چه تازه کار و چه ماهر در آن ثبت نام می کنند. با توجه 
به نشانی محل سکونت شان مکان برگزاری مسابقه برای آنها مشخص می شود. 
افراد تازه کار، با بازی های موبایلی و حرفه ای ها در مسابقات فیفا رقابت می کنند. 
از دیگر کارایی های پلتفرم بازی کو اینکه ارگانی لیگ برگزار کند عاقه مندان 
می توانند در آن شرکت کنند. مثل ایران خودرو.«دهنادی در پایان آمار دیگری از 
معاونت پژوهش بنیاد ملی بازی های رایانه ای عنوان می کند:  »بین 4 تا 5 میلیون 
بازی باز حرفه ای در کشور ما فعالیت می کنند که با حضور مداوم خود در مسابقات 
بارها توانسته اند توانمندی خود را امتحان کنند. بازی باز حرفه ای معمولا 21 
ساعت در هفته بازی می کند. این افراد هر سال در لیگ مسابقات بازی های 

رایانه ای شرکت می کنند.« 

هر روز 90 دقیقه بازی با موبایل
طبق آمار به دست آمده معاونت پژوهش بنیاد ملی 
بازی های رایانه ای هر ایرانی روزانه 90 دقیقه وقتش را 
صرف گشتن در فضای مجازی و بازی با موبایل و رایانه 
می کند، یعنی بیشتر از سرانه مطالعه در کشور. این 
نشان می دهد بازی های رایانه ای تا چه اندازه در سرگرم 
کردن کودک و جوان تأثیر دارد. شاید هم برای همین 
دست اندرکاران حوزه فرهنگی بنیاد ملی بازی های رایانه  
را راه اندازی کردند. برای اینکه بتوانند حضور نسل جوان 

را در فضای مجازی هدفمند کنند.

این 23 ساله های روی بورس 
نکته جالب تر دیگری که از تحقیقات معاونت پژوهش به دست 
آمده، جمعیت گیمرهای کشور است. به گفته دهنادی 34 
میلیون نفر از 85 میلیون نفر از جمعیت کشور بازی رایانه ای 
انجام می دهند که البته 32 میلیون نفر درگیر بازی با موبایل 
هستند. او این آمار را براساس نظرسنجی دوسالانه بنیاد 
می دهد. دهنادی می گوید:  »با توجه به بررسی های صورت 
گرفته، حدود 5 میلیون با کنسول بازی و3/5 میلیون نفر هم 
از pc4 استفاده می کنند. شاید بگویید با این تفاصیل جمعیت 
بازی بازها بیشتر از 34 میلیون نفر می شود. باید متذکر شوم 
بعضی ها هم با موبایل بازی می کنند و هم با کنسول، برای 
همین جمعیت ، همان 34 میلیون نفر است.« او در ادامه 
اطاعات ارزنده ای عنوان می کند: »میانگین سنی بازی بازهای 
ایرانی 23 سال است. بنابراین گرایش نسل جوان به بازی های 
رایانه ای امری است بدیهی. این سرگرمی آن قدر جذاب و متنوع 
است که نمی توان به آنها گفت سراغش نروند. اما نکته مهم اینکه 
بعضی از بازی ها با ساختار فرهنگی و ملی ما همخوانی ندارد از 
این رو بنیاد ملی بازی های رایانه ای در مسیری هدایتگر گام 
برداشته است. در واقع سعی دارد با هدایت کردن بازی بازها در 
مسیر درست باعث شکوفایی توانمندی آنها شود.« بد نیست 
بدانید در بین بازی های رایانه ای ایرانی؛ کاچ، آمیرزا و باغ نگار 

پرطرفدارترین بازی ها هستند.

ایران؛ اول خاورمیانه 
بنیاد ملی بازی های رایانه ای عاوه بر تشکیل لیگ برتر مسابقات، زمینه رقابت بین 
بازی سازها و برگزارکنندگان جشنواره بازی های جدی را فراهم کرده است. دهنادی 
رویکرد بنیاد را شرح می دهد:  »منظور از بازی های جدی، طراحی بازی هایی است که 
عاوه بر سرگرمی رویکرد پژوهشی هم داشته باشد. مراسم اختتامیه آن چند روز پیش 
اجرا شد. بازی الف باشی که ساختار کمک آموزشی دارد رتبه اول را به دست آورد. مسابقات 
بازی ساز هم  23 دی ماه انجام می شود. کسانی که در زمینه ساخت بازی مهارت دارند در 
فضایی دوستانه با هم رقابت می کنند.« ایران در زمینه ساخت بازی های رایانه ای نسبت 
به دیگر کشورهای جهان عقب تر است. طبق بررسی های صورت گرفته از سوی بنیاد 
بازی های رایانه ای، ایران در خاورمیانه رتبه اول، در آسیا رتبه پنجم و در دنیا رتبه 18را 
از آن خود کرده است. دهنادی در ادامه به نکته مهمی اشاره می کند:  »در 2سال گذشته 
تمرکز مسابقات بنیاد در حوزه بازی های ایرانی بوده است. امسال از 16استان در مسابقات 
کشوری شرکت کردند و 90 نفر موفق به کسب جایزه شدند. همچنین درنظر داریم 
جشنواره فجر بازی های رایانه ای را درست مثل جشنواره فیلم فجر برگزار کنیم. هدف ما 

فراهم کردن شرایط مناسب و سالم برای رقابت بازی بازها و بازی سازهاست.« 

لیگ، یک لیگ تمام عیار
طبق آمار به دست آمده از سوی معاونت پژوهش بنیاد ملی 
بازی های رایانه ای، 7 هزار گیمر نوجوان و جوان ایرانی عضو 
لیگ هستند و با اجرای هر مسابقه ای به مصاف هم می روند.
محمدصادق دهنادی ،مدیر ارتباطات و امور بین الملل بنیاد 
ملی بازی های رایانه ای، درباره لیگ بازی های رایانه ای 
می گوید: »لیگ در واقع مسابقاتی است که هر ساله ایام 
تابستان در کشور برگزار می شود. هدف از برگزاری آن شرکت 
دادن نوجوانان و جوانان در برنامه های فرهنگی و شکوفا شدن 
استعداد آنهاست.« او در ادامه با بیان اینکه عصر امروز، عصر 
تکنولوژی است، تأکید می کند: »در جامعه ای که زندگی 
عادی مردم در فضای مجازی می گذرد پس اوقات فراغت 
آنها هم در همین فضا سپری می شود. بنابراین می طلبد 
در این زمینه اقدامات جدی صورت بگیرد. به خصوص که 
بچه های دیجیتال باهوش تر و خاق تر هستند. بازی های 
رایانه ای به نوجوان حس قدرت می دهد. از سوی دیگر تنوع 
زیادی دارد. بنابراین عاقه مند بودن به بازی چیز عجیبی 

به نظر نمی رسد.«

لیگ بازی های رایانه ای  عنوانی جالب و البته برای بعضی ها 
ناآشناست. حرف از گیمرهای حرفه ای است که پای دستگاه یا با 
موبایل درگیر رقابت هایی هستند که دنیای حیرت انگیزی دارد. 
لیگ بازی های رایانه ای در واقع مسابقاتی است که از سوی بنیاد 
ملی بازی های رایانه ای برگزار می شود تا گیمرها توانمندی خود 
را محک بزنند. این مسابقات هر سال در کشور برگزار می شود و 
نوجوانان و جوانان زیادی برای رسیدن به قهرمانی در آن شرکت 
می کنند. با اینکه از برگزاری مسابقات ملی بازی های رایانه ای زمان 
زیادی نمی گذرد اما در همین مدت کم توانسته طرفداران زیادی 
پیدا کند. در این گزارش قرار است این جامعه مبتلا به لیگ حرفه ای 

بازی ها را بشناسیم و با آمار و ارقام تعداد آن آشنا شویم.

 کند و
کاوی در 
گیمرهای 

وطنی

 تعداد ضایعاتی های خیابان انقلاب کم نیست. همه آنها هم خریدار عکس رادیولوژی هستند. مالکان 
بسیاری از این ضایعاتی ها نمی دانند در تصاویر طلق مانند رگ و پی و استخوان مردم چه چیزی وجود 
دارد که عده ای پول خوبی بابت خریدشان می دهند. مشتریان این طلق های سبز و سیاه کیمیاگران 

هستند و از عکس های رادیولوژی نقره استخراج می کنند.

 استخراج نقره
از عکس رادیولوژی

پشت صحنه خرید و فروش عکس های رادیولوژی

امیر جلال الدین مظلومی

نبش یکی از معابر فرعی خیابان انقاب قرار گرفته 
 است.در بساطش از کتاب های قدیمی تا لوازم خانگی
 دست دوم دیده می شود، اما وزن دسته عکس 
های رادیولوژی که توی قفسه فلزی وسط 
مغازه اش چیده شده،به 5 کیلوگرم نمی رسد. 
مرد میانسال فروشنده نمی داند این عکس ها چه 
کاربردی دارند، ولی جوانکی مشتری پروپاقرص 
آنها است که آخر هر هفته به مغازه سر می زند 
 و همه عکس های رادیولوژی را می برد. فروشنده 
می گوید: »ما فقط خرید داریم. هر کس عکس رادیولوژی 
بیاورد می خریم، ولی عکس هایی را که جمع می شود، به 
کسی جز علیرضا نمی فروشیم.«علیرضا هم فقط واسطه 
است و همه عکس های رادیولوژی را که از ضایعاتی ها 
جمع آوری می کند، به مهندس اطوکشیده بالاشهری 

می رساند که کارگاه بازیافت دارد. 

سیاه رنگ ها گرانترند
در ضایعاتی دیگری که نبش خیابان قرار گرفته 
است، فقط کارتون های خالی یخچال و تلویزیون 
تا سقف چیده شده اند و در بساطش خنزرپنزر و 
وسایل دست دوم یافت نمی شود، اما مالک جوان آن، 

 خریدار عکس های رادیولوژی است و هر کیلو عکس را 
70 هزار تومان می خرد. او می گوید: » نمی دانم این 
عکس ها چه موادی دارند که  اینقدر بابت شان پول 
می دهند.«انگار شغل و کاسبی جوان اطوکشیده 
ای که با ضایعاتی های این خیابان بده بستان دارد و 
برایش عکس های رادیولوژی را تهیه و انبار می کنند، 
راز مگو است و طرف های معامله اش از کار و کسب او 

بی خبرند. 
ضایعاتی های خیابان فروردین برای این طلق های 
مصور پول کمتری خرج می کنند. محمود یکی از 
بساطی های این خیابان است که بدون پرداخت 
 کرایه مغازه و خرج و برج اضافی معامله می کند. او
 می گوید: »طرف حساب ما کسانی هستند که ضایعات 
بیمارستانی را جمع آوری می کنند، وگرنه یکی دو تا 
عکس رادیولوژی مردم که دردی دوا نمی کند.« محمود 
همه عکس ها را درهم نمی خرد و برای عکس های 
رادیولوژی سیاه رنگ ام آر آی پول بیشتری می دهد، ولی 
فیلم های سبز رنگ سی تی اسکن برایش منفعت زیادی 
ندارند و هر کیلو را فقط 20 هزار تومان می خرد. محمود 
می گوید: »عکس های رادیولوژی نقره دارند و وقتی آنها 
را در کارگاه بازیافت آب و اسید شویی می کنند، نقره 

های شان جدا می شود.«
خدمت به طبیعت

به لطف محمود بالاخره با جوان اطوکشیده ای که خریدار 
عمده عکس های رادیولوژی است،هم صحبت می 
شویم. او تحصیلکرده است و کان بودن درآمد  بازیافت 
عکس های رادیولوژی را انکار نمی کند، اما معتقد است 
با بازیافت این عکس ها به جامعه و طبیعت خدمت 
می کند. او می گوید: »در ترکیب این عکس ها نیترات 
نقره به کار می رود که سمی است و نباید در طبیعت رها 
شوند. این عکس ها به طور طبیعی تجزیه نمی شوند و ما 
با بازیافت آنها از سمی شدن و آلودگی طبیعت جلوگیری 

می کنیم.«
محمود سال ها پیش تصمیم گرفته مانند جوانک 
اطوکشیده، خانه قدیمی اش را به کارگاه بازیافت نقره 
تبدیل کند، ولی ناشی بودن کار دستش داده و اسید 
پوست یکی از دستانش را کاملأ از بین برده است. این 
روزها دیجیتالی شدن عکس های رادیولوژی کار و کسب 
کیمیاگران نقره و فروشندگان عکس های رادیولوژی را 
کساد کرده ، اما هنوز هم بسیاری از پزشکان ترجیح می 
دهند برای تشخیص بیماری ها و شکستگی ها از همان 
عکس های رادیولوژی طلق مانند قدیمی استفاده کنند. 

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

در ترکیب عکس های رادیولوژی نیترات نقره به کار می رود که سمی هستند و نباید در طبیعت رها شوند. این عکس ها به 
طور طبیعی تجزیه نمی شوند و ما با بازیافت آنها از سمی شدن و آلودگی طبیعت جلوگیری می کنیم.

 نقره هایی که
مصور طلایی هستند
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با توجه به اینکه شما را انسان 
موفقی می شناسیم، تعریف تان از موفقیت 

چیست؟
موفقیت، نه در دستیابی به فناوری ساخت 
یک محصول، بلکه در پیمودن مسیر کمک 
به درمان انسان هاست. این دیدگاه سبب 
می شود، چالش های این راه را بخش مهمی 
از مسیر و الهام بخش ایده های نوین بعدی 
بدانیم. این باور در من که همیشه دوست 
داشتم به سامت مردم کمک کنم و افرادی 

مثل من قوی است.

شما دوران کودکی و مدرسه را 
در ایران گذراندید؛ از آن زمان ها برای مان 

بگویید.
من در خانواده ای متوسط در تهران به دنیا 
آمدم. در دوران تحصیل به مدرسه ای به نام 
»ارمغان طبیعت« می رفتم. تا آنجا که به خاطر 
دارم، آموزش در خانواده ما از اهمیت ویژه ای 
برخوردار بود. پدرم به شدت اهل مطالعه بود 
و ما را هم به این کار عادت داده بود. در واقع 
او الگویی در این خصوص برای ما به حساب 
می آمد. او کتاب های تاریخی، سیاسی، شعر 
و زندگینامه می خواند و من حتی دیده بودم 
که فرهنگ لغات حفظ می کرد. من هم دوست 
داشتم همیشه مطالعه کنم و کتاب های 
گوناگونی را خواندم. جایزه مصطفی)ص( از 
آن چیزهایی بود که او دوست داشت، ببیند. 
متأسفانه پدرم در سال1401از دنیا رفت و 
من همانگونه که در مراسم گفتم، جایزه ام را 

تقدیم او کردم.

از تحصیلات عالیه خود بفرمایید.
پس از دریافت مدرک کارشناسی در 
حوزه زیست شناسی مولکولی در دانشگاه 
ماساچوست، تصمیم گرفتم به رشته پزشکی رو 
بیاورم و به همین دلیل وارد رشته داروشناسی 
دانشگاه بوستون شدم و پس از فارغ التحصیلی 
به دانشگاه هاروارد رفتم، اما در ادامه، دوران 
پست دکترا را در آزمایشگاه مهندسی شیمی 
دکتر رابرت لنگر در دانشگاه MIT و با کار 
روی هدفمند کردن نانوذرات برای دارو رسانی 
گذراندم. همیشه مشتاق بودم بتوانم تأثیر 
پژوهش هایم بر سامت انسان را ببینم و دنیای 
نانوتکنولوژی جایی بود که مجال پاسخ به این 
اشتیاق را می داد. دکتر لنگر به من یاد داد 
که فکر تجاری سازی، منافاتی با تفکر علمی 
ندارد! پس از حدود 20 سال سابقه تدریس 
در دانشگاه هاروارد، آنجا را ترک کردم تا امروز 

بتوانم شرکت Seer را توسعه بدهم.

چه چیزی باعث شد که به 
پزشکی رو بیاورید؟

در زمان جنگ در ایران بودم و می دیدم که 
پزشکان چه نقش مؤثری را در این مهم برعهده 
دارند. این یکی از مواردی بود که روی من تأثیر 
گذاشت و مشوقی شد برای اینکه به پزشکی رو 
بیاورم. اگرچه ابتدا در مقطع زیست شناسی، 
لیسانس خود را از دانشگاه ماساچوست گرفتم.

چه زمانی به فکر ابداع تان 
افتادید؟

در سال2001به فکر روشی جدید برای 
هدفمند کردن نانوذرات حامل دارو افتادم. 
به دلیل اینکه در حوزه زیست شناسی  
تحصیات و تجربیاتی داشتم، این مهم باعث 
شد تا برای هدفمندسازی نانوذرات، به جای 
استفاده از آنتی ژن با ماهیت پروتئینی، از 
مولکولی تک رشته ای به نام آپتامر که ساختاری 

از جنس ماده ژنتیک دارد، استفاده کنم.

درباره روندی که برای رسیدن 
به این موفقیت طی کردید، هم توضیحاتی 

بفرمایید.
در سال 2004که پزشکی نانو هنوز نامی 
ناآشنا در دنیا محسوب می شد، آزمایشگاه 
نانوپزشکی را در بیمارستان بریگهام تأسیس 
کردم تا بتوانم به صورت تخصصی فناوری نانو 
را برای درمان بیماری هایی مانند سرطان به کار 
بگیرم. موفقیت در این آزمایشگاه باعث شد تا 
پس از یک دهه بتوانم فعالیتم را گسترش 
دهم و مرکز نانوپزشکی را در این بیمارستان 
 BIND ایجاد کنم. سال2006بود که شرکت
را برای اجرایی کردن کارهای پسادکتری 
راه اندازی کردم. اما نکته جالب اینجا بود 
که ایده کارم را با یک دانشمند که در حوزه 
تجاری نیز فعال بود، مطرح کردم و نظرش را 
پرسیدم. او جواب داد » این کار به عنوان یک 
مقاله می تواند منتشر شود، اما تجاری سازی 
نه؛ کنترل تولید مواد شیمیایی کار تو خوب 
 نبوده و به گونه ای نیست که FDA )سازمان

 غذا و دارو آمریکا( آن را قبول کند!«

چه زمانی موفق شدید طرح تان 
را اجرایی کنید؟

با ایجاد تغییراتی در طراحی نانوحامل، 
توانستیم بر این مشکل فائق آمده و اولین 
محصول نخستین شرکت را تولید کنیم. وقتی 
نخستین نانوذرات هدفمندی که تولید کرده 
بودیم وارد بدن یک انسان شد، برای هفته ها 
خبر آن تیتر خبرگزاری ها بود. یکی از افراد 
حاضر در فاز کارآزمایی بالینی پروژه ما خانمی 
مبتا به سرطان دهانه رحم بود که روش های 
درمانی دیگر روی او جواب نداده بودند، اما پس 
از کارآزمایی بالینی داروی ما، سرطان او درمان 
شده بود. او بدون اینکه ما در جریان باشیم با 
روزنامه مصاحبه کرد و همین امر باعث شد که 

BIND وارد بورس عمومی شود! در فاز دوم 
کار اما دچار یک افت در بورس شدیم و شرکت 

فایزر BIND را خرید.

به طور کلی و به زبانی 
ساده بفرمایید که چه کارهایی را در 

آزمایشگاه تان انجام می دهید؟
ما در آزمایشگاه  کارهای مختلفی روی نانوذرات 
انجام می دهیم. در سال2012خانمی از دانشگاه 
آکسفورد در آزمایشگاه حضور پیدا کرد که 
پروژه اش تغییر ساختار سطحی نانوذرات و 
بررسی تأثیر این تغییرات در یک سیستم 
پیچیده زیستی بود. در سال های2014و 
2015یکی دیگر از همکاران ما روی خواص 
و ویژگی های سطحی نانوذرات کار کرد و نتایج 
پژوهش اش نشان داد که ویژگی های سطحی 
نانوذرات روی گردش این ذرات در خون 
تأثیرگذار هستند و نانوذرات مختلف، هریک به 

پروتئین های مختلفی وصل می شوند.

چه شد که شرکت Seer را 
تأسیس کردید؟

در سال2018این شرکت را راه اندازی 
کردم. بازهم تصمیم گرفته بودم از جهت 

مخالف به چالشی که با آن مواجه بودیم، نگاه 
کنم. کار شرکت Seer ساخت محصولاتی 
بر پایه نانوذرات است و مشتریان متنوعی 
مانند شرکت های دارویی، آزمایشگاه های 
دانشگاهی، آزمایشگاه های تجاری سازی 
محصول و شرکت های بیوتکنولوژی دارد. 
یکی از مشتریان این شرکت، Cornell است 
که با استارت آپ فضایی اسپیس ایکس )متعلق 
به ایان ماسک( همکاری می کند. این 
مجموعه با بهره گیری از محصولات شرکت 
Seer، برای هر یک از فضانوردان، پیش از 
سفر به فضا، در طول اقامت شان و پس از 
بازگشت، یک پروفایل ویژه ساخته است تا 
بتواند تأثیر سفرهای فضایی بر بدن انسان را 
از منظر محتوای پروتئینی  مورد بررسی قرار 
دهد. نتیجه این بررسی نشان داده که ساخت و 
رفتار حدود 50پروتئین در بدن با سفر به فضا 

تغییر یافته است.

به چه ورزشی علاقه دارید؟
زیاد به مسابقات ورزشی عاقه ندارم. اما خیلی 
دوست دارم که فرزندانم را هنگام ورزش 
تماشا کنم. دخترم نیکا شناگر است و پسرم 
رایان اسکواش و تنیس بازی می کند و البته 

اسکی باز بسیار خوبی هم هست.

به نظر شما عوامل کلیدی در 
موفقیت دانشجویان و دانش پژوهان 

چیست؟
من فکر می کنم شما به چندین عنصر 
نیاز دارید و همه آنها باید ادغام شوند. 1- 
کنجکاوی؛ شما باید کنجکاو باشید و بخواهید 
اطاعات جدیدی در مورد هر چیزی که مورد 
عاقه شماست بیاموزید و کشف کنید. 2- 
به دنبال مربیان حمایت کننده باشید. باید 
افرادی را پیدا کنید که به شما اهمیت می دهند 
و می خواهند موفق شوید. شما از آنها یاد 
می گیرید. مربیان خوب منبع حمایت و الهام 
هستند. 3- سخت کار کنید. این تصور که شما 
نیازی به کار سخت ندارید، اما باید هوشمندانه 
کار کنید، از نظر من درست نیست. مطمئناً 
باید هوشمندانه کار کنید اما باید سخت کار 
کنید؛ سختکوش ترین فرد در تیم خود باشید. 
در انجام کارهای چالش برانگیز و سخت الگو 
باشید. 4- ریسک کرده و آن را مدیریت کنید. 
شما باید فرصتی را به دست آورید. معمولاً برای 
انجام کاری متوسط با تأثیر محدود و کاری 
بسیار مهم با تأثیر بسیار به همان اندازه زمان، 
تاش، انرژی و سرمایه گذاری لازم است. شما 
باید زمان خود را برای انجام کارهایی که بسیار 
مهم هستند سرمایه گذاری کنید و اگر موفق 
باشید، می توانید تأثیر زیادی داشته باشید. از 
ریسک کردن نترسید، اما باید ریسک را هم 
مدیریت کنید. 5- داشتن پشتکار. شما باید 
بتوانید هنگام شکست ها، استقامت داشته 
باشید. مسیر موفقیت هرگز خطی و مستقیم 
نیست. اگر مسیری را انتخاب کنید که مستقیم 
باشد، احتمالاً به این معنی است که به اندازه 
کافی ریسک نمی کنید. شما باید شکست را 
به عنوان یک تجربه یادگیری ارزشمند ببینید. 
زخم هایی که با شکست همراه می شوند، 
بی قیمت و برای موفقیت آینده بسیار مهم 

هستند.
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جنگ باعث شد پزشک شوم
دکتر امید فرخزاد، برگزیده پنجمین جشنواره مصطفیص  از زندگی حرفه ای اش می گوید

نهایی شدن لایحه حفاظت از داده ها

پس از سرقت داده های یک شرکت سفارش آناین غذا 
به وسیله یک گروه هکری که پیش از این هم داده های 
یک تاکسی اینترنتی را هک کرده بود، یک بار دیگر بحث 
درباره خلأ قانونی در این حوزه داغ شد. عیسی زارع پور، 
وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات حالا یک بار دیگر از نهایی 
شدن لایحه حفاظت از داده های کاربران تا پایان سال1402 
خبر داده است. درحالی که رهبر معظم انقاب پیش از این 
درباره حفاظت از داده ها و حریم خصوصی مردم فتوا داده اند، 
اما با سپری شدن بیش از 2سال ازحضور زارع پوردر وزارت، 
به نظر می رسد که او همچنان درگیر مسائلی است که در عین 
اهمیت، ارتباط زیادی با حفاظت از دیتای شخصی کاربران 
ندارد. با این حال، اقدامات حفاظتی و امنیتی متنوعی در 
این زمینه صورت گرفته است. ازجمله این اقدامات می توان 
به ایران اکسس کردن بعضی از سایت ها، مسدود کردن، 
توصیه های امنیتی، تولید چند محصول حفاظتی، فعال 
کردن دکمه safe search گوگل برای همه کاربران و 
سطح بندی اینترنت برای کودکان اشاره کرد. این درحالی 
است که لایحه حفاظت از داده همچنان درحال بررسی 
و بازنگری است و دولت هنوز آن را نهایی نکرده است. 
نمایندگان مجلس هم به خاطر تخصصی بودن موضوع 
ترجیح داده اند از ورود به آن پرهیز کنند تا دولت طی یک 

لایحه کارشناسی و مدون لایحه ای کارآمد را تهیه کند.

واکنش وزیر به هک اسنپ فود
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات در پاسخ 
به این پرسش که آیا اطاعات مردم سرقت شده است، 
گفت: »دوستان در حال بررسی این موضوع هستند. در 
تقسیم بندی صورت گرفته از سوی مرکز ملی فضای مجازی، 
پلیس فتا مسئول رسیدگی به مسائل امنیتی کسب وکارهای 

اینترنتی است.«
زارع پور همچنین درباره لایحه حفاظت از حریم خصوصی 
گفت: »ما این لایحه را به دولت ارسال کرده ایم و به 
کمیسیون حقوقی و قضایی هم ارجاع شده که در حال بررسی 

آن است تا سپس به صحن علنی دولت بیاید.«
به گفته او، این لایحه سپس به مجلس ارسال می شود تا کا 
بحث حفاظت از داده های شخصی افراد در فضای مجازی 
نظام مند و قانونمند شود و سازوکارها و تکالیفی برای 

پلتفرم ها و مردم تعیین شود.

لایحه ای به قدمت 2دهه
اگرچه لایحه حریم خصوصی در خرداد1383 در کمیسیون 
لوایح دولت تصویب شد، اما تغییر دولت یک سال پس از 
تصویب و سرعت پیشرفت تکنولوژی های ارتباطی این لایحه 
را به محاق برد. مهرماه1384 درحالی که مدت کوتاهی از 
شکل گیری دولت جدید سپری شده بود، این لایحه از سوی 
نمایندگان مجلس رد شد، اما سرعت فناوری های ارتباطی و 
فراگیری آن، یک بار دیگر اهمیت این لایحه را به سیاستگذاران 
تحمیل کرد. دی ماه96 وزارت ارتباطات با همکاری تعدادی 
از پژوهشگران، تدوین پیش نویس لایحه »صیانت و حفاظت 
از داده های شخصی« را آغاز و سپس در ششم مرداد97 از آن 
رونمایی کرد. اما باز هم مجلس چشمش به جمال لایحه ای 

که از داده های شخصی کاربران محافظت کند، روشن نشد.

فعالیت دولت سیزدهم
از 2سال پیش اما دولت سیزدهم تمام هم و غم خود را بر این 
گذاشت تا این لایحه به سامان برسد. به عنوان مثال، محمد 
خوانساری که در آن زمان از سوی عیسی زارع پور، وزیر 
ارتباطات به عنوان رئیس سازمان فناوری اطاعات منصوب 
شده بود اعام کرد که »ما در حال بازبینی لایحه GDPR که 
در دولت قبل برای حفظ حریم خصوصی و حفاظت از داده 

مطرح شده بود، هستیم.«
خوانساری پیش بینی کرده بود که رویه کارشناسی بازنگری 

این لایحه تا قبل از سال به پایان برسد.
حدود یک سال بعد، یعنی پنجم دی ماه1401 وزیر ارتباطات 
اعام کرد که این لایحه در حال طی کردن مراحل نهایی برای 
ارسال به مجلس است. حدود 2 ماه بعد در هفتمین جلسه 
کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال پیش نویس لایحه پیشنهادی 
»حمایت و حفاظت از داده های شخصی« مطرح و کلیات آن 
به تصویب رسید. آبان ماه گذشته هم وزیر ارتباطات در دیدار 
با دستیار رئیس جمهور یک بار دیگر از تنظیم لایحه حفاظت 
از داده و حریم خصوصی توسط وزارتخانه متبوعش خبر داد 
وگفت: »به زودی این لایحه در جلسات هیأت دولت برای 

تصویب و ارائه به مجلس طرح خواهد شد.«
اکنون در آخرین اظهارنظر، زارع پور در پاسخ به این سؤال که 
آیا این لایحه امسال آماده خواهد شد یا خیر؟ گفت: »امسال 
به مجلس ارسال خواهد شد، اما زمان بررسی آن در مجلس 

مشخص نیست.«

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

خبر

خودروساز چینی بالاتر از تسلا
شرکت خودروسازی چینی BYD در 3 ماه آخر سال2023 
بیش از تسای ایان ماسک، خودروهای الکتریکی فروخته 
است. به نظر می رسد این دو خودروساز بزرگ دنیا برای کسب 
مقام برتر در این بخش مبارزه می کنند. به گزارش بی بی سی، 
BYD به تازگی اعام کرده در 3ماهه پایانی سال2023 رکورد 
فروش 526000خودروی برقی را به ثبت رسانده است. این 
رقم از آمار فروش خودروهای باتری دار تسا بیشتر است. 
در کل سال2023، تسا متعلق به ایان ماسک همچنان 
فروش بیشتری داشت. تسا اعام کرده که رکورد فروش 
484500خودروی الکتریکی در 3 ماه آخر سال2023 و 
1.8میلیون دستگاه برای کل سال را ثبت کرده است. عملکرد 
پایان سال تسا بهتر از آن چیزی بود که تحلیلگران انتظار 
داشتند، زیرا فروش اش 20درصد نسبت به مدت مشابه در 
سال2022 و سرعت آن نسبت به اوایل سال2023 افزایش 
یافته اما با این حال از رکوردهای قبل جامانده است. ژانویه 
گذشته، ماسک مدعی شده بود که تسا پتانسیل رسیدن 
به 2میلیون تحویل در سال2023 را دارد. این شرکت بارها 
قیمت ها را کاهش داد تا بتواند خریداران را جذب کند. اما 
نقطه فروش جدیدی که BYD به دست آورده است یادآور 
چالش های پیش روی تسا است. سوزانا استریتر، رئیس بخش 
پول و بازار در هارگریوز، گفت: »شتاب BYD در تولید شاهد 
تازه ای است از اینکه بازار خودروهای برقی به مرحله سخت و 
رقابتی رسیده است.« در کل سال، BYD بیش از 3میلیون 
وسیله نقلیه به اصطاح انرژی نو فروخته که شامل خودروهای 

فقط برقی و هیبریدی می شود.

دسترسی به اینترنت استارلینک 
اسپیس ایکس در نخستین ماموریت خود در سال2024، دسته 
دیگری از ماهواره های اینترنتی استارلینک را به فضا پرتاب کرد. 
به گزارش اسپیس ایکس، یک موشک فالکون9 از پایگاه نیروی 
 فضایی وندنبرگ کالیفرنیا به فضا پرتاب شد. این پرتاب شامل
 6 ماهواره استارلینک با قابلیت های Direct to Cell بود که 
باعث می شود اپراتورهای شبکه تلفن همراه در سراسر جهان 
دسترسی یکپارچه به پیامک، تماس و جست وجو در هر کجا 
ازجمله خشکی، دریاچه یا آب های ساحلی داشته باشد. طبق 
توضیحات ماموریت اسپیس ایکس، این نخستین پرتاب و فرود 
برای این تقویت کننده خاص بود. در همین حال، 21ماهواره 
استارلینک قرار بود حدود 62.5دقیقه پس از بلند شدن از 
مرحله بالایی فالکون9 در مدار پایین زمین مستقر شوند. این 
نخستین پرتاب اسپیس ایکس در سال2024 بود. این شرکت 
در سال گذشته با 96ماموریت مداری به عاوه 2پرواز آزمایشی 
موشک غول پیکر استارشیپ مریخ، رکورد زد. بیشترین 
پرتاب سال2023 به ابرصورت فلکی پهنای باند اسپیس 
ایکس اختصاص داشت. این شبکه در حال حاضر از بیش از 
5100ماهواره فعال تشکیل شده و همانطور که برنامه ریزی ها 

نشان می دهد، این شبکه مدام در حال رشد است. 

ارزش پلتفرم ایکس)توتیتر سابق( 
به دلیل جنجال ها، حواشی و خروج 
گهی دهندگان از آن با ۷۱درصد  آ
کاهش روبه رو شد و به ۱۲میلیارد دلار 
رسید. بسیاری از شرکت ها ازجمله 
اپل قراردادهای تبلیغاتی خود با 
شبکه ایکس را لغو کرده اند. ایکس 
تحت مدیریت ایلان ماسک گام هایی 
برای کاهش اتکا به تبلیغات برای 
درآمدزایی برداشته است. اما به نظر 
نمی رسد این روند چندان کارآمد 
باشد و ارزش شبکه اجتماعی ایکس 

همچنان درحال کاهش است.

71
درصد   

بازی تتریس )Tetris( طوری طراحی 
شده است که تا زمان باخت بازیکن 
ادامه داشته باشد. اگرچه در این 
بازی از مرحله۲9 به بعد چنان سرعت 
سقوط بلوک ها افزایش می یابد که 
تقریبا کنترل آن غیرممکن می شود، 
اما »ویلیس گیبسون« با تنها ۱3سال 
سن، به تازگی توانسته است تا مرحله 
۱5۷ این بازی پیش برود و پس از 
34سال تتریس را از کار بیندازد. بدین 
ترتیب او کاری کرد تا عملا بازی به 

پایان برسد.

34
سال  

شاهین پرچه خواری، مدیر مطالعات 
شیمیایی و آزمایشگاه های کنترل 
کیفیت شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب با بیان اینکه از سال9۱ 
تاکنون هیچ تجهیز آزمایشگاهی 
را از خارج خریداری نکرده ایم، 
گفت: تاکنون حدود 9میلیارد یورو 
درخواست خرید تجهیزات را ارائه 
کرده ایم و سعی داریم این تجهیزات 
را از شرکت های داخلی تامین  کنیم. 
حدود 3۰۰میلیارد تومان پروژه های 
ساخت بار اول را با هدف حمایت 
از شرکت های دانش بنیان تعریف 

کرده ایم.

9
میلیارد یورو

mRNA درمان جدید سرطان پوست با فناوری
فناوری mRNA در کارآزمایی های بالینی فاز۲ در برابر سرطان پوست نویدبخش نشان داده و خطر مرگ بر اثر 
این بیماری را به نصف کاهش داده است. به گفته شرکت مدرنا وقتی این درمان جدید با یک ایمنی درمانی همراه 
شود، به طور قابل توجهی خطر عود، متاستاز و مرگ را در مقایسه با درمان های موجود به تنهایی کاهش می دهد.

کمک هوش مصنوعی به سنجش میزان آلودگی هوا
مؤسسه استاندارد و علوم تحقیقات کره جنوبی با استفاده از هوش مصنوعی حسگر جدیدی ساخته که 
می تواند با بالاترین حساسیت در جهان گاز دی اکسید نیتروژن را شناسایی کند. این حسگر دقیقا می تواند 

گاز سمی دی اکسید نیتروژن را در دمای اتاق با مصرف انرژی کم و حساسیت فوق العاده بالا کنترل کند.

نانو ذرات حامل چیست؟
این روزها با استفاده از فناوری نانو، می توان داروهایی در ابعاد بسیار کوچک ساخت. به عبارت 
دقیق تر، نانو زیست فناوری می تواند داروهایی را با ابعاد نانومتری ایجاد کند. در سال های اخیر، 
نانوذرات توانسته اند توجه بسیاری از محققان و دانشمندان را در سیستم های انتقال دارو به خود 
جلب کنند. استفاده از نانوذرات به عنوان حامل دارویی با بهبود عملکرد دارو و کاهش عوارض 
جانبی آن، پیشرفت های جدیدی را در عرصه پزشکی و دارورسانی ایجاد کرده است. برای 
جابه جایی این داروها در بدن، نیاز به حامل هایی است که آنها نیز باید در ابعاد نانو تولید شده 

باشند؛ به آنها نانو ذرات حامل می گویند.

دستاوردها
توسعه نانوذرات برای کمک در شیمی درمانی و رساندن دارو به سلول های سرطانی.

طراحی ابزارهای نانویی رساندن دارو موسوم به پهپادهای زیست فروپاش؛ وسیله ای 
برای انتقال دارو که از مواد زیستی ساخته شده و بعد از استفاده در بدن از بین می روند.

طراحی و توسعه نوعی برچسب زخم کلاژن با نانوذرات که در واقع نوعی روبات 
زیست فروپاش کوچک است و برای بیماران دچار حوادث شدید استفاده می شود.

 متولد:  1347 نام:   امید فرخزاد

درباره جایزه مصطفی)ص(
بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( با چشم انداز گسترش صلح، امنیت و رفاه بشریت، 
فعالیت خود را در سال 1391آغاز کرد. این بنیاد، مأموریت خود را بر توسعه علم و فناوری 
در جهان اسلام قرار داده است و برای تحقق آن، شناسایی و تجلیل از دانشمندان برجسته، 
زمینه سازی برای توسعه تعاملات پژوهشگران و افزایش همکاری و هم افزایی کشورهای 
اسلامی در حوزهای علم و فناوری را با تأکید بر فناوری های پیشرفته در دستور کار دارد. 
در راستای تجلیل از دانشمندان برجسته و زمینه سازی همکاری و توسعه علمی در جهان، 
جایزه مصطفی)ص( به عنوان یکی از نمادهای شایستگی و برتری علمی در سطح جهان شکل 
گرفت. این جایزه به اثری نوآورانه در مرزهای دانش تعلق می گیرد که توسط افرادی شاخص 
در حوزه های علم و فناوری ارائه شده و زمینه ساز بهبود زندگی بشریت باشد. برگزیدگان 
جایزه علاوه بر لوح و مدال جهانی مصطفی)ص(، با دریافت مبلغ ۵۰۰هزار دلار که از محل 

کمک های خیرین و موقوفات علم و فناوری تأمین شده، مورد تقدیر قرار می گیرند

داستان های گوناگونی درباره سفر به بدن انسان به رشته تحریر 
درآمده است که یکی از جذاب ترین آنها تبدیل به فیلمی به نام 
»سفر شگفت انگیز« شده است. داستانی درباره دکتر »یان بنز«، 
دانشمندی که راز کوچک کردن سربازان برای مدتی نامعین را می داند اما طی حوادثی دچار ضربه مغزی و پدید آمدن 
لخته خون در مغز می شود. در این بین پزشکان به همراه یک ناخدای زیردریایی با استفاده از فناوری یان بنز، کوچک 
و وارد شریان خونی او می شوند تا خود را به مغزش برسانند و لخته را از بین ببرند. اکنون دانشمندان در نقاط مختلف 
جهان درحال حقیقت بخشیدن به این رؤیا، اما با روش های علمی واقعی هستند. در عین حال قرار هم نیست انسانی 
کوچک شده و با زیردریایی وارد رگ های فرد دیگری شود! یکی از این دانشمندان، پروفسور امید فرخزاد است 
که چندی پیش برگزیده پنجمین دوره جایزه مصطفی)ص( در حوزه علوم زیستی و پزشکی شد. نانو حاملی که 

او طراحی کرده دارای توانایی هدفمند کردن و آزادسازی کنترل شده است. به عبارت ساده تر، این نانوذرات 
می توانند دارو را به مقصد برسانند و آنجا رها کنند. این روش اثربخشی بیشتر و هم عوارض جانبی کمتری 

دارد.پروفسور فرخزاد، عواید جایزه دریافتی خود را در اختیار بنیاد مصطفی)ص( قرار داد تا از آن برای ایجاد 
صندوق سرمایه گذاری استفاده شود و جایزه ای متعلق به پژوهشگران جوان ایجاد شود. گفت وگو با این 

دانشمند ایرانی پیش روی شماست که در تهیه آن سیدمحمدحسین میرهاشمی، خبرنگار همشهری را 
یاری داده اند.

ساسان شادمان منفرد، روزنامه نگارگپ
فاطمه سخاوت، پژوهشگر
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گوی های برفی »پرزی«

زمستان در کف دست ماست
در ابتدای سال نوی میلادی  گوی های 
برفی در اندازه ها و طرح های مختلفی 
به فروش می رسد. داستان این گوی ها به 120سال پیش برمی گردد 
و جالب تر اینکه کاملا اتفاقی ساخته شده اند. اما در حال حاضر موزه 
بزرگی از این گوی ها در زادگاه این وسیله تزئینی، یعنی شهر وین، 
پایتخت اتریش برپاست. این موزه هم مثل تاریخ و شکل تولد این 

گوی ها، ماجرای خودش را دارد.
در اوایل دهه 1900میلادی از ارِوین پرزی، سازنده وسایل جراحی و 

اهل شهر وین خواستند تا لامپ جراحی 
با قابلیت ایجاد روشنایی بسازد اما او کره 
یا گوی برفی را ساخت! این گوی، یکی از 
محبوب ترین سوغاتی های جهان است. 
خانواده پرزی هنوز در وین ساکن هستند 
و هنوز هم به ساخت یکی از محبوب ترین 
و زیباترین سوغاتی های جهان در کارگاه 
خود مشغولند. این کارگاه متعلق به اروین 
پرزی است و خانواده او نسل به نسل، طی 
یک قرن، این کارگاه را حفظ کرده اند. 
تولید سالانه این کارگاه خانوادگی به طور 
متوسط 200هزار گوی است که 80درصد 
گوی های برفی به ژاپن و ایالات متحده 
ارسال می شود. نکته جالب این است که 
مردان سیاست مانند رونالد ریگان، بیل 
کلینتون و باراک اوباما از دوستداران 
گوی های برفی هستند.درحال حاضر  
 اروین پرزی سوم، مدیرعامل شرکت 
 Original Viennese Snow
Global است و درباره اختراع تصادفی 
پدربزرگش، نکته های جالبی می گوید:» 
 کره برفی اختراع تصادفی پدربزرگ من

  در سال 1900میلادی است. او مکانیک ابزار جراحی بود و
 تصمیم داشت لامپ اختراعی ادیسون را تکمیل و آن را برای اتاق 
جراحی قابل استفاده کند. او در یکی از آزمایش هایش، کره برفی را 

اختراع کرد. « 
اروین پرزی در 
واقع در تلاش 
تشدید  برای 

قدرت شمع یا 
به اصطلاح شوستر 

کوگل )فلاسک آبی که 
در طول تاریخ برای تمرکز نور 

ه  د ستفا ا
می شد( با ذرات ساخته شده از مواد 
مختلف برای افزایش بازتاب نور، به طور 

ناخواسته کره برفی را ساخت.
اروین پرزی سوم و برادرش لودویگ 
به دلیل تقاضای زیاد مردم برای خرید 
کره برفی، فروشگاهی را در شهر وین 
تاسیس کردند. اگرچه در تاریخ 20 
فوریه 2023 میلادی آتش سوزی بخشی 
از کارگاه را از بین برد و کار برای چند 
 ماه متوقف شد، اما گروه 50 نفره این 
شرکت ناامید نشدند و تا به امروز نه  
تنها توانسته اند سفارش های گذشته را 
به  دست مشتری برسانند بلکه تولید 
را نیز تا 2برابر افزایش دهند. قیمت 
این گوی ها از 10یورو آغاز می شود و تا 
قیمت های خیلی بالاتر می رسد. به طور 
کلی این گوی ها هدیه های گران قیمت 
و ارزشمندی هستند و این بستگی به 
طرح داخل گوی و دست ساز یا ماشینی 
بودن روش ساخت آن دارد. در فروشگاه، 
موزه ای هم برای نگهداری آثار از گذشته 
تاکنون وجود دارد. شاخص ترین سازه های کوچک داخل این گوی ها، 
نمادهای مهم شهر وین مانند کلیسای سنت استفان، چرخ و فلک 

ریزنراد و کاخ شونبرون هستند.

 پنجشنبه  پنجشنبه 1414 دی  دی 14021402  سال سی ودومسال سی ودوم     شماره شماره 89918991 

حافظ
صلاح کار کجا و من خراب کجا

ببين تفاوت ره کز کجاست تا به کجا

با سرانگشتانت بخوان 

معلم بود، اهل فرانسه. 
پدرش صنعت  گر بود و زین 
به دست های او چشم می دوخت. اما همین ابزارهای کار، تمام شود. با ابزارهای کار او بازی می کرد و موقع ساخت زین با دقت اسب می ساخت. از همان کودکی دوست داشت مثل پدرش 

کوچک شان او را به   مؤسسه نابینایان پاریس رهسپار برود، بخواند و بنویسد. راهنمایی های کشیش دهکده که دیگر مثل بچه های هم سن و سالش نمی تواند به مدرسه را از دست داد. تقریبا نابینا شده بود، اما نمی خواست باور کند به آن آسیب زد. لوئی، اول کم بینا شد و بعد از آن هر دو چشمم پدرش بازی می کرد، درفش زین دوزی در چشمش فرو رفت و آرزوهایش را نقش بر آب کرد. سه ساله بود که وقتی در کارگاه 
که کاری مشکل و وقت گیر بود. جرقه های پیدا کردن روشی شروع کرد به یادگیری خواندن و نوشتن با حروف برجسته کرد؛ جایی دور از خانه و خانواده.

نابینایش  کرده بود، خط شش حرف بریل را اختراع کرد؛ لویی بریل 15سالش که با همان درفش یادگار پدرش که که بتواند کار را آسان کند از همان روزها زده شد.
رواج داد. حالا دیگر درفشی در کار نیست تا نقطه ها روی صفحات شد و ارنست یاکوب کریستوفل فارسی آن را در تبریز و اصفهان سال1304 و نزدیک به 30سال بعد از اختراع آن معادل سازی  آن طور که از منابع تاریخی پیداست، خط بریل در ایران کشورها شروع کردند به تبدیل این خط به زبان خودشان. خط بریل که لویی بریل خلق کرده بود به زبان فرانسه بود و نقطه هایی که با درفش روی کاغذ می آمد.

خط بریل را برداریم تا این افراد هم بتوانند استعداد و علایق باید موانع موجود بر راه استفاده آنها از وسایل توانبخشی از جمله ببرد.    اگر سلامت روحی این قشر از جامعه برای مان اهمیت دارد، و انگیزه های یک فرد نابینا اما امیدوار را نشانه بگیرد و آنها را از بین قرار نمی گیرد؛ معضلاتی که هریک از آنها می تواند تمام تلاش ها در بسیاری از مواقع، مورد تأیید برخی از مراکز دولتی و سازمان ها کشور است؛ خطی که ابراز آن مورد تحریم و هم گران است و هم آن پرداخته شود، تسهیل استفاده از این خط برای نابینایان در جهانی خط بریل است.   شاید آنچه لازم است در چنین روزی به رسید بانکی و حتی منوی رستوران ها دیده می شود. امروز، روز خط بریل در آسانسور، فرودگاه، ایستگاه قطار، فرم های اداری، نمی کنند. این در حالی است که این روزها در بعضی از کشورها دولت، سازمان ها و مؤسسات، بریل را تحویل نمی گیرند و کمک نابینایان امکان چاپ کتاب با خط بریل را ندارند. می گویند نابینایان ایرانی در موضوع استفاده از خط بریل دچار چالشند.را بکنند که آدم ها با چشمان سالم انجام می دهند. اما هنوز هم منجر شد، تا جایی که بتوانند بخوانند و بنویسند و همان کارهایی در انتها به روشن شدن چشم هزاران هزار نابینا در سراسر جهان برجسته شود اما ماجرای درفشی که بر چشم لویی بریل فرود آمد 
خودشان را به بهترین شکل ممکن بروز دهند.

تکثير کسب حلال
گربه برنجی!

»تا وقتی ماهی در آب است، برنج هم در مزارع می روید!« 
این یک ضرب المثل معروف تایلندی است، کشوری که 
در آن میلیون ها مزرعه کشت برنج وجود دارد. حالا یک 
کشاورز خوش ذوق در یکی از مزارع استان های شمالی این 
کشور، برای جذب گردشگر، با برداشت از مفهوم همین 
ضرب المثل معروف، برنج هایش را به گونه ای کاشته تا 
گربه ای کارتونی که یک ماهی را در آغوش گرفته، تصویر 
شود. برای خلق این اثر، از کاشت برنج  با ساقه هایی به 

رنگ های مختلف استفاده شده.

سنجاب های عاشق!

سنجاب ها، از معدود مو جوداتی هستند که مثل ما 
آدم ها، به عشقشان، گل هدیه می دهند. این جونده 
زبر و زرنگ، شباهت های دیگری هم با ما آدم ها دارد. 
مثلا در تابستان، سنجاب ها هم خواب قیلوله دارند و 
بعدازظهرها، اگر جای مناسبی پیدا کنند، چرت می زنند 
و با تاریک شدن هوا، دوباره تا آخر شب، به فعالیت خود 
ادامه می دهند و بعد می خوابند. نمک برای سنجاب ها 
هم مثل انسان ها ضرر دارد. در ایران، این پستاندار بامزه، 

در گستره ای از کوه های زاگرس زندگی می کند.

گرینویچ

گياهان مريخی!

کاوش های دانشمندان نشان 
می دهد که خاک مریخ، غنی 
از آهن است و این موضوع، بدین معناست که سبزی های 
پهن برگی مثل اسفناج، کاهو، چغندروکلم اگر مریخی 
شوند، کلی صفا می کنند و رشدشان چندین برابر رشد در 

زمین می شود.

کشاورزی در ديگر سيارات!
کاوشگران، شرایط کشت در سیاره های دیگر را هم 
بررسی کرده اند؛ اما به نظر می رسد هیچ کدام مثل سیاره 
سرخ، برای کشاورزی مناسب نیستند. مثلًا شرایط 
سیاره زهره، بسیار شبیه زمین خودمان است، آن قدر 
که به این سیاره، خواهر زمین هم می گویند؛ اما دمای 
زهره، گاهی به 471درجه سانتیگراد هم می رسد؛ 
به شکلی که برخی فلزات در آن دما، ذوب می شوند، چه 

برسد به گیاهان!

انقراض گياهان!
باغ های گیاه شناسی کیو در انگلستان، مجموعه ای به 
مساحت 121هکتار در جنوب غربی لندن است که در 
آن تحقیقات گسترده ای را روی گیاهان انجام می شود. 
گزارش ماه اکتبر این باغ، اعلام کرده که 75درصد از 
گیاهان تازه و بدون نام زمین، در حال انقراضند و این 
خبر، زنگ خطری برای دیگر گیاهان شناخته شده 
هم هست. حالا این پرسش وجود دارد که اگر گیاهان 
مناسب غذای انسان با تغییرات آب و هوایی، منقرض 

 شوند، ما انسان ها برای زنده ماندن باید چه کنیم؟

راه حل
این روزها، برخی کارشناسان معتقدند به جای اینکه 
میلیاردرها را به مریخ بفرستیم، بهتر است تعدادی کشاورز 
را با بذر گیاهان قابل کشت در مریخ، به سوی سیاره  سرخ 
بفرستیم تا شاید کشت و زرع را در مریخ رونق بدهند و کاری 
کنند که ما اهالی زمین، دیگر نگران انقراض کلم و اسفناج 

و کاهو نباشیم.

سید سروش طباطبایی پور

تصویری که مشاهده می کنید چند وقت پیش در 
فضای مجازی وایرال شد و حسابی مورد توجه قرار 
گرفت، تا جایی که حتی سلبریتی های خارجی 
هم این تصویر را به اشتراک گذاشتند و از این مرد 
به عنوان نماد انسانیت و شرافت در کار نام بردند. 
این مرد که »حاج کاظم کبیر صابر« نام دارد، 
چای فروش است و در بین بازاریان تبریزی به 
ترازوی عدالت معروف شده است! او موقع فروش 
چای به مشتریان، وزن پاکت را از آن کم می کند 
و نقل قول معروفش هم این است که: من چای 

می فروشم نه کاغذ.
این پیرمرد با انصاف تبریزی حالا نماد انصاف 
کاسبان شده و بسیاری از کسبه تصویر او را در 
مغازه خود نصب می کنند تا مثل حاج کاظم در 

فروش منصف باشند.

مهتاب خسروشاهی



بهدنیایناشناختهها سفر
تهرانجاذبههایگردشگریعلمیمتنوعیدارد

ويژه نامه   روز هفتم    14 دی  1402   شماره   29

اگربهعلمنجوموستارهشناسی
علاقهدارید،راهیرصدخانههای

پایتختشوید

گشتوگذاردر
موزههایعلمیتهران
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همه آن را با نام »پارک« می شناسند؛ اما این پارک ها 
با همه پارک های شهر تهران تفاوت دارد و نمی توان 
در آن بازی و ورزش کرد. در این پارک ها، نوآوری و فناوری حرف اول را می زند 
 و صاحبان ایده ها دور هم جمع می شوند. در واقع پارک های علم و فناوری،
 محیط های مناسبی برای استقرار و حضور حرفه ای شرکت های فناوری کوچک و 
متوسط، واحد های تحقیق و توسعه، صنایع و مؤسسه های پژوهشی است که در 
تعامل سازنده با یکدیگر و دانشگاه ها به فعالیت های فناوری اشتغال دارند. تعداد این 
پارک ها در تهران کم نیستند و برخی از آنها این امکان را برای علاقه مندان به علوم 
فراهم کرده اند تا بتوانند از آنها هم بازدید داشته باشند. البته برخی از این بازدیدها 

باید با هماهنگی و نامه نگاری باشد.

مریم باقرپور

سفر به دنیای ناشناخته ها
گردشگری، صنعتی است که طرفداران پروپا قرص و مخصوص خودش دارد. اما این صنعت تنها تفریحی نیست و افراد با انگیزه های 

مختلفی سفر می کنند. بعضی از این گردشگری ها علمی است و شامل گشت و گذار در موزه ها، پارک های علم و فناوری، باغ ها و رصدخانه ها 
و... می شود. در  شهر تهران هم چند رصدخانه میزبان گردشگران است و موزه های زیادی مانند ارتباطات، علوم زمین، جانورشناسی، 

گیاهشناسی و علوم طبیعی هست که می تواند گزینه مناسبی برای گردش و تفریح باشد. پارک های فناوری ونوآوری دانشگاه ها و مراکز 
مختلف هم جایگاه خودشان را دارند. در این شماره پاتوق های گردشگری علمی برای رده های سنی مختلف معرفی شده اند.

شهر 
رباتیک

مجموعه ای با 6گروه بازی
این شهربازی بر پایه فناوری رباتی ساخته شده و جزو نخستین شهربازی های رباتیک تهران 
به شمار می آید. این مجموعه با 6گروه بازی هر یک مخاطبان خود را دارد. این ایستگاه ها شامل 
ماشین های روبونوسی)روبوفایت و روبوریس(، ماجراجویان)سفینه خاله بازی، ترامپولین، 
سرسره و استخر توپ(، اتاق جادویی)تاب تعاملی و فرش جادویی(، شن بازی تعاملی)داستان 
کوسه، ماهی؛ جزیره و دریا( و کارخانه انرژی)به همراه سفینه فضایی( و... می شود و کودکان 

می توانند از این بخش ها استفاده کنند.

معرفی: 
روبوکیدز با ایجاد دنیای جدیدی از سرگرمی با استفاده از هوش مصنوعی در تلاش 

است سبک جدیدی را در تفریح و آموزش کودکان با استفاده ازتکنولوژی فراهم کند 
چون مدیرانش معتقدند رباتیک حس تازه ای از کنجکاوی را برمی انگیزد.

مدت زمان بازدید: 
2تا 3 ساعت

نشانی: ولنجک، خیابان سیزدهم شرقی، مرکز خرید گالریا

ویژه گروه سنی: 
بالای 8سال

امکانات رفاهی: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 10:30تا 22

سال تاسیس: 
1399

پارکینگ: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: مسجد آل نبوی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: صدر

معرفی:  با بخش های مختلفی نظیر سه بعدی، 
بی نهایت، پرسپکتیو، جاذبه، ترفند و تاریک و بیش 
از 100اثر هیجان انگیز حاصل ترکیب فضاهای 
سه بعدی، تفریحی و علمی مراجعه کنندگان را 

غافلگیر می کند. 

ویژه گروه سنی: 
3سال به بالا

روزها و ساعت فعالیت:  روزهای شنبه تا 
چهارشنبه از ساعت 11 تا 20 و روزهای پنجشنبه، 

جمعه و تعطیل از ساعت 10 تا 21

امکانات رفاهی:  
دارد

نشانی: خیابان باهنر، خیابان دارآباد، انتهای 
خیابان موزه

پارکینگ: 
دارد

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: دارآباد

نزدیک ترین ایستگاه مترو: نوبنیاد

سال 
تاسیس: 

1398

بهای بلیت:  
165 هزارتومان

معرفی:  مجموعه شگفت انگیزی است که جاذبه 
را زیر سؤال برده است. در این خانه، اتاق  های 
خواب، آشپزخانه و حتی سرویس بهداشتی 
به صورت وارونه قرار دارند و همه اجزای شان 

خلاف جاذبه  است.

ویژه گروه سنی: 
3سال به بالا

روزها و ساعت فعالیت:  
شنبه تا چهارشنبه از ساعت 14تا 21و جمعه و 

روزهای تعطیل از ساعت 10تا 21

امکانات رفاهی:  
دارد

نشانی: بزرگراه همت غرب، خروجی دریاچه 
شهدای خلیج فارس، ضلع شرقی دریاچه

پارکینگ: 
دارد

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: شهید باقری

 نزدیک ترین ایستگاه مترو: چیتگر

سال 
تاسیس: 

1398

بهای بلیت:  
80 هزارتومان

رویاپارکها

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز - ساعت کاری

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: کارگر 

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان انقلاب

ویژه گروه سنی: 
بزرگسالان و به ویژه 

دانشجویان

پارکینگ: 
ندارد

 نشانی: خیابان کارگر شمالی
خیابان فرشی مقدم

پارک علم و فناوری سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران

همراه با واحدهای فناوری 
اکنون با گذشت ۱۷سال از آغاز به  کار مرکز رشد واحدهای فناوری سازمان، ۱۴۰شرکت و 
هسته فناور با بیش از ۱۳۰۰پرسنل در زمینه های فناوری نانو، مکاترونیک، برق و مخابرات، 
 زیست فناوری، هوافضا، مهندسی پزشکی، صنایع غذایی و... مشغول فعالیت هستند و ۹۰شرکت 
موفق به کسب تأییدیه دانش بنیان شده اند و حتی دانش خود را در اختیار دیگران قرار می دهند؛ 
به همین دلیل این پارک محل حضور جوانان، نوجوانان و علاقه مندان به صنایع مختلف هم 
هست و گاه دانش آموزان و گاه دانشجویان از بخش های مختلف و کارگاه ها دیدن می کنند. اگر 
فردی علاقه مند به فعالیت در حوزه علوم باشد، کافی است به پارک فناوری سازمان پژوهش های 
علمی برود؛ در این مکان نه  تنها می تواند از برخی بخش ها دیدن کند، بلکه به او خدمات مشاوره 
داده می شود تا در صورت تمایل و داشتن ایده، بتواند برای خود شبکه ای راه اندازی کند و حتی 

در صورت امکان نیازمندی های فنی وتخصصی اش تامین  شود.

معرفی:  وجود 7 پژوهشکده فعال در زمینه های برق و فناوری اطلاعات، مواد پیشرفته و انرژی های نو، فناوری های 
شیمیایی، زیست فناوری، کشاورزی، مکانیک و مطالعات فناوری های نوین در سازمان پژوهش های علمی و صنعتی 

ایران عاملی برای راه اندازی پارک علم و فناوری در تیرماه1400 شد.

نشانی: بزرگراه آزادگان جنوب، احمدآباد مستوفی، خیابان انقلاب، 
خیابان احسانی زاده، سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ایران

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز ساعت کاری

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: اتوبوس های خطی احمدآباد مستوفی 

نزدیک ترین ایستگاه مترو: ندارد

ویژه گروه سنی: 
نوجوانان و جوانان، به ویژه دانشجویان

پارکینگ: 
دارد

سال تاسیس: 
1400

مدت زمان بازدید: 
4 تا 5 ساعت

پارک علم و فناوری دانشگاه صنعتی شریف

شکل گیری در بافت مسکونی 
دانشگاه صنعتی شریف سال۹۳ مجوز ایجاد پارک علم و فناوری را از شورای گسترش وزارت 
علوم دریافت کرد و فعالیت این پارک از  آبان  ماه ۹۵درکوچه باغ های طرشت شروع شد. در گذر 
زمان ناحیه نوآوران شریف هم در دل پارک ایجاد شد تا زمینه تعاملات بیشتر شود. اکنون در این 
پارک شرکت هایی در زمینه های ماشین آلات و تجهیزات پیشرفته، الکترونیک و سخت افزار، 
مواد پیشرفته و محصولات مبتنی بر فرآورده های شیمیایی، کشاورزی، فناوری، زیستی و صنایع 
غذایی و... فعال هستند و تعدادشان به بیش از۱۹۰شرکت می رسد. پارک علم و فناوری شریف با 
توجه به نزدیکی به دانشگاه شریف، برنامه های مختلفی برای علاقه مندان به علوم دارد. به عنوان 
مثال، برای دانش آموزان بازدیدهای علمی و رویدادهای آموزشی برگزار می کند. یا اینکه در این 
مکان گروهی از دانشجویان، مرکز کارآفرینی شریف را راه اندازی کرده اند که در آن افراد علاقه مند 

به کارآفرینی از طریق علوم مختلف می توانند در برنامه ها حضور داشته باشند. 

معرفی:  از پارک علم و فناوری دانشگاه شریف به عنوان محلی با بیشترین بازدیدکننده و جاذب موضوع های علمی 
نام برده می شود؛ چون این مکان برخلاف بیشتر پارک ها که داخل دانشگاه ها و مجتمع ها قرار دارند، در بافت 

محلی طرشت واقع شده و تمامی شرکت های فعال در آن هر روز با مردم در تعامل هستند.

نشانی: بلوار صالحی، تقاطع اکبری، برج فناوری شریف، طبقه 
همکف، واحد4

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: دانشگاه شریف

نزدیک ترین ایستگاه مترو: استاد معین، دانشگاه شریف

ویژه گروه سنی: 
نوجوانان و بزرگسالان

پارکینگ: 
دارد

سال تاسیس: 
1395

مدت زمان بازدید: 
3 تا 4 ساعت

مدت زمان بازدید: 
2تا 3ساعت

پارکهاینوآوریوفناوری،پاتوقیبرایعلاقهمندانبهعلوموصنایعمختلف

همراهباایدهپردازانونوآوران

پارک علم و فناوری دانشگاه تهران

دارآباد

چیتگر

دورهمی حوزه های علمی
 در این پارک ترکیبی از شرکت های مکانیکی، الکترونیکی، رایانه و.... دور هم جمع 
شده اند و در زمینه طراحی و ساخت مدار در مجتمع ها، ساخت میکروسکوپ 
الکترونی، تولید پلتفرم آموزشی کودکان، تولید تجهیزات پزشکی و توانبخشی، تولید 
کیت و محلول های آزمایشگاهی، آهنربای سرامیکی و... فعالیت می کنند. با توجه 
به حضور شرکت های متنوع نوآور و کارآفرین در پارک، این مجموعه برای ارتقای 
توانمندی های فردی، سازمانی و مدیریتی صاحبان ایده و اختراع، دانشجویان، 
دانش آموختگان، اعضای هیأت علمی و مهم تر از همه، توسعه محصولات و خدمات 
صاحبان کسب وکارهای فناورانه و دانش بنیان، زمینه ای را فراهم کرده تا بتوانند در 

کارگاه های مختلف شرکت کنند و از پارک بازدید داشته باشند. 
معرفی:  پارک علم و فناوری 
دانشگاه تهران، محلی برای نوآوران 
و کارآفرینانی است که با ایده ای 
خاص به دنبال ایجاد کسب وکارهای 
فناورانه و دانش بنیان هستند و این 
روزها بیش از200شرکت در آن 

مشغول فعالیت هستند.

سال تاسیس: 
1384
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خانه 
فن آموز

آشنایی با علوم هوایی داخل هواپیما
علاوه بر باغ علوم و خانه علوم فن آموز پردیس، بخشی هم به علوم هوایی در پارک اختصاص دارد. در واقع 
داخل هواپیما یک کلاس درس بزرگ است، یعنی هر چیزی که در هواپیما وجود دارد مثل موتور، اویونیک، 
رادار، کنترل، تأسیسات بال و بدنه در این مکان می توان دید. حتی شرکت کنندگان با چگونگی حرکت 
هواپیما، جلو و عقب رفتن آن و تکان خوردن باله ها برای شکافتن هوا آشنا می شوند و با عملکرد موشک های 
هدایت پذیر هم آشنا می شوند. حضور در هواپیما بخش آخر بازدید از پارک فن آموز است وافرادی که مبلغ 

بیشتری را پرداخت کنند در یک ساعت هم برای شان نمایش های هوانوردی ارائه می شود.

معرفی: 
مجموعه ای کامل برای کودکان تا بزرگسالان است که در آن شرکت کنندگان می توانند 

با علوم مختلف آشنا شوند. کتاب هایی پس از حضور در این مجموعه در اختیارشان 
قرار می گیرد تا بتوانند در خانه و کنار خانواده هم آزمایش های علمی انجام دهند.

مدت زمان بازدید: 
2تا 3ساعت

)بستگی به نوع انتخاب دارد(

نشانی: پارک علم و فناوری پردیس، نوآوری 7، پلاک 73

ویژه گروه سنی: 
8سال به بالا

امکانات رفاهی: 
بوفه، فروشگاه، 

آزمایشگاه

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 9تا 16

سال تاسیس: 
1384

پارکینگ: 
دارد

سنجش مهارت 
و استعداد کودکان

سرزمین فکربازیا در ۵بخش »طبیعت بازیا«، 
»راز بازیا«، »تلاش بازیا«، »ساخت بازیا« و 
»صدا بازیا« که در مجموع شامل 2۵بازی 
طراحی شده است و هر بخش بر توانایی، 
استعداد و مشاغل مختلف متفاوتی متمرکز  
بوده و تلاش شده با طراحی بازی های متنوع، 
قسمتی از استعداد و توانایی های هر کودک را 
شناسایی کند. بخش »طبیعت بازیا« که شامل 
بازی  های »مزرعه چهار فصل«، »مزرعه من«، 
»جورچین حیوانات«، »شن بازی« و »گذر 
بدن« است، بر تقویت هوش طبیعت گرای 
کودکان بنا شده است. »رازبازیا« فضایی 
برای ماجرا جویی فراهم کرده تا با بازی هایی 
معما گونه و مبهم، هوش و منطق ریاضی 
کودکان را به چالش بکشد. در »تلاش بازیا« 
که شامل بازی هایی مثل »فوتبال حبابی« و 
»صخره  نوردی« است، هوش بدنی و جنبشی 
کودکان شناسایی می شود، هوش ریاضی و 
محاسباتی بچه ها در بخش »ساخت بازیا« 
سنجیده شده و »صدابازیا« با دعوت به 
خوانندگی و گزارشگری هوش موسیقایی و 

زبانی بچه ها را شناسایی می کند.

معرفی:  یکی از پیامدهای زندگی آپارتمان نشینی 
که شاید کمتر به آن پرداخته شده، دورشدن بچه ها 
از بازی ها و فعالیت هایی است که تحرک، سروصدا، 
رقابت و هیجان به همراه دارد. برای جبران این 
موضوع که به باور کارشناسان در رشد و شکوفایی 
خلاقیت بچه ها تأثیر نامطلوبی دارد،مجموعه هایی با 
فضاسازی و امکانات مناسب طراحی و دایر شده ا ند 
که در قالب بازی و سرگرمی، هوش و خلاقیت بچه ها 
را تقویت کنند. »سرزمین فکربازیا« در مجموعه باغ 
کتاب تهران یکی از آنهاست. شاید در نگاه اول به نظر 
 برسد این مجموعه یک شهربازی است که در آن

 لابه لای وسایل بازی، چند سرگرمی فکری هم 
گنجانده شده، اما مسئولان سرزمین فکربازیا که 
شعار »فکر کن، بازی کن، توانمند شو« را برای آن 
برگزیده اند، تأکید دارند اینجا شهربازی نیست، 
سرزمینی است که با تکیه بر نظریه هوش هشتگانه 
گاردنر طراحی شده و اولویت آن آموزش از طریق 

بازی است.

ویژه گروه سنی: 
 کودکان

 4تا 15سال

روزها و ساعت فعالیت:  روزهای شنبه 
تا چهارشنبه از ساعت 14تا 21، پنجشنبه و 

جمعه از ساعت 10تا 21

امکانات رفاهی:  
دارد

نشانی: مسیر غرب بزرگراه شهید همت، 
بعد از خروجی بزرگراه حقانی، مجموعه باغ 

کتاب، طبقه اول

پارکینگ: 
دارد

مدت زمان بازدید: 
2تا 3ساعت

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: باغ کتاب 

نزدیک ترین ایستگاه مترو: حقانی

سال 
تاسیس: 

1396

سرزمینفکربازیا

پارک ملی علوم، فناوری های نرم و صنایع فرهنگی

مناسب همه سلیقه ها 
این پارک، با هدف تسهیل در خلق ایده، تولید و توزیع محصولات فرهنگی راه اندازی شده و 
شرکت هایی در زمینه های گردشگری، موسیقی، صنایع دستی، صنایع دیداری و شنیداری، 
هنرهای تجسمی، اسباب بازی و سرگرمی، دین و قرآن، طراحی محصول و گرافیک، نشر 
و چاپ، معماری، فناوری آموزش، هنرهای نمایشی، نقاشی، عکاسی، مد و پوشاک، رسانه، 
بازی های رومیزی، تبلیغات و بازاریابی در آن فعال اند؛ به همین دلیل امکان حضور اقشاری 
با سلایق مختلف در آن وجود دارد و حتی پاسخگوی دانش آموزان است. فعالیت های 
این پارک برای شرکت های فعال در آن شامل ثبت مالکیت فکری، تجاری سازی، انتقال 
فناوری، فروش و پشتیبانی و... می شود و اکنون 2۹شرکت دانش بنیان و ۳۵شرکت خلاق 
در آن حضور دارند. بازدید گروهی برای علاقه مندان  از طریق ارسال نامه به مسئولان پارک 

امکان پذیر است.

معرفی:  عنوان نخستین و تخصصی ترین پارک در حوزه اقتصاد و فرهنگ به  نام »پارک ملی علوم، فناوری های نرم و 
صنایع فرهنگی« ثبت شده است. این پارک، محیطی مناسب برای استقرار، رشد، توسعه و شکوفایی مؤسسه ها و 

شرکت ها فراهم کرده و با برگزاری 117رویداد، رکورددار برپایی برنامه های آموزشی و خدماتی است.

نشانی: بلوار اشرفی اصفهانی، نرسیده به پل اتوبان همت، خیابان 
شهید قموشی، خیابان بهار، دانشگاه علم و فرهنگ

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 8 تا 16

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: تیراژه

نزدیک ترین ایستگاه مترو: صادقیه

ویژه گروه سنی: 
کودکان تا بزرگسالان

پارکینگ: 
دارد

سال تاسیس: 
1397

مدت زمان بازدید: 
4 تا 5 ساعت

پارک علم و فناوری دانشگاه شهید بهشتی

خدمات رسانی در 3پردیس 
پارک علم و فناوری دانشگاه شهید بهشتی از ۳پردیس تشکیل می شود که 2پردیس ولنجک 
و عباسپور آن در تهران قرار دارد. در پردیس عباسپور به موضوعات برق، مکانیک، انرژی، آب و 
محیط زیست پرداخته و شرکت های مرتبط با این موضوع در آن مستقر هستند. پردیس ولنجک 
هم شامل  واحدهای مهندسی، علوم پایه، علوم انسانی و علوم اجتماعی است و شرکت های فعال 
در آن به این موضوعات می پردازند؛ بنابراین در این پارک امکان بازدید علمی برای اکثر رشته ها 
وجود دارد و در جریان این بازدیدها می توان با دانشجویان رشته های مرتبط هم گپی داشت. 
تولید انرژی های تجدیدپذیر در واحد های صنعتی و کشاورزی خارج از شبکه برق، تولید داروهای 
شیمیایی، مکمل و مواداولیه دارویی، باغچه هوشمند بدون خاک و ... نمونه ای از شرکت های 
مستقر در پردیس ها هستند که علاقه مندان به این حوزه ها می توانند با هماهنگی مجموعه، 

بازدیدهایی از این مکان ها داشته باشند و حتی در رویدادهای علمی آن شرکت کنند.

معرفی:  اگرچه مجوز فعالیت پارک علم و فناوری دانشگاه شهید بهشتی سال1395 صادر شده اما 
شناسایی مکان و استقرار شرکت های دانش بنیان زمان برده و در سال1402 افتتاح شده است. به همین 

دلیل، از این پارک می توان با عنوان پارک نوپا نام برد.

نشانی: ولنجک، میدان شهید شهریاری، دانشگاه شهید بهشتی، 
ساختمان پارک علم و فناوری و مرکز رشد واحد های کارآفرینی

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا چهارشنبه از ساعت 8 تا 15

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: دانشگاه شهید بهشتی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: قیطریه، تجریش

ویژه گروه سنی: 
جوانان و دانشجویان

پارکینگ: 
 ندارد

سال تاسیس: 
1402

مدت زمان بازدید: 
بستگی به واحد 

بازدید دارد

 پارک علم و فناوری نیرو

نخستین پارک صنعتی ایران 
سابقه راه اندازی مرکز توسعه فناوری صنعت برق و انرژی به سال۱۳86 می رسد و همزمان 
مسئولان آن به دنبال دریافت مجوز پارک علم و فناوری صنعت آب و برق به عنوان نخستین 
پارک وابسته به صنعت در ایران بودند اما روند دریافت مجوزها طولانی. به همین دلیل، در 
گام نخست مرکز رشد و توسعه فناوری برق و انرژی سال۱۳۹2 شکل گرفت تا زمینه رفع 
مشکلات و نیازهای فنی صنعت برق از طریق جذب و پذیرش و حمایت از شرکت های 
فناوری فراهم شود. در این بازه زمانی، علاوه بر استقرار شرکت های دانش بنیان، زمینه ای 
هم فراهم شده تا علاقه مندان به صنعت برق و نیرو بتوانند بازدیدهایی داشته باشند. در گذر 
زمان با گسترش فعالیت های مرکز رشد و دریافت مجوزها، در نهایت پارک فناوری نیرو 
فعال شد و این روزها شرکت های دانش بنیان با هماهنگی می توانند از این مرکز بازدید کنند.

معرفی:  پارک علم و فناوری پژوهشگاه نیرو، در زمینه صنعت برق و انرژی فعالیت می کند و این 
روزها30مجموعه در آن حوزه فعال هستند و خدماتی را ارائه می دهند.

نشانی: شهرک قدس، بلوار شهید دادمان، پژوهشگاه وزارت نیرو، 
ساختمان احمدی روشن

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز ساعت کاری

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: بوستان نور

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان های صنعت و کتاب

ویژه گروه سنی: 
کودکان تا جوانان

پارکینگ: 
ندارد

سال تاسیس: 
1402

مدت زمان بازدید: 
2 تا 3 ساعت

پارک علم و فناوری صنعت نفت

2پارک  در یک مجموعه 
در این پارک بخش های دولتی و خصوصی در توسعه فناوری های صنعت نفت با هم مشارکت 
می کنند و به جز ساختمان ستادی، 2مجموعه دارد که شرکت های فناورانه در آن حضور داشته 
و امکان بازدید از آنها فراهم است. نخستین مکان ساختمان دانشکده نفت در خیابان طرشت 
منطقه2 با نام »مرکز سیمرغ« معرفی شده است. دومین مرکز هم با عنوان »رشد ققنوس« 
در شهر ری قرار دارد . مجموعه »سیمرغ« با داشتن 26واحد اختصاصی و ۵سالن محلی برای 
انجام کارهای اشتراکی است و در آن علاقه مندان حین بازدید می توانند با فعالان این عرضه 
گپ زده و مشورت کنند. همزمان امکان بازدید هم با هماهنگی انجام می شود. اما در مجموعه 
 »ققنوس« با توجه به پیش بینی فضایی به وسعت ۵6۰۰متر برای گروه های تحقیقاتی و 
استارتاپی، می توان تولیدات شرکت های جدید و نوپا در صنعت نفت و حتی شرکت های فعال 

در زمینه حفر چاه ها را دید.

معرفی:  پارک نوآوری و فناوری صنعت نفت برای علاقه مندان حوزه صنعت نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی گزینه مناسبی است. این پارک بیش از 350هزار مترمربع وسعت دارد و بیش از 50شرکت در 

بخش های مختلف آن فعال هستند.

نشانی: خیابان شریعتی - بالاتر از پل صدر - بعد از خیابان میرزاپور 
- پلاک 1731

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: سهیل 

نزدیک ترین ایستگاه مترو: ایستگاه های صدر و قیطریه

ویژه گروه سنی: 
نوجوانان و بزرگسالان

پارکینگ: 
دارد

سال تاسیس: 
1399

مدت زمان بازدید: 
متغیر



۴
اگربهعلمنجوموستارهشناسیعلاقهدارید،راهیرصدخانههایپایتختشوید

سفربهکهکشانراهشیری
کشف ناشناخته ها به ویژه در مکان های دور از  

دسترس و دشوار، از آرزوهای دیرینه بشر بوده 
و آسمان یکی از جذاب ترین و البته ناشناخته ترین مکان ها برای بشر است. 
همین تلاش برای کشف ناشناخته های آسمانی، افراد را به سوی ساخت 
رصدخانه ها و بیشتر دانستن درباره اجرام سماوی وا داشته است. دانشمندان 

مهدیه تقوی راد 

رصدخانهمراغه

زیج ایلخانی
خواجه نصیرالدین طوسی یکی از مهم ترین آثار 
خود را که درباره ستاره شناسی است و چندین 
قرن یکی از معتبرترین کتاب ها در زمینه نجوم 
بود را، با کمک رصدهای انجام شده در همین 
رصدخانه نوشته است. این کتاب زیج ایلخانی 
نام دارد و در سال 6۷۰هجری قمری نوشته 
شده است. علاوه بر این، بیشتر شاخه های علوم 
در این رصدخانه تدریس می شد. دانشمندان 
مشهور آن زمان در این رصدخانه دانش خود 
را می آموختند. مثلا قطب الدین شیرازی که 
علت اصلی تشکیل رنگین کمان را کشف کرده 
بود یا فیلسوف و فرهنگ نامه نویس مسیحی در 
این رصدخانه کتاب هایی مثل اصول اقلیدس 
و المجسطی بطلمیوس را تدریس می کرد.

خواجه نصیرالدین طوسی برای ساختن این 
رصدخانه و همینطور برای ساختن ابزارهای 
مربوط به رصد، از کمک دانشمندان و استادان 
زمان خود استفاده کرده است. او از این کار چند 
هدف داشته است. یکی اینکه بتواند دانشمندان 
فراری را که به خاطر حمله مغول ها متواری شده 
بودند برگرداند و جایی برای اسکان و استفاده از 
دانش آنها پیدا کند. دوم اینکه می خواست یک 
مرکز علمی ایجاد کند تا دانشمندان از علوم 
مختلف در کنار هم جمع شوند و دانش خود را 

به دیگران بیاموزند.

بزرگترین رصدخانه دنیا 
ساخت رصدخانه مراغه ۱۳سال طول کشیده 
است. بعد از تمام شدن مراحل ساخت آن با 
تلاش هایی که هلاکوخان انجام داد و البته این 
تلاش ها تحت تأثیر خواجه نصیرالدین طوسی بود، 
ابزارها و تجهیزات لازم برای علم نجوم و بسیاری 
از کتاب های مرتبط فراهم شد. رصد خانه مراغه 
به قدری بزرگ و دارای تجهیزات کافی بود که 
تا سال های متمادی آن را به عنوان بزرگ ترین 

رصدخانه دنیا می شناختند.

معرفی:  نخستین رصدخانه کشورمان است که 800سال 
قبل در دوران ایلخانی و به دست خواجه نصیر الدین 
طوسی ساخته شده و سال 1364 با شماره 1675 در 
فهرست آثار ملی کشورمان به ثبت رسیده است. اهمیت 
این رصدخانه به قدری زیاد است که سازمان بین المللی 
یونسکو سال 2009 را به نام »سال رصدخانه مراغه« 

نامگذاری کرد.

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های 

سنی

روزها و ساعت فعالیت: 
9تا 17هر روز

امکانات 
رفاهی:  

ندارد

نشانی: آذربایجان شرقی، شهر مراغه، 
تپه 110متری صدر داغی

پارکینگ: 
دارد

قدمت: 
دوره ایلخانی

سال بازسازی: 
1364

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

مرکز نجوم 
دماوند

نظاره گر توفان های خورشیدی
 این  مرکز در فضایی 2۴۱۰متری در ۴طبقه برای دانش آموزان بناشده اما علاقه مندان به نجوم نیز می توانند از امکانات این 
مرکز استفاده کنند. سالن آسمان نمای مجموعه ظرفیت استفاده همزمان ۴۰نفر را دارد. این مجموعه مجهز به یک تلسکوپ 
خورشیدی است که امکان رصد توفان های خورشیدی را برای علاقه مندان فراهم کرده است. اگرچه بیشترین فعالیت این کانون 
در روز است اما اگر پدیده ای همچون  ماه گرفتگی اتفاق بیفتد برنامه  های رصد در شب هم اجرا می شود. برگزاری کلاس های 
ترمیک و کارگاه های موردی رصد برای کودکان و نوجوانان، حضور دانش آموزان در کارگاه های رصد و بازدید عموم مردم در 

برنامه های عمومی مثل استهلال ماه قمری یا خورشید و  ماه گرفتگی از دیگر برنامه هایی است که در این مرکز اجرا می شود.

نشانی: دماوند، میدان 17شهریور، خیابان تختی، روبه روی 
اداره آموزش و پرورش

معرفی: 
مرکز نجوم دماوند وابسته به کانون پرورش فکری 

کودکان و نوجوانان است 13 تلسکوپ حرفه ای 
دارد.

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکانات رفاهی: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا پنجشنبه از ساعت 9 تا 15با هماهنگی قبلی

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

سال تاسیس: 
1392

پارکینگ: 
دارد

مرکز علوم و ستاره شناسی تهران

گنبد نیلگون 
این مجموعه مجهز به تالارهای متفاوتی است که هرکدام، اطلاعات خاصی را به مخاطبان 
ارائه می کنند. 2تالار مهم این مجموعه،  تالار کهکشان و رصدخانه هستند که در سقف 
تالار کهکشان، گنبد نیلگون آسمان طراحی شده و هدف از آن، آشنایی بازدیدکنندگان با 
صورت های فلکی، ستارگان، سیاره ها، منظومه خورشیدی و کهکشان است. رصدخانه هم 
مجهز به تلسکوپ های8، ۱2، ۱۴اینچی اشمیت کاسگرین با سامانه جستجوگر خودکار به 
همراهGPS، ۵ عدد تلسکوپ بازتابی و شکستی و یک دستگاه دوربین دو چشمی پیشرفته 
است. این رصدخانه علاوه بر رصد خورشید و  ماه و اجرام غیرستاره ای به پدیده های نجومی 
ازجمله خورشیدگرفتگی،  ماه گرفتگی و گذر سیارات نیز می پردازد و همچنین قابلیت آن را 

دارد تا در صورت مساعد بودن شرایط جوی، رصد روزانه و شبانه در هفته برگزار کند.

معرفی:  وابسته به معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه یک تهران و در 2طبقه 
ساخته شده است.

نشانی: میدان قدس، خیابان شهید کبیری)دزاشیب(، 
خیابان عمار، کوی شهید صالحی)عرفات(، شماره22

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا چهارشنبه از ساعت8 تا16:30

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان قدس

نزدیک ترین ایستگاه مترو: تجریش

سال تاسیس: 
1379

مدت زمان بازدید: 
حدود یک ساعت

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
ندارد

گنبد مینا

تماشای اجرام آسمانی 
به عنوان بزرگ ترین آسمان نمای خاورمیانه در زمینی به مساحت ۱8۰۰مترمربع 
ساخته شده و ۱۵۰نفر ظرفیت دارد. زاویه ۳6۰درجه بنای گنبد مینا، باعث می شود 
تا گردشگران بتوانند به راحتی به تماشای ستارگان، افلاک و اجرام آسمانی بپردازند. 
گنبد مینا براساس سبک معماری قدیم ایران ساخته شده و 2لایه دارد که نخستین 
لایه آن )لایه خارجی( سقفی شبکه ای و لایه داخلی سقف اصلی سالن آسمان نماست. 
در قسمت داخلی سقف، مدارهای منظومه شمسی به شکل بسیار زیبا و واقعی نصب 
شده اند. طراحان گنبد مینا از تمام بخش های سالن به بهترین شکل ممکن برای 
تداعی فضای کهکشان راه شیری و آسمان شب استفاده کرده اند؛ به طوری که در میان 
ستون های مجموعه کره های منظومه شمسی مانند زمین، ماه، مریخ و... نقش بسته اند. 

امکان برگزاری انواع مسابقات در بخش های مختلف آن وجود دارد.

معرفی:  آسمان نمای گنبد مینا یا پلانتاریوم یکی از زیباترین و مدرن ترین 
سازه های پایتخت و البته پیشرفته ترین آسمان نماهای جهان است.

نشانی: بزرگراه حقانی، بعد از چهار راه جهان کودک، 
خیابان شهیدی

روزها و ساعت فعالیت: 
چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه 

از ساعت18 تا22:30

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان ونک

نزدیک ترین ایستگاه مترو: حقانی

سال تاسیس: 
1393

مدت زمان بازدید: 
یک تا 2 ساعت

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد

رصدخانه دارآباد)خورشیدی(

جست وجوی خودکار اجرام 
قطر گنبد این رصدخانه خورشیدی ۵.۷متر است و تلسکوپی که در این گنبد 
مستقر شده نیز جزو تلسکوپ های6۰میلی متری بوده و مقر آن قطبی است و 
به راحتی می توان با آن جست وجوی خودکار اجرام آسمانی را انجام داد. به این 
ترتیب که اگر مثلا به دنبال سیاره ژوپیتر باشید با دادن نام سیاره به تلسکوپ 
)البته اگر جرم موردنظر قابل مشاهده باشد( آن را برایتان پیدا می کند. این 
رصدخانه مدرن ترین رصدخانه خورشیدی تهران است که در آن علاوه بر رصد 
خورشید، می توانید از رصد  ماه، سیارات و اجرام سماوی در آسمان شب تهران 
هم لذت ببرید. برای رصد خورشید نیز نگران سلامت چشمهایتان نباشید؛ این 
رصدخانه با داشتن یک تلسکوپ خورشیدی که طول موج اچ ـ آلفا را کنترل 

می کند، امکان رصد خورشید و شراره های آن را فراهم کرده  است.

معرفی:  مجهز به سیستم تلسکوپ ترکیبی با مقر جست وجوگر خودکار با 
2تلسکوپ مدرن، حرفه ای و قدرتمند است.

نشانی: دارآباد، بخش جنوبی موزه حیات وحش دارآباد

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا چهارشنبه 
از ساعت11تا 19،  پنجشنبه، جمعه  و روزهای 

تعطیل از ساعت10 تا20

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: دارآباد 

نزدیک ترین ایستگاه مترو: قائم 

سال تاسیس: 
1398

مدت زمان بازدید: 
بیش از یک ساعت

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد

رصدخانه حرم حضرت عبدالعظیم حسنی ع

بزرگنمایی 500برابری 
موقعیت ایجاد این رصدخانه به گونه ای است که یک دستگاه تلسکوپ انکساری 
با فاصله کانونی ۱۰۰۰میلی متر و قطر عدسی شیئی ۱8۰میلی متر در آن قرار 
گرفته است. این تلسکوپ توانایی بزرگنما یی۳۰تا ۵۰۰برابر )به کمک عدسی 
بارلو( را دارد که مجهز به یک رایانه کوچک ویژه و دستگاه کنترل حرکت( است 
که با استفاده از آنها می توان با دقت و تنها با درج مختصات اجرام آسمانی به آسانی 
نسبت به رصد آنها کرد؛ همچنین تلسکوپ مجهز به دستگاه آشکار سازی  رایانه ای 
است که با اتصال به تلسکوپ و دستگاه رایانه، می توان تصاویر الکترونیکی از اجرام 
آسمانی را ثبت و با بهره گیری از نرم افزارهای موجود آنها را تحلیل و مطالعه کرد. 
در این مجموعه در هر فصل و به مناسبت های گوناگون، سمینارها و همایش هایی 

هم برگزار می شود.

معرفی:  رصدخانه عبدالرحمن صوفی رازی وابسته به آستان حرم حضرت عبدالعظیم)ع( است؛ 
این رصدخانه، یک گنبد دوار به قطر 4متر و دریچه بازشو به عرض یک متر دارد.

نشانی: شهرری، ضلع جنوبی آستان مقدس حضرت 
عبدالعظیم)ع(، دانشکده علوم و حدیث

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز با هماهنگی قبلی

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان شهرری

نزدیک ترین ایستگاه مترو: شهرری

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت
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اگربهعلمنجوموستارهشناسیعلاقهدارید،راهیرصدخانههایپایتختشوید

سفربهکهکشانراهشیری
بسیاری در تاریخ سعی در کشف اجرام سماوی و آنچه در آسمان و فضا می گذرد 
داشته اند. اما حالا کار در این بخش برای عموم مردم راحت تر شده و با رفتن به 
رصدخانه هایی که در گوشه و کنار شهر دایر شده اند، به راحتی می توان برای 
ساعتی از زمین دور و در فضای لایتناهی آسمان غرق در زیبایی ستاره ها و 

سیاراتی شد که برخی  از آنها میلیون ها سال نوری با ما فاصله دارند.

رصدخانهکاسین

بلندترین رصد خانه 
خاورمیانه 

این رصدخانه دارای ۱6تلسکوپ است که از 
بین آنها تلسکوپ مرکزی ساسترون و تلسکوپ 
خورشیدی کرونادو با دارابودن تمام تجهیزات 
شاخص تر هستند. همچنین این مجموعه 
دارای ۳آسمان نماست که یکی از آنها ثابت 
و دیجیتال با قابلیت پخش تصاویر تلسکوپ 
مرکزی و خورشیدی بوده و 2تای دیگر متحرک 
هستند.  دانش آموزان و دانشجویان گرایش نجوم 
و اخترشناسی به راحتی می توانند از این مجموعه 
استفاده کنند. برگزاری تورهای علمی و خانوادگی 
و ترویج فعالیت های رصدخانه ای ازجمله اموری 
است که در این مجموعه علمی صورت می پذیرد، 
در همین راستا مجهز به امکانات رفاهی و هتلینگ 
برای بازدیدکنندگان و توریست ها است.این رصد 
خانه نخستین مرکز ستاره شناسی و نجوم در 
ایران است که عنوان بلند ترین رصدخانه را در بین 
کشورهای سوریه، عراق لبنان، ترکیه، عمان، قطر، 
کویت، یمن، افغانستان، و امارات متحده عربی به 

شمار می رود.

رصد در افق منفی
از دیگر امکانات این رصد خانه می توان گنبد 
الکترومکانیک آن را نام برد که ۳6۰درجه 
می چرخد و سیستم حرکتی آن دارای موتور و 
دریچه مکانیکی متناسب با اپتیک و مجهز به 
تلسکوپ است. به دلیل اینکه این مجموعه علمی 
در مکانی دور از رطوبت و آلودگی هوا ساخته 
شده، بنابراین بهترین محل برای رصد و تحقیقات 
 و عکاسی های نجومی است. محلی در این 
رصدخانه وجود دارد که افق منفی نام دارد و 

داده های نجومی را بدون خطا ثبت می کند.

نه  معرفی:  به عنوان بلندترین ترین رصدخا
خاورمیانه در بین کشورهای ترکیه، سوریه، 
عراق، عربستان، عمان، اردن، قطر، کویت، 
لبنان، بحرین، افغانستان، یمن و امارات متحده 
عربی شناخته می شود. این رصدخانه در ارتفاع 
۱۸۶۰متری از سطح دریا قرار دارد و بنای آن طوری 
ساخته شده که از تمام ورودی های خرم آباد قابل 

رویت است.

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های 

سنی

روزها و ساعت 
فعالیت: هر روز 

ساعت 9تا 21

امکانات رفاهی:  
رستوران گردان، هتل، کافی شاپ

نشانی: استان لرستان، خرم آباد

پارکینگ: 
دارد

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

رصدخانه 
ملی ایران

ثبت تصویر رنگی از کهکشان
 2۷مهر سال گذشته نخستین تصویر رنگی از یک کهکشان رادر فاصله 2۰۰میلیون سال نوری ثبت کرد. با کمک تلسکوپ 
عظیم الجثه این رصد خانه می توان کهکشان های پرحجم در فاصله 66میلیارد میلیارد کیلومتر از زمین را رصد کرد. ارتفاع گنبد 
رصدخانه ملی 22متر با قطر ۱۹متر است که 2۵۰ تن آن می چرخد. ارتفاع تلسکوپ نیز ۱۱متر با قطر ۷متر است.تلسکوپ این 
رصدخانه از بیش از ۱۰هزار قطعه تشکیل شده و هزاران  پیچ و مهره که این مجموعه را در کنار هم قرار داده است. بیش از ۷۰هزار 
قطعه الکترونیکی در سیستم، کنترل و در مجموع بیش از ۱۰۰قطعه الکترونیکی و کنترلی در آن به کار برده شده است. برای 

بازدید از این مجموعه باید با دفتر رصدخانه که در تهران بزرگراه ارتش، باغ لارک قرار دارد،  هماهنگ کنید.

معرفی: 
یکی از بزرگ ترین پروژه های علمی سده های اخیر کشور 

است که تمام امکانات آن توسط متخصصان داخلی تولید 
شده است. ساخت این رصدخانه 24سال زمان برد.

نشانی: کاشان، روستای کامو

ویژه گروه سنی: 
بزرگسال

امکانات رفاهی: 
ندارد

روزها و ساعت فعالیت: 
با هماهنگی قبلی

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

سال تاسیس: 
1401

پارکینگ: 
دارد

برج میلاد

رصد داده های شهری 
وجود ویدئو پروژکتورهای سه بعدی و یک نقشه سه بعدی برجسته از شهر تهران، این مکان را به محلی 
برای رصد آمار و اطلاعات، شاخص ها، بررسی و تحلیل تغییرات و موجودیت های شهر تهران درآورده 
و امکان مشاهده آنها در کنار یکدیگر را برای مدیریت بهتر شهر در اختیار تصمیم گیران امور مربوطه 
قرار می دهد. شاخص هایی مانند کیفیت زندگی شهروندان، زیرساخت های شهری، اثرات تصمیم های 
مدیریتی بر پیکره شهر، وضعیت ساخت و ساز، کیفیت سازه ای و وضعیت  حمل ونقل. رصدخانه شهری 
نه به  آسمان، بلکه به تهران و تمام  مؤلفه هایی که در این شهر موجود است، می نگرد. این رصدخانه 
امکان رصد داده های شهری را روی  ماکتی از شهر تهران به صورت بصری و هوشمند فراهم کرده  و 
تاریخچه شهر تهران، جمعیت پایتخت، نمایش نقشه های موضوعی و متغیر از ترافیک روزانه شهر 

تهران، داده های تصویری و... ازجمله بخش های قابل مشاهده  روی این ماکت هستند.

معرفی:  به عنوان رصدخانه شهرداری تهران معروف است و در فاصله کمی از برج میلاد قرار دارد. این رصدخانه 
شهری، در واقع یک ساختمان پیشرفته مجهز به آخرین فناوری های الکترونیکی است.

نشانی: بزرگراه شهید همت غرب، جنوب غربی برج میلاد

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز با هماهنگی قبلی

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: برج میلاد

نزدیک ترین ایستگاه مترو: برج میلاد

سال تاسیس: 
1391

مدت زمان بازدید: 
30دقیقه

ویژه گروه سنی: 
12سال به بالا

پارکینگ: 
دارد

رصدخانه حرم حضرت عبدالعظیم حسنی ع

بزرگنمایی 500برابری 
موقعیت ایجاد این رصدخانه به گونه ای است که یک دستگاه تلسکوپ انکساری 
با فاصله کانونی ۱۰۰۰میلی متر و قطر عدسی شیئی ۱8۰میلی متر در آن قرار 
گرفته است. این تلسکوپ توانایی بزرگنما یی۳۰تا ۵۰۰برابر )به کمک عدسی 
بارلو( را دارد که مجهز به یک رایانه کوچک ویژه و دستگاه کنترل حرکت( است 
که با استفاده از آنها می توان با دقت و تنها با درج مختصات اجرام آسمانی به آسانی 
نسبت به رصد آنها کرد؛ همچنین تلسکوپ مجهز به دستگاه آشکار سازی  رایانه ای 
است که با اتصال به تلسکوپ و دستگاه رایانه، می توان تصاویر الکترونیکی از اجرام 
آسمانی را ثبت و با بهره گیری از نرم افزارهای موجود آنها را تحلیل و مطالعه کرد. 
در این مجموعه در هر فصل و به مناسبت های گوناگون، سمینارها و همایش هایی 

هم برگزار می شود.

معرفی:  رصدخانه عبدالرحمن صوفی رازی وابسته به آستان حرم حضرت عبدالعظیم)ع( است؛ 
این رصدخانه، یک گنبد دوار به قطر 4متر و دریچه بازشو به عرض یک متر دارد.

نشانی: شهرری، ضلع جنوبی آستان مقدس حضرت 
عبدالعظیم)ع(، دانشکده علوم و حدیث

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز با هماهنگی قبلی

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان شهرری

نزدیک ترین ایستگاه مترو: شهرری

سال تاسیس: 
1379

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد

آسمان نمای ارتش

چشم در چشم با نصف النهار سماوی 
این آسمان نما با گنبدی به قطر ۱۰متر یکی از بزرگ ترین آسمان نماهای 
ایران نیز است که در سال ۱۳۹2تلسکوپ بزرگ جدید این مجموعه 
جایگزین تلسکوپ قبلی اش شد. با رفتن به این آسمان نما، می توانید 
کهکشان راه شیری، منظومه شمسی، نحوه حرکت سیارات به دور خورشید 
و چگونگی چرخش  ماه به دور زمین، نحوه حرکت ظاهری خورشید و 
سیارات و  ماه روی خط دایره البروج  را ببینید و در کنار اینها نشان دادن 
چگونگی پیدایش فصول چهارگانه، استوای سماوی، نصف النهار سماوی و 
دایره البروج، قمرهای مصنوعی، شهاب ها، دنباله دارها و نحوه حرکت آنها 
در آسمان، صور فلکی نیمکره  شمالی و جنوبی و بزرگ ترین سیاره منظومه 

شمسی یعنی مشتری و ۴قمر آن را مشاهده کنید.

معرفی:  آسمان نمای سازمان جغرافیایی که به نام آسمان نمای تهران نیز شناخته می شود و 
یکی از با سابقه ترین و شناخته شده ترین آسمان نماهای ایران است.

نشانی: خیابان دکتر شریعتی، خیابان معلم، چهارراه 
مرودشت

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز با هماهنگی قبلی از ساعت 9تا 14

امکانات رفاهی: 
ندارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: معلم 

نزدیک ترین ایستگاه مترو: معلم 

سال تاسیس: 
1372

مدت زمان بازدید: 
50تا 60دقیقه 

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد

رصدخانه خیام

پایش تغییرات زمین 
برای به حداقل رساندن لرزش ها و جلوگیری از انتقال ارتعاشات به تلسکوپ، پایه 
اصلی نگهدارنده تلسکوپ به صورت بتنی و مستقل از سازه های رصدخانه ساخته 
شده است. یکی از فعالیت های رصدخانه خیام، ثبت روزانه تصاویر خورشید است. 
این تصاویر علاوه بر انتشار عمومی، در راستای تحقیقات مربوط به فیزیک خورشید، 
اقلیم فضایی و پایش وضعیت تغییرات لایه های جو زمین در اختیار محققان قرار 
می گیرند. در بازدید از این مجموعه می توان از توضیحاتی که در زمینه معرفی 
نرم افزارهای نجومی، نمایش فیلم و عکس نجومی، آشنایی با مفاهیم پایه نجوم ارائه 
می شود و حضور در رصدخانه به همراه بهره مندی از توضیحاتی از تلسکوپ اصلی 
مستقر در رصدخانه، رصد خورشید و دیگر اجرام قابل مشاهده در روز با استفاده از 

تلسکوپ اصلی رصدخانه نیز بهره  برد.

معرفی:  بر فراز یک بنای 8 ضلعی 2 طبقه به ارتفاع 11متر از سطح زمین قرار گرفته است. قطر 
گنبد رصدخانه 4متر است که بر پایه 8ستون فولادی استقرار یافته است.

نشانی: کرج، ماهدشت

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز با هماهنگی قبلی از ساعت 9تا 11

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: ماهدشت

نزدیک ترین ایستگاه مترو: کرج

سال تاسیس: 
1390

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد
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گشتوگذاردرموزههایعلمیپایتختراازدستندهید

تفریحباچاشنیعلمودانش
 بعضی وقت ها می توانیم با انتخاب یک 
مقصد متفاوت برای گردش، همزمان با 
تفریح، آموزه های تازه یاد بگیریم و با موضوعاتی آشنا شویم که رنگ و بویی 
از علم و دانش دارند. در پایتخت گزینه های مختلفی برای چنین گردشی 
پیش روی شماست. در میان موزه های پایتخت، تعدادی موزه علمی وجود 
دارد که پیشنهاد می کنیم گردش در آنها را، به ویژه در فصل سرما در برنامه 

خود بگذارید.

نیلوفر ذوالفقاری

هیومن 
پارک

سفر به درون بدن انسان
جذابیت بازدید از این موزه این است که می توانید از گوش، داخل بدن انسان شده و درون چشم و ریه و باقی بخش های 
بدن به گشت و گذار بپردازید. این مجموعه دو طبقه زیر  زمین قرار دارد که با استفاده از تابلوهای راهنما و لیدر جز به 
جز اطلاعات بدن انسان و شگفتی های خلقت را برای شما بیان می کنند. در این مجموعه بخش های مختلف بدن 
انسان را با ماکت در ابعاد بزرگ ساخته اند تا هم یک محیط تفریحی برای کودکان ایجاد شود هم یک محیط آموزشی. 
برای آماده شدن ذهن و درک بهتر بازدیدکنندگان به ویژه کودکان، ابتدا فیلمی با موضوع دوره جنینی، تولد انسان و 
جهان هستی با توضیح راهنمای پارک به نمایش درمی آید. این ویدئو برای رده سنی 8 تا ۱۴سال مفید و جذاب است.

معرفی: 
هیومن پارک بزرگ ترین پارک موضوعی خاورمیانه 
است که با بازدید آن سفری شگفت انگیز به درون 

بدن انسان خواهید داشت.

موزه علوم و فناوری

نمایش دستاوردهای علمی
ایده اولیه طراحی موزه علم و فناوری به سال ۱۳۵6برمی گردد.گالری های موزه 
علوم و فناوری ایران در ۷بخش دسته بندی شده اند و شامل گالری های مرکز 
علم، نور، هسته ای، از مورس تا موبایل، ابزار جراحی کهن، ابزار نجومی و فناوری 
بومی است. موزه علوم و فناوری تهران در سال های اخیر لقب بهترین موزه ایران 
را به طور پیاپی به دست آورده است. بخش دیگری از این موزه، کتابخانه آن است 
که یکی از بهترین کتابخانه های تهران در زمینه علوم مختلف مثل فیزیک، 
ریاضی، نجوم، مکانیک، شیمی و تاریخ علم محسوب می شود. وب سایت 
این موزه اطلاعات کاملی همراه با تصاویر و گردش مجازی در موزه در اختیار 

بازدیدکنندگان گذاشته است.

معرفی:  با هدف بازسازی و معرفی دستاوردهای علمی ایران در پیش و پس از اسلام و 
همچنین نمایش اصول و تئوری های دانش و فناوری های روز دنیا ساخته شده است.

موزه علوم زمین

سِیر به دنیای سنگ ها 
موزه علوم زمین، یکی از واحدهای سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور است 
که بعد از اختصاص ساختمان کنونی به سازمان زمین شناسی، بخشی به موزه تعلق 
گرفت. اشیای این موزه بر مبنای ضابطه های علمی زمین شناسی، دسته بندی شده اند و 
در ویترین های گوناگون قرار گرفته اند. برخی از سنگ ها، کانی ها و سنگواره های موجود 
در این موزه، از طریق مبادله علمی با اشیای یافته شده در دیگر کشورها به دست آمده اند. 
در این موزه حدود ۴۰۰نمونه سنگ، 2۰۰۰نمونه کانی، ۱2۰۰نمونه سنگواره و 6۵نمونه 
ابزار معدنکاری وجود دارد که همگی از نقاط مختلف کشور جمع آوری شده اند. ارائه مشاوره 
در زمینه دانش زمین شناسی و علوم مرتبط با آن و برگزاری کارگاه های آموزشی برای 

دانش آموزان و دانشجویان، بعضی از فعالیت های جانبی است که انجام می شود.

معرفی:  بخشی از سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور است که نمونه هایی از سنگ، کانی، سنگواره)فسیل( 
و اشیای معدنکاری قدیمی را در فضایی به مساحت حدود 345مترمربع به نمایش گذاشته است.

نشانی: ضلع غربی میدان آزادی، بلوارمعراج، جنب سازمان 
زمین شناسی کشور

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا چهارشنبه، از ساعت 9تا 15

امکانات رفاهی: 
ندارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان آزادی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان آزادی

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد

بهای بلیت:  
10هزار تومان

سال تاسیس: 
1338

باغ موزه گیاهشناسی تهران

سرزمین گیاهان خاص 
باغ گیاهشناسی شامل ۳هزار گونه از انواع گیاهان درختچه ای، بوته ای و درختی 
است. این موزه زنده از رویشگاه های گوناگون ایران نظیر کوهستانی البرز و زاگرس، 
جنگلی خزری و بیابان ها و همچنین رویشگاه های مهم جهان نظیر اروپا، آمریکا، آسیا 

)هیمالیا، چین و ژاپن( تشکیل شده است. 
علاوه بر اهداف تحقیقاتی و علمی، هدف از ساخت باغ گیاهشناسی، ایجاد مجموعه ای 

از گیاهان بومی و غیربومی در فضای باز یا در گلخانه هاست. 
باغ گیاهشناسی نقش مهمی در زمینه تحقیقات علوم گیاهی و باغبانی، آموزش 
عمومی و آشنا ساختن مردم با اهمیت و تنوع گیاهان و لزوم حفاظت از آنها را 

برعهده دارد.

معرفی:  پیشینه شکل گیری باغ گیاهشناسی ملی ایران که بزرگ ترین باغ گیاهشناسی خاورمیانه و یکی 
از 10باغ گیاهشناسی برتر جهان از نظر وسعت است؛ به دهه 30می رسد.

نشانی: اتوبان تهران کرج، خروجی پیکان شهر )متروی ایران خودرو( 
20متری دوم، شهید گودرزی، بلوار گیاهشناسی

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 9صبح تا 18:30

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: شهرک شهید باقری

نزدیک ترین ایستگاه مترو: ایران خودرو

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد

بهای بلیت:  
25000تومان

سال تاسیس: 
1348

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا 
چهارشنبه از 8:30تا 16و پنجشنبه  و 

جمعه ها و روزهای تعطیل از 9:30تا 17

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: سی تیر خط راه آهن- هفت تیر

نزدیک ترین ایستگاه مترو: حسن آباد یا میدان امام خمینی )ره(

نشانی: خیابان دارآباد، خیابان موزه

ویژه گروه سنی: 
همه گروه ها 

مخصوصا کودکان

امکانات رفاهی: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: روزهای شنبه تا چهارشنبه از 11تا 
20و روزهای پنجشنبه، جمعه و تعطیل از 10تا 21

سال تاسیس: 
1391

پارکینگ: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان تجریش

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان تجریش

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
ندارد

بهای بلیت:  
30هزار تومان

سال تاسیس: 
1389

نشانی: خیابان امام خمینی )ره(، خیابان سی تیر

موزهصنعتبرقتهران

معماری کم نظیر
فضای بیرونی موزه با آبنماها و پوشش سرسبز 
به زیبایی آراسته شده اما چیزی که بیشتر توجه 
بازدیدکنندگان را جلب می کند، نخستین 
ماشین های دیزل و ماشین های بخاری است که 
۱2۰سال پیش وارد کشور شده و حالا در محوطه 
این مجموعه خستگی در می کنند. در ساختمان 
چهار طبقه موزه گنجینه ، اشیا و اسناد قدیمی 
مربوط به صنعت برق به همراه پیشرفت های این 
صنعت در معرض دید علاقه مندان قرار گرفته 
است . طراحی ساختمان و معماری موزه هم 
در نوع خود جالب و کم نظیر و طوری است که 
بازدیدکنندگان حین دیدن اشیا و لوازم ، متوجه 
نمی شوند که چند طبقه بالا آمده اند. سالن ها 
به طور زیگزاگ بالارفته و طوری ساخته شده 
است که هر بخش توسط چهار پله از بخش دیگر 

جدا می شود.

 ازپیل الکتریکی
 تا لامپ های امروزی

در موزه صنعت برق، سیر تکامل برق صنعت برق 
ایران به نمایش درآمده. این تکامل از نخستین 
پیل الکتریکی ایرانیان باستان در دوره حکومت 
اشکانیان شروع شده و به نمایش انواع شمع و 
چراغ های نفتی ، نخستین مولد ایران همراه با 
عکس و اسناد مربوط به آن در زمان ناصرالدین 
شاه  می رسد. همچنین اسناد و عکس های 
نخستین نیروگاه عمومی که امین الضرب در 
۱28۴.ش به تهران وارد کرد به نمایش گذاشته 
می شودو به دنبال آن انواع لامپ ها، از لامپ 
ادیسون گرفته تا لامپ های امروزی و نیز وسایلی 
که در مسیر انتقال به کار برده می شود، در معرض 

دید بازدیدکنندگان قرار گرفته است. 

معرفی:  یکی از دیدنی های شرق تهران که گنجینه ای 
از اشیا و اسناد قدیمی صنعت برق را در خود جای داده، 
موزه برق است. این موزه که بازمانده یکی از قدیمی ترین 
کارخانه های تهران یعنی کارخانه تولید برق است، سیر 
تحول صنعت برق کشورمان از حدود ۱۲۰ سال پیش 
تا امروز  را به نمایش گذاشته است.موزه صنعت برق، 
موزه ای تاریخی، صنعتی و آموزشی است که با مساحتی 
بالغ بر 4500مترمربع  در محل اصلی یکی از قدیمی ترین 

نیروگاه های کشور ساخته شده است.

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های 

سنی

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا چهارشنبه از ساعت 8تا 15:30

امکانات رفاهی:  
ندارد

نشانی: میدان شهدا، خیابان پیروزی، 
خیابان شهید شهبازی )افروز(

پارکینگ: 
دارد

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: افروز 

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان شهدا

سال 
تاسیس: 

1374

بهای بلیت:  
رایگان
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موزه 
گلسنگ های 

ایران

همزیستی قارچ ها و جلبک ها
گلسنگ ها موجوداتی زنده هستند که از همزیستی قارچ ها و جلبک ها به وجود می آیند. موزه شامل ۳تالار آموزش، 
پژوهش و گنجینه است که تنها در تالار آموزش آن بیش از 6۰۰گونه از گلسنگ های مناطق مختلف ایران برای 
آموزش نمایش داده می شود. جالب است بدانید، گلسنگ ها مهم ترین شاخص آلودگی هوا در جهان هستند، علاوه بر 
آن گلسنگ ها در صنعت دارو سازی  و عطر سازی  نیز استفاده می شوند و استفاده دارویی از آنها در سال های اخیر بسیار 
رایج شده است. فراهم بودن شرایط برگزاری کلاس های آموزشی، مشاهده دستاوردهای تحقیقاتی و اخذ مشاوره های 

تخصصی از مدیریت موزه، از دیگر ویژگی های منحصر به فرد موزه گلسنگ ایران است.

معرفی: 
تنها موزه گلسنگ های ایران، در تهران تاسیس شده است که با 

مجوز رسمی اداره کل موزه های وزارت میراث فرهنگی در سازمان 
پژوهش های علمی و صنعتی وزارت علوم فعالیت می کند.

موزه ملی تاریخ علوم پزشکی

مستقر در کالسکه خانه امیرکبیر 
موزه ملی علوم پزشکی می تواند مکانی برای شروع یک سفر علمی در دل تاریخ و دانستن 
آنچه بر علم پزشکی گذشته باشد و تماشای آن برای آشنایی با سیر تحولات علم پزشکی 
مفید است. بنای موزه که از یادگارهای دوره قاجار است، در دوره ناصرالدین شاه به دستور 
امیرکبیر ساخته شد و به روایتی کالسکه خانه امیرکبیر بود. معماری ویژه این بنا بر جذابیت 
موزه اضافه کرده است. بخش های اصلی موزه شامل دیرین انسان شناسی، مردم شناسی 
پزشکی، اسناد و نسخ خطی، دامپزشکی، چشم پزشکی، دندانپزشکی، داروخانه نظامی، 
گیاهان دارویی، اشیای امانتی موزه ملی ایران و نمایشگاه موقت می شود. بخش های جنبی 

نیز کتابخانه تخصصی و سالن های اجتماعات و کنفرانس هستند.

معرفی:  با گنجینه ای ارزشمند، در این موزه می توان وسایل و ابزار پزشکی را از گذشته دور تا دوران معاصر مشاهده 
کرد. همچنین بنای موزه با قدمتی که به دوره قاجار بازمی گردد، از آثار ملی ایران است.

نشانی: خیابان کارگر شمالی، خیابان شانزدهم )فرشی مقدم( انتهای 
کوچه پارک علم و فناوری

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز به جز روزهای تعطیل 

از ساعت 8تا 15

امکانات رفاهی: 
ندارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: امیرآباد شمالی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان جهاد

سال تاسیس: 
1380

ویژه گروه سنی: 
بزرگسالان

پارکینگ: 
ندارد

بهای بلیت:  
10هزار تومان

موزه و نمایشگاه دائمی منابع طبیعی

آشنایی با جاذبه های طبیعی 
این موزه برای آشنایی بازدیدکنندگان با جاذبه ها و منابع طبیعی کشور و اصول حفظ و نگهداری 
آنها راه اندازی شده است و در آن، تمام المان های طبیعی محیط زیست به صورت عینی یا 
تصویری، قابل مشاهده است. تابلوهایی از تصاویر نواحی مختلف همچون بیابان، جنگل، مرتع 
وآبخیزداری، وسایل و تجهیزات مورد نیاز برای طبیعت گردی، گونه های مختلف از بندپایان و 
حشرات به صورت خشک شده با ذکر نام و نوع، عروسک هایی به صورت نمادین و نشان دهنده 
سبک زندگی و پوشش اقوام مختلف ایران زمین، نقشه نواحی رویشی کشور شامل ناحیه رویشی 
زاگرس، ناحیه رویشی خلیج فارس و عمانی، ناحیه رویشی ایران مرکزی )ایرانی تورانی( و ناحیه 

رویشی هیرکانی و ارسباران، بخش های مختلف این موزه را تشکیل داده اند.

معرفی:  موزه و نمایشگاه دائمی منابع طبیعی واقع در سازمان جنگل ها و مراتع استان تهران، ازجمله موزه های 
مناسب برای آشنایی با انواع جاذبه های طبیعی است.

نشانی: بزرگراه ارتش، بعد از مینی سیتی، سازمان جنگل ها و 
آبخیزداری کشور

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 8تا 15

امکانات رفاهی: 
ندارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: مینی سیتی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: قائم )عج(

سال تاسیس: 
1400

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد

بهای بلیت:  
10هزار تومان

موزه جانورشناسی دانشگاه تهران

اولین موزه علوم کشور 
آماده سازی  موزه در سال ۱۳۳۳توسط دکتر مصطفی فاطمی، استاد جانورشناسی 
دانشگاه تهران و با راهنمایی های او و تلاش و پیگیری دانشجویانش آغاز شد. نمونه های 
این موزه با استفاده از روش های مختلف مانند تاکسیدرمی، تثبیت در محلول های 
شیمیایی، اتاله کردن، نگهداری در رزین و اسکلت سازی  آماده شده و به نمایش در آمده اند 
که منجر به ایجاد نخستین موزه علوم در ایران شد. بخش نمایشی موزه در یک طبقه به 
مساحت 8۰۰مترمربع بین ساختمان های دانشکده زیست شناسی و دانشکده ریاضی 
و علوم کامپیوتر و در ضلع شرقی ساختمان اصلی دانشکده علوم قرار دارد. گونه های 
پستانداران، پرندگان، ماهی ها، خزندگان و دوزیستان، بی مهرگان و تاریخ گذشته علوم 

زیست شناسی بخش های مختلف این موزه هستند.

معرفی:  موزه جانورشناسی دانشگاه تهران مجموعه ای کم نظیر از ذخایر علوم طبیعی، اسناد علمی و 
انواع منابع زیستی ایران و نشان دهنده تنوع جانوران این مرز و بوم است.

نشانی: خیابان انقلاب، خیابان قدس، دانشگاه تهران
دانشکده علوم

روزها و ساعت فعالیت: 
به جز مرداد و شهریور، با هماهنگی قبلی

امکانات رفاهی: 
ندارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان انقلاب

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان انقلاب

سال تاسیس: 
1338

ویژه گروه سنی: 
دانش آموزان و دانشجویان

پارکینگ: 
ندارد

بهای بلیت:  
رایگان

موزه گیاهشناسی دانشگاه تهران)هرباریوم(

تجمع هزاران گونه  خشک 
دانشگاه تهران به عنوان مهم ترین مجموعه علمی کشور، چندین موزه در دل خود دارد 
که موزه گیاهشناسی یکی از آنهاست.در هرباریوم اینجا ۵2۰۰گونه ایرانی از 8هزار گونه 
گیاهی در ایران موجود و بقیه گونه ها مربوط به سایر نقاط کره زمین است. هرباریوم 
در واقع به محل مجموعه هایی از گیا هان خشک و حفظ شده برای پژوهش های علمی 
گفته می شود. در این هرباریوم بین المللی کتب بسیاری در زمینه گیاهشناسی وجود 
دارد که تاریخچه گیاهان و روش های علمی گیاهشناسی را مورد بررسی قرار می دهد. 
با هماهنگی قبلی دانش آموزان و دانشجویان می توانند به صورت گروهی از آن بازدید 
کنند.امکان بازدید عموم از این موزه در حال حاضر وجود ندارد و بازدید از آن تنها ویژه 

مراکز آموزشی است.

معرفی:  سال 1363با جمع آوری 105هزار نمونه گیاه خشک شده به منظور آشنایی دانشجویان با انواع 
گیاه ها و محل زندگی آنها به تلاش دکتر احمد قهرمان تأسیس و پایه ریزی شد.

نشانی: خیابان انقلاب اسلامی، دانشگاه تهران، پردیس علوم 
طبقه سوم

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز با هماهنگی قبلی

امکانات رفاهی: 
ندارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان انقلاب

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان انقلاب

ویژه گروه سنی: 
دانش آموزان و دانشجویان

پارکینگ: 
ندارد

بهای بلیت:  
رایگان

سال تاسیس: 
1363

نشانی: بزرگراه آزادگان، خیابان شهید ابوالقاسم، خیابان 
شهید احسانی راد، سازمان پژوهش های علمی صنعتی

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکانات رفاهی: 
ندارد

روزها و ساعت فعالیت:
هر روز به جز دوشنبه ها از ساعت 9 تا 18

سال تاسیس: 
1396

پارکینگ: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: حسن آباد خالصه

نزدیک ترین ایستگاه مترو: آزادگان

موزهارتباطات

نمایش تمبرها 
و رادیوهای قدیمی

موزه ارتباطات دارای ۷غرفه و سالن است 
که در دو طبقه قرار دارند. در غرفه »وزرا«، 
عکس های وزارت ارتباطات از مخبرالدوله 
تا وزیر دولت فعلی به نمایش گذاشته شده، 
در سالن »لمینیت تمبر«، لمینیت  تمبرهای 
رونمایی شده به مناسبت های مختلف با 
متنی که شرح آن نوشته شده، قرار دارد. 
نخستین رادیوی ایران در ۱۰۰سال پیش 
و سیر تحول دستگاه های رادیو را در سالن 
»رادیو« می توانید ببینید. در سالن »مخابرات« 
انواع ابزارهای ارتباطی از زمان اختراع الفبای 
مورس و ارسال نخستین تلگراف به نمایش 
گذاشته شده. در سالن »اشیای پستی« انواع 
صندوق  های پستی، مهرهای مصرفی دفاتر 
پست خارج از کشور، دستگاه های نقش تمبر 
دستی، نمونه صندوق های پستی کشورهای 
مختلف و بسیاری دیگر از دستگاه های مربوط 
به پست قرار دارد. در سالن »هدایا«، هدایای 
مقامات رسمی وزارت ارتباطات کشورهای 
مختلف قرار گرفته است. آثار هنری زیبای 
مربوط به پست و ارتباطات را می توانید در 

سالن »نگارخانه« ببینید.

معماری اروپایی- ایرانی
در کنار دیدنی های موزه ارتباطات، ساختمان 
این موزه هم بسیار دیدنی است. این ساختمان 
یکی از بناهایی است که توسط نیکلاس 
مارکوف، معمار اهل گرجستان، طراحی شده 
است. شاخصه معماری این فرد، تلفیق هنر 
ایرانی-اروپایی است. ستون نماها با سرستون 
دو کله گاوی نمادی از سبک هخامنشی و 
طاق نماها با قوس های شاه عباسی نمادی از 

سبک اسلامی صفوی هستند.

معرفی:  در این موزه که تا سال 78 موزه پست و مخابرات 
نامیده می شد، نمونه هایی از کهن ترین نوشت افزارها و 
ابزارهای فرستادن بسته های پستی و چاپاری، نخستین 
تلفن ها، تلگرام مورس، تمبرها، کبوتر نامه بر، ماهواره ها 

و ... .  به نمایش درآمده است.

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های 

سنی

روزها و ساعت فعالیت: 
از شنبه تا چهارشنبه ساعت 8تا 12

امکانات رفاهی:  
دارد

نشانی: خیابان امام خمینی، سردر باغ 
ملی تهران، محوطه میدان مشق

پارکینگ: 
ندارد

مدت زمان بازدید: 
2تا 3ساعت

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: امام خمینی 

و: امام خمینی نزدیک ترین ایستگاه متر

سال 
تاسیس: 

1313

بهای بلیت:  
رایگان



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ويژه نامه   روز هفتم     14 دی  1402    شماره    29

درهزارتویدرهزارتویعلمعلم
نه  تنها یکی از بزرگ ترین مجموعه های فروش و عرضه کتاب است، بلکه یکی 
از معدود اماکنی است که در اینجا با هر سن و هر سلیقه ای می توانید در کنار 
سرگرمی های مختلف به دنیای علم سفر کنید و با مباحث مختلف علمی آشنا شوید. در باغ کتاب تهران 
بخش های مختلفی مانند باغ علم کودک، باغ علم نوجوان، باشگاه روباتیک، جزیره دانش و پردیس مغز من 
وجود دارد که آموزش ها و امکانات متنوع آنها باعث شده تا حضور مخاطبان در باغ کتاب به سفری جذاب و 
هیجان انگیز در هزارتوی علم تبدیل شود و روزی پر از لذت یادگیری آموزه های علمی را برای خود رقم بزنند.

سعیده مرادی

امکانکشف،تجربهویادگیریدرباغکتاببرایهمهمهیاست

باغ علم کودک

4روایت 4بازی
در این مدت ۴داستان جذاب و شگفت انگیز در 
۴موضوع داستان بدن، داستان خانه، داستان شهر 
و داستان زمین توضیح داده می شود. مخاطبان به 
کمک آنها با رمز و رازهای بدن انسان در قالب بازی 
و قصه، نقش علم و تأثیر دستاورد های علمی در 
خانه، علم چه کارهایی می تواند برای بهتر شدن 
حال زمین انجام دهد؟ چگونگی برقراری ارتباطات 
مخابراتی و انتقال اطلاعات میان کشورهای مختلف 
و... آشنا می شوند. مراجعان پس از گشت و گذار در 
این ۴داستان در یک نمایش علمی شرکت  می کنند 
و در پایان با استفاده از عینک سه بعُدی عازم یک 
سفر هیجان انگیز علمی به کهکشان می شوند. اما 
جذابیت های باغ علم کودک تمام شدنی نیست؛ با 
پایان این سفر علمی جذاب، یک روبات نقاش چهره 
کودکان را نقاشی می کند. کافی است رو به روی 
آن بنشینند تا پرتره ای هنرمندانه از چهره شان 
روی کاغذ ترسیم کند. این نقاشی یک یادگاری 
خاطره انگیز از گشت و گذار در باغ علم کودک 

خواهد بود.

معرفی:  پیش از شروع سفر در باغ علم کودک، 
انیمیشنی درباره گالیور در سرزمین آدم کوچولو ها و 
غول ها به نمایش درمی آید. در این انیمیشن قهرمان 
داستان محتوای ارائه شده در باغ علم کودک را با روایتی 
کودکانه و به صورت خلاصه توضیح می دهد. سپس 

قسمت اصلی برنامه شروع می شود.

ویژه گروه سنی: 
5تا 13سال به همراه یکی از والدین

 C موقعیت: طبقه اول، بلوک
یا نگارستان باغ کتاب

باغ علم نوجوان

بازی با فیزیک
باغ علم نوجوان ۳ گالری اهرم، آینه ها و برق 
و خطای بینایی دارد که بیشتر دستگاه ها و 
بازی هایش با تمرکز بر آنها طراحی و ساخته 
شده اند. این مجموعه با 2۰دستگاه شروع به کار 
کرده، اما حالا ۳۰دستگاه دارد که قوانین فیزیک را 
به ابزاری برای بازی تبدیل کرده اند. دستگاه هایی 
که تعاملی هستند، یعنی مخاطبان می توانند در 
کنار توضیحات کارشناسان، با لمس دستگاه و 
آزمایش درک بهتری از پدیده های علمی پیدا و 
خلاقیت خود را تقویت کنند. موج، مواد، مکانیزم، 
صوت، ریاضی، نور، حیات، پرواز، بینایی، برق، 
آینه ها و انرژی ازجمله مفاهیم علوم پایه هستند 
که نوجوانان در این بخش می توانند با جلوه های آن 
آشنا شوند. بازی های علمی و هیجان انگیز باغ علم 
نوجوان اینجا تمام نمی شود. بعد از تجربه و لمس 
تمام بازی ها و ابزار های علمی از نزدیک، نوبت به 
یک نمایش علمی دیدنی می رسد که سالن در 
آخرین بخش آن قرار دارد. مراجعان اینجا فنون 

شعبده بازی های علمی را یاد می گیرند.

معرفی:  حدود 4هزار متر مربع وسعت دارد و 
مراجعان، در سیاحت علمی سوار بر یک هواپیمای 
واقعی می شوند و آن را هدایت می کنند و از تماشای 
آسمان شب لذت می برند. پس از دیدن یک نمایش 
جذاب علمی، با تفنگ لیزری تیراندازی می کنند و با 

اسکلت نهنگ قاتل، عکس یادگاری می گیرند.

ویژه گروه سنی: 
نوجوانان

D موقعیت: طبقه اول، بلوک

باشگاه روباتیک

سرزمین ربودوستان 
سرگرمی های روباتیکی این مجموعه شامل 
بخش های مختلف است و آموزش در این جا نقش 
پررنگی دارد. بخش آموزش باشگاه روباتیک بر 
آموزش های کوتاه مدت و بلندمدت برای گروه 
سنی ۵تا ۱۹سال متمرکز شده است. در این 
بخش آموزش هایی مانند طراحی سه بعدی، 
مکانیک و الکترونیک و سایر آموزش ها در زمینه 
علم روباتیک ارائه می شود. بخش دیگر آکادمی 
مسابقات است که ربوآموزان در آن با استفاده از 
امکانات موجود می توانند برای مسابقات داخلی 
و خارجی آماده شوند. در بخش تم پارک روباتیکی 
یکی از بخش های مهم باشگاه روباتیک است که در 
آن مخاطبان می توانند در فرایند بازی و سرگرمی 
با جذابیت ها و کاربرد های علم روباتیک آشنا 
شوند. یک ارتباط ساده، بخش دیگری است که 
در آن مراجعان با انواع روبات های کوچک و بزرگ 
آشنا خواهند شد. در باشگاه روباتیک همچنین 
فروشگاهی برای علاقه مندان به روباتیک وجود 

دارد.

معرفی:  جایی برای سرگرمی یا آموزش نیست و 
مخاطبان آن تنها دانش آموزان نیستند و تقریبا همه 
گروه های سنی و علاقه مندان به علم روباتیک می توانند 
به این باشگاه مراجعه کنند. البته برای استفاده از 
خدمات این بخش ضرورتی ندارد که حتما به دنبال 

یادگیری علم روباتیک باشید.

ویژه گروه سنی: 
5سال به بالا

A موقعیت: طبقه اول، بلوک

جزیره دانش

آزمایش کن و بساز
بسته های جزیره دانش شامل آزمایش هایی 
هستند که در برنامه تلویزیونی جزیره دانش، 
آزمایش شده اند. این بسته ها 2 نوع هستند: 
آزمایشی و ساختنی. بسته های آزمایشی جزیره 
دانش مانند آینه ها و آهنر با، هرکدام وسایل 
مختلفی برای آزمایش یک پدیده علمی را ارائه 
می کنند و معمولا نتیجه مشخصی دارند؛ مثل 
انجام چند آزمایش با آهنربا. بسته های ساختنی 
جزیره دانش هم با هدف ساختن وسایل و 
ابزار های کوچک طراحی شده اند تا بچه ها در کنار 
بازی و با ساختن وسیله های کوچک با قوانین و 
مفاهیم فیزیک بیشتر آشنا شوند. در حقیقت این 
بسته ها از مفاهیم فیزیک یک بازی ساخته اند. 
مثلًا بازی آدمک و سُرسُره تبدیلات انرژی های 
پتانسیل و جنبشی و بازی دهان اژدها سازوکار 
اهرم های موازی را به زبانی ساده و سرگرم کننده 
به کودکان آموزش می دهند. در نهایت کودکان 
و نوجوانان با هرکدام از بسته های جزیره دانش، 

یک اسباب بازی علمی خواهند داشت.

معرفی:  درکنار مجسمه چوپان دروغگو قرار دارد و توسط 
باشگاه فن آموز را ه اندازی شده است. در این جزیره ترکیب 
جذابیت های علم، آموزش و سرگرمی، فضای متفاوتی 
برای علاقه مندان به علم و قوانین ایجاد کرده است. در 
اینجا ابزارها و بسته هایی وجود دارد که کودکان و نوجوانان 
به کمک آن با جلوه های هیجان انگیز علم آشنا می شوند.

ویژه گروه سنی: 
5تا 15سال

C موقعیت: طبقه اول، بلوک

پردیس مغز من

سفر ماجراجویانه به دنیای مغز
در این بخش می توانید سفر هیجان انگیزی به 
بخش های مختلف مغز داشته باشید و با دنیای 
پر رمز و راز آن از نزدیک آشنا شوید. علاقه مندان 
در اینجا با دستگاه های تعاملی سرگرم شده و از 
این طریق می توانند درباره درمان و پیشگیری 
از اختلالات مغزی مانند آلزایمر و پارکینسون 
را بیاموزند. پردیس مغز من ۵ بخش اصلی دارد. 
ساختار مغز بخش ابتدایی این پردیس است 
که در آن مخاطب با سفر ماجراجویانه خود به 
دنیای مغز، با ساختار و فیزیک مغز آشنا می شود. 
بخش دیگر سلول مغز است. در اینجا می توانید 
به کمک دستگاه های شبیه ساز، با ساختار مغز، 
مسیر حواس در بدن و اعصاب چشم آشنا شوید. 
شناخت و روش های شناختی اطلاعات قسمت 
دیگر پردیس مغز من است. در این قسمت، نه  تنها 
توسط بازی های مختلف مغز پیچیده به چالش 
کشیده می شود، بلکه مخاطب با خطاهای شناختی 
مغز آشنا خواهد شد. مغزهای آینده و مغز های 

متفاوت از بخش های دیگر این پردیس هستند.

معرفی:  درست در بخش انتهایی باغ علم نوجوان 
قرار دارد و این پردیس به عنوان نخستین موزه، مرکز 
علم مغز و علوم اعصاب شناختی در کشور، به همت 
ستاد توسعه علوم و فناوری های  شناختی در فضایی به 

وسعت600 مترمربع ساخته شده است.

ویژه گروه سنی: 
9سال به بالا

D موقعیت: طبقه اول، بلوک

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 9 تا 22

امکانات رفاهی: 
کافه، رستوران، پارکینگ، کتابخانه، کتابفروشی، 

فروشگاه های اسباب بازی و لوازم التحریر

راه های دسترسی:

نزدیک ترین ایستگاه های اتوبوس و مترو: شهید همت و شهید حقانی

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

سال تاسیس: 
1391

نشانی مجموعه های علمی باغ کتاب: 
راه های دسترسی: رسیدن به این مجموعه از 3مسیر امکان پذیر است:

مسیر یک: بزرگراه حقانی، مسیر غرب به شرق، بعد از تقاطع بزرگراه شهید مدرس، خروجی کتابخانه ملی، باغ 
کتاب تهران

مسیر2: بزرگراه شهید همت، مسیر شرق به غرب، بعد از خروجی بزرگراه حقانی، خروجی باغ موزه دفاع مقدس 
و باغ کتاب تهران

مسیر3: خروجی ایستگاه مترو حقانی، 10دقیقه پیاده روی از باغ موزه دفاع مقدس، بعد از پل، باغ کتاب تهران.

مدت زمان بازدید: 
3تا 6ساعت

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی
گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزادنی، سعید غفوری

  ویرایش عکس:کامبیز نویدی
صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: مریم باقرپور
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